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1. Memoria descriptiva

1.1. Agentes

Promotor: Nombre: Ajuntament de Santa Eugénia
NIF: P0705300B
Domicilio: Pz/ Bernat de Santa Eugénia 1, 07142; T.M. Sta Eugénia
Teléfono: 971144045

Arquitecto: Nombre: Federico Jose Delgado Lledd
Col. num.: 567.149 COAIB
NIF: 43145152G
Teléfono: 670 426 264
Nombre: Erik Jorgensen Roca
Col. nim.: 587.516 COAIB
NIF: 43157663A
Teléfono: 656 698 016

1.2. Informacién previa
Antecedentes y condicionantes de partida

Se recibe el encargo por parte del promotor, el Ajuntament de Santa Eugénia, de redactar un PROYECTO BASICO Y DE
EJECUCION DE REHABILITACION Y MEJORA DE LA PLAGA DONANTS DE SANG DE SANTA EUGENIA.

El objeto del presente proyecto es rehabilitar el suelo de la plaza Donants de Sang de Santa Eugenia, que se encuentra
en mal estado. La plaza se ubica en un lateral de la calle Major. A través de ella se accede a las viviendas nimero 59,
60, 61 y 63. Los condicionantes de partida, a requerimiento del promotor, son:

- Redisefar el monumento actual a los donantes de sangre.

- Mantener los accesos a las viviendas.

- Solucionar las patologias o defectos del pavimento y firme actual.

- Mejorar en medida de lo posible la accesibilidad.

Emplazamiento y entorno

La plaza se ubica en un lateral de la calle Major de Santa Eugeénia, en la parte norte del pueblo. Tiene una superficie
aproximada de 209 m2, con forma cuadrada, y un pronunciado desnivel.

1.3.  Descripcion del proyecto

El objeto del proyecto consiste en desplazar el monolito-monumento Als DONANTS de SANG, existente en el limite
Nordeste de la plaza, sobre un pedestal de considerable tamafio, y ubicarlo en un emplazamiento menos protagonista,
asi como solventar las patologias del firme actual, y pavimentar la plaza.

No es objeto del proyecto intervenir en instalaciones, desmontes o terraplenes, o la reconfiguracion de la plaza a
escala general.

Por lo tanto dado que la plaza actualmente tiene una considerable pendiente, y ademas irregular a lo largo de las
distintas fachadas; se opta por usar un pavimento discontinuo y fragmentado que permitirad adaptarse a las diferentes
inclinaciones, rasantes, y puntos de encuentro en el perimetro de la plaza. Se usa en esta situacion el trispol mallorqui,
pavimento que ya se encuentra en otros espacios publicos del municipio. En el resto de la plaza se opta por un
empedrado irregular de piedra caliza local o similar a la del entorno, abujardada, o con tratamiento antideslizante.

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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trafico rodado, por debajo del pavimento se opta por implementar una solera de hormigén, sobre una subase de gravas
de 20 cm de espesor. Se colocan ademas unos bordillos enrasados con el pavimento, de forma discontinua pero
repartidos en toda la plaza que sirven para replantear y ordenar la geometria de las pendientes asi como ayudar a
estabilizar y compactar las capas del firme.

Finalmente, en cuanto al equipamiento se dispondra una hilera de bolardos para delimitar la circulacion de vehiculos,
una papelera adicional y un nuevo arbol de la misma especie de los existentes, ampliando también los alcorques.

Como se ha comentado, el presente proyecto, por condicionantes del contrato y presupuesto de ejecuciéon material, no
actua sobre la topografia existente ni realiza aportes, desmontes o contenciones de tierras. Sin embargo al ejecutar el
nuevo pavimento, se proponen unos guias para replantear la ejecucion de éste y regularizar sus pendientes, a base de
triangulaciones, coincidiendo siempre un vértice en el extremo sur de la plaza dénde se ubicard el monolito. Se
asegurara que no resulten desniveles que puedan provocar la caida de los ciudadanos. A lo largo de las fachadas
suroeste y nordeste, teniendo en cuenta lo expuesto anteriormente, y para mejorar en medida de los posible la
accesibilidad, se dejan unos itinerarios libres de obstaculos, con una pendiente longitudinal inferior al 4%.

Cuadro de superficies

1... SUPERFICIE ABIERTA

ESTANCIA SUP. UTIL

pavimento piedra irregular 144,60 m?
empedrado cantos rodados 4522 m?
tierra ajardinada 7,70 m?
TOTAL 197,52 m?
TOTAL SUPERFICIE DE ACTUACION 209,57 m?

1.4. Prestaciones del edificio

No procede.

1.5. Memoria urbanistica

En cumplimiento del articulo 152, punto 2, de la Ley 12/2017, de 29 de diciembre de 2017, de Urbanismo de las llles
Balears, publicada en el BOIB nim. 160 de 29 de diciembre de 2017, a continuacién se relacionan los puntos a

cumplimentar.

Finalidad / objeto del proyecto
‘ Reforma de la plaza Donants de Sang |

Uso de la construccion
‘ Espacio Libre Publico (dotacional-comunicaciones) |

Adecuacion a la ordenacion vigente
| Ver anexo a la memoria urbanistica. |

Cumplimiento del art. 68.1 de la LUIB
| La intervencion propuesta por el proyecto esta en consonancia con el entorno mas inmediato. |

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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2.1. Sustentacion del edificio

Justificacion de las caracteristicas del suelo y parametros a considerar para el calculo de la parte del sistema estructural correspondiente a
la cimentacion.

No procede.

2.2. Sistema estructural

Descripcion general de los pardmetros que determinan las previsiones técnicas a considerar en el proyecto.

(Se entiende como tales, todos aquellos parametros que nos condicionan la eleccién de los concretos sistemas del edificio. Estos
parametros pueden venir determinados por las condiciones del terreno, de las parcelas colindantes, por los requerimientos del programa
funcional, etc )

No procede.

2.3. Sistema envolvente

No procede.

2.4. Sistema de compartimentacion

No procede.

2.5. Sistema de acabados

2.5.3 Solados y pavimentos (S)

Descripcion del sistema: S1: Pavimento con piezas irregulares de piedra natural, similares a las
existentes en otros espacios urbanos del pueblo de Santa Eugénia, sobre capa
de mortero de cemento, base de hormigén armado y sub base granular.

S2: Empedrado de cantos rodados, sobre capa de mortero de cemento, base de
hormigén armado y sub base granular.

Parametros

Seguridad estructural No procede.

Seguridad en caso de incendio.  No procede

Seguridad de utilizacion El grado de resbaladicidad sera acorde a los diferentes usos y CTE.

Disefo y otros -

2.6. Sistema de acondicionamiento e instalaciones

Se mantienes las instalaciones existentes de agua y alumbrado publico.

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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2.7.1 Sistema de servicios:
HS4 Abastecimiento de agua  Se mantiene el punto de agua existente.
HS5 Evacuacion de agua La evacuacion de aguas pluviales se realizara

Mobiliario urbano

mediante rigola, y arquetas de registro conectando
las aguas al alcantarillado publico.

Farolas Se mantienen las farolas existentes.

Jardineria Plantacion de sophora japdnica o similar. Se
mantiene el arbolado existente.

Bancos Se mantiene el banco de hormigén existente.

Recogida de basura

Instalacion de 2 papeleras similares a las
existentes en el pueblo.

Otros

Se instalan bolardos para delimitar un carril en la
parte derecha de la plaza.

Santa Eugénia, agosto de 2019
Federico Delgado Lledd, arquitecto
Erik Jergensen Roca, arquitecto

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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Justificacién de las prestaciones del edificio por requisitos basicos y en relacion con las exigencias basicas del CTE. La
justificacion se realizara por las soluciones adoptadas conforme a lo indicado en el CTE. También se justificaran las
prestaciones del edificio que mejoren los niveles exigidos en el CTE.

Nivel de cumplimiento del CTE

A continuacion se indican los DB's considerados y su cumplimiento total o parcial:

3.1.

DB SE. Seguridad estructural

El DB NO es de aplicacién.

DB SI. Seguridad en caso de incendio

El DB NO es de aplicacion.

DB SUA. Seguridad de utilizacion y accesibilidad

El DB se aplica integramente.

DB HS. Salubridad

DB HS 1. Proteccion frente a la humedad

Esta seccion NO es de aplicacion.

DB HS 2. Recogida y evacuacion de residuos

Esta seccion NO es de aplicacion.

DB HS 3. Calidad del aire interior

Esta seccion NO es de aplicacion.

DB HS 4. Suministro de agua

Esta seccion NO es de aplicacién.

DB HS 5. Evacuacion de aguas

Esta seccion NO es de aplicacion.

DB HR. Proteccion contra el ruido

El DB NO es de aplicacion.

DB HE. Ahorro de energia

DB HE 0. Limitacién del consumo energético

Esta seccion NO es de aplicacion.

DB HE 1. Limitacion de la demanda energética

Esta seccion NO es de aplicacion.

DB HE 2. Rendimiento de las instalaciones
térmicas (RITE)

Esta seccion NO es de aplicacion.

DB HE 3. Eficiencia Energética de las
Instalaciones de Iluminacion

Esta seccion NO es de aplicacion.

DB HE 4. Contribucién solar minima de agua
caliente sanitaria

Esta seccion NO es de aplicacion.

DB HE 5. Contribucion fotovoltaica minima de
energia eléctrica

Esta seccion NO es de aplicacion.

Cumplimiento del DB-SE Seguridad estructural

El DB no es de aplicacion.

3.2,

El DB no es de aplicacién.

Cumplimiento del DB-SI Exigencias basicas de seguridad en caso de incendio

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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JUSTIFICACION DE LAS PRESTACIONES DEL EDIFICIO EN RELACION CON EL REQUISITO BASICO

SUA -
DE SEGURIDAD DE UTILIZACION
SUA 1 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO DE CAIDAS
1:2:3:4:5:6
SUA 1.1 Resbaladicidad de los suelos X
SUA 1.2 Discontinuidades en los pavimentos X
SUA1.3 Desniveles X
SUAT1.4 Escaleras y rampas X
SUA1.5 Limpieza de los acristalamientos exteriores X
SUA 2 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO DE IMPACTO O DE ATRAPAMIENTO
1 3:4:5:6
SUA 2.1 Impacto X
SUA2.2 Atrapamiento X
SUA 3 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO DE APRISIONAMIENTO EN RECINTOS
1:2:3:4:5:6
SUA 3.1 | Aprisionamiento X
SUA 4 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO CAUSADO POR ILUMINACION INADECUADA
1 3:4:5:6
SUA 4.1 Alumbrado normal en zonas de circulacion X
SUA 4.2 Alumbrado de emergencia X
SUAS5 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO CAUSADO POR SITUACIONES DE ALTA OCUPACION
1:2:3:4:5:6
SUA 5.2 Condiciones de los graderios para espectadores de pie X
SUA 6 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO DE AHOGAMIENTO
1:2:3:4:5:6
SUA 6.1 Piscinas X
SUA 6.2 Pozos y depdsitos X
SUA7 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO DE VEHICULOS EN MOVIMIENTO
1:2:3:4:5:6
SUA7.2 Caracteristicas constructivas X
SUA 7.3 Proteccion de recorridos peatonales X
SUAT7.4 Sefalizacion X
SUA 8 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO CAUSADO POR LA ACCION DEL RAYO
1:2:3:4:5:6
SUA 8 Procedimiento de verificacion y tipo de instalacion exigido X
SUA9 ACCESIBILIDAD

SU9

Accesibilidad X

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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Esta exigencia no es aplicable al proyecto, debido a las caracteristicrssrsonscoidbOosE22A7D3C7870857795CD298

Las prestaciones del edificio respecto a esta exigencia mejoran los niveles establecidos en el DB SUA.

Las soluciones adoptadas en el proyecto respecto a esta exigencia se ajustan a lo establecido en el DB SUA.

Se aporta documentacion justificativa de la mejora de las prestaciones del edificio en relacion con esta exigencia.
Las soluciones adoptadas en el proyecto respecto a esta exigencia son alternativas a lo establecido en el DB SUA.
Se aporta documentacion justificativa de las prestaciones proporcionadas por las soluciones alternativas adoptadas.

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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El DB no es de aplicacion.

3.5. Cumplimiento del DB-HR Proteccion contra el ruido

El DB no es de aplicacién.

3.6. Cumplimiento del DB-HE Ahorro de energia

El DB no es de aplicacion.

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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Justificacion de las prestaciones del edificio por requisitos basicos y en relacion con otros reglamentos y disposiciones.

4.1. D 145/2007 y D 20/2007, Condiciones de habitabilidad en los edificios
No es de aplicacion.

4.2. Ley 8/2017, Accesibilidad universal

Segun el CAPITULO | de la Ley 8/2017, Accesibilidad en los espacios de uso publico,

1. La planificacion y urbanizacién de los espacios urbanos de uso publico se efectuara de manera que sean
accesibles, en los términos y las condiciones basicos de accesibilidad establecidos reglamentariamente.

A tal efecto, tanto el planeamiento general y derivado como los instrumentos de ejecucion urbanistica garantizaran
la accesibilidad universal de los espacios urbanos de uso publico, de acuerdo con los criterios bdsicos fijados en

esta ley y segun las condiciones bdsicas establecidas reglamentariamente.

2. Los espacios urbanos de uso publico existentes se adaptaran progresivamente para asegurar la accesibilidad
universal. Las intervenciones de accesibilidad que se realicen en dichos espacios deberan cumplir los ajustes

razonables en los plazos y términos establecidos reglamentariamente.

ITINERARIO ACCESIBLE SEGUN DB SUA Contemplado
en proyecto

Los desniveles se salvan mediante rampa accesible

Desniveles conforme al apartado 4 del SUA 1, o ascensor v
accesible. No se admiten escalones.

Espacio para En vestibulos de entrada, o portal, al fondo de pasillos

giro libre de de mas de 10 m y frente a ascensores accesibles o al @>150m NP

obstaculos espacio dejado en prevision para ellos.
Anchura libre de paso. >1,20m v

; Estrechamientos puntuales de longitud < 0,50 m y

Pasillos y ., .

pasos con separacioén = 0,65 m a huecos de paso o cambios >1,00m v
de direccion.
Anchura IJbre de paso medida en el marco y aportada >0,80m NP
por no mas de una hoja.
Anchura libre de paso reducida por el grosor de la
hoja de la puerta en el maximo angulo de apertura de >0,78 m NP
ésta.
AItur-a de !os mecanismos de apertura y cierre, de 0,80 — 1.20 NP
funcionamiento a presion o palanca y maniobrables m
con una sola mano o automaticos.
Espacio horizontal libre del barrido de las hojas en 02120m NP
ambas caras de las puertas.

Puertas
Distancia des@e e,I mecanismo de apertura hasta el >0,30m NP
encuentro en rincén.
Fugrza de apertura de las puertas de salida no <25 N NP
resistentes al fuego
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No contiene piezas ni elementos sueltos, tales como gravas o arena. y
Los felpudos y moquetas estan encastrados o fijados al suelo.
Pavimentos
Son resistentes a la deformacion (para permitir la circulacion y arrastre y
de sillas de ruedas, etc.)
Longitudinal < 4,00 % o cumple las condiciones de rampa accesible
Pendiente (Anexo I1). v
Transversal 2,00 %
Los itinerarios accesibles en zonas de uso publico o cuando existan
varios recorridos alternativos en zonas de uso privado se sefializaran
mediante el Simbolo Internacional de Accesibilidad, complementado,
en su caso, con flecha direccional. (DB SUA 9 2.2)
Las bandas sefalizadores visuales y tactiles seran de color
contrastado con el pavimento, con relieve de altura 3+t1 mm en
interiores y 5t1 mm en exteriores. Las exigidas para sefalizar el v
Senalizacion itinerario accesible hasta un punto de llamada accesible o hasta un
punto de atencion accesible, seran de acanaladura paralela a la
direccion de la marcha y de anchura 40 cm (DB SUA 9 2.2)
Cuando existan varios recorridos o entradas alternativas se
sefalizaran aquellos que sean accesibles con las caracteristicas
indicadas en el DB SUA9 2.2
Excepto en el interior de las viviendas y en las zonas de ocupacion nula
(ver Anejo A del DB Sl), los interruptores, los dispositivos de
intercomunicacion y los pulsadores de alarma serdn mecanismos
. accesibles.
Mecanismos NP
Altura de los elementos de mando y control Entre 80y 120 cm
Altura de las tomas de corriente o de sefial Entre 40y 120 cm
Distancia a encuentros en rincén =35cm

4.3. RD 346/2011, Reglamento regulador de las infraestructuras comunes de telecomunicaciones para el acceso a
los servicios de telecomunicacion en el interior de las edificaciones

No es de aplicacion.

4.4. D59/1994 Control de calidad

La justificacion de esta normativa se realizara en el apartado 5: Anexos a la Memoria — Plan de Control de Calidad.

4.5. RD 842/2002, Reglamento electrotécnico de baja tension (REBT-02)

No es de aplicacion.
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ANTECEDENTES
NORMATIVA DE APLICACION
Este documento se redacta en cumplimiento de lo dispuesto en:

- Elarticulo 52 de la Ley 8/2019, de 19 de febrero, de Residuos y suelos contaminados de las llles Balears (BOIB
N°23 de 21/02/2019).

- Los apartados 1.a) y 1.b) del articulo 4° del Real Decreto 105/2008 de 1 de febrero del Ministerio de la
Presidencia, por el que se regula la produccion y gestion de residuos de demolicion y construccion (BOE N° 38
de 13/02/08).

También resultan de aplicacion:

a. Para laisla de Mallorca las exigencias derivadas del articulado del Plan Director Sectorial para la Gestién de
los Residuos de Construccion de la Isla de Mallorca (BOIB N° 141 de 23/11/02).

En consecuencia, en el caso de la isla de Mallorca y de la isla de Menorca para dar respuesta a las determinaciones de
ambas normas, armonizando su cumplimiento, y para respetar las exigencias del procedimiento administrativo
correspondiente a la gestion de los Residuos RCD's en los diferentes centros de transferencia y pre-tratamiento, zonas
de almacenaje temporal, plantas de tratamiento, centros de valoracién y/ o eliminacién, de la empresa o empresas
autorizadas de gestion y tratamiento de los citados residuos, a continuacién se desarrollan los aspectos relativos a las
exigencias de los apartados 1.a) y 1.b) del articulo 4 del RD 105/2008, todo ello sin perjuicio que, de forma
complementaria, deban aportarse igualmente en fase del proyecto de ejecucion las fichas de calculo de volumen y
caracterizacion de residuos, derivadas de la aplicacion de sus respectivos Planes Directores Sectoriales.

ESTUDIO DE GESTION DE RESIDUOS
ESTIMACION DE LA CANTIDAD DE RESIDUOS A GENERAR EN OBRA

La cuantificacion especifica de residuos, de acuerdo con el Plan Sectorial y con la caracterizacion que se especifica a
continuacién, se adjunta en el Anexo 4.2 del presente Estudio de gestion de residuos.

A continuacion, se relaciona la caracterizacion que se ha realizado a partir del apartado 17 de la Lista Europea de
Residuos, con algunas observaciones y puntualizaciones:

17/01:  Hormigon/ Ladrillo/ Tejas y materiales ceramicos.

17/02:  Madera / Vidrio / Plastico.

17/03:  Mezclas bituminosas, alquitran de hulla u otros productos alquitranados.

17/04:  Metales (incluso sus aleaciones).

17/05: Tierras, piedras y limos.
Los materiales naturales de construccién y demolicién tales como tierras, arcillas, limos, arenas,
graves o piedras estan regulados por la Orden APM/1007/2017, de 10 de octubre, sobre normas
generales de valorizacién de materiales naturales excavados para su utilizacion en operaciones de
relleno y obras distintas a aquéllas en las que se generaron.
Para las islas de Mallorca y Menorca debe sefalarse que previa conformidad de la Direccién
Facultativa de las obras, la totalidad o una parte de los mismos puede destinarse a restauracion de
canteras segun el procedimiento establecido en el Plan Director Insular de Gestién de Residuos
RCD's.

17/06  Materiales de aislamiento y materiales de construccion que contienen amianto.

17/08  Materiales de construccion a base de yeso.

17/09  Otros residuos de construccion y demolicion.

Para ver la lista completa: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=celex%3A32014D0955
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En cuanto a la produccion de residuos peligrosos debe manifestarse que en principio en esta obra no esta prevista su
produccién. Sin embargo, si durante el desarrollo de la misma se produjeran tales residuos, en su momento debera
realizarse el correspondiente inventario de los mismos, clasificandolos segun los subapartados correspondientes de
las categorias de la orden MAM/304/2002 17/01, 17/02, 17/03, 17/04, 17/05, 17/06, 17/08 y 17/09, que vienen
senalizados con *.

A continuacion, se relaciona el inventario realizado a partir del apartado 17 de la Lista Europea de Residuos:

17 01 06* Mezclas, o fracciones separadas, de hormigdn, ladrillos, tejas y materiales cerdmicos que contienen
sustancias peligrosas.

17 02 04* Vidrio, plastico y madera que contienen sustancias peligrosas o estan contaminados por ellas.

170301* Mezclas bituminosas que contienen alquitran de hulla.

17 03 03* Alquitran de hulla y productos alquitranados.

17 04 09* Residuos metalicos contaminados con sustancias peligrosas.

17 04 10* Cables que contienen hidrocarburos, alquitran de hulla y otras sustancias peligrosas.

17 05 03* Tierra y piedras que contienen sustancias peligrosas.

17 05 05* Lodos de drenaje que contienen sustancias peligrosas.

17 0507* Balasto de vias férreas que contiene sustancias peligrosas.

1706 01* Materiales de aislamiento que contienen amianto.

17 06 03* Otros materiales de aislamiento que consisten en sustancias peligrosas o contienen dichas
sustancias.

17 06 05* Materiales de construccién que contienen amianto.

1708 01* Materiales de construccion a base de yeso contaminados con sustancias peligrosas.

1709 01* Residuos de construccién y demolicion que contienen mercurio.

17 09 02* Residuos de construccion y demolicién que contienen PCB (por ejemplo, sellantes que contienen

PCB, revestimientos de suelo a base de resinas que contienen PCB, acristalamientos dobles que
contienen PCB, condensadores que contienen PCB).

17 09 03* Otros residuos de construccion y demolicion (incluidos los residuos mezclados) que contienen
sustancias peligrosas.

MEDIDAS DE PREVENCION DE RESIDUOS

Deben considerarse en este apartado todo el conjunto de medidas destinadas a evitar la generacion de residuos o
conseguir su reduccion; y también la de la cantidad de sustancias peligrosas o contaminantes presentes en ellos.
Tales medidas basicamente tienden a conseguir la minimizacion en origen, que comprende todas aquellas actuaciones
preventivas a realizar en obra, para reducir al maximo la produccion de residuos.

En relacion a este tema, debe sefalarse que la politica preventiva a considerar en este caso debe fundamentarse
basicamente en las directrices que siguen:

- Adecuada organizacién de la obra, con un ordenado control y prevision de los diferentes suministros de la
misma, para evitar la presencia de un volumen excesivo de materiales sobrantes, derivados de una politica de
compras maximalista.

- Coordinacién, supervision y control de los trabajos de los operarios de los diferentes oficios e industriales que
participen en la obra, especialmente en casos de albaiileria tradicional, para evitar que la falta de
comunicacioén entre los mismos pueda provocar incrementos indeseados en la produccién de residuos.

- Utilizacion en la obra de elementos constructivos facilmente desmontables, substituibles o reutilizables.

- Prioridad de uso de aquellos materiales, productos, instalaciones y componentes diversos, cuyo empleo
produzca menores cantidades de residuos.

- Empleo en la construccion de materiales que lleguen a obra con un alto grado de transformacion en
componentes y semi-productos, necesitando un minimo de manipulaciones a pie de tajo.

- Construir con medios auxiliares de vida util larga, o que queden incorporados a la obra de forma definitiva
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- En el caso de realizarse por parte del promotor varias obras a la vez, organizarlas de forma que el material
auxiliar sobrante de una de ellas, pueda emplearse simultaneamente en las otras.
- Devolucion a los fabricantes de los materiales procedentes de los embalajes de los productos empleados que

puedan ser objeto de reutilizacion (especialmente en el caso de suministros paletizados)

OPERACIONES DE REUTILIZACION, VALORACION O ELIMINACION A QUE SE DESTINARAN LOS RESIDUOS
GENERADOS EN OBRA

De acuerdo con el listado de actuaciones que figura en el Anejo 1 de la Orden MAM/304/2002 y de las definiciones que
se incluyen en el Plan Director de Gestion de Residuos de Mallorca y el Plan Director de Gestion de Residuos de
Menorca, debe indicarse que las operaciones de gestion de residuos objeto del presente proyecto corresponden a los
siguientes criterios:

REUTILIZACION: Considerando este concepto en el sentido del empleo de un producto usado para el mismo fin para el
que fue disefado originariamente. Debe indicarse que en los casos que contemplen el derribo de edificaciones, se
podran utilizar en la misma obra los materiales de recuperacidon que resulten adecuados a la propia naturaleza de la
misma, siempre y cuando estos cumplan las exigencias establecidas en los diferentes DB’s del Cédigo Técnico de
Edificaciéon y demds normas, reglamentos e instrucciones de aplicacién obligatoria.

Por otra parte, debe informarse igualmente que, aunque directamente no se deban incluir en este estudio, si resulta
necesario, se reutilizard una parte de los productos no contaminados procedentes de excavacion en la formacién de
nivelaciones, rellenos y terraplenados de la obra.

En cuanto al resto de productos que puedan ser objeto de posterior reutilizacion y que no se deban emplear en obra, se
podra optar entre su entrega al gestor responsable del tratamiento general del servicio publico insularizado, o su
adjudicaciéon a empresas especializadas en la venta de productos usados o reciclados, todo ello para su posterior
reutilizacion.

VALORACION: Se incluyen en este apartado los procedimientos que permitan el aprovechamiento de los recursos
contenidos en los residuos, sin poner en peligro la salud humanay sin utilizar métodos que puedan causar perjuicios al
medio ambiente.

En principio, se ha considerado que en la misma obra, por medio de un tratamiento de triaje y machaqueo previo, se
pueda proceder a la valoracion de una parte de los residuos inertes no peligrosos, para utilizarlos si en su caso se
considera conveniente, en la ejecucion de rellenos, macizados y formacion de sub-bases de diferentes componentes
constructivos. Para el resto de residuos debe sefnalarse que, seguin la parte B) del citado Anejo, en este caso
basicamente se consideran las operaciones de los grupos R-1, R-4, R-5, R-10, R-11, por medio de las actuaciones de
separacion, tratamiento y valoracion a desarrollar en los diferentes centros de transferencia y pre-tratamiento, zonas
de almacenaje temporal, plantas de tratamiento, centros de valoracién y/o eliminacién, de la empresa o empresas
autorizadas para la gestion de residuos.

Las operaciones de valoracion y reciclaje a realizar por este gestor se orientardn basicamente a la obtencién de los
siguientes elementos: aridos reciclados (ecograva); productos valorizables (metales, plasticos, maderas, vidrios,
asfaltos, etc.) y productos no valorizables

ELIMINACION: Este apartado corresponde a los procedimientos de vertido de residuos o bien a su destruccién, no
habiéndose previsto este tipo de actuaciones en el propio &mbito de la misma obra.

De forma general debe sefalarse que, segun la parte A) del citado Anejo, en este caso se consideraran las operaciones
de los grupos D-1, D-12 y D-13, a desarrollar en las instalaciones de la empresa o empresas autorizadas o en su caso en
vertederos autorizados, para la parte de productos no valorizables que resulte finalmente de los procesos de
valorizacion.
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De acuerdo con las determinaciones de las normativas citadas, y para dar cumplimiento de forma genérica a las
exigencias de las mismas, debe indicarse que las medidas de separacidn a considerar en la obra son las que siguen:

En primer lugar, separacion de los residuos producidos en los dos grupos generales que siguen:

Residuos Peligrosos.
Residuos No Peligrosos.

Cuando se prevea la producciéon de mas de 5 m2 de residuos no peligrosos, estos a su vez deberan separarse en las
dos fracciones que siguen:

Residuos inertes: Se incluiran en este apartado los restos correspondientes a materiales cerdmicos, hormigén, pétreos,
térreos y similares.

Resto de residuos no peligrosos: Se incluirdn en este apartado el resto de este tipo de residuos, o sea envases de
cualquier tipo, restos metdlicos, maderas, plasticos y similares, etc.

Por otra parte, todos estos restos deberan separarse, ademas de forma individualizada, en forma de fracciones
independientes, cuando para cada una de ellas, la cantidad prevista de generacion para el total de la obra, supere las
cantidades que se relacionan seguidamente:

Hormigon: 80 Toneladas

Ladrillos, Tejas, Ceramicos: 40 Toneladas
Metal: 2 Toneladas

Madera: 1 Toneladas

Vidrio: 1 Toneladas

Plastico: 0,50 Toneladas

Papel y cartén: 0,50 Toneladas

Sin embargo, cuando por razones de espacio fisico en la obra o por las propias caracteristicas de las mismas, no
resulte técnicamente viable efectuar dicha separacién en origen, el poseedor de los residuos (constructor,
subcontratista, o trabajador auténomo), previo acuerdo con el productor de los mismos, encomendara esta separacion,
en fracciones individualizadas, a un gestor autorizado de residuos en instalacion externa de la obra.

En referencia a los residuos peligrosos, debe sefialarse, tal como se ha indicado con anterioridad, que en caso de
producirse en obra, deberdn clasificarse adecuadamente, separandose del resto de residuos, evitando la mezcla entre
ellos y/o con otros productos no peligrosos. En este supuesto, como actuacion adicional, deberd efectuarse el
correspondiente inventario de los residuos peligrosos o contaminantes realmente generados.

En cuanto a los materiales rocosos o térreos no contaminados procedentes de excavaciones, debe sefialarse a modo
informativo que una parte de los mismos se separard para su posterior empleo en la formacién de nivelaciones,
rellenos y terraplenados de la misma obra, en tanto que el resto de materiales se retirara de ésta con destino al punto
de depdsito autorizado para posterior reutilizacién, o para la restauracion de canteras, previa autorizacion expresa de
la Direccidén Facultativa de las obras.

INSTALACIONES PREVISTAS EN OBRA PARA EL ALMACENAMIENTO, MANEJO, SEPARACION Y OTRAS OPERACIONES
DE GESTION DE RESIDUOS

Se adjuntan en el anexo del presente estudio planos de las instalaciones previstas para el almacenamiento, manejo,
separacion y, en su caso, otras operaciones de gestion de los residuos de construcciéon y demolicion dentro de la obra.

Al respecto, debe indicarse que, para la realizacion de estas operaciones, se han de considerar basicamente los
elementos que siguen:
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Zona, depdsito y/o contenedor para lavado de canaletas y/o cubetas de hormigén

Contenedores de capacidad minima 4,5 m3, que cuando se sitlien en espacios no cerrados y/o controlados, deberan ir
provistos de tapa para evitar vertidos incontrolados. Los citados contenedores se deberan destinar a los usos que
siguen:

1 unidad para residuos peligrosos.

1 unidad para parte inerte de residuos no peligrosos.

1 unidad para parte restante de residuos no peligrosos.

Espacio para almacenamiento de materiales de recuperacion, tierras a reutilizar y otros materiales reciclados

Para las posibles operaciones de reutilizacion se dispondra en su caso de una maquina machacadora moévil para
valoracion y posterior reutilizacion en obra de parte de los productos inertes producidos en la misma.

VER ANEXO 4.1.
PRESCRIPCIONES TECNICAS

A continuacion, se relacionan los puntos del pliego de prescripciones técnicas particulares del Proyecto, en relacién
con el almacenamiento, manejo, separaciéon y, en su caso, otras operaciones de gestion de los residuos de
construccion y demolicion dentro de la obra:

El productor de residuos de construccion y demolicion debera disponer de documentacion suficiente que acredite que
los residuos realmente producidos en sus obras han sido total o parcialmente gestionados en la misma, o entregados
a un gestor de residuos autorizado, para que éste efecttie las preceptivas operaciones de valoracién y/o eliminacion en
sus propias instalaciones, todo ello segun las exigencias de las diferentes normativas de aplicacion.

La persona fisica o juridica que ejecute las obras estara obligada a presentar al promotor/propietario de las mismas un
plan de gestidn, que refleje como se van a llevar a cabo las obligaciones que le incumban en relacién a los residuos de
construccién y demolicién que se vayan a producir en la obra.

Por otra parte, a la vista de exigencias parcialmente concurrentes de las normas citadas sobre el tema de abono de los
costes de gestion de residuos, antes del inicio de las obras, el productor y el poseedor de residuos deberan pactar la
forma expresa en que se van a sufragar los correspondientes costes.

El constructor, sub-contratista, o trabajadores auténomos que participen en la ejecucion de las obras, en su condicién
de poseedores de los residuos, cuando no procedan a gestionarlos por si mismos, estaran obligados a entregarlos a un
gestor autorizado en la materia para su posterior tratamiento.

Del mismo modo, los citados agentes estaran obligados a mantenerlos, mientras se encuentren en su poder, en
adecuadas condiciones de seguridad e higiene, evitando al mismo tiempo que la mezcla de fracciones ya
seleccionadas impida su posterior valorizacion y/o eliminacion.

El gestor de residuos en instalaciones externas de la obra, deberd facilitar documentacién acreditativa de que ha
realizado la separacién individualizada por fracciones exigida por el RD 105/2008

En los casos de derribos, como actuaciones previas a los mismos, en primer lugar, se procedera a la retirada de los
elementos peligrosos y/o contaminantes tan pronto como sea posible. Seguidamente se desmontaran los elementos
valiosos a conservar, o que puedan ser objeto de posterior reutilizacién. Por ultimo, se procedera a efectuar el derribo
del resto de elementos, segun el sistema general que se haya previsto para el mismo.

El depésito temporal de escombros se efectuara en recipientes y/o contenedores especificos para cada una de las
categorias y fracciones previstas, debiéndose cumplir las condiciones y situacién que puedan plantear las ordenanzas
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El responsable de la empresa constructora de las obras, adoptard las medidas necesarias para evitar que en los
citados recipientes se puedan depositar residuos ajenos a la misma. Los contenedores permaneceran cerrados o
cubiertos, al menos fuera del horario de trabajo, para evitar el depdsito de restos no procedentes de la obra.

Los restos de lavado de hormigoneras, canaletas y cubas de hormigon, seran tratados igualmente como residuos.

En el equipo de la obra, se dispondran los medios humanos, técnicos y procedimientos especificos de separacion para
cada una de las categorias de RCD's consideradas en esta documentacion.

Las tierras y materiales de excavacion no contaminados que puedan tener una posterior reutilizacién, tanto en obra
como fuera de ella, serdn retiradas y almacenadas durante el menor plazo de tiempo posible, no debiéndose efectuar
amontonamientos de altura superior a los dos metros, evitdndose excesos de humedad, cuidandose su manipulacién
y su posible contaminacién y mezcla con otros materiales.

Se evitara en todo momento la contaminacion de los diferentes tipos de residuos ya caracterizados, con componentes
y productos téxicos o peligrosos. En el caso de generarse en obra productos de este tipo no previstos inicialmente,
deberan separase adecuadamente para su tratamiento adecuado, evitando la mezcla entre ellos y/o con otros
productos no peligrosos. En este supuesto, debera realizarse ademas el correspondiente inventario de los residuos
peligrosos realmente generados.

En el caso de que, durante el desarrollo de las obras, se detectaran zonas de suelo potencialmente contaminado, se
debera cursar aviso a las autoridades competentes en la materia a nivel municipal, insular y/o autonémico.

VALORACION DEL COSTE PREVISTO DE GESTION DE RESIDUOS

Se ha previsto, en el presupuesto del proyecto y en capitulo independiente, la valoracidon del coste previsto de la
gestion de residuos de construccion y demolicion.

Paralelamente, y de acuerdo con el Plan director sectorial, se adjunta en el ANEXO 4.2 del presente estudio, una ficha
con la cuantificacién y valoraciéon del coste previstas de gestion de residuos.

CONSIDERACIONES FINALES

Debe sefalarse que cuando, en cumplimiento de lo indicado el Art.-5 del RD 105/2008, la persona fisica o juridica que
realice las obras presente a la propiedad, el plan de gestion de los residuos de demolicién/construccién de las mismas,
a partir de los medios técnicos y humanos disponibles y de las propias circunstancias y caracteristicas de los trabajos
a efectuar, se podran ajustar de forma definitiva, la naturaleza y proceso de desarrollo de las diferentes operaciones de
gestion de RCD's.

ANEXOS

- PLANOS DE LAS INSTALACIONES PREVISTAS PARA EL ALMACENAMIENTO, MANEJO, SEPARACION Y, EN SU CASO,
OTRAS OPERACIONES DE GESTION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION DENTRO DE LA OBRA.

Ver plano adjunto al proyecto.
- FICHA DE CUANTIFICACION Y VALORACION DEL COSTE PREVISTO DE LA GESTION DE LOS RESIDUOS.

Ver fichas anexas a continuacion.
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Resum de I'avaluacié dels residus

‘

1. Residus procedents de demolicio Superficie total demolida 216,85 m2
I. Volum (m3/m2) I. Pes (t/m2) Volum (m3) Pes (t)

TOTAL 0,5753 0,0000 124,7538 0,0000

2. Residus procedents de construccié Superficie total construida/reformada 216,85 m2
l. Volum (m3/m2) l. Pes (t/m2) Volum (m3) Pes (t)

TOTAL 0,1157 0,0843 9,9751 6,3104

3. Residus procedents d'excavacio mL de l'obra  |0,0000
Volum (m3) Densitat de Ref. (t/m3) Pes (t)

TOTAL 0,0000 9,6800 0,0000

Mesures previstes de separacio en origen o reciclatge "in situ" durant I'execucié de I'obra

Mesures de reciclatge "in situ" durant I'execucio de I'obra

Es preveu la separacié i emmagatzematge diferenciat de residus perillosos? (Aplicacié obligatoria en totes les ocasions)

Observacions

Valoracié economica del cost de la gestio dels residus generats

Quantitat total de residus generats a I'obra 6,3104 t
Quantitat de residus de reciclatge 0 t
Quantitat de residus a gestionar en instal-lacions autoritzades 6,3104 t
Valoracié econdmica del cost de gestio (Tarifa) 43.35 €/t
Fianga 125% X Total X Tarifa = 341.94 €
Taxa import de la fianga X 2% (max. 36,06€) = 6.84 €
Total (Taxa + Fianga): 348,78 €

L'INGRES S'HA D'EFECTUAR A QUALSEVOL MOD. 2

OFICINA DE LES ENTITATS COL-LABORADORES .

SEGUENTS: Emissora 078888

- LA CAIXA - BANCO MARE NOSTRUM Referéncia 000304486051

(SANOSTRA)  -BBVA I

-BANCAMARCH - BANCO SANTANDER Identificacié 1004199274

788880003044860511004199274000 - COLONYA (CAIXA POLLENGA) Import 348,78 €
- BANCO SABADELL

Signatura del projectista:

Pagament telematic disponible mitjangant codi QR o bé a
la pagina: www.conselldemallorca.net

Document verificable des del web:

www.conselldemallorca.net mitjangant el codi de verificacio Data: 02/08/2019
d'autenticitat (VD):
605BB88F-3A3C-4F04-8B64-67E799596A88 7660800 02/08/2019 11:06:56 pag. 1 -7

COPIA PER A L'ADMINISTRACIO



Avaluacié dels residus

% COL-LEGI OFICIAL
- AENEWa Tl 3
tatal demolida m2

Habitatge de fabrica 120.09.2019 11/085.0_9119, b de formigo Altres

Residus I. Volum (m3/m2) P rinz Volunm (m3)
=iyl ™ T o A
(mt@_m’jﬁrww.oalb.orgicsv 0,0000

1. Avaluacié del volum i caracteristiques dels residus procede:ts d EMOEISIO

170102 - Obra de fabrica 0,0000 0,0000

32925F34C47773F5262498623D4C94DE2E126669
170101 - Formig6 i morters 0,5253 0,0000 113,9113 0,0000
170802 - Petris 0,0347 0,0000 7,5247 0,0000
170407 - Metalls 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
170201 - Fustes 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
170202 - Vidres 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
170203 - Plastics 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
170302 - Betums 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
170904 - Altres 0,0153 0,0000 3,3178 0,0000
TOTAL 0,5753 0,0000 124,7538 0,0000
Observacions

2. Avaluacié del volum i caracteristiques dels residus de CONSTRUCCIO | Superficie total construida/reformada [N M2

Habitatges Locals Industria Altres
2A. Fonamentacio i estructura Superficie m2
Residus I. Volum (m3/m2) l. Pes (t/m2) Volum (m3)
170101 - Formigod 0,0038 0,0053 0,0000 0,0000
170103 - Material ceramic 0,0004 0,0004 0,0000 0,0000
170407 - Metalls barejats 0,0013 0,0005 0,0000 0,0000
170201 - Fusta 0,0095 0,0024 0,0000 0,0000
170203 - Plastics 0,0019 0,0003 0,0000 0,0000
150101 - Env. Paper i cartro 0,0008 0,0001 0,0000 0,0000
TOTAL 0,0177 0,0090 0,0000 0,0000

2B. Tancaments

Residus I. Volum (m3/m2) l. Pes (t/m2) Volum (m3)
170101 - Formigo 0,0109 0,0153 0,0000 0,0000
170103 - Material ceramic 0,0327 0,0295 0,0000 0,0000
170407 - Metalls barejats 0,0005 0,0002 0,0000 0,0000
170201 - Fusta 0,0016 0,0004 0,0000 0,0000
170203 - Plastics 0,0021 0,0003 0,0000 0,0000
170904 - Barrejats 0,0038 0,0003 0,0000 0,0000
150101 - Env. Paper i cartro 0,0038 0,0003 0,0000 0,0000

TOTAL 0,0520 0,0462 0,0000 0,0000



2C. Acabats

SRl 216,85 U

Residus I. Volum (m3/m2) 1. Pe c:lﬁm (m3)
170101 - Formigd 0,0113 0,0159 2,4504 3,4479
170103 - Material ceramic 0,0076 20.09.2019  11/08509/19 14746
170802 - Petris (guix) 0,0097 00039 Segellat 54034 0,8457
(Ley-25/2008. R.D._1000B010-VEH. Llei 1011558-CAB).
170201 - Fusta 0,0034 n nmﬁttp:ﬁwww.coalb.orgicsv n 7272 0,1952
32925F34C47773F5262498623DACI4DE2E] 26660
170203 - Plastics 0,0063 0,0010 1,3662 0,2169
170904 - Barrejats 0,0073 0,0005 1,5830 0,1084
150101 - Env. Paper i cartrd 0,0073 0,0005 1,5830 0,1084
TOTAL 0,0460 0,0291 9,9751 6,3104
Observacions

3. Avaluaci6 dels residus d'EXCAVACIO (vials i altres conduccions que generin residus) | mL de I'obra

Residus Volum (m3) Densitat de Ref.(t/m3) Pes (t)
170504 - Terres i Pedres (inert) 0,00 1,4000 0,0000
170302 - Barrejes bituminoses 0,00 0,7800 0,0000
170405 - Ferro i acer 0,00 2,5000 0,0000
170203 - Plastics 0,00 2,5000 0,0000
170904 - Barrejats de construccio 0,00 2,5000 0,0000
TOTAL 0,0000 9,6800 0,0000
Observacions

4. Avaluacio dels residus INERTS destinats a RESTAURACIO DE PEDRERES

4A. Procedents d'excavacié en terrenys naturals

Residus Kg/m3
170504 - Grava i sorra compactada 2000 0,00 0,0000
170504 - Grava i sorra solta 1700 0,00 0,0000
010409 - Argiles 2100 0,00 0,0000
Altres 0,00 0,00 0,0000

4B. Procedents d'excavacié de farciments

Residus Kg/m3 m3 Kg

200202 - Terra vegetal 1700 0,00 0,0000

170504 - Terraple 1700 65,06 110.602,0000

170504 - Pedraplé 1800 0,00 0,0000

Altres 0,00 0,00 0,0000
Quantitat total de residus excavats 110,6020 Tn
Mesures previstes de reciclatge "in situ" durant I'execucié de I'obra 0 Tn
Previsio de residus destinats a la restauracio de pedreres 110,6020 Tn

Observacions
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Municipi
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NIF promotor

eferencia: 1111/2019/008900
calitzador: 0241800220566
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Santa Eugénia

info@nau-a.com

Resum de I'avaluacié dels residus

1. Residus procedents de demolicié Superficie total demolida 216,85 m2
I. Volum (m3/m2) I. Pes (t/m2) Volum (m3) Pes (t)
TOTAL 0,5753 0,0000 124,7538 0,0000
2. Residus procedents de construccié Superficie total construida/reformada 216,85 m2
l. Volum (m3/m2) l. Pes (t/m2) Volum (m3) Pes (t)
TOTAL 0,1157 0,0843 9,9751 6,3104
mL de I'obra 10,0000

3. Residus procedents d'excavacio

Volum (m3) Densitat de Ref. (t/m3) Pes (t)

TOTAL 0,0000 9,6800 0,0000

Mesures previstes de separacio en origen o reciclatge "in situ" durant I'execucié de I'obra

Mesures de reciclatge "in situ" durant I'execucio de I'obra

Es preveu la separacié i emmagatzematge diferenciat de residus perillosos? (Aplicacié obligatoria en totes les ocasions)

Observacions

Valoracié economica del cost de la gestio dels residus generats

Quantitat total de residus generats a I'obra 6,3104 t
Quantitat de residus de reciclatge 0 t
Quantitat de residus a gestionar en instal-lacions autoritzades 6,3104 t
Valoracio econodmica del cost de gestio (Tarifa) 43.35 €/t
Fianga 125% X Total X Tarifa = 341.94 €
Taxa import de la fianga X 2% (max. 36,06€) = 6.84 €
Total (Taxa + Fianga): 348,78 €

L'INGRES S'HA D'EFECTUAR A QUALSEVOL MOD. 2

OFICINA DE LES ENTITATS COL-LABORADORES )

SEGUENTS: Emissora 078888

- LA CAIXA - BANCO MARE NOSTRUM Referéncia 000304486051

(SANOSTRA)  -BBVA e

-BANCAMARCH - BANCO SANTANDER Identificacio 1004199274

905210788880003044860511004199274000348780 - COLONYA (CAIXA POLLENCA) Import €
- BANCO SABADELL

Signatura del projectista:
Pagament telematic disponible mitjangant codi QR o bé a
la pagina: www.conselldemallorca.net
Document verificable des del web:
www.conselldemallorca.net mitjangant el codi de verificacio

d'autenticitat (VD):
605BB88F-3A3C-4F04-8B64-67E799596A88

COPIA PER A L'ENTITAT BANCARIA

Data: 02/08/2019
7660800 02/08/2019 11:06:56 pag. 4 - 7
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Emplagament Pz/ (335557 3aC4 77737 5262498623D4COADE2E 126669
Promotor Ajuntament de Santa Eugénia NIF promotor P0705300B
Projectista Federico Jose Delgado Lledd
N° Llicéncia o expedient municipal Municipi Santa Eugeénia
CP Obra 07142 Teléfon 670 426 264 Correu electronic info@nau-a.com

Resum de I'avaluacié dels residus

‘

1. Residus procedents de demolicio Superficie total demolida 216,85 m2
I. Volum (m3/m2) I. Pes (t/m2) Volum (m3) Pes (t)

TOTAL 0,5753 0,0000 124,7538 0,0000

2. Residus procedents de construccié Superficie total construida/reformada 216,85 m2
l. Volum (m3/m2) l. Pes (t/m2) Volum (m3) Pes (t)

TOTAL 0,1157 0,0843 9,9751 6,3104

3. Residus procedents d'excavacio mL de l'obra  |0,0000
Volum (m3) Densitat de Ref. (t/m3) Pes (t)

TOTAL 0,0000 9,6800 0,0000

Mesures previstes de separacio en origen o reciclatge "in situ" durant I'execucié de I'obra

Mesures de reciclatge "in situ" durant I'execucio de I'obra

Es preveu la separacié i emmagatzematge diferenciat de residus perillosos? (Aplicacié obligatoria en totes les ocasions)

Observacions

Valoracié economica del cost de la gestio dels residus generats

Quantitat total de residus generats a I'obra 6,3104 t
Quantitat de residus de reciclatge 0 t
Quantitat de residus a gestionar en instal-lacions autoritzades 6,3104 t
Valoracié economica del cost de gestio (Tarifa) 43.35 €/t
Fianga 125% X Total X Tarifa = 341.94 €
Taxa import de la fianga X 2% (max. 36,06€) = 6.84 €
Total (Taxa + Fianga): 348,78 €
L'INGRES S'HA D'EFECTUAR A QUALSEVOL MOD. 2
OFICINA DE LES ENTITATS COL-LABORADORES Emissora 078888
SEGUENTS:
- LA CAIXA - BANCO MARE NOSTRUM Referéncia 000304486051
(SANOSTRA)  -BBVA PR,
-BANCAMARCH  -BANCO SANTANDER Identificacio 1004199274
788880003044860511004 199274000 - COLONYA (CAIXA POLLENGA) Import €
- BANCO SABADELL

Signatura del projectista:

Pagament telematic disponible mitjangant codi QR o bé a
la pagina: www.conselldemallorca.net

Document verificable des del web:
www.conselldemallorca.net mitjangant el codi de verificacié Data: 02/08/2019

d'autenticitat (VD): 0R- 5
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Avaluacié dels residus

% COL-LEGI OFICIAL
- AENEWa Tl 3
tatal demolida m2

Habitatge de fabrica 120.09.2019 11/085.0_9119, b de formigo Altres

Residus I. Volum (m3/m2) P rinz Volunm (m3)
=iyl ™ T o A
(mt@_m’jﬁrww.oalb.orgicsv 0,0000

1. Avaluacié del volum i caracteristiques dels residus procede:ts d EMOEISIO

170102 - Obra de fabrica 0,0000 0,0000

32925F34C47773F5262498623D4C94DE2E126669
170101 - Formig6 i morters 0,5253 0,0000 113,9113 0,0000
170802 - Petris 0,0347 0,0000 7,5247 0,0000
170407 - Metalls 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
170201 - Fustes 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
170202 - Vidres 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
170203 - Plastics 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
170302 - Betums 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
170904 - Altres 0,0153 0,0000 3,3178 0,0000
TOTAL 0,5753 0,0000 124,7538 0,0000
Observacions

2. Avaluacié del volum i caracteristiques dels residus de CONSTRUCCIO | Superficie total construida/reformada [N M2

Habitatges Locals Industria Altres
2A. Fonamentacio i estructura Superficie m2
Residus I. Volum (m3/m2) l. Pes (t/m2) Volum (m3)
170101 - Formigod 0,0038 0,0053 0,0000 0,0000
170103 - Material ceramic 0,0004 0,0004 0,0000 0,0000
170407 - Metalls barejats 0,0013 0,0005 0,0000 0,0000
170201 - Fusta 0,0095 0,0024 0,0000 0,0000
170203 - Plastics 0,0019 0,0003 0,0000 0,0000
150101 - Env. Paper i cartro 0,0008 0,0001 0,0000 0,0000
TOTAL 0,0177 0,0090 0,0000 0,0000

2B. Tancaments

Residus I. Volum (m3/m2) l. Pes (t/m2) Volum (m3)
170101 - Formigo 0,0109 0,0153 0,0000 0,0000
170103 - Material ceramic 0,0327 0,0295 0,0000 0,0000
170407 - Metalls barejats 0,0005 0,0002 0,0000 0,0000
170201 - Fusta 0,0016 0,0004 0,0000 0,0000
170203 - Plastics 0,0021 0,0003 0,0000 0,0000
170904 - Barrejats 0,0038 0,0003 0,0000 0,0000
150101 - Env. Paper i cartro 0,0038 0,0003 0,0000 0,0000

TOTAL 0,0520 0,0462 0,0000 0,0000



2C. Acabats

SRl 216,85 U

Residus I. Volum (m3/m2) 1. Pe c:lﬁm (m3)
170101 - Formigd 0,0113 0,0159 2,4504 3,4479
170103 - Material ceramic 0,0076 20.09.2019  11/08509/19 14746
170802 - Petris (guix) 0,0097 00039 Segellat 54034 0,8457
(Ley-25/2008. R.D._1000B010-VEH. Llei 1011558-CAB).
170201 - Fusta 0,0034 n nmﬁttp:ﬁwww.coalb.orgicsv n 7272 0,1952
32925F34C47773F5262498623DACI4DE2E] 26660
170203 - Plastics 0,0063 0,0010 1,3662 0,2169
170904 - Barrejats 0,0073 0,0005 1,5830 0,1084
150101 - Env. Paper i cartrd 0,0073 0,0005 1,5830 0,1084
TOTAL 0,0460 0,0291 9,9751 6,3104
Observacions

3. Avaluaci6 dels residus d'EXCAVACIO (vials i altres conduccions que generin residus) | mL de I'obra

Residus Volum (m3) Densitat de Ref.(t/m3) Pes (t)
170504 - Terres i Pedres (inert) 0,00 1,4000 0,0000
170302 - Barrejes bituminoses 0,00 0,7800 0,0000
170405 - Ferro i acer 0,00 2,5000 0,0000
170203 - Plastics 0,00 2,5000 0,0000
170904 - Barrejats de construccio 0,00 2,5000 0,0000
TOTAL 0,0000 9,6800 0,0000
Observacions

4. Avaluacio dels residus INERTS destinats a RESTAURACIO DE PEDRERES

4A. Procedents d'excavacié en terrenys naturals

Residus Kg/m3
170504 - Grava i sorra compactada 2000 0,00 0,0000
170504 - Grava i sorra solta 1700 0,00 0,0000
010409 - Argiles 2100 0,00 0,0000
Altres 0,00 0,00 0,0000

4B. Procedents d'excavacié de farciments

Residus Kg/m3 m3 Kg

200202 - Terra vegetal 1700 0,00 0,0000

170504 - Terraple 1700 65,06 110.602,0000

170504 - Pedraplé 1800 0,00 0,0000

Altres 0,00 0,00 0,0000
Quantitat total de residus excavats 110,6020 Tn
Mesures previstes de reciclatge "in situ" durant I'execucié de I'obra 0 Tn
Previsio de residus destinats a la restauracio de pedreres 110,6020 Tn

Observacions
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NNSS SANTA EUGENIA (01/12/89)
BOIB 30.01.1990

LOE LEY DE ORDENACION DE LA EDIFICACION

L 38/1999, de 5 de noviembre, de la Jefatura del Estado

BOE 06.11.1999 Entrada en vigor 06.05.2000

Modificaciones:

L 53/2002, de 30 de diciembre, de acompafiamiento de los presupuestos del 2003.

BOE 31.12.2002 Modifica la disposicién adicional segunda

L 8/2013, de 26 de junio, de rehabilitacion, regeneracién y renovacién urbanas, modifica los articulos. 2y 3.

BOE 27.06.2013 Modifica los articulos 2y 3

L 20/2015, de 14 de julio de ordenacion, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras
BOE 15.07.2015 Modifica el art. 19 y la Disposicion adicional primera. Se afiade: Disposicion transitoria tercera y Disposicion
derogatoria tercera.

CTE DB SUA SEGURIDAD DE UTILIZACION Y ACCESIBILIDAD
RD 314/2006, de 17 de marzo, del Ministerio de la Vivienda
BOE 28.03.2006

LEY DE ACCESIBILIDAD UNIVERSAL
L 8/2017, de 3 de agosto, del Parlament de les Illes Balears
BOCAIB 05.08.2017

LEY DE RESIDUOS Y SUELOS CONTAMINADOS DE LAS ILLES BALEARS
L 8/2019, de 19 de febrero
BOE 13.04.2019

PLA DIRECTOR SECTORIAL PER A LA GESTIO DELS RESIDUS DE CONSTRUCCIO-DEMOLICIO, VOLUMINOSOS |
PNEUMATICS FORA D'US DE L'ILLA DE MALLORCA

Pleno del 29 de julio de 2002. Consell de Mallorca

BOIB 23.11.2002 Entrada en vigor 16.02.2004

LEY DE CONTRATOS DEL SECTOR PUBLICO
RDL 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico
BOE 16.11.2011
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5.1. Informacion geotécnica

Al tratarse de una reforma en espacio urbano sin incremento de cargas, no es necesaria la realizacion de un estudio
geotécnico.

5.2. D35/2001, Instrucciones de uso y mantenimiento

No es de aplicacion.

5.3. Plan de control de calidad

En las Islas Baleares es vigente el Decreto 59/1994 de 13 de mayo, de la Consejeria de Obras, Vivienda y Transporte,
referente al Control de Calidad en la Edificacion. Dicho Decreto se superpone parcialmente con las exigencias del CTE
ya la espera de la modificacion o concrecion de la Administraciéon competente, se justifica en la memoria del proyecto
el cumplimiento del referido Decreto y el Plan de Control de Calidad que se presenta, hace referencia los materiales no

relacionados en el Decreto 59/1994 pero si requeridos obligatoriamente en los DBs.

PLAN DE CONTROL DE CALIDAD Y CUMPLIMIENTO DECRETO 59/94

Para dar cumplimiento a lo indicado en el Art. 7, punto 4 (CTE parte 1), durante la construccién de la obra se realizaran
los controles siguientes:

Control de recepcion en obra de los productos, equipos y sistemas que se suministren a las obras

Control de ejecucion de la obra

Control de la obra terminada

Control de recepcion en obra de productos, equipos y sistemas
El control de recepcion tiene por objeto comprobar que las caracteristicas técnicas de los productos, equipos y
sistemas suministrados satisfacen lo exigido en el proyecto. Este control comprendera:

- El_control de la documentacidn de los suministros
- El_control mediante distintivos de calidad o evaluaciones técnicas de idoneidad
- El control mediante ensayos

Control de la documentacién de los suministros

Los suministradores entregaran al constructor, quien los facilitara al director de ejecucion de la obra, los documentos
de identificacion del producto exigidos por la normativa de obligado cumplimiento y, en su caso, por el proyecto o por
la Direccién Facultativa. Esta documentacion comprenderd, al menos, los siguientes documentos:

- Los documentos de origen, hoja de suministro y etiquetado.

- El certificado de garantia del fabricante, firmado por persona fisica.

- Los documentos de conformidad o autorizaciones administrativas exigidas reglamentariamente, incluida la
documentacion correspondiente al marcado CE de los productos de construccion, cuando sea pertinente, de acuerdo
con las disposiciones que sean transposicion de las Directivas Europeas que afecten a los productos suministrados.

Control de recepcion mediante distintivos de calidad y evaluaciones de idoneidad técnica

El suministrador proporcionara la documentacion precisa sobre:

- Los distintivos de calidad que ostenten los productos, equipos o sistemas suministrados, que aseguren las
caracteristicas técnicas de los mismos exigidas en el proyecto y documentard, en su caso, el reconocimiento oficial
del distintivo.

- Las evaluaciones técnicas de idoneidad para el uso previsto de productos, equipos y sistemas innovadores y la
constancia del mantenimiento de sus caracteristicas técnicas.

El Director de la ejecucion de la obra verificard que esta documentacion es suficiente para la aceptaciéon de los
productos, equipos y sistemas amparados por ella.

Control de recepcién mediante ensayos
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Control de ejecucion de la obra

- Durante la construccion, el Director de la ejecucion de la obra controlara la ejecucion de cada unidad de obra
verificando su replanteo, los materiales que se utilicen, la correcta ejecuciéon y disposicion de los elementos
constructivos y de las instalaciones, asi como las verificaciones y demas controles a realizar para comprobar su
conformidad con lo indicado en el proyecto, la legislacion aplicable, las normas de buena practica constructiva y las
instrucciones de la Direccion Facultativa.

-Se comprobara que se han adoptado las medidas necesarias para asegurar la compatibilidad entre los diferentes
productos, elementos y sistemas constructivos.

Control de la obra terminada
En los casos que procedan segun la legislacidon aplicable, o las exigencias del proyecto, deben realizarse las
comprobaciones y pruebas de servicio previstas que resulten de aplicacion.

Relacion de productos con marcado CE

Se adjuntan los productos de construcciéon correspondientes a la Resolucion de 31 de agosto de 2010 de la Direccién
General de Industria y para cada uno de ellos se detalla la fecha a partir de la cual es obligatorio el marcado CE, en el
Pliego de Condiciones adjunto al presente proyecto.

DECRETO 59/1994

Para los elementos de hormigén armado, forjados unidireccionales, fabricas estructurales y sistemas de
impermeabilizacion de cubiertas se debera cumplir lo indicado en el D59/1994, de la Conselleria de Obra Publicas y
Ordenacion del Territorio del Govern, sobre Control de Calidad de la Edificaciéon, su uso y mantenimiento.

No hay elementos de hormigén armado estructural.

5.4. Estudio de seguridad y salud

Ver estudio basico de seguridad y salud adjunto al proyecto.

5.5. RD 235/2013, Eficiencia energética

No es necesaria justificacion del cumplimiento de esta normativa.

5.6. Calculo de la estructura

Al tratarse de una reforma en espacio urbano sin incremento de cargas, no es necesaria justificacion de este apartado.

5.7. Proteccion contra el incendio

No se requiere de proyecto especifico.

5.8. Instalaciones del edificio

No se requieren proyectos especificos.

5.9. Estudio de impacto ambiental

Segun la Ley 12/2016, de 17 de agosto, de Evaluacién Ambiental de las llles Balears, no se requiere de estudio
especifico, ya que el proyecto en cuestion no se encuentra incluido en ninguno de los supuestos contemplados en el
articulo 14 (Ambito de aplicacién de la evaluacién de impacto ambiental) susceptibles de necesitar evaluacién de

impacto ambiental. Tampoco se trata de un proyecto no incluido en el anexo I ni en el anexo Il pero que puedan afectar
de manera apreciable, directa o indirectamente, a espacios protegidos Red Natura 2000.
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nam. nombre escala

01 SITUACION Y EMPLAZAMIENTO Como se indica
02 ESTADO ACTUAL 1/100

03 PLANTA PROPUESTA 1/50

04 INSTALACIONES, EQUIPAMIENTO, BORDILLOS 1/100
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Ver Pliego de Condiciones adjunto al proyecto.
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Ver Estado de Mediciones adjunto al proyecto.
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El Presupuesto de Ejecucion Material de las obras proyectadas suma la cantidad de 28.039,64 € (VEINTIOCHO MIL
TREINTA Y NUEVE EUROS CON SESENTA Y CUATRO CENTIMOS).

Santa Eugeénia, agosto de 2019
Federico Delgado Lledd, arquitecto
Erik Jergensen Roca, arquitecto
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Clasificacion de las obras (Art. 232 LCSP)

La fecha de redaccién del presente proyecto es AGOSTO 2019, por lo que es de aplicacién la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector Publico, por la que se transponen al ordenamiento juridico espanol las Directivas
del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, cuya entrada en vigor esta
prevista por Disposicion final decimosexta a los cuatro meses de su publicacion en el Boletin Oficial del Estado.

En cuanto a la CLASIFICACION DE LAS OBRAS, segun el articulo segun el articulo 232 de la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector Publico, a los efectos de elaboracion de los proyectos se clasificaran las obras,
segun su objeto y naturaleza.

Las obras que comprenden el PROYECTO DE REFORMA DE LA PLAZA DONANTS DE SANG EN SANTA EUGENIA, se
clasifican como OBRAS DE REFORMA, ya que de acuerdo con el citado articulo las obras del proyecto abarcan la
ampliacién, mejora, modernizacién, adaptacion, adecuacion o refuerzo de un bien inmueble ya existente.

Caracter de la obra (Art. 127 Reglamento LCAP)

El proyecto de ejecucién del presente documento comprende una OBRA COMPLETA segun se establece en el articulo
127.2 del Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento general de la Ley de
Contratos de las Administraciones Publicas.

Plazo de ejecucion previsto

Se establece un plazo global de ejecucién de 3 meses a partir de la firma del Acta de Comprobacion del Replanteo.

El plazo minimo de ejecucion es de 3 meses.

Formula de revision de precios (Art. 103 LCSP, Art. 104 Reglamento LCAP)

Considerando que, debido a la duraciéon del contrato, no se considera probable que se produzcan alteraciones
significativas en las condiciones econdémicas del sector que se tienen en cuenta a la hora de determinar la cuantia que
se fija como precio del contrato.

Conforme lo dispuesto en el art. 103 de la LCSP, al ser la propuesta de término de ejecuciéon del PROYECTO DE
REFORMA DE LA PLAZA DONANTS DE SANG EN SANTA EUGENIA inferior a 24 meses se acuerda la IMPROCEDENCIA
de la aplicacion del régimen de revision de precios.

Programa de trabajo (Art. 233 LCSP, Art. 132 Reglamento LCAP))

Se adjunta Gantt como programa de desarrollo de los trabajos o plan de obra de caracter indicativo, con previsién, en
su caso, del tiempo y coste.

El citado programa de trabajo se ha realizado con el presupuesto de contrato y costes parciales de los diferentes
capitulos, y comprende los plazos en que deberan ser ejecutados las distintas partes fundamentales en que pueda
descomponerse la obra, determinandose los importes que correspondera abonar durante cada uno de ellos.
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Fase/mes MES 1 MES 2 MES 3 PEM %
S1|S2|S3|S4|S1(S2|S3|S4|S1|S2|S3(S4
PLAZA
1,0|DEMOLICIONES 5.775,94 20,60%
2,0/ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO 1.149,06 4,10%
3,0|CIMENTACIONES 103,42 0,37%
4,0|FIRMES Y PAVIMENTOS URBANOS 19.136,96 68,25%
5,0{JARDINERIA 102,05 0,36%
6,0|EQUIPAMIENTO URBANO 1.175,40 4,19%
7,0|GESTION DE RESIDUOS 596,81 2,13%
TOTAL| 6.652,83 | 10.341,95( 11.044,87 | 28.039,64

Adaptacion a precios del mercado (Art. 102 y 103 LCSP y Art 130 Reglamento LCAP)

De acuerdo con los articulos 102 y 103 de la LCSP, los precios utilizados atienden a los precios generales de mercado
en el momento de fijar el presupuesto de licitacion. Para ello los precios han sido tomados de la base de precios de
Cype de 2019 para espacios urbanos en Baleares.

Costes indirectos (Art. 130 Reglamento LCAP)

De acuerdo con el art. 130.3 del Reglamento General de la ley de Contratos de las Administraciones Publicas, los
COSTES INDIRECTOS son aquellos derivados de los gastos de instalacion de oficinas a pie de obra, comunicaciones,
edificacion de almacenes, talleres, pabellones temporales para obreros, laboratorio, etc. Todos estos gastos, excepto
aquellos ya contemplados en unidades de obra o partidas especificas, se cifrardn en un porcentaje de los costes
directos igual para todas las unidades de obra que fijara el autor del proyecto a la vista de la naturaleza de la obra
proyectada, de la importancia del presupuesto y de su previsible plazo de ejecucién.

En cuanto a la justificacion de porcentaje de costes indirectos, se toma como normativa de referencia la Orden
Ministerial de 12 de Junio de 1.968 por la que se dictan normas complementarias de aplicacion al Ministerio de Obras
Publicas de los Articulos 67 y 68 del Reglamento General de Contratacion del Estado.

De acuerdo con lo anterior, el calculo de los precios de las distintas unidades de obra se basa en la determinacién de
los costes directos e indirectos precisos para su ejecucion, aplicando la férmula:

Pn = (1 + (K/100). Cn

En la que:
Pn = Precio de ejecucion material de la unidad correspondiente, en euros
Cn = Coste directo de la unidad, en euros
K = Porcentaje que corresponde a los "Costes indirectos”

El valor "K" se obtiene como suma de K1 y K2 siendo K1 el porcentaje resultante de la relacion entre costes indirectos y
directos, y K2 el porcentaje correspondiente a imprevistos. En el Articulo 13° de la Orden se fija un valor maximo para K
de 6%, 7% u 8% segun se trate de obra terrestre, fluvial o maritima, respectivamente.

En cuanto al K1, se adopta un valor del 2%.

En cuanto al K2, su valor es de:
K2=1% para obras terrestres
K2=2% para obras fluviales
K2=3% para obras maritimas
Para el caso de este proyecto, K2=1%
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En consecuencia, el porcentaje K, a aplicar por costes indirectGascerronrrasroisea0e 60387 banrrancasse. de una obra terrestre

(K1=1%), queda establecido en:

K=Kl +K2=2%+1% = 3%.

Este porcentaje de coste indirecto, asi como el de medios auxiliares se encuentra repercutido en la descomposicion
unitaria de los precios.

Propuesta de clasificacion contratista (Art. 77 LCSP, Art. 133 Reglamento LCAP)

De acuerdo con el articulo 77 de la LCSP, al tratarse de un contrato de obras de valor estimado inferior a 500.000 euros
no serd requisito indispensable que el empresario se encuentre debidamente clasificado como contratista de obras de
las Administraciones Publicas. No obstante, tal y como establece el citado articulo en su apartado a), “Para los
contratos de obras cuyo valor estimado sea inferior a 500.000 euros la clasificacion del empresario en el grupo o subgrupo
que en funcion del objeto del contrato corresponda acreditara su solvencia econdmica y financiera y solvencia técnica para
contratar. En tales casos, el empresario podrd acreditar su solvencia indistintamente mediante su clasificacion como
contratista de obras en el grupo o subgrupo de clasificacion correspondiente al contrato o bien acreditando el cumplimiento
de los requisitos especificos de solvencia exigidos en el anuncio de licitacion o en la invitacion a participar en el
procedimiento y detallados en los pliegos del contrato. En defecto de estos, la acreditacion de la solvencia se efectuard con
los requisitos y por los medios que reglamentariamente se establezcan en funcién de la naturaleza, objeto y valor estimado
del contrato, medios y requisitos que tendran caracter supletorio respecto de los que en su caso figuren en los pliegos”.

De acuerdo con el art. 133 del Reglamento LCAP, si resultase exigible la clasificacion, el 6rgano de contratacion, al
aprobar los proyectos de obras, fijara los grupos y subgrupos en que deben estar clasificados los contratistas para
optar a la adjudicacion del contrato, a cuyo efecto, el autor del proyecto acompaniara propuesta de clasificacion.

Tal y como se ha indicado en el parrafo primero de este apartado, aunque no sea requisito indispensable, se propone
una clasificacion del contratista como medio de acreditacion del empresario de la solvencia econémica y financiera
asi como de la solvencia técnica para contratar.

Teniendo en cuenta que el numero de subgrupos exigibles no debe ser superior a cuatro, y que el importe parcial de
cada uno de ellos debe ser superior al 20% del precio total del contrato, se aconsejan las siguientes categorias para los
correspondientes grupos y subgrupos. Para la realizacién de la actuacién objeto del proyecto se han considerado dos
grupos, un primer grupo genérico para la realizacion global de la edificacion, y un segundo grupo especifico por ser su
importe similar al 20% del precio total del contrato.

Se propone la siguiente CLASIFICACION DEL CONTRATISTA:
a) GRUPO: G, Viales y pistas / SUBGRUPO: G-5y G-6

Viabilidad del proyecto
La documentacion gréfica y escrita adjunta de este proyecto justifica la Viabilidad técnica del mismo.
Término de garantia (Art 243.3 LCSP)

De acuerdo con el art. 243.3 de la LCSP, el plazo de garantia dado por el contratista es de un afio, desde la firma del
Acta de Recepcion.

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
39



\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ T o I T [y B e i e B e B
Y Y N naE e H A
S S sSSssSSSSSSS S O A H <
TSSO T T o
ISP IS ISP PPN, s ntnguguguguy 2
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\M\w\\ (R EEEEEEE) 0 —
/ - il
S s S SS s SSSSSSS S I w
S S S S S S S S S ST u
- S S S S S S S SSSSSS S SR = 0
\\M\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ H o £
/ <’ x o2 o
/ s
- < Zoc
/ ) A_.\,.U_M O
y < = *X
\ z o wn o
MOBO
/ 82=Z8
\\ Q 2=
Ry O g |4 O
/s “mp o % S S< o2
-~ Q wn
% She & % 10 <T >Z
Q 2 I8 oS>
~10] o 2 = OF
/ P T, S (¥ =
\ e 5 b Lo
O S E- 14| I Q
\\ IA © 28 o
HoR S ogs|s
/ O —¥s|g < W
=, 1|mmm o —
/ —pv o= = o -
Vs — SEHE x 9
oX3 & Seil =
9% caz 3 Vol 0w oS
v w N &S O w o
2] = K = =2 W
7 -2 i O oo
S/ a o 7 |¢ L o
\\ e Q8|3 E o
7 5 & S - o :
QO x
7/ Z 4, C£z0
m <= | < W
\\ 9= wn =
v 22 Ly Al
7 \\M\\\ \ 7 = UH m s &
VR \\ \\ 2wy = | &
i s = &y
S S = << = | <
/ S/ <e
\w S/ \w\ / / < &= NN
=Z = < =
ok - T -
D M M <3S
) L -
N [ = £
AN = =) Q
5 < o =
o & e <
L = S
<< N < =
, — < )
e wn o w
fl‘.ﬁ« Ll ET % = s §
0PI . a Q= S g®
ISt aih =
SINLNEININE o << = 4] o
e NEv! NS = MN L m 2
n%‘A,’ ,.2' i w c EM - E
G ey oy 3 o s &
T 25 E: g o
oF 2
o= —
oo =
22 oL — W=z 2 .
3 o R EZ LJ \ MO
Y o oc Qo O < =
A’v‘v,fw@ﬁvfh
T TR
e
.vt Oﬂ~ ol
Qv
LONS TIUNES
&
\/
7}
/ o
/
\\\ m
/ O
\\\\\ v — %
\\ Yy \\\ o m
/ 4 / o — =
ey,  / /) = ] 5
Y / / // =4
Y4 \\\\ / /S o =
IV s // 2 =
S S / / S/ S, el
S s "/ o = O
S S S/ / ?
S/ / = [a =l
S S S "/, - 2
7SS S S s / S s @ o e =
S S S s / / /, Q —_ = 5
7SS S / / o) = O | 9| = o
S A S / . o =~ Q=15 o
S S ST S S, S S S N =
ST S S S S S/ / c ke > | < <C
7SS S S N <
/ S S S /S /S [} € = (@) om a [
S S S S S S S SSSSS) o » NS oC | | o o
S S S S S S, c 5 S = a | S| wl| | ! | | =T | | | | | | | | |
0SS ] [} N5
7S oSS S S S S S g g N5
7SS S = N
oSS S S S s Y Y S ©
S0 S S S S s ] = N2
S S S S S S S S S T | L D wn
y \\\\\\\\\\ S S S S S, @ S 2| g @
% c . L =1
S S s T IS =
\\w \w \m S S \w \m \m \M / S| o< S (@ o)
7/ —
S S S S S S S s o|©° w | g (&)
S S]]/ o 5 9 £ c <
VI S S S/ \\\\\\\\ s o | 2 8 m S % = 1)
TS / N| @ c < =
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ T | 3 ) o o ] =
S S S S S 2| o Wl o = © =2 =
S S S S S S S S S|l o|le|® S w o =
/S \\\\\ \\\\\\\\\\\\\\\ = wl|'c T2 n(D\S (= M o
S S S / / | = || B @ n =2 S (&)
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ o = =4 m g & = 22] _m DUl e
S S S S S cl 813 ele < S| W o <
O - = =
S S S S S E| o S |2 T = =
S S S S El8|=|E|3 ] A = o | 5 Z
= = =
S S S S S | NG| 2|73 3 ol O ANn - Q
\\\\\ oC o w <C L = N = o m _m
S S S S o QI | 3 Q
S/ / £ @ .|l a| D | w ] | | | ! ] a ] | ] | 1 1 | 1 | 1
S S S S S S B o
S S S S S S SS o @ ©
TS S S S S S s T _ 0O <
S S S S S S s o E 0O ® & = @
S S S S s prd £E2 a ¢ 'S
S S S S S S = g = B %S o S g o
S S S S ~ o 0 = o £ o EE 5 B < =
ST S S S S s — = E < = 9 E T S ) a o
S .. 7 o = o [=] =
S S S S LLi R o N = 5 O S = @© = ©
S S S s Z W o o =) L © S| s 8
S S / : M = = @ e = o] ©
S S S S S o < > = > @ = = £ o] n o | = =
SIS S S S S = o o o o O S o c | = < | © ) o c o
I, a £ S 2 ~ @ Z | £ o| o = I A
7. = S & @ = a a - @ E|E 21 & = | 3
S S S = L 4 = o o @ —~ 8| 5| = o | S v | 3
S = g N9 » < o | ® = < ®| T = | B » - | 2
\\\\\\\ =T S B ) = T | o ] £ = @ o 3] @ o =] <
J S S S S <t - @ c &= O o ~ (] et ol o ) L] = = ©
S S S S S S N (=] o 7] o e © =z | o = 3 c e = prav} R &)
IS < = ittt <8z 22 3 < | & =S |8 | E S E|C|8|&|8| 2 |2|@ =
ﬁ\\\\\\\ = = MEM s m b w | a S | £ o |l Ww|w|w|al| N = Z| 2| qu
1 S S S S [a W = CCE aO c o o = [ o —
11 = = = = © @ o = c
Y = @ = ol ol| o] & £ @ c c| o =
H < L] L N e @© ~ =] 3 —_ o
iglgh, b -~ .nlu.nmm S = N £l 8 .m o2 | = c ) o | © nAlm
g o < A OD ~ E ol LW| o ® @© oc|T| |2 N=l g @ c | ¢ oc
gl = o EQE@Z% =l o l|lE | .© < | S| | 8 Q c o @ o | C
H = _Rgn w2 ) o E 3] a|l 2| 5|8 @ T @ = o| @ =
H P 5 > aAfm ~ & c|l £ 5| = = 3 S| = | % ] =] a o 3 S %] <
THH o = 853 =z 38|58 & |8|z|2|&|3 |5 3 £ < E| S T
R Z {822 = 2 - “ i < = S
< =
(.
ooommmv Dommmm< oommmn« oohmwmq Dommwn<
i : i e 5 g
& "+ - 5 - N L 2 8 MMW
) ; g . = . S
5 : : 5 | ¢ 2% 2
’ : - o 2 =D = <0 =
: /3 E < T | g 8
s X S
,u;; A ‘A 3
£ : 3 %
£ 2 7 Ll : <<
P ; : 3
2 - -
2 3 g
\\\\ 9 5
z @2 53
W 3 a<
2
o 3
s gl.a &
£ HEERE
&g 5|
§a ¢
u,5w2uVA
< w
A | I
o )
&
19/}
H <
s g £ gg
= = <oes
2 2 SH o
ag
g H=Hgo9
s 2 N g2
i ma w
8 SgZg
2 wawp
2 ngLoZ
z Wy adg
& m_lms
8 ofza
g Z=Zgo
= ndmo
§ 4Wpeg
g Hixg
= wZwz
< agk5S
e £ .OPMM
» m. pwa
& aHilEy :
e Il w
U 5
Gl i 5
@tﬂ“i
: en :
- -] N
s &
[ TR
o 5
S
&
2
i
o
5 £
g §
= £z
% 3
P
sfits 3
pEsgy, i
Segffisia
g 5 2 2 3 v 5 s
=4 822 3 3 =
2 R ERERE
5 2 g
3ierbeied
of g EER B8 E
o= @
28 =
RN |
a3 3
35 &
28§
Q
i
¥ s
m
8,828 z2.0¢ 83
8832885 8:
S8 3:TE<TEg
SRS o
TERERERES- S
a5 <
AN Rl o
=z 11 i —
N
o —
3 -
2 2 2 mm —
& g% L ~
N 2% 3 zgz: Lo
S5 & Esg el I
£ .28 5¢ >
5 5§ g 8 & 8 2 & §
i REssdg —
m w ﬂ.i,ﬁ ~—
O | =
° = =
Al
O
]
- [T
<
B2 =
§.3558 =
S S5zt zzz (72]
g gEEEEcEE |%2]
sl 85522 =
m g 8 0 0 8 & & = o
< = o [
S EEEOEE = 2
S S
1%2) —
g £E E o .y
5 5 £2-53 o <C
5 g E3EEL e = L
o 2 ’ g8 =g g oo
f s B EEEEE 22 () o
‘ g BEZZ 2° = <
H I EEEENEE = =
g CEN A A = <<
- £ 3 %2}
58 2 &
EX g (=} W
\ Ll u = o
T T T T T A T
00098¢€r 00658¢€r 00858EY 00458€Y 00958y - O
o LL




MONOLIT DONANTS DE SANG A RECOLOCAR.

PLANTA GENERAL
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\

PLANTA ESTADO ACTUAL ENTORNO

PLANTA TOPOGRAFIA Y PENDIENTES ( SEGUN INFORMACION FACILITADA )

e 1:200

PLANTA DEMOLICION

e1:100
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E p = RT
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MONOLIT DONANTS DE SANG A RECOLOCADO.

— BORDILLO
REMONTABLE

St =

LEYENDA \
L

7777777777777 ]
\
\
\
\
ARBOL EXISTENTE }
\
\
JARDINERA EXISTENTE }
\
\
FAROLA EXISTENTE }
\
\
ARQUETA EXISTENTE }
\
\
FUENTE EXISTENTE }
\
\
PAPELERA EXISTENTE }
\
\
ELEMENTO DEMOLICION }
\
\
PAVIMENTO DEMOLICION }
\
\
BORDILLO DEMOLICION }
\
\
\
fffffffffffffffffffff _
\
\
\
\
\
\
BORDILLO DEMOLICION }
\
\
\
\
NUEVO BORDILLO \
\
\
\
\
NUEVA RIGOLA SUPERFICIAL }
\
\
\
NUEVA PAPELERA }
\
\
. \
MEMORIA DE LA INTERVENCION. \
fffffffffffffffffffff _
El objeto del proyecto consiste en desplazar el }
monolito-monumento Als DONANTS de SANG, existente en el \
limite Nordeste de la plaza, sobre un pedestal de considerahle }
tamafio, y ubicarlo en una emplazamiento menos protagoni ;% PAVIMENTO TIPO |
. . . =) = TRISPOL MALLORQUIN
asi como solventar las patologias del firme actual, y = | \
pavimentar la plaza. 20.09,2019 11/08509/19 }
| Segellat \
No es objeto del proyecto intervenir en instalaciones, e piwwwcoaiborgicsy. \
desmontes o terraplenes, o la reconfiguracion de la plaza a “™P7|20rseqReisydyEasFosEscer }
‘ PAVIMENTO EMPEDRADO
escala general' ; DE PIEDRA CALCAREA }
Por lo tanto dado que la plaza actualmente tiene una } }
considerable pendiente, y ademas irregular a lo largo de las h i
distintas fachadas; se opta por usar un pavimento discontinuo | RESUMEN SUPERFICIES INTERVENCION
y fragmentado que permitira adpatarse a las diferentes |
inclinaciones, rasantes, y puntos de encuentro en el perimetro 1... SUPERFICEE ABERTA |
de la plaza. Se usa en esta situacion el trispol mallorqui, |
pavimento que ya se encuentra en otros espacios piblicos del =% R
municipio. En el resto de la plaza se opta por un empedrado BRI Bleie ey e
irregular de piedra caliza local o similar a la del entorno, SrPRe0eCanoR: TDeon 622 T
abujardada, o con tratamiento antideslizante. fierra ajardinada 770 n? |
TOTAL 197,52 m?
Dado los problemas existentes de asientos diferenciales que |
aparecen en la plaza y dado que una parte de ella habra trafico TOTAL SUPERFICIE DE ACTUACION 20957 m*
rodado, por debajo del pavimento se opta por implementar una | |
solera de hormigdn, sobre una subase de gravas de 20 cm de ‘
espesor.
Se colocan ademas unos bordillos enrasados con el | |
pavimento, de forma discontinua pero repartidos en toda la | |
plaza que sirven para replantear y ordenar la geometria de las \ \
pendientes asi como ayudar a estabilizar y compactar las | |
capas del firme. | |
. N . ) . | |
Finalmente, en cuanto al equipamiento se dispondrd una hilera |
de bolardos para delimitar la circulacidn de vehiculos, una i |
papelera adicional y un nuevo arbol de la misma especie de los
existentes, ampliandos también los alcorques. .- |
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PAVIMENTOS

BASE DE ASIENTO DE HORMIGON HM-20 EN BORDILLO
BORDILLO DE PIEDRA NATURAL

EMPEDRADO DE CANTOS RODADOS e: 10 cm

BASE GRANULAR COMPACTADA / HORMIGON MAGRO e: 20 cm
SUBBASE GRANULAR / ZAHORRA ARTIFICIAL e:15.-25cm
EXPLANADA COMPACTADA 95% P.M. (*1)

RIGOLA EJECUTADA IN SITU DE PAVIMENTO CANTO RODADO e: 10 cm
BASE DE ARENA e:3cm

BASE TIERRA VEGETAL

10 PAVIMENTO DE PIEDRA NATURAL CALIZA e: 8 cm

11 BORDILLO DE DE HORMIGON REMONTABLE

12 SOLERA DE HORMIGON TIPO SR e: 15¢cm

OCoOoONOTOPr WON =

A BACULO DE ACERO ZINCADO H.810mm
B LUMINARIA EXISTENTE

L
£ COL-LEGI OFICIAL
=W = D'ARQUITECTES
£ » ZILLES BALEARS
20.09.2019 11/08509/19

Segellat
(Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB}
http:fiwww.coaib.orglcsv
C58EE523EESEB600C1017697422022F44CB26154
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e 1:25
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0.000 PROYECTO DE

REFORMA DE LA PLAZA DONANTS DE SANG
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e 1:50 CLIENTE ARQUITECTOS
AJUNTAMENT DE SANTA EUGENIA ERIK JORGENSEN ROCA NN
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COL-LEGI OFIgZf :
D'ARQUITE@ Ajuntament

iLLEs BaLES#?| Santa Eugénia

20.09.2019 11/08509/19
Segellat

{Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB}
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lll Pliego de Condiciones

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang
en Santa Eugénia

Promotor: Ajuntament de Santa Eugénia
Emplazamiento: Pz/ Donants de Sang; T.M. Santa Eugénia
Arquitectos: Federico Delgado Lled6

Erik Jergensen Roca
Fecha: Agosto de 2019

Referencia: 086-19
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? I(;Q}s}{l(l)([’{l 191]%(:]!]&%‘1‘ rico Delgado, arquitecto
E» Z L i)]_‘- STBA I:]:' A R :qu ik Jgrgensen, arquitecto
NAUARQUITECTURA info@nau-a.com
20.09.2019 11/08509/19
~ Segellat
lll. Pliego de condiciones e piwwwcoalb orgicsy

D2ED2E6DC3FBB7FAFD98A26E0C364769C6BBES0B

1. Pliego de clausulas administrativas
Modelo adaptado a la Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de ordenacion de la edificacion

PROYECTO: REFORMA DE LA PLAGCA DONANTS DE SANG EN SANTA EUGENIA
EMPLAZAMIENTO: Pz/ Donants de Sang; T.M. Santa Eugénia

PROMOTOR: Ajuntament de Santa Eugénia

ARQUITECTOS: Federico Delgado Lledé / Erik Jgrgensen Roca

Condiciones particulares que han de regir en el adjunto proyecto del que forma parte el presente Pliego de condiciones y que consta
ademas de Memoria, Planos, Estado de mediciones y presupuesto, preceptuando para lo no previsto en el mismo el Pliego general de
condiciones de la edificacion compuesto por el Centro Experimental de Arquitectura, aprobado por el Consejo Superior de Colegios de
Arquitectos de Espafia y adoptado para sus obras por la Direccion General de Arquitectura y Edificacion.

TITULO UNICO:
CONDICIONES PARTICULARES DE iNDOLE FACULTATIVA

EPIGRAFE |.-DE LAS OBLIGACIONES GENERALES Y DERECHOS DEL CONTRATISTA

El Constructor es el agente que asume contractualmente ante el Promotor, el compromiso de ejecutar con medios humanos y
materiales, propios y ajenos, las obras o parte de las mismas, con sujecién al proyecto y al contrato. Sus obligaciones, de acuerdo con
el articulo 11 de la Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de ordenacidon de la edificacion, son las siguientes:

S Ejecutar la obra con sujecién al proyecto, a la legislacién aplicable y a las instrucciones del Director de obra y del Director de la
ejecucion de la obra, a fin de alcanzar la calidad exigida en el proyecto.

S Tener la titulacién o capacitacién profesional que habilita para el cumplimiento de las condiciones exigibles para actuar como
Constructor.

S Designar al Jefe de obra que asumira la representacion técnica del Constructor en la misma y que por su titulacién o experiencia,
debera tener la capacitacion adecuada de acuerdo con las caracteristicas y la complejidad de la obra.

S Asignar a la obra los medios humanos y materiales que por su importancia requiera.

S Formalizar las subcontrataciones de determinadas partes o instalaciones de la obra dentro de los limites establecidos en el
contrato.

S Firmar el acta de replanteo, el acta de recepcién de la obra y demas documentos complementarios.

S Facilitar al Arquitecto director de obra los datos necesarios para la elaboracién de la documentacién de la obra ejecutada.

S Suscribir las garantias previstas en el articulo19 de la Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de ordenacion de la edificacion.

Documento de Estudio y andlisis del proyecto de ejecucién: El Constructor antes del inicio de la obra solicitara del Promotor la
aportacion del documento de Estudio y analisis del proyecto de ejecucion redactado por el Aparejador o Arquitecto Técnico desde la
optica de sus funciones profesionales en la ejecucién de la obra.

Estudio de seqguridad y salud o estudio basico de seguridad y salud en las obras: El Constructor antes del inicio de la obra solicitara
del Promotor, de acuerdo con el Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, por el que se establecen disposiciones minimas de
seguridad y salud en las obras en construccion, el Estudio de seguridad y salud o Estudio béasico de seguridad y salud en las obras,
segun se den los supuestos especificados en el articulo 41. Dicho documento debera haber sido redactado por Técnico competente y
el Constructor estéa obligado a conocer y dar cumplimiento a las previsiones contenidas en dicho documento.

Oficina _en la obra: El Constructor habilitard en la obra una oficina en la que existirdA mesa o tablero adecuado donde puedan
extenderse y consultarse los planos. El Constructor debera tener siempre en dicha oficina una copia de todos los documentos
necesarios para la realizacién de las obras:

S Proyecto basico y de ejecucién redactado por el Arquitecto y facilitado por el Promotor.

S Libro de érdenes y asistencias, facilitado por el Arquitecto director de obra.

S Estudio de seguridad y salud o Estudio basico de seguridad y salud en las obras, segtin se den los supuestos especificados en el
articulo 41 del Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, redactado por Técnico competente y facilitado por el Promotor.

S Plan de seguridad y salud a disposicién permanente de la Direccion facultativa (articulo 7.5 del Real Decreto 1627/1997).

S Libro de incidencias, en su caso y en cumplimiento del articulo 13 del Real Decreto 1627/1997. Asimismo tendra copia de
aquellos documentos exigibles por las disposiciones vigentes durante la realizacién de la obra. Debera también tener expuesto
en la obra de forma visible el aviso previo que, de acuerdo con el articulo 18 del Real Decreto 1627/1997, debe haber efectuado el
Promotor a la autoridad laboral competente antes del comienzo de los trabajos.
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Presencia del anstructor en la obra: EI Construct?r p’or si, o por med|}D2EDZEGDCSFBB7FAFD98AZGEOC36476966BBESOB_.nca’rga.dos, _estara enla
obra durante la jornada legal de trabajo y acompafara al Arquitecto director de obra, al Aparejador o Arquitecto Técnico director de la
ejecucion de la obra y al Coordinador en materia de seguridad y salud durante la ejecucion de la obra, en las visitas que hagan a la
obra, poniéndose a su disposiciéon para la practica de los reconocimientos que consideren necesarios, suministrandoles los datos

precisos para la comprobacién de mediciones, liquidaciones y cumplimiento de las medidas legales de seguridad y salud.

Representacion técnica del Constructor: Tendra obligacidon el Constructor de poner al frente de su personal y, por su cuenta, un
representante técnico legalmente autorizado cuyas funciones seran, de acuerdo al articulo 11 de la Ley 38/1999, de 5 de noviembre,
de ordenacion de la edificacidén, las de asumir las funciones de Jefe de obra por lo que debera tener la capacitacion adecuada de
acuerdo con las caracteristicas y complejidad de la obra. Realizara la vigilancia necesaria para que la obra se ejecute con sujecién al
proyecto, a la licencia, a la legislacién aplicable y a las instrucciones del Arquitecto Director de obra y del Director de la ejecucion de la
obra con el fin de alcanzar la calidad prevista en el proyecto. En este sentido debera vigilar los trabajos y colocacién de andamios,
cimbras y demas medios auxiliares, cumplir las instrucciones de la Direccidn facultativa, verificar los replanteos, los dibujos de
montea y demas operaciones técnicas, cuando, sea cual fuere la importancia de la obra, el Constructor no fuese practico en las artes
de la construccidn y siempre que, por cualquier causa, la Direccion facultativa lo estimase oportuno. Asimismo los materiales
fabricados en taller tales como viguetas, cargaderos, etc. del material que sean, deberan llevar garantia de fabricacion y del destino
que se les determina, satisfaciendo en todo lo especificado en las disposiciones vigentes en el momento de su utilizacion en obra,
siendo el Constructor responsable de los accidentes que ocurran por incumplimiento de esta disposicion, o por no tomar las debidas
precauciones.

En cumplimiento del deber de prevencion de riesgos laborales, el Constructor designara a uno o a varios trabajadores para ocuparse
de dicha actividad (servicio de prevencién) o concertara dicho servicio con una entidad especializada ajena a la empresa (articulo 30
de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevencion de riesgos laborales). En empresas de construccion de menos de 6 trabajadores
podra asumir las funciones de prevencion el propio Constructor.

Trabajos no estipulados expresamente en el pliego de condiciones: Es obligacién del Constructor el ejecutar cuando sea necesario
para la buena construccién y aspecto de las obras, siempre que, sin separarse de su espiritu y recta interpretacion, lo disponga la
Direccioén facultativa y dentro de los limites de posibilidades para cada tipo de ejecucion.

Interpretaciones, aclaraciones y modificaciones de los documentos del proyecto: La interpretaciéon del proyecto corresponde al
Arquitecto director de obra. Cuantas dudas tenga el Constructor en la interpretacion de los planos y demas documentos del proyecto
deberd aclararlas antes de la adjudicacién y/o realizacion de las obras, en la inteligencia de que las presentadas posteriormente seran
resueltas por el Arquitecto director de obra, siendo responsabilidad del Constructor no haber tomado dicha precaucién.

Reclamaciones contra las érdenes del Arquitecto director de la obra: Las reclamaciones que el Constructor quiera hacer contra las
ordenes del Arquitecto director de obra sélo podra presentarlas, a través del mismo, ante el Promotor si son de orden econémico.
Contra disposiciones de orden técnico o facultativo del Arquitecto director de obra no se admitird reclamacién alguna, pudiendo el
Constructor salvar su responsabilidad, si lo estima oportuno, mediante exposicién razonada dirigida al Arquitecto director de obra, el
cudl podra limitar su contestacion al acuse de recibo, que en todo caso sera obligatorio en estas circunstancias.

Recusaciones: La Direccion facultativa de la obra podra recusar a uno o varios productores de la empresa o subcontratistas de la
misma por considerarle incapaces, obligandose el Constructor a reemplazar a estos productores o subcontratistas por otros de
probada capacidad.

El Constructor no podra recusar a los Arquitectos, Aparejadores o Arquitectos Técnicos o personal de cualquier indole dependiente de
la Direccion facultativa, ni solicitar del Promotor que se designen otros facultativos para los reconocimientos y mediciones. Cuando
sea perjudicado con los resultados de éstos procedera de acuerdo con lo estipulado en el apartado precedente, pero sin que por esta
causa pueda interrumpirse ni perturbarse la marcha de los trabajos.

Libro de érdenes y asistencias: El Constructor tendra siempre en la oficina de la obra y a la disposicién de la Direccion facultativa el
Libro de 6rdenes y asistencias a que hace referencia el Decreto de 11 de marzo de 1.971 y a la Orden de 9 de junio de 1.971 con el fin
de dar cumplimiento a lo dispuesto en los citados preceptos. Dicho Libro de érdenes y asistencias sera provisto por el Arquitecto
director de obra al inicio de las obras.

Libro de incidencias: El Constructor tendrd, siempre que sea preceptivo, en la oficina de la obra y a disposicion del Coordinador en
materia de seguridad y salud durante la ejecucion de la obra o de la Direccién facultativa, el Libro de incidencias a que hace referencia
el articulo 13 del Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre. A dicho Libro tendrd acceso la Direccion facultativa de la obra, los
contratistas, subcontratistas y los trabajadores auténomos, asi como las personas u érganos con responsabilidades en materia de
prevencion en las empresas intervinientes en la obra, los representantes de los trabajadores y los técnicos de los drganos
especializados en materia de seguridad y salud en el trabajo de las Administraciones publicas competentes.

Efectuada una anotacion en el libro de incidencias, el Coordinador en materia de seguridad y salud durante la ejecucién de la obra o,
cuando no sea necesaria la designacion de coordinador, la direcciéon facultativa, notificaran al contratista afectado ya los
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observaciones previamente anotadas en este libro por las personas fasitardaearaataasirrrmeraralsimtiesto a que se refiere el
articulo siguiente, se remitird una copia a la Inspeccion de trabajo y Seguridad Social en el plazo de veinte horas. En todo caso, se
debe especificar si la anotacion efectuada supone una reiteracion de una advertencia u observacién anterior o si, por el contrario, se

trata de una nueva observacion.

EPIGRAFE I1.- DE LAS OBLIGACIONES ESPECIFICAS Y RESPONSABILIDADES DEL CONSTRUCTOR Y SUBCONTRATISTAS

Obligaciones especificas del Constructor y subcontratistas en materia de seguridad y salud en las obras: De conformidad con el

articulo 11.1 del Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, el Constructor y los subcontratistas estaran obligados a:

S Aplicar los principios de la accién preventiva que se recogen en el articulo 15 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de
prevencion de riesgos laborales y en particular al desarrollar las tareas o actividades indicadas en el articulo 10 del Real Decreto
1627/1997, de 24 de octubre.

S Cumpliry hacer cumplir a su personal lo establecido en el Plan de seguridad y salud al que se refiere el articulo 7 del Real Decreto
1627/1997, de 24 de octubre.

S Cumplir la normativa en materia de prevencion de riesgos laborales, teniendo en cuenta, en su caso, las obligaciones sobre
coordinacion de actividades empresariales previstas en el articulo 24 de la Ley de prevencion de riesgos laborales, asi como
cumplir las disposiciones minimas establecidas en el anexo IV del Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, durante la
ejecucion de la obra.

S Informar y proporcionar las instrucciones adecuadas a los trabajadores auténomos sobre todas las medidas que hayan de
adoptarse en lo que se refiere a su seguridad y salud en la obra.

S Atender las indicaciones y cumplir las instrucciones del Coordinador en materia de seguridad y de salud durante la ejecucién de
la obra o, en su caso, de la Direccién facultativa.

Responsabilidades del Constructor y de los subcontratistas: De conformidad con el articulo 11.2 del Real Decreto 1627/1997, de 24
de octubre, el Constructor y los subcontratistas seran responsables de la ejecucidn correcta de las medidas preventivas fijadas en el
Plan de seguridad y salud en lo relativo a las obligaciones que les correspondan a ellos directamente o, en su caso, a los trabajadores
auténomos por ellos contratados. Ademas, el Constructor y los subcontratistas responderan solidariamente de las consecuencias
que se deriven del incumplimiento de las medidas previstas en el Plan, en los términos del apartado 2 del articulo 42 de la Ley
31/1995, de 8 de noviembre, de prevencidn de riesgos laborales.

Responsabilidades especificas del Constructor: De conformidad con el articulo17.6 de la Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de
ordenacion de la edificacion, el Constructor respondera directamente de los danos materiales causados en el edificio por vicios o
defectos derivados de la impericia, falta de capacidad profesional o técnica, negligencia o incumplimiento de las obligaciones
atribuidas al Jefe de obra y demas personas fisicas o juridicas que de él dependan. Cuando el Constructor subcontrate con otras
personas fisicas o juridicas la ejecucion de determinadas partes o instalaciones de la obra, serd directamente responsable de los
danos materiales por vicios o defectos de su ejecucion. Asi mismo el Constructor respondera directamente de los dafios materiales
causados en el edificio por las deficiencias de los productos de construccién adquiridos o aceptados por él.

EPIGRAFE IIl.- PRESCRIPCIONES GENERALES RELATIVAS A LOS TRABAJOS, A LOS MATERIALES Y A LOS MEDIOS AUXILIARES

Comienzo de la obra y ritmo de ejecucién de los trabajos: Una vez obtenidas las licencias y autorizaciones correspondientes el
Constructor dara comienzo a las obras en el plazo marcado en el Pliego de condiciones que rija en la obra, desarrollandolas en la
forma necesaria para que dentro de los periodos parciales en aquel sefialados queden ejecutadas las obras correspondientes, y que,
en consecuencia, la ejecucion total se lleve a efecto dentro del plazo exigido en el contrato.

Obligatoriamente y por escrito debera el Constructor dar cuenta al Arquitecto director de obra y al Director de la ejecucion de la obra
del comienzo de los trabajos con una antelacion minima de 48 horas. De no efectuarse asi los Técnicos mencionados eluden toda
responsabilidad de los trabajos efectuados sin su consentimiento, pudiendo ordenar el derribo de todas las construcciones que
consideren incorrectas.

Orden de los trabajos: En general y dentro de las prescripciones del Estudio de seguridad y salud o Estudio basico de seguridad y
salud y, en su caso, del Plan de seguridad y salud una vez aprobado por el Coordinador durante la ejecucién de la obra, en las obras
sera potestad del Constructor la determinacion del orden de los trabajos, salvo aquellos casos en que por cualquier circunstancia de
orden técnico estime conveniente su variacion la Direccidn facultativa. Estas érdenes deberan comunicarse por escrito si lo requiere
el Constructor, quién sera directamente responsable de cualquier dafio o perjuicio que pudiera sobrevenir por su incumplimiento.

Ampliacién del proyecto por causas imprevistas de fuerza mayor: Cuando durante las obras sea preciso por motivo imprevisto o por
cualquier accidente ampliar el proyecto no se interrumpirdn los trabajos, continudndolos segun las instrucciones dadas por el
Arquitecto director de obra en tanto se formula y tramita el proyecto reformado.

El Constructor esta obligado a realizar con su personal y materiales cuanto la Direccién facultativa de las obras disponga para apeos,
apuntalamientos, derribos, recalces o cualquier otra obra de caracter urgente, anticipando de momento este servicio cuyo importe le
serd consignado en el presupuesto adicional o abonado directamente por la propiedad de acuerdo con lo que mutuamente se
convenga.
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rérrogas por causa de fuerza mayor: Si por causa de fuerza mg)_lc’)r Do DO TE AT DaeAZOE0C 1o 0 AR R0 el Constructor, siempre
que esta causa sea distinta a las que especifiquen como de rescisién del contrato, aquél no pudiese comenzar las obras, tuviese que
suspenderlas o no le fuese posible terminarlas en los plazos prefijados, se le otorgard una prdérroga proporcionada para el
cumplimiento de la contrata previo informe favorable del Arquitecto director de obra. Para ello el Constructor expondra en escrito
dirigido al Arquitecto director de obra la causa que le impide la ejecucién o la marcha de los trabajos y el retraso que por ello se

originaria en los plazos acordados, razonando debidamente la prérroga que por dicha causa solicita.

Seguridad y salud durante la ejecucién de la obra: El Constructor en aplicacion del Estudio de seguridad y salud o Estudio basico de
seguridad y salud y de acuerdo con el articulo 7 del Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, debera elaborar un Plan de seguridad y
salud en el trabajo. Dicho Plan debera ser aprobado, antes del inicio de la obra, por el Coordinador en materia de seguridad y salud
durante la ejecucion de la obra. Cuando no sea necesaria la designacion de Coordinador la aprobaciéon debera darla la Direccién
facultativa mediante la suscripcion del acta de aprobacion del Plan de seguridad y salud. El Constructor podra modificar el Plan de
seguridad y salud en funcion del proceso de ejecucion de la obra, de la evolucién de los trabajos y de las posibles incidencias o
modificaciones que pudieran surgir a lo largo de la obra, pero siempre con la aprobacion expresa de los técnicos anteriormente
mencionados. El Plan de seguridad y salud estara siempre en la obra y a disposicion de la Direccion facultativa.

El Constructor debera cumplir las determinaciones de seguridad y salud previstas en el Estudio de seguridad y salud o Estudio basico
de seguridad y salud y, en su caso, en el Plan de seguridad y salud aprobado por el Coordinador en materia de seguridad y salud
durante la ejecucién de la obra o, en su caso, por la Direccion facultativa, tanto para la obra como para el personal y maquinaria
afectos a la misma siendo responsable de cualquier incidencia que por negligencia en su cumplimiento pudiese surgir en el
transcurso de las obras. El Constructor esta obligado a cumplir cuantas disposiciones de seguridad y salud estuvieran vigentes en el
momento de la ejecucion de las obras. Especialmente las previstas en el Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, y las
determinaciones de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevencién de riesgos laborales, que entre otras obligaciones establece el
deber de constituir un servicio de prevencion o a concertar dicho servicio con una entidad especializada ajena a la empresa (articulo
30), excepto que asuma el propio Constructor dichas funciones, cuando la empresa tenga menos de seis trabajadores. El Constructor
estd obligado a cumplir con todas las disposiciones de la Policia Municipal y leyes comunes en la materia, siendo el Unico
responsable de su incumplimiento.

Condiciones generales de ejecucién de los trabajos: Todos los trabajos se ejecutaran con estricta sujecion al proyecto que haya
servido de base a la contrata y a las modificaciones del mismo que hayan sido aprobadas.

Obras ocultas: De todos los trabajos y unidades de obra que hayan de quedar ocultos a la terminacién del edificio se levantara los
planos precisos e indispensables para que queden perfectamente definidos por cuenta del Constructor, firmados todos por éste
ultimo con la conformidad del Aparejador o Arquitecto Técnico director de la ejecucion de la obra y el V1B1 del Arquitecto director de
obra. Dichos planos deberan ir suficientemente acotados.

Trabajos defectuosos: El Constructor debera emplear materiales que cumplan las condiciones exigidas en las condiciones generales
de indole técnico del Pliego de condiciones de la edificacion y realizara todos y cada uno de los trabajos contratados de acuerdo
también con lo especificado en dicho documento. Por ello, y hasta tanto que tenga lugar la recepcion definitiva del edificio, el
Constructor es el Unico responsable de la ejecucion de los trabajos que ha contratado y de las faltas y defectos que en éstos puedan
existir por su mala ejecucion o por la deficiente calidad de los materiales empleados o aparatos colocados, sin que puedan servirle de
excusa, ni le otorgue derecho alguno la circunstancia de que la Direccion facultativa no le haya advertido sobre el particular, ni
tampoco el hecho de que hayan sido valorados en las certificaciones de obra, que se entiende que se extienden y abonan a buena
cuenta. Como consecuencia de lo anteriormente expresado cuando la Direccién facultativa advierta vicios o defectos en los trabajos
ejecutados, o que los materiales empleados o los aparatos colocados no retinan las condiciones preceptuadas, ya sea en el curso de
la ejecucion de los trabajos o finalizados éstos, podra disponer la Direccién facultativa que las partes defectuosas sean demolidas y
reconstruidas de acuerdo a lo contratado, y todo ello a expensas del Constructor.

Vicios ocultos: Si el Arquitecto director de obra tuviese fundadas razones para creer en la existencia de vicios ocultos de construccion
en las obras ejecutadas, ordenara ejecutar en cualquier tiempo, antes de la recepcion definitiva, las demoliciones que crea necesarias
para reconocer los trabajos que suponga defectuosos. Los gastos de demolicién y reconstruccion que se originen seran de cuenta del
Constructor siempre que los vicios existan realmente y en caso contrario correran a cargo del Promotor.

Empleo de los materiales y aparatos: No se procedera al empleo de los materiales y aparatos sin que antes sean examinados y
aceptados por la Direccién facultativa en los términos que prescriben los Pliegos de condiciones, depositando al efecto el contratista
las muestras y modelos necesarios previamente contrasefiados para efectuar con ellos las comprobaciones, ensayos o pruebas
preceptuadas en el Pliego de condiciones vigente en la obra y los que juzgue necesarios la Direccién facultativa.

La Direccidn facultativa podra exigir del Constructor y éste vendra obligado a aportar a sus expensas las certificaciones de idoneidad
técnica o de cumplimiento de las condiciones de toda indole especificadas en el proyecto de los materiales e instalaciones
suministrados. Los gastos que ocasionen los ensayos, andlisis, pruebas, etc. antes indicados, seran de cuenta del Constructor. La
Direccién facultativa podra fijar un plazo para que sean retirados de la obra los materiales rechazados. El Constructor a su costa
transportard y colocara agrupandolos ordenadamente y en el sitio de la obra que se le designe a fin de no causar perjuicios a la
marcha de los trabajos, los materiales procedentes de la excavacion, derribos, etc. que no sean utilizables en la obra y los que juzgue
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De los medios auxiliares: Seran por cuenta y riesgo del Constructor los andamios, cimbras, maquinas y deméas medios auxiliares que
para la debida marcha y ejecucion de los trabajos se necesiten. Todos ellos, siempre y cuando no se haya estipulado lo contrario,
quedaran en beneficio del Constructor, sin que éste pueda fundar reclamacién alguna en la insuficiencia de dichos medios, cuando
éstos estén detallados en el presupuesto y consignados por partidas alzadas, incluidos en los precios de las unidades de obra o
incluidos en las determinaciones de Estudio de seguridad y salud o Estudio bésico de seguridad y salud y, en su caso, en el Plan de
seguridad y salud aprobado por el Coordinador. Dichos elementos deberan disponerse en obra de acuerdo con las prescripciones
contenidas en dichos documentos, siendo por tanto responsabilidad del Constructor cualquier averia o accidente personal por el
incumplimiento de dichas prescripciones.

EPIGRAFE IV.- DE LA RECEPCION DE EDIFICIOS Y OBRAS ANEJAS

Treinta dias como minimo antes de terminarse las obras el Constructor comunicara al Promotor, al Aparejador o Arquitecto Técnico
director de la ejecucion de la obra y al Arquitecto director de obra la proximidad de su terminacion, para que éste ultimo senale la
fecha para la expedicion del certificado de terminacion de obras a los efectos pertinentes y lo notifique por escrito al Promotor para
que conjuntamente con el Constructor, en presencia del Arquitecto director de obra y del Aparejador o Arquitecto Técnico director de
la ejecucion de las obras, suscriban el acta de recepcién de la obra segun lo previsto en el articulo 6 de la Ley 38/1999, de 5 de
noviembre, de ordenacién de la edificacion.

Recepcioén de la obra: La recepcidn de la obra es el acto por el cual el Constructor, una vez concluida ésta, hace entrega de la misma
al Promotor y es aceptada por éste. Podra realizarse con o sin reservas y debera abarcar la totalidad de la obra o fases completas y
terminadas de la misma, cuando asi se acuerde por las partes. Debera consignarse en un acta, extendida por cuadriplicado y firmada
por el Constructor de la obra y el Promotor, asi como, en su caso, a los efectos de su conocimiento, sin que ello implique conformidad
con lo expresado en la misma, con la firma del Arquitecto director de obra y del Aparejador o Arquitecto Técnico director de la
ejecucion de la obra. A dicha acta, en cumplimiento del articulo 6.2 de la Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de ordenacién de la
edificacién, se adjuntara el certificado final de obra suscrito por el Arquitecto director de obra y el Aparejador o Arquitecto Técnico
director de la ejecucion de la obra y en ella, el Constructor y el Promotor, haran constar:

Las partes que intervienen.

La fecha del certificado final de la totalidad de la obra o de la fase completa y terminada de la misma.

El coste final de la ejecucion material de la obra.

La declaracion de la recepcién de la obra con o sin reservas, especificando, en su caso, éstas de manera objetiva, y el plazo en
que deberan quedar subsanados los defectos observados.

S Las garantias que, en su caso, se exijan al Constructor para asegurar sus responsabilidades.

nuununon

La recepciéon de la obra, salvo pacto expreso en contrario, tendra lugar dentro de los treinta dias siguientes a la fecha de su
terminacion, acreditada en el certificado final de obra, plazo que se contard a partir de la notificacion efectuada por escrito al
Promotor. Transcurrido ese plazo sin que el Promotor haya manifestado reservas o rechazo motivado por escrito la recepcion se
entendera tacitamente producida.

Si el Promotor rechazara la recepcién de la obra, ya sea por no encontrarse ésta terminada o por no adecuarse a las condiciones
contractuales, las causas deberan motivarse y quedar recogidas por escrito en el acta que, en este caso, se considerara como acta
provisional de obra. Dicha acta provisional de obra se extendera por cuadriplicado y debera estar firmada por el Constructor de la obra
y el Promotor, asi como, a los efectos de su conocimiento, sin que ello implique conformidad con las causas indicadas en la misma,
con la firma del Arquitecto director de obra y del Aparejador o Arquitecto Técnico director de la ejecucion de la obra. En ella debera
fijarse, de acuerdo con el articulo 6.3 de la Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de ordenacién de la edificacion, un nuevo plazo para
efectuar la recepcion definitiva de la obra. Transcurrido el mismo y una vez subsanadas por el Constructor las causas del rechazo, se
hara constar en un acta aparte, suscrita por los firmantes de la recepcion provisional, dando la obra por definitivamente recepcionada.
Esta recepcion también se entenderd tacitamente producida, salvo pacto expreso, si el Promotor, transcurridos treinta dias del fin del
plazo indicado en el acta de recepcion provisional, no comunica por escrito su rechazo a las subsanaciones efectuadas por el
Constructor.

Inicio de los plazos de responsabilidad: El cémputo de los plazos de responsabilidad y garantia establecidos en la Ley 38/1999, de 5
de noviembre, de ordenacién de la edificacion, se inician, de acuerdo con lo establecido en su articulo 6.5, a partir de la fecha en que
se suscriba el acta de recepcion, o cuando se entienda ésta tacitamente producida.

Conservacion de las obras recibidas provisionalmente: Los gastos de conservacion durante el plazo existente entre el fijado en el
certificado final de obra y el momento de suscribir el acta de recepcién o el comprendido entre la recepcidn provisional y la definitiva
correran a cargo del Constructor. Si el edificio fuese ocupado o utilizado antes de la recepcién definitiva, la guarderia, limpieza y las
reparaciones causadas por el uso correran a cargo del Promotor y las reparaciones por vicios de obra o defectos en las instalaciones
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Medicién definitiva de los trabajos: Previamente a la fecha de terminacién de la obra, acreditada en el certificado final de obra, se
procederd inmediatamente por el Aparejador o Arquitecto Técnico director de la ejecucion de la obra a su medicién general y
definitiva con precisa asistencia del Constructor o del Jefe de obra que ha asumido, de acuerdo con el articulo 11 de la Ley 38/1999,
de 5 de noviembre, de ordenacidén de la edificacién, la representacién técnica del mismo. Serviran de base para la medicién los datos
del replanteo general, los datos de los replanteos parciales que hubiese exigido el curso de los trabajos, los de cimientos y demas
partes ocultas de las obras tomadas durante la ejecucion de los trabajos y autorizados con la firma del Constructor el conforme del
Aparejador o Arquitecto Técnico director de la ejecucion de la obray el V1B1 del Arquitecto director de obra, la medicién que se lleve a
cabo de las partes descubiertas de las obras de fabrica y accesorios en general las que convengan al procedimiento consignado en
las mediciones de la contrata para decidir el nimero de unidades de obra de cada clase ejecutada, teniendo presente, salvo pacto en
contrario lo preceptuado en los diversos capitulos del Pliego de condiciones generales de indole técnica compuesto por el Centro
Experimental de Arquitectura y adoptado para sus obras por la Direccién General de Arquitectura al establecer las normas para la
medicién y valoracién de los diversos trabajos.

De las recepciones de trabajo cuya contrata haya sido rescindida: En los contratos rescindidos tendra lugar una recepcion y
liquidacion unica sea cual fuere el estado de realizacidn en que se encuentren.

EPIGRAFE V.- DEL APAREJADOR O ARQUITECTO TECNICO DIRECTOR DE LA EJECUCION DE LA OBRA

El Aparejador o Arquitecto Técnico director de la ejecucion de la obra es el agente que, formando parte de la

Direccion facultativa, asume la funcion técnica de dirigir la ejecucion material de la obra y de controlar cualitativa y cuantitativamente
la construccioén y la calidad de lo edificado. Son obligaciones del mismo, de acuerdo con el articulo 13 de la Ley 38/1999, de 5 de
noviembre, de ordenacion de la edificacion, las siguientes:

S Estar en posesion de la titulacion académica y profesional habilitante y cumplir las condiciones exigibles para el ejercicio de la
profesién. En caso de personas juridicas, designar al técnico director de la ejecucion de la obra que tenga la titulacion
profesional habilitante.

S Verificar la recepcién en obra de los productos de construccion, ordenando la realizacidon de ensayos y pruebas precisas.

S Dirigir la ejecucién material de la obra, comprobando los replanteos, los materiales, la correcta ejecucién y disposicion de los
elementos constructivos y de las instalaciones, de acuerdo con el proyecto y con las instrucciones del Arquitecto director de
obra.

S Consignar en el Libro de 6rdenes y asistencias las instrucciones precisas.

S Suscribir el acta de replanteo o de comienzo de obra y el certificado final de obra, asi como elaborar y suscribir las certificaciones
parciales y la liquidacién final de las unidades de obra ejecutadas.

S Colaborar con los restantes agentes en la elaboracién de la documentacién de la obra ejecutada, aportando los resultados del
control realizado.

El Aparejador o Arquitecto Técnico director de la ejecucién de la obra serd nombrado por el Promotor con la conformidad del
Arquitecto director de obra y debera conocer todos los documentos del proyecto. El Aparejador o Arquitecto Técnico director de la
ejecucion de la obra viene obligado a visitar la obra todas las veces necesarias para asegurar la eficacia de su vigilancia e inspeccion,
realizando en ella todas las funciones inherentes a su cargo e informando al Arquitecto director de obra de cualquier anomalia que
observare en la obra y de cualquier detalle que aquél deba conocer, dandole cuenta, por lo menos semanalmente, del estado de la
obra. El Arquitecto director de obra podrad a su juicio variar la frecuencia de estas notificaciones dando orden en este sentido al
Aparejador o Arquitecto Técnico.

El Aparejador o Arquitecto Técnico director de la ejecucion de la obra velara de manera especial para que todo lo que se utilice en la
obra retina las condiciones minimas que figuran en el Pliego de condiciones compuesto y editado en 1.948 por el Centro Experimental
de Arquitectura, actualizado y editado en 1.960 por la Direccion General de Arquitectura, Economia y Técnica de la Construccion, asi
como aquellas condiciones especiales que quedan determinadas en alguno de los documentos del proyecto. También comprobara
que todos los elementos prefabricados cumplan ademas las condiciones especificas en las disposiciones vigentes en el momento de
realizarse las obras.

El Aparejador o Arquitecto Técnico director de la ejecucién de la obra viene obligado a cumplir con todas aquellas determinaciones de
la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevencion de riesgos laborales y del Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, especialmente
aquellas derivadas del articulo 9 y 12 cuando desarrolle las funciones de Coordinador en materia de seguridad y salud durante la
ejecucion de la obra.

El Aparejador o Arquitecto Técnico director de la ejecucién de la obra cumplird aquellas obligaciones derivadas del Decreto 59/1994,
de 13 de mayo, y posterior modificacion recogida en el Decreto 11/1994, de 22 de noviembre, por el que se regula el control de la
calidad de la edificacion, su uso y mantenimiento en les llles Balears. Especialmente las de redaccién y direccién del correspondiente
Programa de control (articulo 4 del Decreto 11/1994), documentando los resultados obtenidos y transcribiendo obligatoriamente al
Libro de érdenes y asistencias de la obra las conclusiones y decisiones que se deriven de su andlisis (articulo 7 del Decreto 11/1994).
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El Arquitecto director de obra es el agente que, formando parte de la direccién facultativa, dirige el desarrollo de la obra en los
aspectos técnicos, estéticos, urbanisticos y medio-ambientales, de conformidad con el proyecto que la define, la licencia de
edificacién y demas autorizaciones preceptivas y las condiciones del contrato, con el objeto de asegurar su adecuacién al fin
propuesto. Son obligaciones del Arquitecto director de obra, de acuerdo con el articulo 12 de la Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de
ordenacién de la edificacidn, las siguientes:

S

S

Estar en posesion de la titulacion académica y profesional habilitante y cumplir las condiciones exigibles para el ejercicio de la
profesién. En caso de personas juridicas, designar al técnico director de obra que tenga la titulacién profesional habilitante.
Verificar el replanteo y la adecuacion de la cimentacion y de la estructura proyectadas a las caracteristicas geotécnicas del
terreno.

Resolver las contingencias que se produzcan en la obra y consignar en el Libro de érdenes y asistencias las instrucciones
precisas para la correcta interpretacion del proyecto.

Elaborar, a requerimiento del Promotor o con su conformidad, eventuales modificaciones del proyecto que vengan exigidas por la
marcha de la obra siempre que las mismas se adapten a las disposiciones normativas contempladas y observadas en la
redaccién del proyecto.

Suscribir el acta de replanteo o de comienzo de obra y el certificado final de obra, asi como conformar las certificaciones
parciales y la liquidacion final de las unidades de obra ejecutadas, con los visados que en su caso fueran preceptivos.

Elaborar y suscribir la documentacién de la obra ejecutada para entregarla al Promotor, con los visados que en su caso fueran
preceptivos.

Las relacionadas en el apartado 2.a del articulo 13 de la Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de ordenacién de la edificacién, en
aquellos casos en los que el director de obra y el director de la ejecucion de la obra sea el mismo profesional.

Ademaés de todas las facultades particulares que corresponden el Arquitecto director de obra, expresadas anteriormente, podra
también, con causa justificada, recusar al Constructor si considera que adoptar esta resolucién es Util y necesario para la debida
marcha de la obra. El Arquitecto director de obra suscribira, junto con el Aparejador o Arquitecto Técnico director de la ejecucion de la
obra, el acta de aprobacién del Plan de seguridad y salud redactado por el Constructor, en el caso de que no fuera preceptiva la
designacion de Coordinador en materia de seguridad y salud durante la ejecucidon de las obras.

Santa Eugénia, agosto de 2019
Federico Delgado Lledé, arquitecto
Erik Jgrgensen Roca, arquitecto
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PARTE I. Condiciones de ejecucion de las unidades de obra
1 Actuaciones previas

1.1 Derribos
Descripci6n

Descripcion

Operaciones destinadas a la demolicion total o parcial de un edificio o de un elemento constructivo, incluyendo o no la carga, el transporte y
descarga de los materiales no utilizables que se producen en los derribos.
Criterios de medicidén y valoracion de unidades

El criterio de medicion sera como se indica en los diferentes capitulos.

Generalmente, la evacuacion de escombros, con los trabajos de carga, transporte y descarga, se valorara dentro de la unidad de derribo
correspondiente. En el caso de que no esté incluida la evacuaciéon de escombros en la correspondiente unidad de derribo: metro cubico de evacuacion de
escombros contabilizado sobre camion.

Prescripcion en cuanto a la ejecucién por unidades de obra

Caracteristicas técnicas de cada unidad de obra

Condiciones previas

Se realizara un reconocimiento previo del estado de las instalaciones, estructura, estado de conservacion, estado de las edificaciones colindantes
o medianeras. Se prestara especial atencion en la inspeccién de s6tanos, espacios cerrados, depositos, etc., para determinar la existencia o no de gases,
vapores toxicos, inflamables, etc. Se comprobara que no exista almacenamiento de materiales combustibles, explosivos o peligrosos. Ademas, se
comprobara el estado de resistencia de las diferentes partes del edificio. Se procedera a apuntalar y apear huecos y fachadas, cuando sea necesario,
siguiendo como proceso de trabajo de abajo hacia arriba, es decir de forma inversa a como se realiza la demolicién. Reforzando las cornisas, vierte-aguas,
balcones, bévedas, arcos, muros y paredes. Se desconectaran las diferentes instalaciones del edificio, tales como agua, electricidad y teléfono,
neutralizandose sus acometidas. Se dejaran previstas tomas de agua para el riego, para evitar la formacién de polvo, durante los trabajos. Se protegeran
los elementos de servicio publico que puedan verse afectados, como bocas de riego, tapas y sumideros de alcantarillas, arboles, farolas, etc. En edificios
con estructura de madera o con abundancia de material combustible se dispondra, como minimo, de un extintor manual contra incendios. Se procedera a
desinsectar y desinfectar, en los casos donde se haga necesario, sobre todo cuando se trate de edificios abandonados, todas las dependencias del
edificio.

Debera primarse los trabajos de deconstruccion sobre los de demolicién indiscriminada para facilitar la gestion de residuos a realizar en la obra.

Antes del comienzo de obras de demolicion se deberan tomar las medidas adecuadas para identificar los materiales que puedan contener amianto.
Si existe la menor duda sobre la presencia de amianto en un material o una construccion, deberan observarse las disposiciones del Real Decreto
396/2006. El amianto, clasificado como residuo peligroso, se debera recogera por empresa inscrita en el registro de Empresas con Registro de Amianto
(RERA), separandolo del resto de residuos en origen, en embalajes debidamente etiquetados y cerrados apropiados y transportado de acuerdo con la
normativa especifica sobre transporte de residuos peligrosos.

Proceso de ejecucion

Ejecucién

En la ejecucion se incluyen dos operaciones, derribo y retirada de los materiales de derribo; ambas se realizardn conforme a la Parte Ill de este
Pliego de Condiciones sobre gestion de residuos de demolicién y construccion en la obra.

- La demolicién podra realizarse segun los siguientes procedimientos:

Demolicion por medios mecanicos:

Demolicién por empuje, cuando la altura del edificio que se vaya a demoler, o parte de éste, sea inferior a 2/3 de la alcanzable por la maquina y ésta
pueda maniobrar libremente sobre el suelo con suficiente consistencia. No se puede usar contra estructuras metalicas ni de hormigén armado. Se habra
demolido previamente, elemento a elemento, la parte del edificio que esté en contacto con medianeras, dejando aislado el tajo de la maquina.

Demolicién por colapso, puede efectuarse mediante empuje por impacto de bola de gran masa o mediante uso de explosivos. Los explosivos no se
utilizaran en edificios de estructuras de acero, con predominio de madera o elementos facilmente combustibles.

Demolicién manual o elemento a elemento, cuando los trabajos se efectien siguiendo un orden que, en general, corresponde al orden inverso
seguido para la construccion, planta por planta, empezando por la cubierta de arriba hacia abajo. Procurando la horizontalidad y evitando el que trabajen
operarios situados a distintos niveles.

Se debe evitar trabajar en obras de demolicién y derribo cubiertas de nieve o en dias de lluvia. Las operaciones de derribo se efectuaran con las
precauciones necesarias para lograr unas condiciones de seguridad suficientes y evitar dafios en las construcciones préximas, y se designaran y
marcaran los elementos que hayan de conservarse intactos. Los trabajos se realizaran de forma que produzcan la menor molestia posible a los ocupantes
de las zonas préximas a la obra a derribar.

No se suprimiran los elementos atirantados o de arriostramiento en tanto no se supriman o contrarresten las tensiones que incidan sobre ellos. En
elementos metalicos en tensién se tendra presente el efecto de oscilacion al realizar el corte o al suprimir las tensiones. El corte o desmontaje de un
elemento no manejable por una sola persona se realizard manteniéndolo suspendido o apuntalado, evitando caidas bruscas y vibraciones que se
transmitan al resto del edificio o a los mecanismos de suspension. En la demolicion de elementos de madera se arrancaran o doblaran las puntas y
clavos. No se acumularan escombros ni se apoyaran elementos contra vallas, muros y soportes, propios o medianeros, mientras éstos deban permanecer
en pie. Tampoco se depositaran escombros sobre andamios. Se evitara la acumulacién de materiales procedentes del derribo en las plantas o forjados del
edificio, impidiendo las sobrecargas.

El abatimiento de un elemento constructivo se realizard permitiendo el giro, pero no el desplazamiento, de sus puntos de apoyo, mediante
mecanismo que trabaje por encima de la linea de apoyo del elemento y permita el descenso lento. Cuando haya que derribar arboles, se acotara la zona, se
cortaran por su base atirantandolos previamente y abatiéndolos seguidamente.

Los compresores, martillos neumaticos o similares, se utilizaran previa autorizaciéon de la direccién facultativa. Las grias no se utilizaran para
realizar esfuerzos horizontales u oblicuos. Las cargas se comenzaran a elevar lentamente con el fin de observar si se producen anomalias, en cuyo caso
se subsanaran después de haber descendido nuevamente la carga a su lugar inicial. No se descenderan las cargas bajo el solo control del freno.
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- La evacuacion de escombros, se podra realizar de las siguientes formas:

Se prohibira arrojar el escombro, desde lo alto de los pisos de la obra, al vacio.

Apertura de huecos en forjados, coincidentes en vertical con el ancho de un entrevigado y longitud de 1 m a 1,50 m, distribuidos de tal forma que
permitan la rapida evacuacion de los mismos. Este sistema solo podra emplearse en edificios o restos de edificios con un maximo de dos plantas y
cuando los escombros sean de tamafio manejable por una persona.

Mediante grda, cuando se disponga de un espacio para su instalaciéon y zona para descarga del escombro.

Mediante bajantes cerrados, prefabricados o fabricados in situ. El tltimo tramo del bajante se inclinara de modo que se reduzca la velocidad de
salida del material y de forma que el extremo quede como maximo a 2 m por encima del recipiente de recogida. El bajante no ira situado exteriormente en
fachadas que den a la via publica, salvo su tramo inclinado inferior, y su seccién util no sera superior a 50 x 50 cm. Su embocadura superior estara
protegida contra caidas accidentales, ademas estara provista de tapa susceptible de ser cerrada con llave, debiéndose cerrar antes de proceder a la
retirada del contenedor. Los bajantes estaran alejados de las zonas de paso y se sujetaran convenientemente a elementos resistentes de su lugar de
emplazamiento, de forma que quede garantizada su seguridad.

Por desescombrado mecanizado. La maquina se aproximara a la medianeria como maximo la distancia que sefiale la documentacion técnica, sin
sobrepasar en ningun caso la distancia de 1 my trabajando en direccién no perpendicular a la medianeria.

En todo caso, el espacio donde cae escombro estard acotado y vigilado. No se permitiran hogueras dentro del edificio, y las hogueras exteriores
estaran protegidas del viento y vigiladas. En ningun caso se utilizara el fuego con propagacion de llama como medio de demolicién.

Gestion de residuos

Los residuos generados durante la ejecucién de la unidad de obra seran tratados conforme a la Parte Ill: Gestién de residuos de construccién o
demolicién en la obra.

Condiciones de terminacién

En la superficie del solar se mantendra el desagiie necesario para impedir la acumulacién de agua de lluvia o nieve que pueda perjudicar a locales o
cimentaciones de fincas colindantes. Finalizadas las obras de demolicidn, se procedera a la limpieza del solar.

Control de ejecucion, ensayos y pruebas

Control de ejecucion

Durante la ejecucion se vigilard y se comprobara que se adopten las medidas de seguridad especificadas, que se dispone de los medios adecuados
y que el orden y la forma de ejecucion se adaptan a lo indicado.

Durante la demolicion, si aparecieran grietas en los edificios medianeros se paralizaran los trabajos, y se avisara a la direccion facultativa, para
efectuar su apuntalamiento o consolidacidn si fuese necesario, previa colocacion o no de testigos.

Conservacion y mantenimiento

En tanto se efectie la consolidacion definitiva, en el solar donde se haya realizado la demolicion, se conservaran las contenciones,
apuntalamientos y apeos realizados para la sujecién de las edificaciones medianeras, asi como las vallas y/o cerramientos.

Una vez alcanzada la cota 0, se hara una revisiéon general de las edificaciones medianeras para observar las lesiones que hayan podido surgir. Las
vallas, sumideros, arquetas, pozos y apeos quedaran en perfecto estado de servicio.

1.1.1 Levantado de instalaciones
Descripci6n

Descripcion
Trabajos destinados al levantamiento de las instalaciones (electricidad, fontaneria, saneamiento, climatizacién, etc.).
Criterios de medicion y valoracion de unidades
- Metro lineal de levantado de:
Mobiliario de cocina: bancos, armarios y repisas de cocina corriente.
Tubos de calefaccion y fijacion.
Albafales.
Tuberias de fundicion de red de riego (levantado y desmontaje).
Incluyendo parte proporcional de piezas especiales, llaves y bocas, con o sin recuperacion de las mismas.
- Unidad de levantado de:
Sanitarios: fregadero, lavabo, bidé, inodoro, bafiera, ducha. Incluyendo accesorios.
Radiadores y accesorios.
- Unidad realmente desmontada de equipos industriales.
Todas las unidades de obra incluyen en la valoracién la retirada de escombros y carga, sin transporte a vertedero.

Prescripcién en cuanto a la ejecucién por unidades de obra

Caracteristicas técnicas de cada unidad de obra

Condiciones previas

Se tendran en cuenta las prescripciones de la subseccién 1.1. Derribos.

Antes de proceder al levantamiento de aparatos sanitarios y radiadores deberan neutralizarse las instalaciones de agua y electricidad. Sera
conveniente cerrar la acometida al alcantarillado. Se vaciaran primero los depésitos, tuberias y demas conducciones de agua. Se desconectaran los
radiadores de la red. Antes de iniciar los trabajos de demolicion del albafial se desconectara el entronque de éste al colector general, obturando el orificio
resultante.

Proceso de ejecucion

Ejecucioén

Se tendran en cuenta las prescripciones de la subseccién 1.1. Derribos.

En el caso en que se prevea la reutilizacion de los equipos industriales y de la maquinaria, es necesario que personal especializado haga el
desmontaje de los equipos.
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En general, se desmontaran sin trocear los elementos que puedan producjr eertermdesoriasyeameeridios ysaparmtod sanitarios. El troceo de un

elemento se realizara por piezas de tamafio manejable por una sola persona. http:fiwww. coalb.orgicsy
- Levantado de aparatos sanitarios y accesorios, sin recuperacion de materidl? ED?E6DC3FBBTFAFDIBAZEEOC364769CEBBES0B
Se vaciaran primeramente los depésitos, tuberias y demas conducciones. Se levantaran los aparatos procurando evitar que se rompan.
- Levantado de radiadores y accesorios:
Se vaciaran de agua, primero la red y después los radiadores, para poder retirar los radiadores.
- Demolicion de equipos industriales:
Se desmontaran los equipos industriales, en general, siguiendo el orden inverso al que se utilizé al instalarlos, sin afectar a la estabilidad de los
elementos resistentes a los que estén unidos.
- Demolicién de albaiial:
Se realizara la rotura, con o sin compresor, de la solera o firme. Se excavaran las tierras por medios manuales hasta descubrir el albafial. Se
procederd, a continuacion, al desmontaje o rotura de la conduccion de aguas residuales.
- Levantado y desmontaje de tuberias de fundicidn de red de riego:
Se vaciara el agua de la tuberia. Se excavara hasta descubrir la tuberia. Se desmontaran los tubos y piezas especiales que constituyan la tuberia.
Se rellenara la zanja abierta.

1.1.2 Demolicion de revestimientos
Descripcion

Descripcion
Demolicion de revestimientos de suelos, paredes y techos.
Criterios de medicidn y valoracion de unidades
Metro cuadrado de demolicion de revestimientos de suelos, paredes y techos, con retirada de escombros y carga, sin transporte a vertedero.

Prescripcién en cuanto a la ejecucién por unidades de obra

Caracteristicas técnicas de cada unidad de obra
Condiciones previas
Se tendran en cuenta las prescripciones de la subseccién 1.1. Derribos.
Antes del picado del revestimiento se comprobard que no pasa ninguna instalacion, o que en caso de pasar estad desconectada. Antes de la
demolicién de los peldafios se comprobara el estado de la béveda o la losa de la escalera.
Proceso de ejecucion
Ejecucion
Se tendran en cuenta las prescripciones de la subseccién 1.1. Derribos.
- Demolicién de techo suspendido:
Los cielos rasos se quitaran, en general, previamente a la demolicién del forjado o del elemento resistente al que pertenezcan.
- Demolicion de pavimento:
Se levantard, en general, antes de proceder al derribo del elemento resistente en el que esté colocado, sin demoler, en esta operacion, la capa de
compresion de los forjados, ni debilitar las bévedas, vigas y viguetas.
- Demolicion de revestimientos de paredes:
Los revestimientos se demoleran a la vez que su soporte, sea tabique o muro, a menos que se pretenda su aprovechamiento, en cuyo caso se
desmontaran antes de la demolicién del soporte.
- Demolicion de peldanos:
Se desmontara el peldafieado de la escalera en forma inversa a como se colocara, empezando, por tanto, por el peldafio mas alto y desmontando
ordenadamente hasta llegar al primer peldafio. Si hubiera zanquin, éste se demolera previamente al desmontaje del peldafio. El zécalo se demolera
empezando por un extremo del paramento.

2 Acondicionamiento y cimentacion
2.1 Movimiento de tierras

2.1.1 Explanaciones

Descripci6n

Descripcion
Ejecucidon de desmontes y terraplenes para obtener en el terreno una superficie regular definida por los planos donde habra de realizarse otras
excavaciones en fase posterior, asentarse obras o simplemente para formar una explanada.
Comprende ademas los trabajos previos de limpieza y desbroce del terreno y la retirada de la tierra vegetal.
Criterios de medicion y valoracion de unidades
- Metro cuadrado de limpieza y desbroce del terreno con medios manuales o mecanicos.
- Metro cubico de retirada y apilado de capa tierra vegetal, con medios manuales o mecanicos.
- Metro cubico de desmonte. Medido el volumen excavado sobre perfiles, incluyendo replanteo y afinado. Si se realizaran mayores excavaciones que
las previstas en los perfiles del proyecto, el exceso de excavacion se justificara para su abono.
- Metro cubico de base de terraplén. Medido el volumen excavado sobre perfiles, incluyendo replanteo, desbroce y afinado.
- Metro cubico de terraplén. Medido el volumen rellenado sobre perfiles, incluyendo la extensidn, riego, compactacion y refino de taludes.
- Metro cuadrado de entibacion. Totalmente terminada, incluyendo los clavos y cufias necesarios, retirada, limpieza y apilado del material.

Prescripciones sobre los productos

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
12



==& COL-LEGI OHCI"&'éﬂe rico Delgado, arquitecto

=" D'ARQUITECTE

» ILLES BALEA R sElik Jorgensen, arquitecto
info@nau-a.com
NAUARQUITECTLRA 20.09.2019  11/08509/19

Segellat

Caracteristicas y recepcion de los productos que se incorporan a las unidades de ¢biig:y 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Lisi 10/1998-CAIB)

- Tierras de préstamo o propias. http:fiwww. coalb.orgicsy
En la recepcion de las tierras se comprobara que no sean expansivas, que r{%?EB?ESRS%F.B%E%ED\?%@?E%@?“&S%%@%l:s?%% contaminadas.

Préstamos: el material inadecuado se depositara de acuerdo con lo que se ordene al respecto.

- Entibaciones. Elementos de madera resinosa, de fibra recta, como pino o abeto: tableros, cabeceros, codales, etc.

La madera aserrada se ajustara, como minimo, a la clase 1/80.

El contenido minimo de humedad en la madera no sera mayor del 15%.

Las entibaciones de madera no presentaran principio de pudricién, alteraciones ni defectos.

- Tensores circulares de acero protegido contra la corrosion.

- Sistemas prefabricados metalicos y de madera: tableros, placas, puntales, etc.

- Elementos complementarios: puntas, gatos, tacos, etc.

- Materiales auxiliares: explosivos, bomba de agua.

La recepcion de los productos, equipos y sistemas se realizara conforme se desarrolla en la Parte I, Condiciones de recepcion de productos. Este
control comprende el control de la documentacién de los suministros (incluida la correspondiente al marcado CE, cuando sea pertinente), el control
mediante distintivos de calidad o evaluaciones técnicas de idoneidad y el control mediante ensayos.

- Préstamos:

El contratista comunicara a la direccion facultativa, con suficiente antelacion, la apertura de los préstamos, a fin de que se puedan medir su
volumen y dimensiones sobre el terreno natural no alterado. Los taludes de los préstamos deberan ser suaves y redondeados y, una vez terminada su
explotacion, se dejaran en forma que no dafien el aspecto general del paisaje.

Cuando proceda hacer ensayos para la recepcién de los productos, segun su utilizacién, estos podran ser los que se indican:

- Préstamos: en el caso de préstamos autorizados, una vez eliminado el material inadecuado, se realizaran los oportunos ensayos para su
aprobacidn, si procede, necesarios para determinar las caracteristicas fisicas y mecanicas del nuevo suelo: identificacion granulométrica. Limite
liquido. Contenido de humedad. Contenido de materia organica. Indice CBR e hinchamiento. Densificacién de los suelos bajo una determinada
energia de compactacion (ensayos “Proctor Normal” y “Proctor Modificado”).

- Entibaciones de madera: ensayos de caracteristicas fisico-mecanicas: contenido de humedad. Peso especifico. Higroscopicidad. Coeficiente de
contraccion volumétrica. Dureza. Resistencia a compresion. Resistencia a la flexion estatica y, con el mismo ensayo y midiendo la fecha a rotura,
determinacion del médulo de elasticidad E. Resistencia a la traccién. Resistencia a la hienda. Resistencia a esfuerzo cortante.

Almacenamiento y manipulacion (criterios de uso, gestion de residuos, conservacion y mantenimiento)

Caballeros o depésitos de tierra: deberan situarse en los lugares que al efecto sefiale la direccién facultativa y se cuidara de evitar arrastres hacia

la excavacidn o las obras de desagiie y de que no se obstaculice la circulacién por los caminos que haya.

Prescripcion en cuanto a la ejecucién por unidades de obra

Caracteristicas técnicas de cada unidad de obra

Condiciones previas

El terreno se ird excavando por franjas horizontales previamente a su entibacion.

Se solicitara de las correspondientes compaiiias la posicion y solucién a adoptar para las instalaciones que puedan verse afectadas, asi como las
distancias de seguridad a tendidos aéreos de conduccion de energia eléctrica. Para complementar la informacién obtenida de las compaiiias
suministradoras, se procedera a una apertura manual de catas para localizar las instalaciones existentes.

Se solicitara la documentacion complementaria acerca de los cursos naturales de aguas superficiales o profundas, cuya solucién no figure en la
documentacion técnica.

Antes del inicio de los trabajos, en el caso de ser necesario realizar entibaciones, se presentaran a la aprobacion de la direccion facultativa los
calculos justificativos, que podran ser modificados por la misma cuando lo considere necesario.

La eleccién del tipo de entibacion dependera del tipo de terreno, de las solicitaciones por cimentacion proxima o vial y de la profundidad del corte.
Proceso de ejecucion

Ejecucion

Replanteo:

Se comprobaran los puntos de nivel marcados, y el espesor de tierra vegetal a excavar.

En general:

Durante la ejecucion de los trabajos se tomaran las precauciones adecuadas para no disminuir la resistencia del terreno no excavado. En especial,
se adoptaran las medidas necesarias para evitar los siguientes fendmenos: inestabilidad de taludes en roca debida a voladuras inadecuadas,
deslizamientos ocasionados por el descalce del pie de la excavacion, erosiones locales y encharcamientos debidos a un drenaje defectuoso de las obras.
Con temperaturas menores de 2 °C se suspenderan los trabajos.

Limpieza y desbroce del terreno y retirada de la tierra vegetal:

Los arboles a derribar caeran hacia el centro de la zona objeto de limpieza, levantandose vallas que acoten las zonas de arbolado o vegetacion
destinadas a permanecer en su sitio. Todos los tocones y raices mayores de 10 cm de diametro seran eliminados hasta una profundidad no inferior a 50
cm por debajo de la rasante de excavacion y no menor de 15 cm bajo la superficie natural del terreno. Todas las oquedades causadas por la extraccion de
tocones y raices, se rellenaran con material analogo al suelo que haya quedado descubierto, y se compactara hasta que su superficie se ajuste al terreno
existente. La tierra vegetal que se encuentre en las excavaciones y que no se hubiera extraido en el desbroce, se removera y se acopiara para su utilizacién
posterior en proteccion de taludes o superficies erosionables, o donde ordene la direccién facultativa.

Sostenimiento y entibaciones:

Se debera asegurar la estabilidad de los taludes y paredes de todas las excavaciones que se realicen, y aplicar oportunamente los medios de
sostenimiento, entibacion, refuerzo y proteccion superficial del terreno apropiados, a fin de impedir desprendimientos y deslizamientos que pudieran
causar dafos a personas o a las obras, aunque tales medios no estuviesen definidos en el proyecto, ni hubieran sido ordenados por la direccion
facultativa. Las uniones entre piezas de entibacion garantizaran la rigidez y el monolitismo del conjunto. En general, con tierras cohesionadas, se
sostendran los taludes verticales antes de la entibacion hasta una altura de 60 cm o de 80 cm, una vez alcanzada esta profundidad, se colocaran
cinturones horizontales de entibacién, formados por dos o tres tablas horizontales, sostenidas por tablones verticales que a su vez estaran apuntalados
con maderas o gatos metalicos. Cuando la entibacion se ejecute con tablas verticales, se colocaran segun la naturaleza, actuando por secciones
sucesivas, de 1,80 m de profundidad como maximo, sosteniendo las paredes con tablas de 2 m, dispuestas verticalmente, quedando sujetas por marcos
horizontales. Se recomienda sobrepasar la entibacién en una altura de 20 cm sobre el borde de la zanja para que realice una funcién de rodapié y evite la
caida de objetos y materiales a la zanja.

En terrenos dudosos se entibara verticalmente a medida que se proceda a la extraccion de tierras.
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La entibacién permitira desentibar una franja dejando las restantes entiba atrleras yoiraiegEseidisporsirdricon su cara mayor en contacto

con el terreno o el tablero. Los codales seran 2 cm mas largos que la separacitn_real ent?/@RARAMGLERAEETNe llsvandalos a su posicion mediante
golpeteo con maza en sus extremos y, una vez colocados, deberan vibrar al go?ﬁggﬁ5@?%3eFEfﬁ%éﬁ'?g8@?@5&%%4{%%9?&%§5%?avados el deslizamiento de
codales, cabeceros y tensores. Los empalmes de cabeceros se realizaran a tope, disponiendo codales a ambos lados de la junta.

En terrenos sueltos las tablas o tablones estaran aguzados en un extremo para clavarlos antes de excavar cada franja, dejando empotrado en cada
descenso no menos de 20 cm. Cuando se efectue la excavacién en una arcilla que se haga fluida en el momento del trabajo o en una capa acuifera de
arena fina, se deberan emplear gruesas planchas de entibacién y un sélido apuntalamiento, pues en caso contrario puede producirse el hundimiento de
dicha capa.

Al finalizar la jornada no deberan quedar panos excavados sin entibar, que figuren con esta circunstancia en la documentacién técnica.
Diariamente y antes de comenzar los trabajos se revisara el estado de las entibaciones, reforzandolas si fuese necesario, tensando los codales que se
hayan aflojado. Se extremaran estas prevenciones después de interrupciones de trabajo de méas de un dia o por alteraciones atmosféricas, como lluvias o
heladas.

Evacuacion de las aguas y agotamientos:

Se adoptaran las medidas necesarias para mantener libre de agua la zona de las excavaciones. Las aguas superficiales seran desviadas y
encauzadas antes de que alcancen las proximidades de los taludes o paredes de la excavacidn, para evitar que la estabilidad del terreno pueda quedar
disminuida por un incremento de presién del agua intersticial y no se produzcan erosiones de los taludes. Segun el CTE DB SE C, apartado 7.2.1, sera
preceptivo disponer un adecuado sistema de proteccion de escorrentias superficiales que pudieran alcanzar al talud, y de drenaje interno que evite la
acumulacioén de agua en el trasdés del talud.

Desmontes:

Se excavari el terreno con pala cargadora, entre los limites laterales, hasta la cota de base de la maquina. Una vez excavado un nivel descendera la
maquina hasta el siguiente nivel, ejecutando la misma operacién hasta la cota de profundidad de la explanacion. La diferencia de cota entre niveles
sucesivos no sera superior a 1,65 m. En bordes con estructura de contencion, previamente realizada, la maquina trabajara en direccién no perpendicular a
ella y dejara sin excavar una zona de proteccién de ancho no menor que 1 m, que se quitard a mano, antes de descender la maquina, en ese borde, a la
franja inferior. En los bordes ataluzados se dejara el perfil previsto, redondeando las aristas de pie, quiebro y coronacion a ambos lados, en una longitud
igual o mayor que 1/4 de la altura de la franja ataluzada. Cuando las excavaciones se realicen a mano, la altura maxima de las franjas horizontales sera de
1,50 m. Cuando el terreno natural tenga una pendiente superior a 1:5 se realizaran bermas de 50-80 cm de altura, 1,50 m de ancho y 4% de pendiente hacia
adentro en terrenos permeables y hacia afuera en terrenos impermeables, para facilitar los diferentes niveles de actuacién de la maquina.

Empleo de los productos de excavacion:

Todos los materiales que se obtengan de la excavacion se utilizaran en la formacion de rellenos, y demas usos fijados en el proyecto. Las rocas
que aparezcan en la explanada en zonas de desmonte en tierra, deberan eliminarse.

Excavacion en roca:

Las excavaciones en roca se ejecutaran de forma que no se daiie, quebrante o desprenda la roca no excavada. Se pondra especial cuidado en no
dafiar los taludes del desmonte y la cimentacion de la futura explanada.

Terraplenes:

En el terraplenado se excavara previamente el terreno natural, hasta una profundidad no menor que la capa vegetal, y como minimo de 15 cm, para
preparar la base del terraplenado. A continuacidn, para conseguir la debida trabazén entre el relleno y el terreno, se escarificara éste. Si el terraplén hubiera
de construirse sobre terreno inestable, turba o arcillas blandas, se asegurara la eliminacién de este material o su consolidacion. Sobre la base preparada
del terraplén, regada uniformemente y compactada, se extenderan tongadas sucesivas, de anchura y espesor uniforme, paralelas a la explanacién y con un
pequeno desnivel, de forma que saquen aguas afuera. Los materiales de cada tongada seran de caracteristicas uniformes. Los terraplenes sobre zonas de
escasa capacidad portante se iniciaran vertiendo las primeras capas con el espesor minimo para soportar las cargas que produzcan los equipos de
movimiento y compactacion de tierras. Salvo prescripcion contraria, los equipos de transporte y extensién operaran sobre todo el ancho de cada capa.

Una vez extendida la tongada se procedera a su humectacion, si es necesario, de forma que el humedecimiento sea uniforme. En los casos
especiales en que la humedad natural del material sea excesiva, para conseguir la compactacién prevista, se tomaran las medidas adecuadas para su
desecacion.

Conseguida la humectacion mas conveniente (segun ensayos previos), se procedera a la compactacion. Los bordes con estructuras de contencién
se compactaran con compactador de arrastre manual; los bordes ataluzados se redondearan todas las aristas en una longitud no menor que 1/4 de la
altura de cada franja ataluzada. En la coronacién del terraplén, en los ultimos 50 cm, se extenderan y compactaran las tierras de igual forma, hasta
alcanzar una densidad seca del 100%. La ultima tongada se realizarad con material seleccionado. Cuando se utilicen rodillos vibrantes para compactar,
deberan darse al final unas pasadas sin aplicar vibracion, para corregir las perturbaciones superficiales que hubiese podido causar la vibracion, y sellar la
superficie.

El relleno del trasdds de los muros, se realizara cuando éstos tengan la resistencia necesaria. Segun el CTE DB SE C, apartado 7.3.3, el relleno que
se coloque adyacente a estructuras debe disponerse en tongadas de espesor limitado y compactarse con medios de energia pequefa para evitar dafo a
estas construcciones. Sobre las capas en ejecucion debera prohibirse la accién de todo tipo de trafico hasta que se haya completado su compactacion. Si
ello no fuera factible, el trafico que necesariamente tenga que pasar sobre ellas se distribuira de forma que no se concentren huellas de rodadas en la
superficie.

Taludes:

La excavacion de los taludes se realizara adecuadamente para no dafar su superficie final, evitar la descompresion prematura o excesiva de su pie
e impedir cualquier otra causa que pueda comprometer la estabilidad de la excavacion final. Si se tienen que ejecutar zanjas en el pie del talud, se
excavaran de forma que el terreno afectado no pierda resistencia debido a la deformacion de las paredes de la zanja o a un drenaje defectuoso de ésta. La
zanja se mantendra abierta el tiempo minimo indispensable, y el material del relleno se compactara cuidadosamente.

Cuando sea preciso adoptar medidas especiales para la proteccion superficial del talud, tales como plantaciones superficiales, revestimiento,
cunetas de guarda, etc., dichos trabajos se realizaran inmediatamente después de la excavacion del talud. No se acumulara el terreno de excavacién, ni
otros materiales junto a bordes de coronacién de taludes, salvo autorizacion expresa.

Caballeros o depositos de tierra:

El material vertido en caballeros no se podra colocar de forma que represente un peligro para construcciones existentes, por presion directa o por
sobrecarga sobre el terreno contiguo.

Los caballeros deberan tener forma regular, y superficies lisas que favorezcan la escorrentia de las aguas, y taludes estables que eviten cualquier
derrumbamiento.

Cuando al excavar se encuentre cualquier anomalia no prevista como variacion de estratos o de sus caracteristicas, emanaciones de gas, restos de
construcciones, valores arqueoldgicos, se parara la obra, al menos en este tajo, y se comunicara a la direccion facultativa.

Gestion de residuos

Los residuos generados durante la ejecucion de la unidad de obra seran tratados conforme a la Parte Ill: Gestion de residuos de construccién o
demolicién en la obra.
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Tolerancias admisibles L /2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB)
Desmonte: no se aceptaran franjas excavadas con altura mayor de 1,65 m ¢an-medios RiER{4gecoalb.orgicsy
Condiciones de terminacion D2ED2E6DC3FBB7FAFDISA26E0C364769C6BBESOB
La superficie de la explanada quedara limpia y los taludes estables.
Control de ejecucion, ensayos y pruebas
Control de ejecucion
Puntos de observacion:
- Limpieza y desbroce del terreno.
Situacion del elemento.
Cota de la explanacion.
Situacion de vértices del perimetro.
Distancias relativas a otros elementos.
Formay dimensiones del elemento.
Horizontalidad: nivelacién de la explanada.
Altura: grosor de la franja excavada.
Condiciones de borde exterior.
Limpieza de la superficie de la explanada en cuanto a eliminacién de restos vegetales y restos susceptibles de pudricion.
- Retirada de tierra vegetal.
Comprobacion geométrica de las superficies resultantes tras la retirada de la tierra vegetal.
- Desmontes.
Control geométrico: se comprobaran, en relacion con los planos, las cotas de replanteo del eje, bordes de la explanacion y pendiente de taludes,
con mira cada 20 m como minimo.
- Base del terraplén.
Control geométrico: se comprobaran, en relacion con los planos, las cotas de replanteo.
Nivelacion de la explanada.
Densidad del relleno del ntcleo y de coronacion.
- Entibacion de zanja.
Replanteo, no admitiéndose errores superiores al 2,5/1000 y variaciones en + 10 cm.
Se comprobara una escuadria, y la separacién y posicion de la entibacién, no aceptandose que sean inferiores, superiores y/o distintas a las
especificadas.
Conservacion y mantenimiento
No se abandonara el tajo sin haber acodalado o tensado la parte inferior de la tltima franja excavada. Se protegera el conjunto de la entibacion
frente a filtraciones y acciones de erosidn por parte de las aguas de escorrentia. Terraplenes: se mantendran protegidos los bordes ataluzados contra la
erosion, cuidando que la vegetacion plantada no se seque, y en su coronacion, contra la acumulacién de agua, limpiando los desagties y canaletas cuando
estén obstruidos; asimismo, se cortara el suministro de agua cuando se produzca una fuga en la red, junto a un talud. Las entibaciones o parte de éstas
solo se quitaran cuando dejen de ser necesarias y por franjas horizontales, comenzando por la parte inferior del corte. No se concentraran cargas
excesivas junto a la parte superior de bordes ataluzados ni se modificara la geometria del talud socavando en su pie o coronacién. Cuando se observen
grietas paralelas al borde del talud se consultara a la direccion facultativa, que dictaminara su importancia y, en su caso, la soluciéon a adoptar. No se
depositaran basuras, escombros o productos sobrantes de otros tajos, y se regara regularmente. Los taludes expuestos a erosién potencial deberan
protegerse para garantizar la permanencia de su adecuado nivel de seguridad.

2.1.2 Transportes de tierras y escombros
Descripcion

Descripcion

Trabajos destinados a trasladar a vertedero las tierras sobrantes de la excavacion y los escombros.
Criterios de medicién y valoracién de unidades

Metro cubico de tierras o escombros sobre camion, para una distancia determinada a la zona de vertido, considerando tiempos de ida, descarga y
vuelta, pudiéndose incluir o no el tiempo de carga y/o la carga, tanto manual como con medios mecanicos.

Prescripcién en cuanto a la ejecucién por unidades de obra

Caracteristicas técnicas de cada unidad de obra

Condiciones previas

Se organizara el trafico determinando zonas de trabajos y vias de circulacion.

Cuando en las proximidades de la excavacion existan tendidos eléctricos, con los hilos desnudos, se deberd tomar alguna de las siguientes
medidas:

Desvio de la linea.

Corte de la corriente eléctrica.

Proteccion de la zona mediante apantallados.

Se guardaran las maquinas y vehiculos a una distancia de seguridad determinada en funcion de la carga eléctrica.
Proceso de ejecucion

Ejecucion

En caso de que la operacion de descarga sea para la formacién de terraplenes, sera necesario el auxilio de una persona experta para evitar que al
acercarse el camion al borde del terraplén, éste falle o que el vehiculo pueda volcar, siendo conveniente la instalacion de topes, a una distancia igual a la
altura del terraplén, y/o como minimo de 2 m.

Se acotara la zona de accion de cada maquina en su tajo. Cuando sea marcha atras o el conductor esté falto de visibilidad estara auxiliado por otro
operario en el exterior del vehiculo. Se extremaran estas precauciones cuando el vehiculo o maquina cambie de tajo y/o se entrecrucen itinerarios.

En la operacién de vertido de materiales con camiones, un auxiliar se encargara de dirigir la maniobra con objeto de evitar atropellos a personas y
colisiones con otros vehiculos.
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Los vehiculos de carga, antes de salir a la via publica, contaran con un tramo horizontal de terreno consistente, de longitud no menor de vez y
media la separacion entre ejes, ni inferior a 6 m.

Las rampas para el movimiento de camiones y/o maquinas conservaran el talud lateral que exija el terreno.

La carga, tanto manual como mecanica, se realizard por los laterales del camién o por la parte trasera. Si se carga el camién por medios
mecdnicos, la pala no pasara por encima de la cabina. Cuando sea imprescindible que un vehiculo de carga, durante o después del vaciado, se acerque al
borde del mismo, se dispondran topes de seguridad, comprobandose previamente la resistencia del terreno al peso del mismo.

Gestion de residuos

Los residuos generados durante la ejecucion de la unidad de obra seran tratados conforme a la Parte Ill: Gestién de residuos de construccién o
demolicién en la obra.

Control de ejecucion, ensayos y pruebas
Control de ejecucion
Se controlara que el camion no sea cargado con una sobrecarga superior a la autorizada.

3 Instalaciones
3.1 Instalacion de alumbrado

3.1.1 Instalacion de iluminacién
Descripcién

Descripcion

lluminacion de espacios carentes de luz con la presencia de fuentes de luz artificiales, con aparato de alumbrado que reparte, filtra o transforma la
luz emitida por una o varias ldmparas eléctricas y que comprende todos los dispositivos necesarios para el soporte, la fijacién y la proteccion de las
lamparas y, en caso necesario, los circuitos auxiliares en combinacién con los medios de conexién con la red de alimentacion.
Criterios de medicidn y valoracion de unidades

Unidad de equipo de luminaria, totalmente terminada, incluyendo el equipo de encendido, fijaciones, conexién comprobacion y pequefio material.
Podran incluirse la parte proporcional de difusores, celosias o rejillas.

Prescripciones sobre los productos

Caracteristicas y recepcion de los productos que se incorporan a las unidades de obra

Las lamparas, equipos auxiliares, luminarias y resto de dispositivos cumpliran lo dispuesto en la normativa especifica para cada tipo de material.
Particularmente, las lamparas fluorescentes cumplirdn con los valores admitidos por el Real Decreto 187/2011, de 18 de febrero, por el que se establecen
los requisitos de eficiencia energética de los balastos de lamparas fluorescentes.

Salvo justificacién, las lamparas utilizadas en la instalacion de iluminacion de cada zona tendran limitada las pérdidas de sus equipos auxiliares,
por lo que la potencia del conjunto lampara mas equipo auxiliar no superara los valores indicados en CTE DB-HE3.

La recepcion de los productos, equipos y sistemas se realizard conforme se desarrolla en la Parte Il, Condiciones de recepcion de productos. Este
control comprende el control de la documentacion de los suministros (incluida la del marcado CE cuando sea pertinente), el control mediante distintivos
de calidad o evaluaciones técnicas de idoneidad y el control mediante ensayos.

Productos con marcado CE:

- Columnas y baculos de alumbrado de hormigén armado y hormigén pretensado, (ver Parte II, Relacién de productos con marcado CE, 13.1).

- Columnas y baculos de alumbrado de acero, (ver Parte Il, Relacion de productos con marcado CE, 13.2).

- Columnas y baculos de alumbrado de aluminio, (ver Parte II, Relacion de productos con marcado CE, 13.3).

- Columnas y baculos de alumbrado de materiales compuestos poliméricos reforzados con fibra, (ver Parte Il, Relacion de productos con marcado
CE, 13.4).

Se realizara la comprobacién de la documentacién de suministro en todos los casos, comprobando que coincide lo suministrado en obra con lo
indicado en el proyecto.

- Equipos eléctricos para montaje exterior: grado de proteccion minima IP54, segtin las UNE 20324 e IK 8 segun las UNE-EN 50102. Montados a una
altura minima de 2,50 m sobre el nivel del suelo. Entradas y salidas de cables por la parte inferior de la envolvente.

- Luminarias para lamparas de incandescencia o de fluorescencia y otros tipos de descarga e induccién: marca del fabricante, clase, tipo
(empotrable, para adosar, para suspender, con celosia, con difusor continuo, estanca, antideflagrante...), grado de proteccién, tensién asignada,
potencia maxima admisible, factor de potencia, cableado, (seccidn y tipo de aislamiento, dimensiones en planta), tipo de sujecidn, instrucciones de
montaje. Las luminarias para alumbrado interior seran conformes las normas UNE-EN 60598.

- Lampara: marca de origen, tipo o modelo, potencia (vatios), tension de alimentacién (voltios) y flujo nominal (Iimenes). Para las lamparas
fluorescentes, condiciones de encendido y color aparente, temperatura de color en K (segun el tipo de ldampara) e indice de rendimiento de color.
Los rétulos luminosos y las instalaciones que los alimentan con tensiones asignadas de salida en vacio entre 1y 10 kV, estaran a lo dispuesto en
las normas UNE-EN 50107.

- Accesorios para las ldamparas de fluorescencia (reactancia, condensador y cebadores). Llevaran grabadas de forma clara e identificables
siguientes indicaciones:

Reactancia: marca de origen, modelo, esquema de conexion, potencia nominal, tension de alimentacidn, factor de frecuencia y tension, frecuencia y
corriente nominal de alimentacién.

Condensador: marca de origen, tipo o referencia al catalogo del fabricante, capacidad, tensién de alimentacion, tension de ensayo cuando ésta sea
mayor que 3 veces la nominal, tipo de corriente para la que esta previsto, temperatura maxima de funcionamiento. Todos los condensadores que formen
parte del equipo auxiliar eléctrico de las ldamparas de descarga, para corregir el factor de potencia de los balastos, deberan llevar conectada una
resistencia que asegure que la tensién en bornes del condensador no sea mayor de 50 V transcurridos 60 s desde la desconexién del receptor.

Cebador: marca de origen, tipo o referencia al catalogo del fabricante, circuito y tipo de lampara para los que sea utilizable.

Equipos eléctricos para los puntos de luz: tipo (interior o exterior), instalacion adecuada al tipo utilizado, grado de protecciéon minima.
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En las instalaciones de alumbrado en instalaciones exteriores bajo el &mbito del Real Decreto 1890/2008, de 14 de noviembre:
- Los equipos auxiliares que se incorporen deberan cumplir las condiciones de funcionamiento establecidas en las normas UNE-EN de
prescripciones de funcionamiento siguientes:

a) UNE-EN 60921:2006 y UNE-EN 60921:2006/A1:2006 - Balastos para lamparas fluorescentes.
b) UNE-EN 60923:2006 y UNE-EN 60923:2006/A1:2006 - Balastos para lamparas de descarga, excluidas las fluorescentes.
¢) UNE-EN 60929:2011 y UNE-EN 60929:2011 ERRATUM:2012 - Balastos electrénicos alimentados en c.a. para lamparas fluorescentes.

- Con excepcion de las iluminaciones navidefas y festivas, las lamparas utilizadas en instalaciones de alumbrado exterior tendran una eficacia
luminosa superior a:

a) 40 lum/W, para alumbrados de vigilancia y seguridad nocturna y de sefiales y anuncios luminosos
b) 65 lum/W, para alumbrados vial, especifico y ornamental

- Las luminarias incluyendo los proyectores, que se instalen en las instalaciones de alumbrado excepto las de alumbrado festivo y navidefo, deberan
cumplir con los requisitos del mencionado RD respecto a los valores de rendimiento de la luminaria (n) y factor de utilizacion (fu).

- En lo referente al factor de mantenimiento (fm) y al flujo hemisférico superior instalado (FHSinst), cumpliran lo dispuesto en las ITCEA-06 y la ITC-
EA-03, respectivamente.

- Las luminarias deberan elegirse de forma que se cumplan los valores de eficiencia energética minima, para instalaciones de alumbrado vial y el
resto de requisitos para otras instalaciones de alumbrado, segun lo establecido en la ITC-EA-01.

- La potencia eléctrica maxima consumida por el conjunto del equipo auxiliar y lampara de descarga, no superara los valores especificados en ITC-
EA-04.

- Los sistemas de accionamiento deberdn garantizar que las instalaciones de alumbrado exterior se enciendan y apaguen con precision a las horas
previstas cuando la luminosidad ambiente lo requiera, al objeto de ahorrar energia. El accionamiento de las instalaciones de alumbrado exterior
podra llevarse a cabo mediante diversos dispositivos, como por ejemplo, fotocélulas, relojes astronémicos y sistemas de encendido centralizado.
Toda instalacion de alumbrado exterior con una potencia de lamparas y equipos auxiliares superiores a 5 kW, debera incorporar un sistema de
accionamiento por reloj astronémico o sistema de encendido centralizado, mientras que en aquellas con una potencia en lamparas y equipos
auxiliares inferior o igual a 5 kW también podra incorporarse un sistema de accionamiento mediante fotocélula.

- Con la finalidad de ahorrar energia, las instalaciones de alumbrado recogidas en el capitulo 9 de la ITC-EA-02, se proyectaran con dispositivos o
sistemas para regular el nivel luminoso. Los sistemas de regulacion del nivel luminoso deberan permitir la disminucién del flujo emitido hasta un
50% del valor en servicio normal, manteniendo la uniformidad de los niveles de iluminacion, durante las horas con funcionamiento reducido.

Las piezas que no cumplan las especificaciones de proyecto, hayan sufrido dafios durante el transporte o que presentaren defectos seran
rechazadas.

El almacenamiento de los productos en obra se hara dentro de los respectivos embalajes originales y de acuerdo con las instrucciones del
fabricante. Sera en un lugar protegido de lluvias y focos himedos, en zonas alejadas de posibles impactos. No estaran en contacto con el terreno.

Prescripcién en cuanto a la ejecucién por unidades de obra

Caracteristicas técnicas de cada unidad de obra
Condiciones previas: soporte
La fijacion se realizara una vez acabado completamente el paramento que lo soporte.
Compatibilidad entre los productos, elementos y sistemas constructivos

Para prevenir el fenémeno electroquimico de la corrosion galvanica entre metales con diferente potencial, se adoptaran las siguientes medidas:

Evitar el contacto entre dos metales de distinta actividad. En caso de no poder evitar el contacto, se debera seleccionar metales préximos en la
serie galvanica.

Aislar eléctricamente los metales con diferente potencial.

Evitar el acceso de agua y oxigeno a la zona de unién de los dos metales.

Cuando algun elemento de la instalacion eléctrica deba discurrir paralelo o instalarse préximo a una tuberia de agua, se colocara siempre por
encima de ésta.

Proceso de ejecucion
Ejecucion

Segun el CTE DB SUA 4, apartado 1, en cada zona se dispondra una instalacién de alumbrado que proporcione el nivel de iluminacién establecido
en la tabla 1.1, medido a nivel del suelo. En las zonas de los establecimientos de uso Publica Concurrencia en las que la actividad se desarrolla con un
nivel bajo de iluminacion se dispondra una iluminacién de balizamiento en las rampas y en cada uno de los peldafos de las escaleras.

Segun el CTE DB HE 3, apartado 2.2, las instalaciones de iluminacién dispondran, para cada zona, de un sistema de regulacién y control que
cumplan las siguientes condiciones:

Toda zona dispondra al menos de un sistema de encendido y apagado manual, cuando no disponga de otro sistema de control, no aceptandose los
sistemas de encendido y apagado en cuadros eléctricos como Unico sistema de control. Las zonas de uso esporadico dispondran de un control de
encendido y apagado por sistema de deteccion de presencia o sistema de temporizacion.

Se instalaran sistemas de aprovechamiento de la luz natural, que regulen el nivel de iluminacién en funcion del aporte de luz natural, en la primera
linea paralela de luminarias situadas a una distancia inferior a 3 m de la ventana, y en todas las situadas bajo un lucernario, en los casos indicados de las
zonas de los grupos 1y 2 (segun el apartado 2.1).

Las instalaciones sélo podran ser ejecutadas por instaladores o empresas instaladoras que cumplan con la reglamentacion vigente en su ambito
de actuacion.

Una vez replanteada la situacion de la luminaria y efectuada su fijacion al soporte, se conectaran tanto la luminaria como sus accesorios, con el
circuito correspondiente.

Se proveera a la instalacion de un interruptor de corte omnipolar situado en la parte de baja tensién.

Las partes metalicas accesibles de los receptores de alumbrado que no sean de Clase Il o Clase lll, deberan conectarse de manera fiable y
permanente al conductor de proteccion del circuito.

En redes de alimentacion subterraneas, los tubos iran enterrados a una profundidad minima de 40 cm desde el nivel del suelo, medidos desde la
cota inferior del tubo, y su didmetro interior no sera inferior a 6 cm. Se colocara una cinta de sefializacién que advierta de la existencia de cables de
alumbrado exterior, situada a una distancia minima del nivel del suelo de 10 cm y a 25 cm por encima del tubo.
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Tolerancias admisibles

Se rechazari la instalacién cuando:

Los valores de la eficiencia energética de la instalacion sean inferiores a los especificados en proyecto.

La iluminancia media medida en instalaciones interiores sea un 10% inferior a la especificada.

La iluminancia media medida en instalaciones exteriores bajo el ambito del RD 1890/2008 sea un 20% superior a la especificada.

Los valores de uniformidad de luminancia/iluminancia y deslumbramiento no se ajusten a las especificaciones de proyecto.

El tipo de lampara y luminaria no se ajusten a las especificaciones de proyecto.

Los valores de resplandor luminoso nocturno y luz intrusa en instalaciones exteriores bajo el ambito del RD 1890/2008 no se ajusten a las
especificaciones de proyecto.

Condiciones de terminacion

Se comprobara que los conjuntos de las ldmparas y sus equipos auxiliares disponen de un certificado del fabricante que acredite su potencia total.

Al término de la instalacion, e informada la direccién facultativa, el instalador autorizado emitira la documentacién reglamentaria que acredite la
conformidad de la instalacién con la Reglamentacidn vigente.

Control de ejecucion, ensayos y pruebas
Control de ejecucion

Lamparas, luminarias, conductores, situacion, altura de instalacion, puesta a tierra, cimentaciones, baculos: coincidiran en nimero y caracteristicas
con lo especificado en proyecto.

Conexiones: ejecutadas con regletas o accesorios especificos al efecto.

Ensayos y pruebas

Accionamiento de los interruptores de encendido del alumbrado con todas las luminarias equipadas con sus lamparas correspondientes.

Potencia eléctrica consumida por la instalacion.

lluminancia media de la instalacién.

Uniformidad de la instalacion.

Luminancia media de la instalacién.

Deslumbramiento perturbador y relacion entorno SR.

Conservacién y mantenimiento

Todos los elementos de la instalacion se protegeran de la suciedad y de la entrada de objetos extrafios.

Se procedera a la limpieza de los elementos que lo necesiten antes de la entrega de la obra.

Para garantizar en el transcurso del tiempo el mantenimiento de los parametros luminotécnicos adecuados y la eficiencia energética de la
instalacién VEEI, se cumplird el Plan de Mantenimiento de las instalaciones de iluminacién que contemplard, entre otras acciones, las operaciones de
reposicion de ldamparas con la frecuencia de reemplazamiento, la limpieza de luminarias con la metodologia prevista y la limpieza de la zona iluminada,
incluyendo en ambas la periodicidad necesaria. Dicho plan también tendra en cuenta los sistemas de regulacion y control utilizados en las diferentes
zonas.

En instalaciones exteriores bajo el &ambito del RD 1890/2008 se realizaran las operaciones de reposicion de ldamparas y limpieza de luminarias con
la periodicidad determinada por el calculo del “factor de mantenimiento”. El responsable de la ejecucion del Plan de Mantenimiento es el titular de la
instalacion.

Las mediciones eléctricas y luminotécnicas incluidas en el plan de mantenimiento seran realizadas por un instalador autorizado en baja tension,
que debera llevar un registro de operaciones de mantenimiento, en el que se reflejen los resultados de las tareas realizadas.

En dicho registro se numeraran correlativamente las operaciones de mantenimiento de la instalaciéon de alumbrado exterior, debiendo figurar, como
minimo, la siguiente informacién:

a) El titular de la instalacion y la ubicacion de ésta.

b) El titular del mantenimiento.

¢) El nimero de orden de la operacion de mantenimiento preventivo en la instalacion.

d) El nimero de orden de la operacion de mantenimiento correctivo.

e) La fecha de ejecucién.

f) Las operaciones realizadas y el personal que las realizé.

Ademas, con objeto de facilitar la adopcion de medidas de ahorro energético, se registrara:

g) Consumo energético anual.

h) Tiempos de encendido y apagado de los puntos de luz.

i) Medida y valoracién de la energia activa y reactiva consumida, con discriminacion horaria y factor de potencia,

j) Niveles de iluminacién mantenidos.

El registro de las operaciones de mantenimiento de cada instalacion se hara por duplicado y se entregara una copia al titular de la instalacion.
Tales documentos deberan guardarse al menos durante cinco afios, contados a partir de la fecha de ejecucién de la correspondiente operacion de
mantenimiento.

Prescripciones sobre verificaciones en el edificio terminado

Verificaciones y pruebas de servicio para comprobar las prestaciones finales del edificio
Documentacién: certificados, boletines y documentacion adicional exigida por la Administracion competente.
En instalaciones exteriores bajo el ambito del RD 1890/2008:
. Verificacion inicial, previa a su puesta en servicio: Todas las instalaciones;

. Inspeccion inicial, previa a su puesta en servicio: Las instalaciones de mas de 5 kW de potencia instalada;
. Verificaciones cada 5 aios: Las instalaciones de hasta 5 kW de potencia instalada;
. Inspecciones cada 5 afios: Las instalaciones de mas de 5 kW de potencia instalada.

4 Revestimientos

4.1 Revestimientos de suelos y escaleras
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Descripcion

Revestimiento para acabados de suelos y peldafios de escaleras interiores y exteriores, con piezas de piedra natural o artificial, recibidas al soporte
mediante material de agarre, pudiendo recibir o no distintos tipos de acabado.
Criterios de medicién y valoraciéon de unidades

Metro cuadrado de pavimento con baldosas de piedra natural o artificial, placas, colocado, incluyendo o no material de rejuntado cementoso, de
resinas reactivas o con lechada de mortero coloreada o no, cortes, eliminacién de restos y limpieza. Los revestimientos de peldafio y los rodapiés, se
mediran y valoraran por metro lineal.

Prescripciones sobre los productos

Caracteristicas y recepcion de los productos que se incorporan a las unidades de obra

La recepcion de los productos, equipos y sistemas se realizara conforme se desarrolla en la Parte 1l, Condiciones de recepcion de productos. Este
control comprende el control de la documentacion de los suministros (incluida la del marcado CE cuando sea pertinente), el control mediante distintivos
de calidad o evaluaciones técnicas de idoneidad y el control mediante ensayos.

Segun CTE DB HE 1, apartado 6, en caso de formar parte de la envolvente térmica, se comprobara que las propiedades higrotérmicas de los
productos utilizados en los cerramientos se corresponden con las especificadas en proyecto: conductividad térmica A, factor de resistencia a la difusion
del vapor de agua , y, en su caso, densidad p y calor especifico c,, cumpliendo con la transmitancia térmica maxima exigida a los cerramientos que
componen la envolvente térmica.

Segun DB HR, apartado 4.1, en el pliego de condiciones del proyecto deben expresarse las caracteristicas acusticas de los productos utilizados en
los elementos constructivos de separacion. Los productos que componen los elementos constructivos homogéneos se caracterizan por la masa por
unidad de superficie kg/m*.

- Productos de piedra natural. Baldosas para pavimento y escaleras (ver Parte Il, Relacion de productos con marcado CE, 8.1): distintos acabados en
su cara vista (pulido mate o brillante, apomazado, abujardado, etc.)
- Baldosas de terrazo (ver Parte I, Relacién de productos con marcado CE, 8.3 ), vibrada y prensada, estaran constituidas por:

Aglomerante: cemento (terrazo, baldosas de cemento), resinas de poliéster (aglomerado de marmol, etc.), etc.

Aridos, lajas de piedra triturada que en seguin su tamafio daran lugar a piezas de grano micro, medio o grueso.

Colorantes inalterables.

Podran ser desbastadas, para pulir en obra o con distintos tipos de acabado como pulido, lavado al acido, etc.

- Baldosas de hormigdn (ver Parte 11, Relacion de productos con marcado CE, 8.3).

- Adoquines de piedra natural o de hormigén (ver Parte Il, Relacién de productos con marcado CE, 8.1y 8.3).
- Piezas especiales: peldafio en bloque de piedra, peldafo prefabricado, etc.

- Bases para embaldosado:

Base de gravilla o de arena: con arena natural o de machaqueo para nivelar, rellenar o desolidarizar y servir de base en caso de losas de piedra y
placas de hormigén armado.

Base de arena estabilizada: con arena natural o de machaqueo estabilizada con un conglomerante hidraulico para cumplir funcién de relleno y
desolidarizacién.

Base de mortero o capa de nivelacion regularizacién. Podra formar parte de un suelo flotante (ver capitulo Suelos flotantes del presente Pliego):
con mortero pobre, para evitar la deformacion de capas aislantes medianamente compresibles y para base de pavimento con losas de hormigén.

Base de mortero o capa de nivelacion o regularizacidn con pasta autonivelante para la nivelacion y regularizacion del soporte, con tiempos rapidos
de secado y endurecimiento, reduciendo los tiempos de espera.

Base de mortero armado. Podra formar parte de un suelo flotante (ver capitulo Suelos flotantes del presente Pliego): se utiliza como capa de
refuerzo para el reparto de cargas y para garantizar la continuidad del soporte.

- Material de agarre:

Adhesivos cementosos (morteros cola) de varios tipos: normal (C1), mejorado (C2), en dispersion (D1) o (D2), y de resinas reactivas (R1) o (R2).

Mortero de cemento para albaiiileria (ver Parte Il, Relacion de productos con marcado CE, 19.1). Segtin RC-08, para los morteros de albaiileria se
utilizaran, preferentemente, los cementos de albaiileria, pudiéndose utilizar también cementos comunes con un contenido de adicién apropiado,
seleccionando los mas adecuados en funcién de sus caracteristicas mecanicas, de blancura, en su caso, y del contenido de aditivo aireante en el caso de
los cementos de albaiiileria.

- Material de rejuntado:

Material de rejuntado cementoso. Existen dos clases: normal (CG1) y mejorado (CG2). Este ultimo reduce su absorcidon de agua y tiene mayor
resistencia a la abrasion.

Material de rejuntado de resinas reactivas (RG), de elevada adherencia, resistencia a los productos quimicos, resistencia bacteriolgica, muy buena
resistencia a la humedad y excelente resistencia a la abrasion.

Se podran llenar parcialmente las juntas con tiras de un material compresible, (goma, plasticos celulares, laminas de corcho o fibras para
calafateo) antes de llenarlas a tope.

- Material de relleno de juntas de dilatacion: podra ser de siliconas, etc.

El valor de resistencia al deslizamiento Rd se determina mediante el ensayo del péndulo descrito en el Anejo 2 de la norma UNE-ENV 12633:2003
empleando la escala C en probetas sin desgaste acelerado.

La muestra seleccionada sera representativa de las condiciones mas desfavorables de resbaladicidad. Dicha clase se mantendra durante la vida
util del pavimento.

Con el fin de limitar el riesgo de resbalamiento, los suelos tendran una clase (resistencia al deslizamiento) adecuada conforme al DB SUA 1, en
funcion del uso y localizacién en el edificio.

Prescripcién en cuanto a la ejecucién por unidades de obra

Caracteristicas técnicas de cada unidad de obra

Conforme al DB HR, apartado 4.2, en el pliego de condiciones del proyecto deben expresarse las caracteristicas acusticas de los elementos
constructivos obtenidas mediante ensayos en laboratorio. Si éstas se han obtenido mediante métodos de célculo, los valores obtenidos y la justificacién
de los calculos deben incluirse en la memoria del proyecto y consignarse en el pliego de condiciones.
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El forjado soporte del revestimiento pétreo debera cumplir las siguientes cdndiciones iAo alb.orgicsy

- Flexibilidad: la flecha activa de los forjados sera inferior a 10 mm. D2EDZEGDCIFBB7FAFDIBAZGE0C364769C6BBES0B

- Resistencia mecanica: el forjado soportara sin rotura o dafios las cargas de servicio, el peso permanente del revestimiento y las tensiones del
sistema de colocacioén.

- Sensibilidad al agua: los soportes sensibles al agua (madera, aglomerados de madera, etc.), pueden requerir una imprimacion impermeabilizante.

- Rugosidad en caso de soportes muy lisos y poco absorbentes, se aumentara la rugosidad por picado u otros medios. En caso de soportes
disgregables se aplicara una imprimaciéon impermeabilizante.

- Impermeabilizacion: sobre soportes de madera o yeso sera conveniente prever una imprimacion impermeabilizante.

- Estabilidad dimensional: tiempos de espera desde fabricacion: en caso de bases o suelos flotantes de mortero de cemento, 2-3 semanas y en caso
de forjado, suelo flotante y solera de hormigdn, 6 meses.

- Limpieza: ausencia de polvo, pegotes, aceite o grasas, desencofrantes, etc.

Compatibilidad entre los productos, elementos y sistemas constructivos

El tipo de terrazo dependera del uso que vaya a recibir, pudiendo éste ser normal o intensivo.

Se evitara el contacto del embaldosado con otros elementos tales como paredes, pilares exentos y elevaciones de nivel mediante la disposicién de
juntas perimetrales.

Eleccion del revestimiento en funcién de los requerimientos del mismo como uso en interior o exterior, resistencia al deslizamiento, choque,
desprendimiento de chispas, fuego, polvo, agentes quimicos, cargas de transito, etc.

Proceso de ejecucion
Ejecucion

En caso de baldosas de piedra natural, cemento o terrazo, se limpiard y posteriormente humedecerd el soporte.
Las piezas a colocar se humedeceran de forma que no absorban el agua del mortero.

En general:

La puesta en obra de los revestimientos pétreos debera llevarse a cabo por profesionales especialistas con la supervision de la direccion
facultativa. La colocacion debe efectuarse en unas condiciones climaticas normales (de 5 °C a 30 °C), procurando evitar el soleado directo y las corrientes
de aire. Se respetaran las juntas estructurales y se preveran juntas de dilatacién que se sellaran con silicona. Asimismo se dispondran juntas de
construccion en el encuentro de los pavimentos con elementos verticales o pavimentos diferentes.

En caso de baldosas de cemento, se colocaran las baldosas sobre una capa de cemento y arena para posteriormente extender una lechada de
cemento.

En caso de terrazo, sobre el forjado, suelo flotante o solera, se extendera una capa de espesor no inferior a 20 mm de arena, sobre ésta se
extendera el mortero de cemento, formando una capa de 20 mm de espesor, cuidando que quede una superficie continua de asiento del solado.
Previamente a la colocacion del revestimiento, y con el mortero fresco, se espolvoreara este con cemento.

En caso de losas de piedra o placas de hormigén armado, sobre el terreno compactado, se extendera una capa de arena de 10 cm compactandola y
enrasando su superficie.

En caso de adoquines de hormigén, sobre el terreno compactado se extendera una capa de arena, asentando posteriormente las piezas sobre ésta,
dejando juntas que también se rellenaran con arena.

En su caso, la base de gravilla o de arena tendran un espesor inferior a 2 cm, y debe emplearse seca para evitar posibles retracciones.

En su caso, la base de arena estabilizada tendra una dosificacién aproximada 100 kg por m® de arena y su espesor aproximado sera de 2 a 4 cm.

En su caso, la base de mortero o capa de nivelacién o regularizacion con mortero pobre tendra un espesor entre 3 y 5 cm. Si la base es de pasta
autonivelante, su espesor estara comprendido entre 2 mmy 7 cm.

En su caso, la base de mortero armado se realizara con mortero dosificado con 300 Kg de cemento por m®, armado con mallazo de cuantia variable,
entre 200 y 700 gramos por m”. El espesor sera de 4 a 6 cm.

La técnica de colocacion en capa gruesa, con material de agarre: mortero de cemento es desaconsejable por las posibles patologias que pudieran
producirse, como eflorescencias, manchas por humedad, falta de adherencia, etc. Si se recurre a este tipo de colocacion, se sustituira el tradicional
espolvoreo de cemento superficial por la aplicacidon de una capa de contacto de un adhesivo C1 6 C1 en el reverso de la baldosa antes de asentarla sobre
el lecho de mortero fresco.

Se tendra en consideracion en la utilizacion de adhesivos el tiempo abierto maximo, para evitar desprendimientos posteriores de las baldosas.

En soportes: mas flexibles como capas aislantes, sujetos a variaciones térmicas por calefaccion, etc., hay que esperar movimientos, por lo que se
debe emplear un adhesivo con caracteristica adicional de deformabilidad. Ademas, es recomendable utilizar baldosas de tamaiio inferior a 30 x 30 cm e
incrementar el ancho de juntas de colocacién. Estos adhesivos pueden ser S1 6 S2. Este (ltimo si se requiere una capacidad mayor de deformacion.

Si se necesita una puesta en servicio rapida del pavimento se seleccionara un adhesivo con la caracteristica de fraguado rapido (F).

Si se emplea piedra aglomerada o piedra con resina y malla por la superficie posterior se recomienda la utilizacion de adhesivos de resinas
reactivas (R1) o (R2).

En caso de rodapié, las piezas que lo formen se colocaran a golpe sobre una superficie continua de asiento y recibido con material de agarre.

Gestion de residuos

Los residuos generados durante la ejecucion de la unidad de obra seran tratados conforme a la Parte Ill: Gestién de residuos de construccién o
demolicién en la obra.

Tolerancias admisibles

Control de la desviacion de planeidad: la desviacién maxima medida con regla de 2 m no sobrepasara el limite de + 3mm.

Control de la desviacién de nivel entre baldosas adyacentes: la desviacion entre dos baldosas adyacentes (ceja) no sobrepasara el limite de: + 1
mm (junta < 6 mm) o + 2 mm (junta > 6 mm).

Control de la alineacién de juntas de colocacidn: la diferencia de alineacion de juntas, medida con regla de T m no excedera de + 2 mm.

Control de la horizontalidad: se tendra una tolerancia: + L/600, siendo L la distancia en mm entre los puntos fijados. (Método: utilizar cualquier tipo
de nivel, agua, dptico, laser, etc.).

Condiciones de terminacién

Se comprobara que en el pavimento acabado no se aprecian aspectos superficiales defectuosos tales como cambios de color, manchas, picaduras
o fisuras.

Se comprobaré la limpieza final y proteccion en el pavimento acabado, apreciandose la ausencia de manchas (yeso, pintura, etc.) y, en su caso,
medidas de proteccidn antes de realizar otras actividades.

La piedra colocada podra recibir en obra distintos tipos de acabado: pulido mate, pulido brillo, pulido vitrificado. Siempre se realizara el tratamiento
con el pavimento limpio.

El pulido se realizara transcurridos al menos cinco dias desde la colocacion del pavimento. Se extenderd una lechada de cemento blanco para
tapar las juntas y los poros abiertos y a las 48 horas se pulira la superficie pasando una piedra abrasiva de grano fino y una segunda de afinado para
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El abrillantado se realizara transcurrido cuatro dias desde la terminacion del pulido. El abrillantado se realizara en dos fases, la primera aplicando
un producto base de limpieza y la segunda, aplicando el liquido metalizador definitivo.
En ambas operaciones se pasara la maquina con una mufequilla de lana de acero hasta que la superficie tratada esté seca. La superficie no presentara
ninguna ceja.

Control de ejecucion, ensayos y pruebas
Control de ejecucion

Puntos de observacién.

Proyecto:

Clasificacién del suelo en relacién a la resistencia al deslizamiento, segun proyecto y el CTE DB SUA 1.

En caso de baldosas de piedra:

Espesor de la capa de arena: menor o igual que 2 cm.

Replanteo de las piezas. Nivelacién.

Espesor de la capa de la base de mortero o capa de nivelacién o regularizacién. Humedecido de las piezas.

Comprobacion de juntas. Relleno y color.

Verificar planeidad con regla de 2 m.

Inspeccionar existencia de cejas. Seguin el CTE DB SUA 1, apartado 2, en relacion a las posibles discontinuidades, el suelo no tendra juntas que
presenten un resalto de mas de 4 mm. Los elementos salientes del nivel del pavimento, puntuales y de pequena dimension (por ejemplo, los cerraderos de
puertas) no deben sobresalir del pavimento mas de 12 mm vy el saliente que exceda de 6 mm en sus caras enfrentadas al sentido de circulacién de las
personas no debe formar un angulo con el pavimento que exceda de 45°.

En caso de baldosas de cemento (hidraulica, pasta y terrazo):

Comprobar la humedad del soporte y baldosa y la dosificacién del mortero.

Anchura de juntas. Cejas. Nivelacién. Extendido de lechada coloreada, en su caso.

Comprobar ejecucion del pulido, en su caso (terrazo).

Verificar planeidad con regla de 2 m. Comprobar rejuntado.

Ensayos y pruebas

Segun el CTE DB SUA 1, apartado 1, en los casos en que haya que determinar in situ el valor de la resistencia al deslizamiento del solado, se
realizara el ensayo del péndulo descrito en el Anejo A de la norma UNE-ENV 12633:2003 empleando la escala C en probetas sin desgaste acelerado. La
muestra seleccionada sera representativa de las condiciones méas desfavorables de resbaladicidad.

Conservacién y mantenimiento

Se evitard la caida de objetos punzantes o de peso, las ralladuras por desplazamiento de objetos y los golpes en las aristas de los peldafos durante
las fases posteriores de la obra. En caso contrario se habran previsto protecciones adecuadas para el pavimento acabado, pudiendo cubrirse con cartén,
plasticos gruesos, etc.

Se comprobara el estado de las juntas de dilatacién y del material de sellado de las mismas.

Se comprobara si existe erosién mecanica o quimica, grietas y fisuras, desprendimientos, humedades capilares. Si fuera apreciada alguna
anomalia, se realizara una inspeccién del pavimento, observando si aparecen en alguna zona baldosas rotas, agrietadas o desprendidas, en cuyo caso se
repondran o se procedera a su fijacion con los materiales y forma indicados para su colocacion.

Para la limpieza se utilizaran los productos adecuados al material:

En caso de terrazo, se fregara con jabdn neutro.

En caso de granito y cuarcita, se fregara con agua jabonosa y detergentes no agresivos.

En caso de pizarra, se frotara con cepillo.

En caso de caliza, se admite agua de lejia.

En cualquier caso, no podran utilizarse otros productos de limpieza de uso doméstico, tales como agua fuerte, lejias, amoniacos u otros
detergentes de los que se desconozca que tienen sustancias que pueden perjudicar a la piedra o a los componentes del terrazo y al cemento de las juntas.
En ninguin caso se utilizaran acidos.

Prescripciones sobre verificaciones en el edificio terminado

Verificaciones y pruebas de servicio para comprobar las prestaciones finales del edificio

En el caso de que se realicen mediciones in situ para comprobar las exigencias de aislamiento acustico a ruido aéreo, de aislamiento acustico a
ruido de impactos y de limitacion del tiempo de reverberacion, se realizaran por laboratorios y conforme a lo establecido en las UNE-EN ISO 140-4, UNE-EN
1SO 16283-1:2015 y UNE-EN ISO 140-5:1999 para ruido aéreo y en la UNE-EN 1SO 3382, UNE-EN 1SO 3382-1:2010 y UNE-EN ISO 3382-2:2008 para tiempo de
reverberacién. La valoracién global de resultados de las mediciones de aislamiento se realizard conforme a las definiciones de diferencia de niveles
estandarizada para cada tipo de ruido segun lo establecido en el Anejo H del DB HR.

Para el cumplimiento de las exigencias del DB HR se admiten tolerancias entre los valores obtenidos por mediciones in situ y los valores limite
establecidos en el apartado 2.1 del DB HR, de 3 dBA para aislamiento a ruido aéreo, de 3 dB para aislamiento a ruido de impacto y de 0,1 s para tiempo de
reverberacién.

4.1.2 Soleras
Descripcion

Descripcién

Capa resistente compuesta por una subbase granular compactada, impermeabilizacion y una capa de hormigén con espesor variable segun el uso
para el que esté indicado. Se apoya sobre el terreno, pudiéndose disponer directamente como pavimento mediante un tratamiento de acabado superficial,
o bien como base para un solado.

Se utiliza para base de instalaciones o para locales con sobrecarga estatica variable segun el uso para el que este indicado (garaje, locales
comerciales, etc.).
Criterios de medicién y valoracién de unidades

Metro cuadrado de solera terminada, con sus distintos espesores y caracteristicas del hormigon, incluido limpieza y compactado de terreno.
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Prescripciones sobre los productos

Caracteristicas y recepcion de los productos que se incorporan a las unidades de obra

Segun CTE DB HE 1, apartado 6, en caso de formar parte de la envolvente térmica, se comprobara que las propiedades higrotérmicas de los
productos utilizados en los cerramientos se corresponden con las especificadas en proyecto: conductividad térmica A, factor de resistencia a la difusion
del vapor de agua , y, en su caso, densidad p y calor especifico c,, cumpliendo con la transmitancia térmica maxima exigida a los cerramientos que
componen la envolvente térmica.

Segun DB HR, apartado 4.1, en el pliego de condiciones del proyecto deben expresarse las caracteristicas acusticas de los productos utilizados en
los elementos constructivos de separacion. Los productos que componen los elementos constructivos homogéneos se caracterizan por la masa por
unidad de superficie kg/m”.

- Capa subbase: podra ser de gravas, zahorras compactadas, etc.

- Impermeabilizacion (ver Parte II, Relacion de productos con marcado CE, 4): podra ser de ld&mina de polietileno, etc.

- Hormigén en masa:

- Cemento (ver Parte II, Relacion de productos con marcado CE, 19.1): cumplira las exigencias en cuanto a composicion, caracteristicas mecanicas,
fisicas y quimicas que establece la Instruccién RC-08.

- Aridos (ver Parte Il, Relacién de productos con marcado CE, 19.1): cumpliran las condiciones fisico- quimicas, fisico-mecénicas y granulométricas
establecidas en la Instruccion EHE-08. Se recomienda que el tamano maximo del arido sea inferior a 40 mm, para facilitar la puesta en obra del
hormigoén.

- Agua: se admitiran todas las aguas potables, las tradicionalmente empleadas y las recicladas procedentes del lavado de cubas de la central de
hormigonado. Deberan cumplir las condiciones del articulo 27 de la Instruccién EHE-08. En caso de duda, el agua debera cumplir las condiciones
de dicho articulo.

- Armadura de retraccion: sera de malla electrosoldada de barras o alambres corrugados que cumple las condiciones en cuanto a adherencia y
caracteristicas mecénicas minimas establecidas en la Instruccién EHE-08.

- Aglomerantes, aglomerantes compuestos y mezclas hechas en fabrica para suelos autonivelantes a base de sulfato de calcio (ver Parte II, Relacion
de productos con marcado CE, 19.1).

- Aglomerantes para soleras continuas de magnesia. Magnesia caustica y cloruro de magnesio (ver Parte I, Relacién de productos con marcado CE,
19.1).

Incompatibilidades entre materiales: en la elaboracién del hormigén, debido a su peligrosidad se permite el empleo de aridos que contengan
sulfuros oxidables en una proporcion muy baja, conforme a lo indicado en la Instrucciéon EHE-08.

- Sistema de drenaje
Drenes lineales: tubos de hormigén poroso o de PVC, polietileno, etc. (ver Parte Il, Relacion de productos con marcado CE, 14.1).

Drenes superficiales: laminas drenantes de polietileno y geotextil, etc. (ver Parte II, Relacion de productos con marcado CE, 4.3).

- Encachados de aridos naturales o procedentes de machaqueo, etc.

- Arquetas de hormigén.

- Sellador de juntas de retraccion (ver Parte Il, Relacion de productos con marcado CE, 9): sera de material elastico. Sera de facil introduccion en las
juntas y adherente al hormigén.

- Relleno de juntas de contorno (ver Parte Il, Relacion de productos con marcado CE, 3): podra ser de poliestireno expandido, etc.

Se eliminaran de las gravas acopiadas, las zonas segregadas o contaminadas por polvo, por contacto con la superficie de apoyo, o por inclusién de
materiales extrafios.

El arido natural o de machaqueo utilizado como capa de material filtrante estara exento de arcillas y/o margas y de cualquier otro tipo de
materiales extrafios.

Se comprobara que el material es homogéneo y que su humedad es la adecuada para evitar su segregacion durante su puesta en obra y para
conseguir el grado de compactacion exigido. Si la humedad no es la adecuada se adoptaran las medidas necesarias para corregirla sin alterar la
homogeneidad del material.

Los acopios de las gravas se formaran y explotaran, de forma que se evite la segregacion y compactacion de las mismas.

Los residuos generados durante la ejecucion de la unidad de obra seran tratados conforme a la Parte Ill: Gestién de residuos de construccién o
demolicién en la obra.

Prescripcion en cuanto a la ejecucién por unidades de obra

Caracteristicas técnicas de cada unidad de obra
Conforme al DB HR, apartado 4.2, en el pliego de condiciones del proyecto deben expresarse las caracteristicas acusticas de los elementos
constructivos obtenidas mediante ensayos en laboratorio. Si éstas se han obtenido mediante métodos de calculo, los valores obtenidos y la justificacion
de los calculos deben incluirse en la memoria del proyecto y consignarse en el pliego de condiciones.
Condiciones previas: soporte
Se compactaran y limpiaran los suelos naturales.
Las instalaciones enterradas estaran terminadas.
Se fijaran puntos de nivel para la realizacion de la solera.
Compatibilidad entre los productos, elementos y sistemas constructivos
Para prevenir el fenomeno electroquimico de la corrosion galvanica entre metales con diferente potencial, se adoptaran las siguientes medidas:
Evitar el contacto entre dos metales de distinta actividad. En caso de no poder evitar el contacto, se debera seleccionar metales préximos en la
serie galvanica.
Aislar eléctricamente los metales con diferente potencial.
Evitar el acceso de agua y oxigeno a la zona de unién de los dos metales.
No se dispondran soleras en contacto directo con suelos de arcillas expansivas, ya que podrian producirse abombamientos, levantamientos y
roturas de los pavimentos, agrietamiento de particiones interiores, etc.
Proceso de ejecucion
Ejecucién
- Ejecucion de la subbase granular:
Se extendera sobre el terreno limpio y compactado. Se compactara mecanicamente y se enrasara.

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
22



? I()Q}s}{l(l)([’{l ,1911%%11&%16 _rico Delgado, arqu?tecto
Z» ZILLES BALEAR gEl ik Jwrge_n?en, arquitecto
NAUARQUITECTURA Info@nau-a.com
20.09.2019 11/08509/19
. i - Segellat
- Colocacion de la lamina de polietileno sobre la subbase. {Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB)
- Capa de hormigén: http:fwww.coaib.orgicsv

Se extendera una capa de hormigén sobre la ldmina impermeabilizante; sLP@EB@E%l?Q%Fr?uerépé@ﬁ?ﬁéaegﬂ%%%g%Bs%%ﬁ?ﬁ el uso y la carga que tenga
que soportar. Si se ha disponer de malla electrosoldada se dispondra antes de colocar el hormigén. El curado se realizard cumpliendo lo especificado en el
articulo 71.6 de la Instruccion EHE-08

- Juntas de contorno:

Antes de verter el hormigon se colocara el elemento separador de poliestireno expandido que formara la junta de contorno alrededor de cualquier

elemento que interrumpa la solera, como pilares y muros.
- Juntas de retraccion:

Se ejecutaran mediante cajeados previstos o realizados posteriormente a maquina, no separadas mas de 6 m, que penetraran en 1/3 del espesor
de la capa de hormigén.

- Drenaje. Segun el CTE DB HS 1 apartado 2.2.2:

Si es necesario se dispondra una capa drenante y una capa filtrante sobre el terreno situado bajo el suelo. En caso de que se utilice como capa
drenante un encachado, debera disponerse una lamina de polietileno por encima de ella.

Se dispondran tubos drenantes, conectados a la red de saneamiento o a cualquier sistema de recogida para su reutilizacion posterior, en el terreno
situado bajo el suelo. Cuando dicha conexién esté situada por encima de la red de drenaje, se colocara al menos una cdmara de bombeo con dos bombas
de achique.

En el caso de muros pantalla los tubos drenantes se colocaran a un metro por debajo del suelo y repartidos uniformemente junto al muro pantalla.

Se colocara un pozo drenante por cada 800 m? en el terreno situado bajo el suelo. El diametro interior del pozo sera como minimo igual a 70 cm. El
pozo debera disponer de una envolvente filtrante capaz de impedir el arrastre de finos del terreno. Deberan disponerse dos bombas de achique, una
conexion para la evacuacion a la red de saneamiento o a cualquier sistema de recogida para su reutilizacién posterior y un dispositivo automatico para
que el achique sea permanente.

Gestion de residuos

Los residuos generados durante la ejecucion de la unidad de obra seran tratados conforme a la Parte Ill: Gestién de residuos de construccién o
demolicién en la obra.

En el caso de centrales de obra para la fabricacion de hormigdn, el agua procedente del lavado de sus instalaciones o de los elementos de
transporte del hormigén, se vertera sobre zonas especificas, impermeables y adecuadamente sefializadas. Las aguas asi almacenadas podran reutilizarse
como agua de amasado para la fabricacion del hormigén.

Siempre que se cumplan los requisitos establecidos al efecto en el articulo 27 de la Instruccién EHE-08.

Como criterio general, se procurara evitar la limpieza de los elementos de transporte del hormigén en la obra. En caso de que fuera inevitable dicha
limpieza, se deberan seguir un procedimiento semejante al anteriormente indicado para las centrales de obra.

En el caso de producirse situaciones accidentales que provoquen afecciones medioambientales tanto al suelo como a acuiferos cercanos, el
constructor debera sanear el terreno afectado y solicitar la retirada de los correspondientes residuos por un gestor autorizado. En caso de producirse el
vertido, se gestionara los residuos generados segun lo indicado en el punto 77.1.1 de la Instruccién EHE-08.

Tolerancias admisibles
Se comprobara que las dimensiones ejecutadas presentan unas desviaciones admisibles para el funcionamiento adecuado de la construccién. Se
estara a lo dispuesto en el proyecto de ejecucion o, en su defecto a lo establecido en el anejo n°11 de la Instruccién EHE-08.
Condiciones de terminacién
La superficie de la solera se terminara mediante reglado, o se dejara a la espera del solado.
Control de ejecucion, ensayos y pruebas
Control de ejecucion
Puntos de observacién.
- Ejecucion:

Compacidad del terreno, planeidad de la capa de arena, espesor de la capa de hormigén, planeidad de la solera.

Resistencia caracteristica del hormigon.

Planeidad de la capa de arena.

Resistencia caracteristica del hormigén: no sera inferior al noventa por ciento (90%) de la especificada.

Espesor de la capa de hormigon.

Impermeabilizacion: inspeccion general.

- Comprobacion final:

Planeidad de la solera.

Junta de retraccién: separacion entre las juntas.

Junta de contorno: espesor y altura de la junta.

En el caso de que la Propiedad hubiera establecido exigencias relativas a la contribucion de la estructura a la sostenibilidad, de conformidad con el
anejo n° 13 de la Instruccion EHE-08, la direccion facultativa debera comprobar durante la fase de ejecucion que, con los medios y procedimientos reales
empleados en la misma, se satisface el mismo nivel (A, B, C, D 6 E) que el definido en el proyecto para el indice ICES.

Conservacién y mantenimiento

No se superaran las cargas normales previstas.

Se evitard la permanencia en el suelo de los agentes agresivos admisibles y la caida de los no admisibles.

La solera no se vera sometida a la accion de: aguas con pH menor de 6 o mayor de 9, o con una concentracion en sulfatos superior a 0,20 gr/I,
aceites minerales organicos y pesados, ni a temperaturas superiores a 40 °C.

Prescripciones sobre verificaciones en el edificio terminado

Verificaciones y pruebas de servicio para comprobar las prestaciones finales del edificio

En el caso de que se realicen mediciones in situ para comprobar las exigencias de aislamiento acustico a ruido de impactos y de limitacion del
tiempo de reverberacion, se realizaran por laboratorios y conforme a lo establecido en las UNE-EN 1SO 140-4, UNE-EN 1SO 16283-1:2015 y UNE-EN 1SO 140-
5:1999 para ruido aéreo y en la UNE-EN ISO 3382, UNE-EN 1SO 3382-1:2010 y UNE-EN ISO 3382-2:2008 para tiempo de reverberacion. La valoracion global
de resultados de las mediciones de aislamiento se realizara conforme a las definiciones de diferencia de niveles estandarizada para cada tipo de ruido
segun lo establecido en el anejo H del DB HR.

Para el cumplimiento de las exigencias del DB HR se admiten tolerancias entre los valores obtenidos por mediciones in situ y los valores limite
establecidos en el apartado 2.1 del DB HR, de 3 dB para aislamiento a ruido de impacto y de 0,1 s para tiempo de reverberacion.
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PARTE Il. Condiciones de recepcién de productos {Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB)
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1 Relacién de productos con marcado CE D2ED2E6DC3FBB7FAFD98A26E0C364769C6BBES0B

A continuacion se incluye un listado de productos clasificados por su uso en elementos constructivos, si esta determinado o, en otros casos, por el
material constituyente a partir de:

La relacion de productos de construccion correspondiente a la Resolucion de 2 de marzo de 2015, de la Direccion General de Industria y de la
Pequefia y Mediana Empresa, por la que se amplian los anexos |, Il y Ill de la Orden de 29 de noviembre de 2001, por la que se publican las
referencias a las normas UNE que son transposicion de normas armonizadas, asi como el periodo de coexistencia y la entrada en vigor del
marcado CE relativo a varias familias de productos de construccion.
La relacion de productos de construccion correspondiente a la Resolucion de 15 de diciembre de 2011, de la Direccidon General de Industria, por la
que se modifican y amplian los anexos |, Il y lll de la Orden CTE/2276/2002, de 4 de septiembre, por la que se establece la entrada en vigor del
marcado CE relativo a determinados productos de construccion conforme al Documento de Idoneidad Técnica Europeo.

Para cada uno de ellos se detalla la fecha a partir de la cual es obligatorio el marcado CE, la referencia a la norma UNE de aplicacion o la Guia DITE,
como un DEE; y el sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones.

En el listado aparecen unos productos referenciados con asterisco (*), que son los productos para los que se amplia la informacién y se desarrollan
en el apartado 2.1. Productos con informacion ampliada de sus caracteristicas. Se trata de productos para los que se considera oportuno conocer mas a
fondo sus especificaciones técnicas y caracteristicas, a la hora de llevar a cabo su recepcidn, ya que son productos de uso frecuente y determinantes para
garantizar el cumplimiento de las exigencias basicas que se establecen en la reglamentacion vigente.

1. CIMENTACION Y ESTRUCTURAS

1.1.  Acero

1.1.1. Vainas de fleje de acero para tendones de pretensado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2005. Norma de aplicacién: UNE-EN 523:2005. Vainas de fleje de acero para tendones de pretensado.
Terminologia, especificaciones, control de la calidad. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

1.1.2. Productos laminados en caliente, de acero no aleado, para construcciones metalicas de uso general

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de aplicacién: UNE-EN 10025-1:2006. Productos laminados en caliente, de acero
no aleado, para construcciones metalicas de uso general. Parte 1: Condiciones técnicas de suministro. Sistema de evaluacidon y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 2+.

1.1.3. Conjuntos de elementos de fijacion estructurales de alta resistencia para precarga

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2007. Norma de aplicacién: UNE-EN 14399-1:2009. Conjuntos de elementos de fijacion
estructurales de alta resistencia para precarga. Parte 1: Requisitos generales. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones:
2+.

1.1.4. Aceros moldeados para usos estructurales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010, norma de aplicacién: UNE-EN 10340:2008/AC:2008 y desde el 1 de enero de 2011, norma de
aplicacion: UNE-EN 10340:2008. Aceros moldeados para usos estructurales. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

1.1.5.  Uniones atornilladas estructurales sin precarga

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2009, norma de aplicacion: UNE-EN 15048-1:2008. Uniones atornilladas estructurales sin
precarga. Parte 1: Requisitos generales. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

1.1.6. Adhesivos estructurales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2011. Norma de aplicacién: UNE-EN 15275:2008 y desde el 1 de enero de 2011, norma de aplicacion
UNE-EN 15275:2008/AC:2010. Adhesivos estructurales. Caracterizacion de adhesivos anaerébicos para uniones metalicas coaxiales en edificacion y
estructuras de ingenieria civil. Sistema de evaluacidn y verificacién de la constancia de las prestaciones: 2+.

1.1.7. Consumibles para el soldeo

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2006. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 13479:2005. Consumibles para el soldeo. Norma general de
producto para metales de aportacion y fundentes para el soldeo por fusién de materiales metalicos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia
de las prestaciones: 2+.

1.2. Productos prefabricados de hormigon

1.2.1  Placas alveolares*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2013. Norma de aplicacién: UNE-EN 1168:2006+A3:2012. Productos prefabricados de hormigén.
Placas alveolares. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

1.2.2  Pilotes de cimentacion*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2009. Norma de aplicacién: UNE-EN 12794:2006+A1:2008 y desde el 1 de agosto de 2009, norma
de aplicacion: UNE-EN 12794:2006+A1:2008/AC:2009. Productos Prefabricados de hormigén. Pilotes de cimentacion. Sistema de evaluacién y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

1.2.3  Elementos de cimentacion

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicacion: UNE-EN 14991:2008. Productos prefabricados de hormigdn. Elementos
de cimentacion. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

1.2.4 Elementos para forjados nervados*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2013. Norma de aplicacién: UNE-EN 13224:2012. Productos prefabricados de hormigon. Elementos
para forjados nervados. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

1.2.5 Elementos estructurales lineales*

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015, norma de aplicacion UNE-EN 13225:2013. Productos prefabricados de hormigén.
Elementos para forjados nervados. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

1.2.6  Sistemas de forjado de vigueta y bovedilla. Viguetas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 15037-1:2010. Productos prefabricados de hormigon. Sistemas
de forjado de vigueta y bovedilla. Parte 1: Viguetas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

1.2.7 Sistemas de forjado de vigueta y bovedilla. Bovedillas de hormigén
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Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2012. Normas de aplichcidszbibifsEol 50872 20894112005 y4éNH-EN 15037-2:2009+A1:2011
ERRATUM:2011. Productos prefabricados de hormigén. Sistemas de forjado de-viqueta P BAVSHIISABHISY Rovedillasl de hormigon. Sistema de
evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+. D2ED2EBDCIFBB7FAFDOBAZ6E0C64769CEBBESOR

1.2.8 Sistemas de forjado de vigueta y bovedilla. Bovedillas de arcilla cocida

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2012. Norma de aplicacién UNE-EN 15037-3:2010+A1:2011. Productos prefabricados de
hormigén. Sistemas de forjado de vigueta y bovedilla. Parte 3: Bovedillas de arcilla cocida. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las
prestaciones: 2+.

1.2.9 Sistemas de forjado de vigueta y bovedilla. Bovedilla de poliestireno expandido

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 15037-4:2010+A1:2014. Productos prefabricados de
hormigén. Sistemas de forjado de vigueta y bovedilla. Parte 4. Bovedilla de poliestireno expandido. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia
de las prestaciones: 1/2+/3/4.

1.2.10 Sistemas de forjado de vigueta y bovedilla. Bovedillas ligeras para encofrados simples

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion UNE-EN 15037-5:2013. Productos prefabricados de hormigén.
Sistemas de forjado de vigueta y bovedilla. Parte 5: Bovedillas ligeras para encofrados simples. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia de
las prestaciones: 1/2+/3/4.

1.2.11 Elementos para muros

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2013. Norma de aplicacién: UNE-EN 14992:2008+A1:2012. Productos prefabricados de hormigén.
Elementos para muros. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

1.2.12 Elementos de muros de contencion

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 15258:2009. Productos prefabricados de hormigén. Elementos
de muros de contencion. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

1.2.13 Escaleras

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicacion: UNE-EN 14843:2008. Productos prefabricados de hormigén. Escaleras.
Sistema de evaluacidn y verificacién de la constancia de las prestaciones: 2+.

1.2.14 Bloques de encofrado de hormigén de aridos densos y ligeros

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2010. Norma de aplicacién: UNE-EN 15435:2009. Productos prefabricados de hormigon. Bloques
de encofrado de hormigén de aridos densos y ligeros. Propiedades del producto y prestaciones. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de
las prestaciones: 4.

1.2.15 Bloques de encofrado de hormigén con virutas de madera

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2010. Norma de aplicacién: UNE-EN 15498:2009. Productos prefabricados de hormigon. Bloques
de encofrado de hormigdn con virutas de madera. Propiedades del producto y prestaciones. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 4.

1.3. Apoyos estructurales

1.3.1. Apoyos elastoméricos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2007. Norma de aplicacién: UNE-EN 1337-3:2005. Apoyos estructurales. Parte 3: Apoyos
elastoméricos. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1/3.

1.3.2.  Apoyos de rodillo

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2006, norma de aplicaciéon: UNE-EN 1337-4:2005 y desde el 1 de enero de 2008, norma de
aplicacién: UNE-EN 1337-4:2005/AC:2007. Apoyos estructurales. Parte 4: Apoyos de rodillo. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1/3.

1.3.3. Apoyos «pot»

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2007. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 1337-5:2006. Apoyos estructurales. Parte 5: Apoyos «pot».
Sistema de evaluacidn y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3.

1.3.4. Apoyos oscilantes

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 1337-6:2005. Apoyos estructurales. Parte 6: Apoyos
oscilantes. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3.

1.3.5. Apoyos PTFE cilindricos y esféricos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2005. Norma de aplicacién: UNE-EN 1337-7:2004. Apoyos estructurales. Parte 7: Apoyos de PTFE
cilindricos y esféricos. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3.

1.3.6. Apoyos guia y apoyos de bloqueo

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 1337-8:2009. Apoyos estructurales. Parte 8: Apoyos guia y
apoyos de bloqueo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3.

1.4. Productos y sistemas para la proteccion y reparacion de estructuras de hormigén

1.4.1. Sistemas para proteccion de superficie

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 1504-2:2005. Productos y sistemas para la proteccion y
reparacion de estructuras de hormigon. Definiciones, requisitos, control de calidad y evaluacion de la conformidad. Parte 2: Sistemas para proteccion de
superficie. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

1.4.2. Reparacion estructural y no estructural

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicacién: UNE-EN 1504-3:2006. Productos y sistemas para la proteccion y
reparacion de estructuras de hormigon. Definiciones, requisitos, control de calidad y evaluacién de la conformidad. Parte 3: Reparacion estructural y no
estructural. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

1.4.3. Adhesion estructural

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 1504-4:2005. Productos y sistemas para la proteccion y
reparacion de estructuras de hormigén. Definiciones, requisitos, control de calidad y evaluacién de la conformidad. Parte 4: Adhesion estructural. Sistema
de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

1.4.4. Adhesivos de uso general para uniones estructurales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2011. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 15274:2008. Adhesivos de uso general para uniones
estructurales. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

1.4.5. Productos y sistemas de inyeccién del hormigon

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicacion UNE-EN 1504-5:2004. Productos y sistemas para la proteccion y
reparacion de estructuras de hormigdn. Definiciones, requisitos, control de calidad y evaluacion de la conformidad. Parte 5: Productos y sistemas de
inyeccion del hormigén. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

1.4.6. Anclajes de armaduras de acero
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Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicagidn:UblEiEN=: D504G22007: HPreductys-yaeisiemas para la proteccion y

reparacién de estructuras de hormigén. Definiciones, requisitos, control de calidadyevalualifn/BENacRARN#iRad Parte 6] Anclajes de armaduras de
acero. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1725573740 C3FBETFAFDIBAZEEOCS64769CEBBES0B

1.4.7. Proteccion contra la corrosién de armaduras

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicacién UNE-EN 1504-7:2007. Productos y sistemas para proteccion y reparacion
de estructuras de hormigoén - Definiciones, requisitos, control de calidad y evaluacién de la conformidad. Parte 7: Proteccion contra la corrosién de
armaduras. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

1.5. Estructuras de madera

1.5.1. Madera laminada encolada

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Normas de aplicacién: UNE-EN 14080:2013. Estructuras de madera. Madera laminada
encolada y madera maciza encolada. Requisitos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

1.5.2. Madera estructural con seccion transversal rectangular, clasificada por su resistencia

Marcado CE obligatorio desde el 31 de diciembre de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 14081-1:2006+A1:2011. Estructuras de madera. Madera
estructural con seccién transversal rectangular, clasificada por su resistencia. Parte 1: Requisitos generales. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 2+.

1.5.3. Productos para cerchas prefabricadas ensambladas con conectores de placa clavo

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 20710. Norma de aplicacién: UNE-EN 14250:2010. Estructuras de madera. Requisitos de
producto para cerchas prefabricadas ensambladas con conectores de placa clavo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 2+.

1.5.4. Madera microlaminada (LVL)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 14374:2005. Estructuras de madera. Madera
microlaminada (LVL). Requisitos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

1.5.5. Vigas y pilares compuestos a base de madera

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 011. Vigas y pilares compuestos a base de madera. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1.

1.5.6. Conectores

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2010. Norma de aplicacién: UNE-EN 14545:2009. Estructuras de madera. Conectores. Requisitos.
Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 2+/3.

1.5.7. Elementos de fijacion tipo clavija

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2013. Norma de aplicacién: UNE-EN 14592:2009+A1:2012. Estructuras de madera. Elementos de
fijacion tipo clavija. Requisitos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3.

1.5.8. Madera maciza estructural con empalmes por unién dentada

Marcado CE obligatorio a partir del 10 de octubre de 2015. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 15497:2014. Madera maciza estructural con empalmes
por unién dentada. Requisitos de prestacion y requisitos minimos de fabricacién. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1.

1.6. Sistemas y Kits de encofrado perdido no portante de bloques huecos, paneles de materiales aislantes y, a veces, de hormigén

Norma de aplicacién: Guia DITE N° 009. Sistemas y Kits de encofrado perdido no portante de bloques huecos, paneles de materiales aislantes y, a
veces, de hormigon. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+.

1.7. Dispositivos antisismicos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2011. Norma de aplicacién: UNE-EN 15129:2011. Dispositivos antisismicos. Sistema de evaluacion
y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3.

1.8. Anclajes metalicos para hormigén

1.8.1. Anclajes en general

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 001-1. Anclajes metélicos para hormigén. Parte 1: Anclajes en general. Sistema de evaluacion y verificacion de
la constancia de las prestaciones: 1.

1.8.2. Anclajes de expansion controlados por par de apriete

Norma de aplicacién: Guia DITE N° 001-2. Anclajes metalicos para hormigén. Parte 2: Anclajes de expansidon controlados por par de apriete.
Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1.

1.8.3. Anclajes por socavado

Norma de aplicacién: Guia DITE N° 001-3. Anclajes metalicos para hormigén. Parte 3: Anclajes por socavado. Sistema de evaluacion y verificacion
de la constancia de las prestaciones: 1.

1.8.4. Anclajes de expansion por deformacion controlada

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 001-4. Anclajes metdlicos para hormigén. Parte 4: Anclajes de expansién por deformacion controlada. Sistema
de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

1.8.5. Anclajes quimicos

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 001-5. Anclajes metalicos para hormigon. Parte 5: Anclajes quimicos. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1.

1.8.6. Anclajes para fijacion muiltiple en aplicaciones no estructurales

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 001-6 Anclajes metalicos para hormigén. Parte 6: Anclajes para fijacion multiple en aplicaciones no
estructurales (para cargas ligeras). Sistema de evaluacidn y verificacién de la constancia de las prestaciones: 2+.

1.9. Kits de postensado para el pretensado de estructuras

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 013. Kits de postensado para el pretensado de estructuras. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1+.

1.10. Conectores y placas dentadas, placas clavadas y resistentes a esfuerzos cortantes

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 015. Conectores y placas dentadas, placas clavadas y resistentes a esfuerzos cortantes (Three-dimensional
nailing plates). Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

1.11. Ejecucion de estructuras de acero y aluminio

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2014. Norma de aplicacién: UNE-EN 1090-1:2011+A1:2012. Ejecucién de estructuras de acero y
aluminio. Parte 1: Requisitos para la evaluaciéon de la conformidad de los componentes estructurales. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 2+.

2. FABRICA DE ALBANILERIA
2.1. Piezas para fabrica de albaiiileria

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
26



==& COL-LEGI OFICIl4 : ;
=V = D’ARQUITEC legde _rlco Delgado, arqu!tecto
Z» ZILLES BALEAR gEfik Jwrge_n?en, arquitecto
NAUARQUITECTURA info@nau-a.com
20.09.2019 11/08509/19
) ) ) Segellat
2.1.1. Piezas de arcilla cocida* (Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2013. Normas de aplicacian: LINE-ENPZHY 5. #di58kificacioneslde piezas para fabricas de
albanileria. Parte 1: Piezas de arcilla cocida. Sistema de evaluacion y verificacion (PezFEPBE?.%(EE%FJB’éﬁ%%%?&g?g&%ﬂég?%?ﬁ?oB

2.1.2. Piezas silicocalcareas*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2013. Normas de aplicacion: UNE-EN 771-2:2011. Especificaciones de piezas para fabricas de
albafiileria. Parte 2: Piezas silicocalcéreas. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

2.1.3. Bloques de hormigon (aridos densos y ligeros)*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2013. Normas de aplicaciéon: UNE-EN 771-3:2011 y UNE 127 771-3:2008. Especificaciones de
piezas para fabricas de albanileria. Parte 3: bloques de hormigén (aridos densos y ligeros). Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 2+/4.

2.1.4. Bloques de hormigén celular curado en autoclave*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2013. Normas de aplicacion: UNE-EN 771-4:2011. Especificaciones de piezas para fabricas de
albanileria. Parte 4. Bloques de hormigdn celular curado en autoclave. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

2.1.5. Piezas de piedra artificial*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2013. Normas de aplicacion: UNE-EN 771-5:2011. Especificaciones de piezas para fabrica de
albanileria. Parte 5: Piezas de piedra artificial. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

2.1.6. Piezas de piedra natural*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2013. Norma de aplicacién: UNE-EN 771-6:2012. Especificacion de piezas para fabrica de
albaiileria. Parte 6: Piezas de piedra natural. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/3/4.

2.2. Componentes auxiliares para fabricas de albaiiileria

2.2.1. Llaves, amarres, colgadores, ménsulas y angulos*

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 845-1:2014. Especificacion de componentes auxiliares para
fabricas de albaiileria. Parte 1: Llaves, amarres, colgadores, ménsulas y angulos. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia de las
prestaciones: 3.

2.2.2. Dinteles

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 845-2:2014. Especificaciones de componentes auxiliares
para fabricas de albaiileria. Parte 2: Dinteles. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia de las prestaciones: 3.

2.2.3. Armaduras de junta tendel de malla de acero*

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 845-3:2014. Especificaciones de componentes auxiliares
para fabricas de albanileria. Parte 3: Armaduras de junta tendel de malla de acero. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 3.

2.2.4. Anclajes de plastico para fijacion multiple en elementos de hormigén y obra de fabrica para aplicaciones no estructurales

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 020-1. Anclajes de plastico para fijacién multiple en elementos de hormigén y obra de fabrica para aplicaciones
no estructurales. Parte 1: Aspectos generales. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 020-2. Anclajes de plastico para fijacién multiple en elementos de hormigén y obra de fabrica para aplicaciones
no estructurales. Parte 2: Anclajes de plastico para hormigén de densidad normal. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 2+.

Norma de aplicacién: Guia DITE N° 020-3. Anclajes de plastico para fijacién multiple en elementos de hormigén y obra de fabrica para aplicaciones
no estructurales. Parte 3: Anclajes de plastico para fabrica de albafileria maciza. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 2+.

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 020-4. Anclajes de plastico para fijacién multiple en elementos de hormigén y obra de fabrica para aplicaciones
no estructurales. Parte 4: Anclajes de plastico para fabrica de albaiileria perforada o hueca. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 2+.

Norma de aplicacién: Guia DITE N° 020-5 Anclajes de plastico para fijacion multiple en elementos de hormigén y obra de fabrica para aplicaciones
no estructurales. Parte 5: Anclajes de plastico para hormigén celular curado en autoclave. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 2+.

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 29 Anclajes metalicos por inyeccién para fabricas de albahileria. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1.

3. AISLANTES TERMICOS

3.1. Productos manufacturados de lana mineral (MW)

3.1.1. Productos aislantes térmicos para aplicaciones en la edificacion*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 13162:2013. Productos aislantes térmicos para
aplicaciones en la edificacion. Productos manufacturados de lana mineral (MW). Especificacion. Sistema de evaluacidn y verificacion de la constancia de
las prestaciones: 1/3/4.

3.1.2. Productos aislantes térmicos para equipos de edificacion e instalaciones industriales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 14303:2010+A1:2013. Productos aislantes térmicos para
equipos de edificacion e instalaciones industriales. Productos manufacturados de lana mineral (MW). Especificacion. Sistema de evaluacion y verificacion
de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.2. Productos aislantes térmicos formados in situ a partir de lana mineral (MW)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2011. Norma de aplicacién: UNE-EN 14064-1:2010. Productos aislantes térmicos para
aplicaciones en la edificacion. Productos aislantes térmicos formados in situ a partir de lana mineral (MW). Parte 1: Especificacion para los productos a
granel antes de su instalacion (ratificada por AENOR en junio de 2010). Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.3. Productos manufacturados de poliestireno expandido (EPS)

3.3.1. Productos aislantes térmicos para aplicaciones en la edificacion*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 13163:2013. Productos aislantes térmicos para
aplicaciones en la edificacion. Productos manufacturados de poliestireno expandido (EPS). Especificacion. Sistema de evaluacion y verificaciéon de la
constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.3.2. Productos aislantes térmicos para equipos de edificacion e instalaciones industriales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 14309:2011+A1:2013. Productos aislantes térmicos para
equipos de edificacion e instalaciones industriales. Productos manufacturados de poliestireno expandido (EPS). Especificaciones. Sistema de evaluacion
y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.4. Productos manufacturados de poliestireno extruido (XPS)
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3.4.1. Productos aislantes térmicos para aplicaciones en la edificacion* | (Ley 25/2009. R D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de_aplicacianTiNEARCTIRRANID_Droductos aislantes térmicos para
aplicaciones en la edificacion. Productos manufacturados de poliestireno eme&EDEE.@%??Ft yeéiieatort: *SEhy G eiiuacion y verificacién de la
constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.4.2. Productos aislantes térmicos para equipos de edificacion e instalaciones industriales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 14307:2010+A1:2013. Productos aislantes térmicos para
equipos de edificacion e instalaciones industriales. Productos manufacturados de poliestireno extruido (XPS). Especificacién. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.5. Productos manufacturados de espuma rigida de poliuretano (PUR)

1.5.1. Productos aislantes térmicos para aplicaciones en la edificacion*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 13165:2013. Productos aislantes térmicos para
aplicaciones en la edificacién. Productos manufacturados de espuma rigida de poliuretano (PUR). Especificacion. Sistema de evaluacion y verificacion de
la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

1.5.2. Productos aislantes térmicos para equipos de edificacion e instalaciones industriales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 14308:2011+A1:2013. Productos aislantes térmicos para
equipos de edificacion e instalaciones industriales. Productos manufacturados de espuma rigida de poliuretano (PUR) y espuma de poliisocianurato (PIR).
Especificacion. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.6. Productos de espuma rigida de poliuretano (PUR) y poliisocianurato (PIR). In situ

1.6.1.  Productos aislantes térmicos para aplicaciones en la edificacion

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2014. Norma de aplicacién: UNE-EN 14315-1:2013. Productos aislantes térmicos para
aplicaciones en la edificacion. Productos de espuma rigida de poliuretano (PUR) y poliisocianurato (PIR) proyectado in situ. Parte 1: Especificaciones para
los sistemas de proyeccién de espuma rigida antes de la instalacion. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2014. Norma de aplicacion: UNE-EN 14318-1:2013. Productos aislantes térmicos para
aplicaciones en la edificacion. Productos de espuma rigida de poliuretano (PUR) y poliisocianurato (PIR) para colada in-situ. Parte 1: Especificaciones para
los sistemas de colada de espuma rigida antes de la instalacion. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

1.6.2. Productos aislantes térmicos para equipos en edificacion e instalaciones industriales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2014. Norma de aplicacién: UNE-EN 14319-1:2013. Productos aislantes térmicos para equipos
en edificacion e instalaciones industriales. Productos de espuma rigida de poliuretano (PUR) y poliisocianurato (PIR) para colada in-situ. Parte 1:
Especificaciones para los sistemas de colada de espuma rigida antes de la instalacién. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia de las
prestaciones: 1/3/4.

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2014. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 14320-1:2013. Productos aislantes térmicos para equipos
en edificacion e instalaciones industriales. Productos de espuma rigida de poliuretano (PUR) y poliisocianurato (PIR) proyectado in-situ. Parte 1:
Especificaciones para los sistemas de proyeccion de espuma rigida antes de la instalacién. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1/3/4.

3.7. Productos manufacturados de espuma fenélica (PF)

3.7.1. Productos aislantes térmicos para aplicaciones en la edificacion*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 13166:2013. Productos aislantes térmicos para
aplicaciones en la edificacion. Productos manufacturados de espuma fendlica (PF). Especificacion. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia
de las prestaciones: 1/3/4.

1.7.2. Productos aislantes térmicos para equipos de edificacion e instalaciones industriales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 14314:2009+A1:2013. Productos aislantes térmicos para
equipamiento de edificios e instalaciones industriales. Productos manufacturados de espuma fendlica (PF). Especificaciones (ratificada por AENOR en
marzo de 2013). Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.8. Productos manufacturados de vidrio celular (CG)

1.8.1. Productos aislantes térmicos para aplicaciones en la edificacion*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 13167:2013. Productos aislantes térmicos para
aplicaciones en la edificacion. Productos manufacturados de vidrio celular (CG). Especificacion. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de
las prestaciones: 1/3/4.

1.8.2. Productos aislantes térmicos para equipos de edificacion e instalaciones industriales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2013. Norma de aplicacién: UNE-EN 14305:2010+A1:2013. Productos aislantes térmicos para
equipos de edificacion e instalaciones industriales. Productos manufacturados de vidrio celular (CG). Especificacion. Sistema de evaluacion y verificacion
de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.9. Productos manufacturados de lana de madera (WW)*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 13168:2013. Productos aislantes térmicos para
aplicaciones en la edificacion. Productos manufacturados de lana de madera (WW). Especificacion. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia
de las prestaciones: 1/3/4.

3.10. Productos manufacturados de perlita expandida (EPB)*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 13169:2013. Productos aislantes térmicos para
aplicaciones en la edificacion. Productos manufacturados de perlita expandida (EPB). Especificacion. Sistema de evaluacion y verificaciéon de la
constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.11. Productos manufacturados de corcho expandido (ICB)*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 13170:2013. Productos aislantes térmicos para
aplicaciones en la edificacion. Productos manufacturados de corcho expandido (ICB). Especificacién. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.12. Productos manufacturados de fibra de madera (WF)*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 13171:2013. Productos aislantes térmicos para
aplicaciones en la edificacion. Productos manufacturados de fibra de madera (WF). Especificacion. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia
de las prestaciones: 1/3/4.

3.13. Productos manufacturados de perlita expandida (EP) y vermiculita exfoliada (EV)

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 15501:2014. Productos aislantes térmicos para
equipamiento de edificios e instalaciones industriales. Productos manufacturados de perlita expandida (EP) y vermiculita exfoliada (EV). Especificacion.
Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 3/4.

3.14. Productos de perlita expandida (EP). In situ

)
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Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2012. Norma de aplicacion UNi:LhsbEE98-3: 20 ho Rrod L ctes @istantas tdrmicos para equipamientos
de edificios e instalaciones industriales. Aislamiento térmico in-situ formado a bate-de produliis/Ha' e iPPVd5RNida (ED). Phrte 1: Especificacion de los
productos aglomerados y a granel antes de la instalacion (ratificada por AENOR é)r??EEEJGBE%FBWEA@P&W@R@?@%?@%%’F?%rificacic’)n de la constancia
de las prestaciones: 3/4.

3.15. Productos de vermiculita exfoliada (EV). In situ

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2072. Norma de aplicacién UNE-EN 15600-1:2010. Productos aislantes térmicos para equipamientos
de edificios e instalaciones industriales. Aislamiento térmico in-situ formado a base de productos de vermiculita exfoliada (EV). Parte 1: Especificacion de
los productos aglomerados y a granel antes de la instalacién (ratificada por AENOR en junio de 2011). Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 3/4.

3.16. Productos de aridos ligeros de arcilla expandida aplicados in situ

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 14063-1:2006 y desde el 1 de enero de 2008, norma de
aplicacion: UNE-EN 14063-1:2006/AC:2008. Productos y materiales aislantes térmicos. Productos de aridos ligeros de arcilla expandida aplicados in situ.
Parte 1: Especificacion de los productos para rellenos aislantes antes de la instalacion. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1/3/4.

3.17. Productos aislamientos térmicos in-situ a partir de perlita expandida (PE)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 14316-1:2005. Productos aislantes térmicos para aplicaciones
en la edificacién. Productos aislantes térmicos in-situ a partir de perlita expandida (PE). Parte 1: Especificacion para los productos aglomerados y a granel
antes de su instalacion. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

3.18. Productos aislamientos térmicos in-situ a partir de vermiculita exfoliada (EV)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 14317-1:2005.Productos aislantes térmicos para aplicaciones en
la edificacion. Productos aislantes térmicos in-situ a partir de vermiculita exfoliada (EV). Parte 1: Especificacion para los productos aglomerados y a
granel antes de su instalacion. Sistema de evaluacion vy verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

3.19. Productos manufacturados de espuma elastomérica flexible (FEF)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 14304:2010+A1:2013. Productos aislantes térmicos para
equipos de edificacion e instalaciones industriales. Productos manufacturados de espuma elastomérica flexible (FEF). Especificacion. Sistema de
evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.20. Productos manufacturados de silicato calcico (CS)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 14306:2010+A1:2013. Productos aislantes térmicos para
equipos de edificaciéon e instalaciones industriales. Productos manufacturados de silicato célcico (CS). Especificacion. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.21. Productos manufacturados de espuma de polietileno (PEF)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 14313:2011+A1:2013. Productos aislantes térmicos para
equipos de edificacidn e instalaciones industriales. Productos manufacturados de espuma de polietileno (PEF). Especificaciones. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2014. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 16069:2013. Productos aislantes térmicos para
aplicaciones en la edificacion. Productos manufacturados de espuma de polietileno (PEF). Especificacion. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.22. Sistemas y kits compuestos para el aislamiento térmico exterior con revoco

Guia DITE N° 004. Sistemas y kits compuestos para el aislamiento térmico exterior con revoco. Sistema de evaluacién y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1/2+.

3.23. Anclajes de plastico para fijacion de sistemas y Kits compuestos para el aislamiento térmico exterior con revoco

Norma de aplicacién: Guia DITE N° 014. Anclajes de plastico para fijacion de sistemas y Kits compuestos para el aislamiento térmico exterior con
revoco. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

3.24. Kits para elementos prefabricados para aislamiento térmico exterior en muros (vetures)

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 017. Kits de elementos prefabricados para aislamiento térmico exterior en muros (vetures). Sistema de
evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

3.25. Kits de aislamiento de cubiertas invertidas

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 31-1. Kits aislamiento de cubiertas invertidas. Parte 1: General. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 31-2. Kits aislamiento de cubiertas invertidas. Parte 2: Aislamiento con acabado de proteccion. Sistema de
evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

4. IMPERMEABILIZACION
4.1. Laminas flexibles para impermeabilizacion

4.1.1. Laminas bituminosas con armadura para impermeabilizacion de cubiertas*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2010. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 13707:2005+A2:2010. Laminas flexibles para la
impermeabilizacion. Laminas bituminosas con armadura para impermeabilizacion de cubiertas. Definiciones y caracteristicas. Sistemas de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

4.1.2. Laminas auxiliares para cubiertas con elementos discontinuos*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2012. Norma de aplicacion: UNE-EN 13859-1:2010. Laminas flexibles para impermeabilizacién.
Definiciones y caracteristicas de las laminas auxiliares. Parte 1: Ldminas auxiliares para cubiertas con elementos discontinuos. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

4.1.3. Capas base para muros*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 20712. Norma de aplicacion: UNE-EN 13859-2:2010. Laminas flexibles para impermeabilizacién.
Definiciones y caracteristicas de las laminas auxiliares. Parte 2: Laminas auxiliares para muros. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de
las prestaciones: 1/3/4.

4.1.4. Laminas plasticas y de caucho para impermeabilizacion de cubiertas*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2013. Norma de aplicacién: UNE-EN 13956:2013. Laminas flexibles para impermeabilizacion.
Laminas plasticas y de caucho para impermeabilizacion de cubiertas. Definiciones y caracteristicas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia
de las prestaciones: 1/2+/3/4.

4.1.5. Laminas anticapilaridad plasticas y de caucho
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Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2013, norma de aplicacion: U VE-E:NS‘!‘?,@@.TI’?TEQ?ﬁl?ﬁ?ﬁlii!ﬂlgﬂ?:ﬂ@)ﬂiiﬁh@g?pmm:in permeabilizacién. Laminas
anticapilaridad plasticas y de caucho, incluidas las laminas plasticas y de caucho que dERIHPEA PL B tanquidad de estructuras enterradas.
Definiciones y caracteristicas. Sistema de evaluacion y verificacién de la constanc?e?%%%%%Dgl%ﬁ%iﬁéﬁ83%3%%3/%769%BBESOB

4.1.6. Laminas anticapilaridad bituminosas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006, norma de aplicacion: UNE-EN 13969:2005 y desde el 1 de enero de 2009, norma de
aplicacion: UNE-EN 13969:2005/A1:2007. Laminas flexibles para impermeabilizacion. Laminas anticapilaridad bituminosas incluyendo laminas
bituminosas para la estanquidad de estructuras enterradas. Definiciones y caracteristicas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1/2+/3/4.

4.1.7. Laminas bituminosas para el control del vapor de agua*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006, norma de aplicaciéon: UNE-EN 13970:2005 y desde el 1 de enero de 2009, norma de
aplicacién: UNE-EN 13970:2005/A1:2007. Laminas flexibles para impermeabilizacion. Laminas bituminosas para el control del vapor de agua. Definiciones
y caracteristicas. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

4.1.8. Laminas plasticas y de caucho para el control del vapor

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2013, norma de aplicacién: UNE-EN 13984:2013. Laminas flexibles para impermeabilizacion.
Laminas plasticas y de caucho para el control del vapor. Definiciones y caracteristicas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1/3/4.

4.1.9. Barreras anticapilaridad plasticas y de caucho

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 14909:2013. Laminas flexibles para impermeabilizacion. Barreras
anticapilaridad plasticas y de caucho. Definiciones y caracteristicas. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

4.1.10. Barreras anticapilaridad bituminosas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2008. Norma de aplicacion: UNE-EN 14967:2007. Laminas flexibles para impermeabilizacion.
Barreras anticapilaridad bituminosas. Definiciones y caracteristicas. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

4.1.11. Betunesy ligantes bituminosos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2012. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 14023:2010. Betunes y ligantes bituminosos. Estructura de
especificaciones de los betunes modificados con polimeros. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

4.1.12. Recubrimientos gruesos de bettin modificado con polimeros para impermeabilizacion

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2014. Norma de aplicacion: UNE-EN 15814:2010+A1:2013. Recubrimientos gruesos de betun
modificado con polimeros para impermeabilizacion. Definiciones y requisitos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones:
1/3/4.

4.1.13. Membranas liquidas de impermeabilizacién para su uso bajo baldosas ceramicas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2013. Normas de aplicacion: UNE-EN 14891:2012 y desde el 1 de marzo de 2014, UNE-EN
14891:2012/AC:2013. Membranas liquidas de impermeabilizacién para su uso bajo baldosas ceramicas. Requisitos, métodos de ensayo, evaluacién de la
conformidad, clasificacion y designacion. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3.

4.2. Sistemas de impermeabilizacién de cubiertas
4.2.1. Sistemas de impermeabilizacion de cubiertas aplicados en forma liquida
Guia DITE N° 005. Sistemas de impermeabilizacion de cubiertas aplicados en forma liquida. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia
de las prestaciones: 1/3/4.
4.2.2. Sistemas de impermeabilizacion de cubiertas con membranas flexibles fijadas mecanicamente
Guia DITE N° 006. Sistemas de impermeabilizacion de cubiertas con membranas flexibles fijadas mecanicamente. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.
4.3. Geotextiles y productos relacionados
4.3.1. Uso en movimientos de tierras, cimentaciones y estructuras de contencion
Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2002, norma de aplicacién: UNE-EN 13251:2001 y desde el 1 de junio de 2007, norma de
aplicacién: UNE-EN 13251:2001/A1:2005. Geotextiles y productos relacionados. Requisitos para su uso en movimientos de tierras, cimentaciones y
estructuras de contencion. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/4.
4.3.2. Uso en sistemas de drenaje
Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2002, normas de aplicacién: UNE-EN 13252:2001 y UNE-EN 13252/ERRATUM:2002 y desde el 1 de
junio de 2007, norma de aplicacion: UNE-EN 13252:2001/A1:2005. Geotextiles y productos relacionados. Requisitos para su uso en sistemas de drenaje.
Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

4.3.3. Uso en obras para el control de la erosion (proteccion costera y revestimiento de taludes)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2002, norma de aplicaciéon: UNE-EN 13253:2001 y desde el 1 de junio de 2007, norma de
aplicacién: UNE-EN 13253:2001/A1:2005. Geotextiles y productos relacionados. Requisitos para su uso en obras para el control de la erosién (proteccion
costera y revestimiento de taludes). Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

4.3.4. Uso en proyectos de contenedores para residuos liquidos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2002, norma de aplicacion: UNE-EN 13265:2001, desde el 1 de junio de 2006, norma de aplicacion:
UNE-EN 13265/AC:2003 y desde el 1 de junio de 2007, norma de aplicacion: UNE-EN 13265:2001/A1:2005. Geotextiles y productos relacionados.
Requisitos para su uso en proyectos de contenedores para residuos liquidos. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones:
2+/4.

4.3.5. Caracteristicas requeridas para su uso en pavimentos y cubiertas asfalticas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2011, norma de aplicacion: UNE-EN 15381:2008. Geotextiles y productos relacionados.
Caracteristicas requeridas para su uso en pavimentos y cubiertas asfalticas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

4.4. Placas

4.4.1. Placas bituminosas con armadura mineral y/o sintética

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2012. Norma de aplicacién: UNE-EN 544:2011. Placas bituminosas con armadura mineral y/o
sintética. Especificacién del producto y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

1.4.2. Placas onduladas bituminosas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 534:2007+A1:2010. Placas onduladas bituminosas.
Especificaciones de productos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

5. CUBIERTAS
5.1. Sistemas de cubierta traslucida autoportante (excepto las de cristal)
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52. Elementos especiales para cubiertas D2ED2E6DC3FBB7FAFDISA26E0C364769C6BBESOB

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 13693:2005+A1:2010. Productos prefabricados de hormigén.
Elementos especiales para cubiertas. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

5.3. Accesorios prefabricados para cubiertas

5.3.1. Instalaciones para acceso a tejados. Pasarelas, pasos y escaleras

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 516:2006. Accesorios prefabricados para cubiertas.
Instalaciones para acceso a tejados. Pasarelas, pasos y escaleras. Sistema de evaluacidn y verificacién de la constancia de las prestaciones: 3.

5.3.2. Ganchos de seguridad

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 517:2006. Accesorios prefabricados para cubiertas.
Ganchos de seguridad. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 3.

5.3.3. Lucernarios individuales en materiales plasticos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2009. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 1873:2006. Accesorios prefabricados para cubiertas.
Lucernarios individuales en materiales plasticos. Especificacion de producto y métodos de ensayo. Sistemas de evaluacion y verificacion de la constancia
de las prestaciones: 1/3/4.

5.3.4. Escaleras de cubierta permanentes

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 12951:2006. Accesorios para cubiertas prefabricados.
Escaleras de cubierta permanentes. Especificaciones de producto y métodos de ensayo. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 3.

5.4. Lucernarios continuos de plastico con o sin zécalo

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2012. Norma de aplicacion: UNE-EN 14963:2007. Cubiertas para tejados. Lucernarios continuos de
plastico con o sin zécalo. Clasificacion requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

5.5. Placas rigidas inferiores para tejados y cubiertas de colocacion discontinua

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicacién: UNE-EN 14964:2007. Placas rigidas inferiores para tejados y cubiertas
de colocacién discontinua. Definiciones y caracteristicas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

5.6. Placas de plastico perfiladas translucidas de una sola capa para cubiertas interiores y exteriores, paredes y techos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2014. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 1013:2013. Placas de plastico perfiladas translicidas de
una sola capa para cubiertas interiores y exteriores, paredes y techos. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1/3/4.

5.7. Placas traslicidas planas de varias capas de policarbonato (PC) para cubiertas interiores y exteriores, paredes y techos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 16153:2013. Placas trasltcidas planas de varias capas de
policarbonato (PC) para cubiertas interiores y exteriores, paredes y techos. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1/3/4.

6.  TABIQUERIA INTERIOR

6.1. Kits de tabiqueria interior

Guia DITE N° 003. Kits de tabiqueria interior. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.
7.  CARPINTERIA, DEFENSAS, HERRAJES Y VIDRIO

7.1. Carpinteria

7.1.1. Ventanasy puertas peatonales exteriores sin caracteristicas de resistencia al fuego y/ o control de humo*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 14351-1:2006+A1:2010. Ventanas y puertas peatonales
exteriores. Norma de producto, caracteristicas de prestacion. Parte 1: Ventanas y puertas peatonales exteriores sin caracteristicas de resistencia al fuego
y/o control de fugas de humo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

7.1.2. Puertas industriales, comerciales, de garaje y portones, sin caracteristicas de resistencia al fuego o control de humos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2013. Norma de aplicacién: UNE-EN 13241-1:2004+A1:2011. Puertas industriales, comerciales, de
garaje y portones. Norma de producto. Parte 1: Productos sin caracteristicas de resistencia al fuego o control de humos. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 3.

7.1.3. Fachadas ligeras

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2005. Norma de aplicacién: UNE-EN 13830:2004. Fachadas ligeras. Norma de producto. Sistema
de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1/3.

7.2. Defensas

7.2.1. Persianas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 13659:2004+A1:2009. Persianas. Requisitos de prestaciones
incluida la seguridad. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

7.2.2. Toldos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 13561:2004+A1:2009. Toldos. Requisitos de prestaciones
incluida la seguridad. Sistema de evaluacidn y verificacién de la constancia de las prestaciones: 4.

7.2.3. Dispositivos de reduccion del ruido de trafico. Especificaciones

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2007. Normas de aplicacion: UNE-EN 14388:2006 y desde el 1 de enero de 2009; UNE-EN
14388:2006/AC:2008. Dispositivos de reduccion del ruido de trafico. Especificaciones. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 3.

7.3. Herrajes

7.3.1. Dispositivos de emergencia accionados por una manilla o un pulsador para recorridos de evacuacion

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 179:2009. Herrajes para la edificacion. Dispositivos de
emergencia accionados por una manilla o un pulsador para recorridos de evacuacién. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

7.3.2. Dispositivos antipanico para salidas de emergencia activados por una barra horizontal

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 1125:2009. Herrajes para la edificacion. Dispositivos antipanico
para salidas de emergencia activados por una barra horizontal. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de
las prestaciones: 1.

7.3.3. Dispositivos de cierre controlado de puertas
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Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2004, norma de aplicacion): UNEER I 54120087 deade etitamenensdd 2010, norma de aplicacion:

UNE-EN 1154:2003/AC:2006. Herrajes para la edificacion. Dispositivos de cierre.cantraladol HR/RYK¢EAIRHIGSi 0s v métalios de ensayo. Sistema de
evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1. D2EDZEGDCIFBB7FAFDIBAZGE0C364769C6BBES0B

7.3.4. Dispositivos de retencion electromagnética para puertas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2004, norma de aplicacion: UNE-EN 1155:2003 y desde el 1 de enero de 2010, norma de aplicacion:
UNE-EN 1155:2003/AC:2006. Herrajes para la edificacion. Dispositivos de retencion electromagnética para puertas batientes. Requisitos y métodos de
ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

7.3.5. Dispositivos de coordinacion de puertas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2004, norma de aplicacién: UNE-EN 1158:2003 y desde el 1 de junio de 2006, norma de aplicacién:
UNE-EN 1158:2003/AC:2006. Herrajes para la edificacion. Dispositivos de coordinaciéon de puertas. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de
evaluacidn y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

7.3.6. Bisagras de un solo eje

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2003, norma de aplicacion: UNE-EN 1935:2002 y desde el 1 de enero de 2007, norma de
aplicacion: UNE-EN 1935:2002/AC:2004. Herrajes para la edificacion. Bisagras de un solo eje. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacién y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

7.3.7. Cerraduras, pestillos y cerraderos mecanicos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2006. Normas de aplicaciéon: UNE-EN 12209:2004 y UNE-EN 12209:2004/AC:2008. Herrajes para
edificacion. Cerraduras y pestillos. Cerraduras, pestillos y cerraderos mecanicos. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacién de
la constancia de las prestaciones: 1.

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2012. Norma de aplicacion: UNE-EN 14846:2010. Herrajes para edificacion. Cerraduras y
pestillos. Cerraduras y cerraderos electromecanicos. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificaciéon de la constancia de las
prestaciones: 1.

7.4. Vidrio

7.4.1.  Vidrio de silicato sodocalcico*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 572-9:2006. Vidrio para la construccién. Productos
basicos de vidrio. Vidrio de silicato sodocalcico. Parte 9: Evaluacion de la conformidad/Norma de producto. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1/3/4.

7.4.2. Vidrio de capa*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 1096-4:2005. Vidrio para la edificacién. Vidrio de capa.
Parte 4: Evaluacion de la conformidad/Norma de producto. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

7.4.3. Unidades de vidrio aislante*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2012. Norma de aplicacién: UNE-EN 1279-5:2006+ A2:2010. Vidrio para la edificacion. Unidades de
vidrio aislante. Parte 5: Evaluacion de la conformidad. Sistema de evaluacidn y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

7.4.4. Vidrio borosilicatado*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 1748-1-2:2005. Vidrio para la edificacién. Productos
basicos especiales. Parte 1-2: Vidrio borosilicatado. Evaluacién de la conformidad/Norma de producto. Sistema de evaluacién y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1/3/4.

7.4.5. Vidrio de silicato sodocalcico termoendurecido*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 1863-2:2005. Vidrio para la edificacion. Vidrio de silicato
sodocdlcico termoendurecido. Parte 2: Evaluacién de la conformidad/Norma de producto. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las
prestaciones: 1/3/4.

7.4.6. Vidrio de silicato sodocalcico de seguridad templado térmicamente*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Normas de aplicacion: UNE-EN 12150-2:2005. Vidrio para la edificacién. Vidrio de silicato
sodocélcico de seguridad templado térmicamente. Parte 2: Evaluacion de la conformidad/Norma de producto. Sistema de evaluacion y verificacién de la
constancia de las prestaciones: 1/3/4.

7.4.7. Vidrio de silicato sodocalcico endurecido quimicamente*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 12337-2:2006. Vidrio para la edificacién. Vidrio de silicato
sodocdlcico endurecido quimicamente. Parte 2: Evaluacion de la conformidad/Norma de producto. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia
de las prestaciones: 1/3/4.

7.4.8. Vidrio de silicato sodocalcico de seguridad templado térmicamente de perfil en U*

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 15683-2:2014. Vidrio en la edificacién. Vidrio de silicato
sodocalcico de seguridad templado térmicamente de perfil en U. Parte 2: Evaluacién de la conformidad/norma de producto. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

7.4.9. Vidrio borosilicatado de seguridad templado térmicamente*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 13024-2:2005. Vidrio para la edificacion. Vidrio
borosilicatado de seguridad templado térmicamente. Parte 2: Evaluacion de la conformidad/Norma de producto. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1/3/4.

7.4.10. Productos de vidrio de silicato basico alcalinotérreo*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 14178-2:2005. Vidrio para la edificacién. Productos de
vidrio de silicato basico alcalinotérreo. Parte 2: Evaluacién de la conformidad/Norma de producto. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia
de las prestaciones: 1/3/4.

7.4.11. Vidrio de seguridad de silicato alcalinotérreo templado térmicamente y tratado «heat soak»*

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 15682-2:2014. Vidrio en la edificacién. Vidrio de seguridad
de silicato alcalinotérreo templado térmicamente y tratado «heat soak». Parte 2: Evaluacién de la conformidad/norma de producto. Sistema de evaluacion
y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

7.4.12. Vidrio de seguridad de silicato sodocalcico templado en caliente*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 14179-2:2006. Vidrio para la edificacion. Vidrio de seguridad de
silicato sodocélcico templado en caliente. Parte 2: Evaluacién de la conformidad/Norma de producto. Sistema de evaluacién y verificacién de la
constancia de las prestaciones: 1/3/4.

7.4.13. Vidrio de seguridad de silicato alcalinotérreo endurecido en caliente*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 14321-2:2006. Vidrio para la edificacion. Vidrio de seguridad de
silicato alcalinotérreo endurecido en caliente. Parte 2: Evaluacién de la conformidad. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1/3/4.
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7.4.14. Vidrio laminado y vidrio laminado de seguridad* { 5/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2006, norma de aplicaciénlLINE-EN y AERA SN HPREIZE de 2007 _ndrma de aplicacion: UNE-EN
14449:2006. Vidrio para la edificacion. Vidrio laminado y vidrio laminado de seguri%%'ﬁ'?715/63%3E?gﬁw%g%%(?%%gg?%?@?&ﬁ%sde evaluacion y verificacion
de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

7.4.15. Vidrio para la edificacion. Vitroceramicas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 1748-2-2:2005. Vidrio para la edificacién. Productos
basicos especiales. Parte 2-2: Vitroceramicas. Evaluacion de la conformidad/Norma de producto. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de
las prestaciones: 1/3/4.

7.4.16. Espejos de vidrio recubierto de plata para uso interno

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 1036-2:2009. Vidrio para la edificacién. Espejos de vidrio
recubierto de plata para uso interno. Parte 2: Evaluacion de la conformidad; norma de producto. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de
las prestaciones: 1/3/4.

7.4.17. Bloques de vidrio y paveses de vidrio

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 1051-2:2008. Vidrio para la edificacion. Bloques de vidrio y
paveses de vidrio. Parte 2: Evaluacion de la conformidad. Sistema de evaluacidn y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

7.4.18. Sistemas de acristalamiento estructural sellante

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 002-1. Sistemas de acristalamiento estructural sellante. Parte 1: Con soporte y sin soporte. Sistema de
evaluacién y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1/2+.

Norma de aplicacién: Guia DITE N° 002-2. Sistemas de acristalamiento estructural sellante. Parte 2: Aluminio lacado. Sistema de evaluacién y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+.

Norma de aplicacién: Guia DITE N° 002-3. Sistemas de acristalamiento estructural sellante. Parte 3: Rotura de puente térmico. Sistema de
evaluacién y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1/2+.

8. REVESTIMIENTOS

8.1. Piedra natural

8.1.1. Baldosas de piedra natural para uso como pavimento exterior*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 1341:2013. Baldosas de piedra natural para uso como
pavimento exterior. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

8.1.2. Adoquines de piedra natural para uso como pavimento exterior

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacién: UNE-EN 1342:2013. Adoquines de piedra natural para uso como
pavimento exterior. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

8.1.3. Bordillos de piedra natural para uso como pavimento exterior

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 1343:2013. Bordillos de piedra natural para uso como
pavimento exterior. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

8.1.4. Piedra natural. Placas para revestimientos murales*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2006. Norma de aplicacion UNE-EN 1469:2005. Piedra natural. Placas para revestimientos murales.
Requisitos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

8.1.5. Productos de piedra natural. Plaquetas*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de aplicacién: UNE-EN 12057:2005. Productos de piedra natural. Plaquetas.
Requisitos. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 3/4.

8.1.6. Productos de piedra natural. Baldosas para pavimentos y escaleras*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de aplicacién: UNE-EN 12058:2005. Productos de piedra natural. Baldosas para
pavimentos y escaleras. Requisitos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

8.1.7. Productos de pizarra y piedra natural para tejados y revestimientos discontinuos

Marcado CE obligatorio a partir del 13 de febrero de 2016. Norma de aplicacion: UNE-EN 12326-1:2014. Productos de pizarra y piedra natural para
tejados y revestimientos discontinuos. Parte 1: Especificacion de producto. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 3/4.

8.2. Piedra aglomerada

8.2.1 Piedra aglomerada. Suelo

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 15285:2009. Piedra aglomerada. Baldosas modulares para
suelo (uso interno y externo). Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

8.2.2 Piedra aglomerada. Pared

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 15286:2013. Piedra aglomerada. Losas y baldosas para
acabados de pared (interiores y exteriores). Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

8.3. Hormigén

8.3.1. Tejas de hormigén para tejados y revestimiento de muros*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2012, normas de aplicacion: UNE-EN 490:2012 y UNE 127100:1999. Tejas de hormigén. Cédigo de
practica para la concepcion y el montaje de cubiertas con tejas de hormigon. Sistemas de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones:
3/4.

8.3.2. Adoquines de hormigén

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2005, norma de aplicaciéon: UNE-EN 1338:2004 y desde el 1 de enero de 2007, normas de aplicacion:
UNE-EN 1338:2004/AC:2006 y UNE 127 338:2007. Adoquines de hormigén. Especificaciones y métodos de ensayo. Sistema de evaluacién y verificacion
de la constancia de las prestaciones: 4.

8.3.3. Baldosas de hormigon*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2005, norma de aplicaciéon: UNE-EN 1339:2004 y desde el 1 de enero de 2007, normas de aplicacion:
UNE-EN 1339:2004/AC:2006 y UNE 127 339:2012. Baldosas de hormigén. Especificaciones y métodos de ensayo. Sistema de evaluacién y verificacién de
la constancia de las prestaciones: 4.

8.3.4. Bordillos prefabricados de hormigon

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2005, norma de aplicacion: UNE-EN 1340:2004 y desde el 1 de enero de 2007, normas de
aplicaciéon: UNE-EN 1340:2004/ERRATUM:2007 y UNE 127 340:2006. Bordillos prefabricados de hormigon. Especificaciones y métodos de ensayo.
Sistema de evaluacidn y verificacién de la constancia de las prestaciones: 4.

8.3.5. Baldosas de terrazo para uso interior*
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Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2006. Normas de aplicacidn:2bitéfzENo1 31485102005 UNESEN-1B8748-1:2005/ERRATUM:2005 y

UNE127748-1:2012. Baldosas de terrazo. Parte 1: Baldosas de terrazo para usoLinterior. SiéfEn4/ g SRANIIRN y verificacién de la constancia de las
prestaciones: 4. D2ED2E6DC3FBB7FAFDISA26E0C364769C6BBESOB

8.3.6. Baldosas de terrazo para uso exterior*

Obligatorio desde el 1 de abril de 2006. Normas de aplicacion: UNE-EN 13748-2:2005 y UNE 127748-2:2012. Baldosas de terrazo. Parte 2: Baldosas
de terrazo para uso exterior. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

8.3.7. Prelosas para sistemas de forjado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2011. Norma de aplicacién: UNE-EN 13747:2006+A2:2011. Productos prefabricados de hormigén.
Prelosas para sistemas de forjado. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

8.3.8. Pastas autonivelantes para suelos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2004. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 13813:2003. Pastas autonivelantes y pastas autonivelantes
para suelos. Pastas autonivelantes. Caracteristicas y especificaciones. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4

8.3.9. Anclajes metalicos utilizados en pavimentos de hormigén

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 13877-3:2005. Pavimentos de hormigon. Parte 3:
Especificaciones para anclajes metalicos utilizados en pavimentos de hormigon. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 4.

8.4. Arcillacocida

8.4.1. Tejas de arcilla cocida para colocacion discontinua*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2007. Normas de aplicaciéon: UNE-EN 1304:2006 y UNE 136020:2004. Tejas ceramicas. Cédigo de
practica para el disefio y el montaje de cubiertas con tejas ceramicas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

8.4.2. Adoquines de arcilla cocida

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 1344:2014. Adoquines de arcilla cocida. Especificaciones y
métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

8.4.3. Adhesivos para baldosas ceramicas*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 12004:2008+A1:2012. Adhesivos para baldosas ceramicas.
Requisitos, evaluacion de la conformidad, clasificacion y designacién. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1,3 0 4.

8.4.4. Baldosas ceramicas*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2014. Norma de aplicacion: UNE-EN 14411:2013. Baldosas ceramicas. Definiciones, clasificacion,
caracteristicas y marcado. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

8.5. Madera

8.5.1. Suelos de maderay parqué*

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 14342: 2013. Suelos de madera y parqué. Caracteristicas,
evaluacién de conformidad y marcado. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

8.5.2. Frisos y entablados de madera

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015, norma de aplicacion: UNE-EN 14915:2013. Frisos y entablados de madera. Caracteristicas,
evaluacion de la conformidad y marcado. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

8.6. Metal

8.6.1. Enlistonado y cantoneras metalicas. Enlucido interior

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 13658-1:2006. Enlistonado y cantoneras metalicas.
Definiciones, requisitos y métodos de ensayo. Parte 1: Enlucido interior. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

8.6.2. Enlistonado y esquineras metalicas. Enlucido exterior

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2007. Norma de aplicacién: UNE-EN 13658-2:2006. Enlistonado y esquineras metalicas.
Definiciones, requisitos y métodos de ensayo. Parte 2: Enlucido exterior. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

8.6.3. Laminas de metal autoportantes para cubiertas y revestimiento de paredes

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2007. Norma de aplicacién: UNE-EN 14782:2006. Laminas de metal autoportantes para
cubiertas y revestimiento de paredes. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

8.6.4. Laminas y flejes de metal totalmente soportados para cubiertas y revestimientos interiores y exteriores.

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 14783:2014. Laminas y flejes de metal totalmente
soportados para cubiertas y revestimientos interiores y exteriores. Especificacion de producto y requisitos. Sistema de evaluacién y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 3/4.

8.6.5. Paneles sandwich aislantes autoportantes de doble cara metalica

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015, norma de aplicacion: UNE-EN 14509:2014. Paneles sandwich aislantes autoportantes de
doble cara metalica. Productos hechos en fabrica. Especificaciones. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

8.7. Laminados compactos y paneles de compuesto HPL para acabados de paredes y techos

Marcado CE obligatorio desde 1 de noviembre de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 438-7:2005. Laminados decorativos de alta presion (HPL).
Laminas basadas en resinas termoestables (normalmente denominadas laminados). Parte 7: Laminados compactos y paneles de compuesto HPL para
acabados de paredes y techos externos e internos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

8.8. Recubrimientos de suelo resilientes, textiles y laminados

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2007. Normas de aplicacion: UNE-EN 14041:2005 y UNE-EN 14041:2005/AC:2007. Recubrimientos
de suelo resilientes, textiles y laminados. Caracteristicas esenciales. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

8.9. Techos suspendidos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2007, norma de aplicacion: UNE-EN 13964:2006 y desde el 1 de enero de 2009, norma de aplicacion:
UNE-EN 13964:2006/A1:2008. Techos suspendidos. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1/3/4.

8.10. Placas de escayola para techos suspendidos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2008, normas de aplicacion: UNE-EN 14246:2007 y desde el 1 de enero de 2008, norma de aplicacion:
UNE-EN 14246:2007/AC:2007. Placas de escayola para techos suspendidos. Definiciones, especificaciones y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

8.11. Superficies para areas deportivas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2008. Norma de aplicacién: UNE-EN 14904:2007. Superficies para areas deportivas.
Especificaciones para suelos multi-deportivos de interior. Sistema de evaluacidn y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3.

8.12. Betunesy ligantes bituminosos

8.12.1. Especificaciones de betunes para pavimentacion
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8.12.2. Especificaciones de las emulsiones bituminosas catiénicas DZEDZEGDC3FBB7FAFD98A26EOC%MG%GBBESOB

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Normas de aplicacion: UNE-EN 13808:2013 y UNE-EN 13808:2013/1M:2014. Betunes y
ligantes bituminosos. Esquema para las especificaciones de las emulsiones bituminosas catidnicas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia
de las prestaciones: 2+.

8.12.3. Especificaciones de betunes duros para pavimentacion

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2011. Normas de aplicacién: UNE-EN 13924:2006 y UNE-EN 13924:2006/1M:2010. Betunes y
ligantes bituminosos. Especificaciones de betunes duros para pavimentacion. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones:
2+.

8.12.4. Marco para la especificacion de los ligantes bituminosos fluidificados y fluxados

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 15322:2014. Betunes y ligantes bituminosos. Marco para la
especificacion de los ligantes bituminosos fluidificados y fluxados. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

8.13. Revestimientos decorativos para paredes

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2012. Norma de aplicacion: UNE-EN 15102:2008+A1:2012 V2. Revestimientos decorativos para
paredes. Revestimientos en forma de rollos y paneles. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

8.14. Revocos exteriores y enlucidos interiores basados en ligantes organicos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2011. Norma de aplicacién: UNE-EN 15824:2010. Especificaciones para revocos exteriores y
enlucidos interiores basados en ligantes orgénicos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

8.15. Kits de revestimientos impermeables para suelos y/o paredes de piezas humedas

Norma de aplicacién: Guia DITE N° 022-1. Kits de revestimientos impermeables para suelos y/o paredes de piezas humedas. Parte 1:
Revestimientos aplicados en forma liquida con o sin superficies de proteccion para uso transitable. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia
de las prestaciones: 1/2+/3/4.

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 022-2. Kits de revestimientos impermeables para suelos y/o paredes de piezas humedas. Parte 2: Kits basados
en laminas flexibles. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

Norma de aplicacidon: Guia DITE N° 022-3. Kits de revestimientos impermeables para suelos y/o paredes de piezas humedas. Parte 3: Kits basados
en paneles estancos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

9. PRODUCTOS PARA SELLADO DE JUNTAS

9.1. Productos de sellado aplicados en caliente

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 14188-1:2005. Productos para sellado de juntas. Parte 1:
Especificaciones para productos de sellado aplicados en caliente. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

9.2. Productos de sellado aplicados en frio

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 14188-2:2005. Productos para sellando de juntas. Parte 2:
Especificaciones para productos de sellado aplicados en frio. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

9.3. Juntas preformadas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 14188-3:2007. Productos para sellado de juntas. Parte 3:
Especificaciones para juntas preformadas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

9.4. Sellantes para elementos de fachada

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 20714. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 15651-1:2012. Sellantes para uso no estructural en juntas de
edificios y zonas peatonales. Parte 1: Sellantes para elementos de fachada. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones:
1/3/4.

9.5. Sellantes para acristalamiento

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 20714. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 15651-2:2012. Sellantes para uso no estructural en juntas en
edificios y zonas peatonales. Parte 2: Sellantes para acristalamiento. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

9.6. Sellantes para juntas sanitarias

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2014. Norma de aplicacion: UNE-EN 15651-3:2012. Sellantes para uso no estructural en juntas de
edificios y zonas peatonales. Parte 3: Sellantes para juntas sanitarias. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

9.7. Sellantes para zonas peatonales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2014. Norma de aplicacién: UNE-EN 15651-4:2012. Sellantes para uso no estructural en juntas en
edificios y zonas peatonales. Parte 4: Sellantes para zonas peatonales. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

10. INSTALACION DE CALEFACCION
10.1. Aparatos insertables, incluidos los hogares abiertos, que utilizan combustibles sélidos
Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2007, norma de aplicacién: UNE-EN 13229:2002, desde el 1 de junio de 2007, norma de aplicacion:
UNE-EN 13229/A1:2003, desde el 1 de julio de 2007, normas de aplicacién: UNE-EN 13229:2002/A2:2005 y UNE-EN 13229/AC:2006 y desde el 1 de enero
de 2008, norma de aplicacion: UNE-EN 13229:2002/A2:2005/AC:2007. Aparatos insertables, incluidos los hogares abiertos, que utilizan combustibles
solidos. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3.
10.2. Estufas que utilizan combustibles sélidos
Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2007, normas de aplicacién: UNE-EN 13240:2002 y UNE-EN 13240:2002/A2:2005, desde el 1 de enero
de 2007, norma de aplicacién: UNE-EN 13240:2002/AC:2006 y desde el 1 de enero de 2008, norma de aplicacion: UNE-EN 13240:2002/A2:2005/AC:2007.
Estufas que utilizan combustibles sélidos. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3.
10.3. Estufas para combustibles liquidos, con quemadores de vaporizacion y conductos de evacuacion de humos
Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Normas de aplicacién: UNE-EN 1:1999 y-UNE-EN 1:1999/A1:2008. Estufas para combustibles
liquidos, con quemadores de vaporizaciéon y conductos de evacuacion de humos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 3.
10.4. Estufas de sauna con combustion multiple alimentadas por troncos de madera natural
Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2012. Norma de aplicacién: UNE-EN 15821:2011. Estufas de sauna con combustién multiple
alimentadas por troncos de madera natural. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3.
10.5. Calderas domésticas independientes que utilizan combustible sélido
Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2007, normas de aplicacién: UNE-EN 12809:2002 y UNE-EN 12809:2002/A1:2005, y desde el 1 de
enero de 2008, normas de aplicacion: UNE-EN 12809/AC:2006 y UNE-EN 12809:2002/A1:2005/AC:2007. Calderas domésticas independientes que utilizan
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10.6. Paneles radiantes montados en el techo alimentados con agua a EEEQQWBQ%REZIFQEB%%%?5%54869%88508

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2005. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 14037-1:2003. Paneles radiantes montados en el techo
alimentados con agua a una temperatura inferior a 120 °C. Parte 1: Requisitos y especificaciones técnicas. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 3.

10.7. Radiadores y convectores

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre 2005. Norma de aplicacién: UNE-EN 442-1:1996 y UNE-EN 442-1:1996/A1:2004. Radiadores y

convectores. Parte 1: Especificaciones y requisitos técnicos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3.
10.8. Tubos radiantes suspendidos con monoquemador

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2010. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 416-1:2009. Tubos radiantes suspendidos con
monoquemador que utilizan combustibles gaseosos para uso no doméstico. Parte 1: Seguridad. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de
las prestaciones: 2+/4.

10.9. Tubos radiantes suspendidos con multiquemador

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2010, Norma de aplicacion: UNE-EN 777-1:2009. Tubos radiantes suspendidos con
multiquemador que utilizan combustibles gaseosos para uso no doméstico. Parte 1: Sistema D, seguridad. Sistema de evaluacién y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 2+/4.

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2010. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 777-2:2009. Tubos radiantes suspendidos con
multiquemador que utilizan combustibles gaseosos para uso no doméstico. Parte 2: Sistema E, seguridad. Sistema de evaluacién y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 2+/4.

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2010. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 777-3:2009. Tubos radiantes suspendidos con
multiquemador que utilizan combustibles gaseosos para uso no doméstico. Parte 3: Sistema F, seguridad. Sistema de evaluacién y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 2+/4.

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2010. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 777-4:2009. Tubos radiantes suspendidos con
multiquemador que utilizan combustibles gaseosos para uso no doméstico. Parte 4: Sistema H, seguridad. Sistema de evaluacién y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 2+/4.

10.10. Generadores de aire caliente por conveccion forzados para la calefaccion de locales de uso doméstico, sin ventilador

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2011. Norma de aplicacién: UNE-EN 778:2010. Generadores de aire caliente por conveccion
forzados, que utilizan los combustibles gaseosos, para la calefaccién de locales de uso doméstico, de consumo calorifico nominal inferior o igual a 70 kW,
sin ventilador para ayuda de la entrada de aire comburente y/o evacuacién de los productos de combustién. Sistema de evaluacién y verificacién de la
constancia de las prestaciones: 2+/4.

10.11. Generadores de aire caliente por conveccion forzada para la calefaccion de locales de uso doméstico, que incorporan quemadores con
ventilador

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 1319:2010. Generadores de aire caliente por conveccion
forzada, que funcionan con combustibles gaseosos, para la calefaccion de locales de uso doméstico, que incorporan quemadores con ventilador de
consumo calorifico inferior o igual a 70 kW. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

10.12. Generadores de aire caliente por conveccion forzada para la calefaccion de locales de uso no doméstico, sin ventilador

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2011. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 621:2010. Generadores de aire caliente por conveccién
forzada, que funcionan con combustibles gaseosos, para la calefaccién de locales de uso no doméstico, de consumo calorifico inferior o igual a 300 kW,
sin ventilador para ayuda de la alimentacion de aire comburente y/o la evacuacién de los productos de combustion. Sistema de evaluacién y verificacion
de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

10.13. Generadores de aire caliente por conveccion forzada para la calefaccion de locales de uso no doméstico, que incorporan un ventilador

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2011. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 1020:2010. Generadores de aire caliente por conveccion
forzada, que funcionan con combustibles gaseosos, para la calefaccion de locales de uso no doméstico, de consumo calorifico inferior o igual a 300 kW,
que incorporan un ventilador para ayuda de la alimentacion de aire comburente y/o la evacuacion de los productos de combustién. Sistema de evaluacién
y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

10.14. Aparatos de calefaccion doméstica alimentados con pellets de madera

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 14785:2007. Aparatos de calefaccion doméstica alimentados

con pellets de madera. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 3.
10.15. Aparatos con liberacion lenta de calor alimentados con combustibles sélidos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 15250:2008. Aparatos con liberacion lenta de calor alimentados

con combustibles sélidos. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3.
11. INSTALACION DE DEPOSITOS DE COMBUSTIBLES LiQUIDOS

11.1. Tanques termoplasticos fijos para almacenamiento en superficie de gaséleos domésticos de calefaccion, queroseno y combustibles diesel

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2011. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 13341:2005+A1:2011. Tanques termoplasticos fijos para
almacenamiento en superficie de gaséleos domésticos de calefaccion, queroseno y combustibles diesel. Tanques de polietileno moldeados por moldeo
rotacional y de poliamida 6 fabricados por polimerizacién idnica. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia
de las prestaciones: 3.

12. INSTALACION DE GAS

12.1. Juntas elastoméricas. Materiales de juntas empleadas en tubos y accesorios para transporte de gases y fluidos hidrocarbonados

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2003. Norma de aplicacion: UNE-EN 682:2002. Juntas elastoméricas. Requisitos de los
materiales de juntas empleadas en tubos y accesorios para transporte de gases y fluidos hidrocarbonados. Norma de aplicacién: UNE-EN
682:2002/A1:2006 desde el 1 de julio de 2012. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

12.2. Sistemas de deteccion de fugas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2005. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 13160-1:2003. Sistemas de deteccion de fugas. Parte 1:
Principios generales. Sistema de evaluacidn y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

12.3. Tubos, racores y accesorios de fundicion ductil y sus uniones para conducciones de gas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 969:2009. Tubos, racores y accesorios de fundicién ductil y sus
uniones para conducciones de gas. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3.

12.4. Tuberia flexible metalica corrugada de seguridad para la conexién de aparatos domésticos que utilizan combustibles gaseosos
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12.5. Valvula de seguridad para tubos flexibles metalicos destinados a la union de aparatos de uso doméstico que utilizan combustibles gaseosos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 15069:2009. Valvula de seguridad para tubos flexibles
metalicos destinados a la unién de aparatos de uso doméstico que utilizan combustibles gaseosos. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia
de las prestaciones: 1/3/4.

12.6. Llaves de obturador esférico y de macho cénico, accionadas manualmente, para instalaciones de gas en edificios

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2012. Normas de aplicacién: UNE-EN 331:1998. Llaves de obturador esférico y de macho
conico, accionadas manualmente, para instalaciones de gas en edificios, UNE-EN 331:1999 ERRATUM y UNE-EN 331:1998/A1:2011. Sistema de
evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3.

13. INSTALACION DE ELECTRICIDAD

13.1. Columnas y baculos de alumbrado de hormigén armado y hormigon pretensado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2007, norma de aplicacién: UNE-EN 40-4:2006 y desde el 1 de enero de 2007, norma de aplicacién:
UNE-EN 40-4:2006/AC:2009. Columnas y baculos de alumbrado. Parte 4: Requisitos para columnas y baculos de alumbrado de hormigén armado y
hormigén pretensado. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

13.2. Columnas y baculos de alumbrado de acero

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2005. Norma de aplicacion: UNE-EN 40-5:2003. Columnas y baculos de alumbrado. Parte 5:
Requisitos para las columnas y baculos de alumbrado de acero. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

13.3. Columnas y baculos de alumbrado de aluminio

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2005. Norma de aplicacién: UNE-EN 40-6:2003. Columnas y baculos de alumbrado. Parte 6:
Requisitos para las columnas y baculos de alumbrado de aluminio. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

13.4. Columnas y baculos de alumbrado de materiales compuestos poliméricos reforzados con fibra

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2004. Norma de aplicacién: UNE-EN 40-7:2003. Columnas y baculos de alumbrado. Parte 7:
Requisitos para columnas y baculos de alumbrado de materiales compuestos poliméricos reforzados con fibra. Sistema de evaluacién y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1.

14. INSTALACION DE SANEAMIENTO Y DRENAJE

14.1. Tubos

14.1.1. Tuberias de gres, accesorios y juntas para saneamiento

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2014. Norma de aplicacién: UNE-EN 295-1:2013. Sistemas de tuberias de gres para
saneamiento. Parte 1: Requisitos para tuberias, accesorios y juntas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2014. Norma de aplicacién: UNE-EN 295-4:2013. Sistemas de tuberias de gres para
saneamiento. Parte 4. Requisitos para adaptadores, conectores y uniones flexibles. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 4.

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2014. Norma de aplicacion: UNE-EN 295-5:2013. Sistemas de tuberias de gres para
saneamiento. Parte 5: Requisitos para uniones y tuberias perforadas. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia de las prestaciones: 4.

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2014. Norma de aplicacion: UNE-EN 295-6:2013. Sistemas de tuberias de gres para
saneamiento. Parte 6: Requisitos para los componentes de las bocas de hombre y camaras de inspeccion. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 4.

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2014. Norma de aplicacion: UNE-EN 295-7:2013. Sistemas de tuberias de gres para
saneamiento. Parte 7: Requisitos para tuberias de gres y juntas para hinca. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

14.1.2. Tuberias de fibrocemento para drenaje y saneamiento. Pasos de hombre y camaras de inspeccion

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2003. Norma de aplicacion: UNE-EN 588-2:2002. Tuberias de fibrocemento para drenaje y
saneamiento. Parte 2: Pasos de hombre y cdmaras de inspeccion. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

14.1.3. Tubos y accesorios de acero galvanizado en caliente soldados longitudinalmente con manguito acoplable para canalizacion de aguas

residuales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2006. Normas de aplicaciéon: UNE-EN 1123-1:2000 y UNE-EN 1123-1:2000/A1:2005. Tubos y
accesorios de acero galvanizado en caliente soldados longitudinalmente con manguito acoplable para canalizacién de aguas residuales. Parte 1:
Requisitos, ensayos, control de calidad. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

14.1.4. Tubosy accesorios de acero inoxidable soldados longitudinalmente, con manguito acoplable para canalizacién de aguas residuales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2006. Normas de aplicacion: UNE-EN 1124-1:2000 y UNE-EN 1124-1:2000/A1:2005. Tubos y
accesorios de acero inoxidable soldados longitudinalmente, con manguito acoplable para canalizaciéon de aguas residuales. Parte 1: Requisitos, ensayos,
control de calidad. Sistema de evaluacidn y verificacién de la constancia de las prestaciones: 4.

14.1.5. Tubosy accesorios de fundicion, sus uniones y piezas especiales destinados a la evacuacién de aguas de los edificios

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2009, normas de aplicacién: UNE-EN 877:2000 y UNE-EN 877:2000/A1:2007 y desde el 1 de
enero de 2009, norma de aplicacion: UNE-EN 877:2000/A1:2007/AC:2008. Tubos y accesorios de fundicion, sus uniones y piezas especiales destinados a
la evacuacion de aguas de los edificios. Requisitos, métodos de ensayo y aseguramiento de la calidad. Sistema de evaluacion y verificaciéon de la
constancia de las prestaciones: 4.

14.1.6. Tuberias, accesorios y piezas especiales de fundicion ductil y sus uniones

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2011. Norma de aplicacién: UNE-EN 598:2008+A1:2009. Tuberias, accesorios y piezas especiales de
fundicién ductil y sus uniones para aplicaciones de saneamiento. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacidn y verificacion de la constancia
de las prestaciones: 4.

14.2. Pozos de registro

14.2.1. Pozos de registro y camaras de inspeccion de hormigon en masa, hormigon armado y hormigon con fibras de acero

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Normas de aplicacién: UNE-EN 1917:2008 y UNE 127917:2005. Pozos de registro y camaras
de inspeccion de hormigén en masa, hormigén armado y hormigén con fibras de acero. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 4.

14.2.2. Pates para pozos de registro enterrados

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2004. Norma de aplicacion: UNE-EN 13101:2003. Pates para pozos de registro enterrados.
Requisitos, marcado, ensayos y evaluacion de conformidad. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.
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14.2.3. Escaleras fijas para pozos de registro (Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2005. Norma de aplicaclén: LINE-ENRAMESHEAEQUER A< fijas para pozos de registro. Sistema
de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4. D2EDZEGDCIFBB7FAFDIBAZGE0C364769C6BBES0B

14.3. Plantas elevadoras de aguas residuales

14.3.1. Plantas elevadoras de aguas residuales que contienen materias fecales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2002. Norma de aplicacion: UNE-EN 12050-1:2001. Plantas elevadoras de aguas residuales
para edificios e instalaciones. Principios de construccion y ensayo. Parte 1: Plantas elevadoras de aguas residuales que contienen materias fecales.
Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 3.

14.3.2. Plantas elevadoras de aguas residuales que no contienen materias fecales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2002. Norma de aplicacion: UNE-EN 12050-2:2001. Plantas elevadoras de aguas residuales para
edificios e instalaciones. Principios de construccion y ensayo. Parte 2: Plantas elevadoras de aguas residuales que no contienen materias fecales.
Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 3.

14.3.3. Plantas elevadoras de aguas residuales que contienen materias fecales para aplicaciones limitadas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2002. Norma de aplicacion: UNE-EN 12050-3:2001. Plantas elevadoras de aguas residuales para
edificios e instalaciones. Principios de construccidn y ensayo. Parte 3: Plantas elevadoras de aguas residuales que contienen materias fecales para
aplicaciones limitadas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3.

14.4. Valvulas

14.4.1. Valvulas de retencion para aguas residuales que no contienen materias fecales y para aguas residuales que contienen materias fecales en

plantas elevadoras de aguas residuales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2002. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 12050-4:2001. Plantas elevadoras de aguas residuales para
edificios e instalaciones. Principios de construccién y ensayo. Parte 4: Valvulas de retencién para aguas residuales que no contienen materias fecales y
para aguas residuales que contienen materias fecales. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3.

14.4.2. Valvulas equilibradoras de presion para sistemas de desagiie

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2004. Norma de aplicacion: UNE-EN 12380:2003. Valvulas equilibradoras de presién para sistemas
de desagiie. Requisitos, métodos de ensayo y evaluacién de la conformidad. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

14.5. Canales de desagiie para zonas de circulacion utilizadas por peatones y vehiculos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2004, norma de aplicacion: UNE-EN 1433:2003 y desde el 1 de enero de 2006, norma de aplicacion:
UNE-EN 1433:2003/A1:2005. Canales de desagiie para zonas de circulacion utilizadas por peatones y vehiculos. Clasificacién, requisitos de disefio y de
ensayo, marcado y evaluacion de la conformidad. Sistema de evaluacioén y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3.

14.6. Pequeias instalaciones de depuracion de aguas residuales

14.6.1. Fosas sépticas prefabricadas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2005. Normas de aplicacién: UNE-EN 12566-1:2000 y UNE-EN 12566-1/A1:2004. Pequefias
instalaciones de depuracion de aguas residuales para poblaciones de hasta 50 habitantes equivalentes. Parte 1: Fosas sépticas prefabricadas. Sistema de
evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3.

14.6.2. Plantas de depuracion de aguas residuales domésticas prefabricadas y/o montadas en su destino

Marcado CE obligatorio desde el 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 12566-3:2006+A2:2014. Pequefas instalaciones de
depuracion de aguas residuales para poblaciones de hasta 50 habitantes equivalentes. Parte 3: Plantas de depuracién de aguas residuales domésticas
prefabricadas y/o montadas en su destino. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 3.

14.6.3. Fosas sépticas montadas en su destino a partir de conjuntos prefabricados

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicacién: UNE-EN 12566-4:2008. Pequefias instalaciones de depuracién de aguas
residuales para poblaciones de hasta 50 habitantes equivalentes. Parte 4: Fosas sépticas montadas en su destino a partir de conjuntos prefabricados.
Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 3.

14.6.4. Unidades de depuracion prefabricadas para efluentes de fosas sépticas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2014. Norma de aplicacion: UNE-EN 12566-6:2013. Pequeiias instalaciones de depuracién de
aguas residuales para poblaciones de hasta 50 habitantes equivalentes. Parte 6: Unidades de depuracién prefabricadas para efluentes de fosas sépticas.
Sistema de evaluacidn y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

14.6.5. Unidades prefabricadas de tratamiento terciario

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 12566-7:2013. Pequefas instalaciones de depuracién de
aguas residuales para poblaciones de hasta 50 habitantes equivalentes. Parte 7: Unidades prefabricadas de tratamiento terciario. Sistema de evaluacién y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

14.7. Dispositivos antiinundacion para edificios

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2004. Norma de aplicacion: UNE-EN 13564-1:2003. Dispositivos antiinundacion para edificios. Parte
1: Requisitos. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 4.

14.8. Juntas de estanquidad de tuberias empleadas en canalizaciones de agua y en drenaje

14.8.1. Caucho vulcanizado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009, norma de aplicacion: UNE-EN 681-1:1996, desde el 1 de enero de 2004, normas de aplicacion:
UNE-EN 681-1:1996/A1:1999 y UNE-EN 681-1:1996/A2:2002 y desde el 1 de enero de 2009, norma de aplicacion: UNE-EN 681-1:1996/A3:2006. Juntas
elastoméricas. Requisitos de los materiales para juntas de estanquidad de tuberias empleadas en canalizaciones de agua y en drenaje. Parte 1: Caucho
vulcanizado. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

14.8.2. Elastomeros termoplasticos

Marcado CE obligatorio desde 1 de enero de 2004, normas de aplicacion: UNE-EN 681-2:2001 y UNE-EN 681-2:2001/A1:2002 y desde el 1 de enero
de 2010, norma de aplicacion: UNE-EN 681-2:2001/A2:2006. Juntas elastoméricas. Requisitos de los materiales para juntas de estanquidad de tuberias
empleadas en canalizaciones de agua y en drenaje. Parte 2: Elastomeros termoplasticos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 4.

14.8.3. Materiales celulares de caucho vulcanizado

Marcado CE obligatorio desde 1 de enero de 2004. Normas de aplicaciéon: UNE-EN 681-3:2001 y UNE-EN 681-3:2001/A1:2002 y desde el 1 de julio
de 2012, norma de aplicaciéon: UNE-EN 681-3:2001/A2:2006. Juntas elastoméricas. Requisitos de los materiales para juntas de estanquidad de tuberias
empleadas en canalizaciones de agua y en drenaje. Parte 3: Materiales celulares de caucho vulcanizado. Sistema de evaluacién y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 4.

14.8.4. Elementos de estanquidad de poliuretano moldeado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2004. Normas de aplicacion: UNE-EN 681-4:2001 y UNE-EN 681-4:2001/A1:2002 y desde el 1 de julio
de 2012, norma de aplicacién: UNE-EN 681-4:2001/A2:2006. Juntas elastoméricas. Requisitos de los materiales para juntas de estanquidad de tuberias
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empleadas en canalizaciones de agua y en drenaje. Parte 4: Elementos de estanquidadzdepoalrunstanimoldeade: Bistemae pvaluacion y verificacion de

la constancia de las prestaciones: 4. http:fiwww. coalb.orgicsy

14.9. Separadores de grasas D2ED2E6DC3FBB7FAFDISA26E0C364769C6BBESOB

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006, norma de aplicacion: UNE-EN 1825-1:2005 y desde el 1 de enero de 2007, norma de
aplicacion: UNE-EN 1825-1:2005/AC:2006. Separadores de grasas. Parte 1: Principios de disefio, caracteristicas funcionales, ensayos, marcado y control
de calidad. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

14.10. Adhesivos para sistemas de canalizacién en materiales termoplasticos sin presion

Marcado CE obligado desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicacién: UNE-EN 14680:2007. Adhesivos para sistemas de canalizacién en
materiales termoplasticos sin presion. Especificaciones. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

15. INSTALACION DE FONTANERIA Y APARATOS SANITARIOS

15.1. Inodoros y conjuntos de inodoros con sifén incorporado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2013, norma de aplicacién: UNE-EN 997:2013. Inodoros y conjuntos de inodoros con sifon
incorporado. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

15.2. Urinarios murales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 13407:2007. Urinarios murales. Requisitos funcionales y
métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

15.3. Tubos y racores de acero para el transporte de liquidos acuosos, incluido el agua destinada al consumo humano

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2007. Normas de aplicacién: UNE-EN 10224:2003 y UNE-EN 10224:2003/A1:2006. Tubos y racores de
acero para el transporte de liquidos acuosos, incluido el agua destinada al consumo humano. Condiciones técnicas de suministro. Sistema de evaluacién
y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

15.4. Juntas para la conexion de tubos de acero y racores para el transporte de liquidos acuosos incluido agua para el consumo humano

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 10311:2006. Juntas para la conexién de tubos de acero y
racores para el transporte de liquidos acuosos incluido agua para el consumo humano. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 4.

15.5. Tubos y racores de acero inoxidable para el transporte de liquidos acuosos incluyendo agua para el consumo humano

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2007. Normas de aplicaciéon: UNE-EN 10312:2003 y UNE-EN 10312:2003/A1:2006. Tubos y racores de
acero inoxidable para el transporte de liquidos acuosos incluyendo agua para el consumo humano. Condiciones técnicas de suministro. Sistema de
evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 4.

15.6. Baiieras de hidromasaje

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 12764:2005+A1:2008. Aparatos sanitarios. Especificaciones
para baieras de hidromasaje. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

15.7. Fregaderos de cocina

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 13310:2003. Fregaderos de cocina. Requisitos funcionales y
métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

15.8. Bidets

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicacion: UNE-EN 14528:2007. Bidets. Requisitos funcionales y métodos de
ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

15.9. Cubetas de lavado comunes para usos domésticos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2008. Norma de aplicacion: UNE-EN 14296:2006. Cubetas de lavado comunes para usos
domésticos. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

15.10. Mamparas de ducha

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 14428:2005+A1:2008. Mamparas de ducha. Requisitos
funcionales y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

15.11. Cobre y aleaciones de cobre. Tubos redondos de cobre, sin soldadura, para agua y gas en aplicaciones sanitarias y de calefaccion

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2010. Normas de aplicacién: UNE-EN 1057:2007+A1:2010. Cobre y aleaciones de cobre. Tubos
redondos de cobre, sin soldadura, para agua y gas en aplicaciones sanitarias y de calefaccion. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1/3/4.

15.12. Lavabos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicacion: UNE-EN 14688:2007. Aparatos sanitarios. Lavabos. Requisitos
funcionales y métodos de ensayo. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

15.13. Cisternas para inodoros y urinarios

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2012. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 14055:2011. Cisternas para inodoros y urinarios. Sistema
de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

15.14. Baiieras de uso doméstico

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2012. Norma de aplicacién: UNE-EN 14516:2006+A1:2010. Bafieras de uso doméstico. Sistema de
evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

15.15. Platos de ducha para usos domésticos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2012. Norma de aplicacion: UNE-EN 14527:2006+A1:2010. Platos de ducha para usos domésticos.
Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 4.

15.16. Adhesivos para sistemas de canalizacion de materiales termoplasticos para fluidos liquidos a presion

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicacion: UNE-EN 14814:2007. Adhesivos para sistemas de canalizacion de
materiales termoplasticos para fluidos liquidos a presion. Especificaciones. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

16. INSTALACION DE VENTILACION
16.1. Sistemas para el control de humos y de calor
16.1.1. Cortinas de humo
Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2008. Normas de aplicacién: UNE-EN 12101-1:2007 y UNE-EN 12101-1:2007/A1:2007.
Sistemas para el control de humos y de calor. Parte 1: Especificaciones para cortinas de humo. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.
16.1.2. Aireadores de extraccion natural de extraccion de humos y calor
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Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2006. Norma de apli SRNEAN 1238125004 Sistesnasipala el control de humos y de

calor. Parte 2: Especificaciones para aireadores de extraccion natural de extraccidn de HUERAMYEGAP- GG 8ma_de evalliacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1. D2ED2E6DC3FBB7FAFDISA26E0C364769C6BBESOB

16.1.3. Aireadores extractores de humos y calor mecanicos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2005, norma de aplicacion: UNE-EN 12101-3:2002 y desde el 1 de enero de 2006, norma de aplicacion:
UNE-EN 12101-3:2002/AC:2006. Sistemas de control de humos y calor. Parte 3: Especificaciones para aireadores extractores de humos y calor mecanicos.
Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1.

16.1.4. Sistemas de presion diferencial. Equipos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2007. Norma de aplicacién: UNE-EN 12101-6:2006. Sistemas para control de humos y de calor. Parte 6:
Sistemas de presion diferencial. Equipos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

16.1.5. Sistemas para el control de humo y de calor

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2013. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 12101-7:2013. Sistemas para el control de humo y de calor.
Parte 7: Secciones de conductos de humos. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1.

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2013. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 12101-8:2014. Sistemas para el control de humo y de calor.
Parte 8: Compuertas de control de humos. Sistema de evaluacion y verificacidn de la constancia de las prestaciones: 1.

16.1.6. Suministro de energia

Marcado CE obligatorio desde el 1T de mayo de 2012. Norma de aplicacion: UNE-EN 12101-10:2007. Sistemas de control de humos y calor. Parte 10:
Suministro de energia. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

16.1.7. Alarmas de humo auténomas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2008, norma de aplicacion: UNE-EN 14604:2006 y desde el 1 de agosto de 2009, norma de
aplicacion: UNE-EN 14604:2006/AC:2009. Alarmas de humo auténomas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

16.2. Chimeneas

16.2.1. Chimeneas con conductos de humo de arcilla o ceramicos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2009. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 13063-1:2006+A1:2008. Chimeneas. Chimeneas con conductos
de humo de arcilla o ceramicos. Parte 1: Requisitos y métodos de ensayo para resistencia al hollin. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia
de las prestaciones: 2+.

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2009, norma de aplicacién: UNE-EN 13063-2:2006+A1:2008. Chimeneas. Chimeneas con conductos
de humo de arcilla o ceramicos. Parte 2: Requisitos y métodos de ensayo en condiciones himedas. Sistema de evaluacidn y verificacion de la constancia
de las prestaciones: 2+.

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2009, norma de aplicacién: UNE-EN 13063-3:2008. Chimeneas. Chimeneas con conductos interiores
de arcilla o ceramicos. Parte 3: Requisitos y métodos de ensayo para chimeneas con sistema de tiro de aire. Sistema de evaluacién y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 2+/4.

16.2.2. Paredes exteriores de arcilla o ceramicas para chimeneas modulares

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 13069:2006. Chimeneas. Paredes exteriores de arcilla o
ceramicas para chimeneas modulares. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 2+.

16.2.3. Materiales para conductos de ladrillo de chimeneas industriales autoportantes

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2007. Norma de aplicacién: UNE-EN 13084-5:2006. Chimeneas industriales autoportantes. Parte 5:
Materiales para conductos de ladrillo. Especificacion del producto. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

16.2.4. Construcciones cilindricas de acero de uso en chimeneas de pared simple de acero y revestimientos de acero de chimeneas autoportantes

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013, norma de aplicacién: UNE-EN 13084-7:2013. Chimeneas autoportantes. Parte 7:
Especificaciones de producto para construcciones cilindricas de acero de uso en chimeneas de pared simple de acero y revestimientos de acero. Sistema
de evaluacioén y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

16.2.5. Conductos de humo de arcilla o ceramicos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2013, norma de aplicacion: UNE-EN 1457-1:2013. Chimeneas. Conductos de humo de arcilla o
ceramicos. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

16.2.6. Chimeneas metalicas modulares

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2011. Norma de aplicacién: UNE-EN 1856-1:2010. Chimeneas. Requisitos para chimeneas
metdlicas. Parte 1: Chimeneas modulares. Sistema de evaluacidn y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

16.2.7. Conductos interiores y conductos de union metalicos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2011. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 1856-2:2010. Chimeneas. Requisitos para chimeneas
metadlicas. Parte 2: Conductos interiores y conductos de unién metalicos. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia de las prestaciones: 2+.

16.2.8. Conductos interiores de hormigén

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2012. Norma de aplicacion: UNE-EN 1857:2013. Chimeneas. Componentes. Conductos interiores de
hormigén. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

16.2.9. Bloques para conductos de humo de hormigon

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 1858:2011+A1:2011. Chimeneas. Componentes. Bloques para
conductos de humo de hormigén. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

16.2.10. Elementos de pared exterior de hormigon

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2013. Norma de aplicacién: UNE-EN 12446:2012. Chimeneas. Componentes. Elementos de pared
exterior de hormigdn. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

16.2.11. Terminales de los conductos de humos arcillosos/ceramicos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2004. Norma de aplicacién: UNE-EN 13502:2003. Chimeneas. Terminales de los conductos de
humos arcillosos/ceramicos. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

16.2.12. Chimeneas con conductos de humo de material plastico

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2007. Norma de aplicacién: UNE-EN 14471:2006. Chimeneas. Requisitos y métodos de ensayo para
sistemas de chimeneas con conductos de humo de material plastico. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

16.2.13. Bloques para conductos de humo de arcilla o ceramicos para chimeneas de pared simple

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2008. Norma de aplicacion: UNE-EN 1806:2008. Chimeneas. Bloques para conductos de humo de
arcilla o ceramicos para chimeneas de pared simple. Requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 2+.

16.2.14. Terminales verticales para calderas tipo C6
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Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicacign:ldNEEic JP&’&B%]%@(‘E: EChimeneam-Remuisitos y métodos de ensayo

para chimeneas metalicas y conductos de suministro de aire independientes dé al A AR NHARS e Darte 1 Terminales verticales para
calderas tipo C6. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las pres?ggn%%FeﬁéjciFBB7FAFD98A26EOC3G4769CGBBESOB

16.2.15. Conductos de humos y de suministro de aire para calderas estancas individuales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 14989-2:2011. Chimeneas. Requisitos y métodos de ensayo
para chimeneas metdlicas y conductos de suministro de aire independientes del material para calderas estancas. Parte 2: Conductos de humos y de
suministro de aire para calderas estancas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

17. INSTALACION DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS

17.1. Productos de proteccién contra el fuego

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 018-1. Productos de proteccion contra el fuego. Parte 1: General. Sistema de evaluacién y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1/3/4.

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 018-2. Productos de proteccion contra el fuego. Parte 2: Pinturas reactivas para la proteccion contra el fuego de
elementos de acero. Sistema de evaluacioén y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 018-3. Productos de proteccién contra el fuego. Parte 3: Productos y kits de sistemas de revoco para
aplicaciones de proteccion contra el fuego. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

Norma de aplicacién: Guia DITE N° 018-4. Productos de proteccion contra el fuego. Parte 4: Productos y kits para proteccion contra el fuego a base
de paneles rigidos y semirrigidos, y mantas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

17.2. Hidrantes

17.2.1. Hidrantes bajo tierra

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2007. Norma de aplicacion: UNE- EN 14339:2006. Hidrantes contra incendio bajo tierra. Sistema de
evaluacidn y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.2.2. Hidrantes

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 14384:2006. Hidrantes. Sistema de evaluacion y verificacion de
la constancia de las prestaciones: 1.

17.3. Sistemas de deteccion y alarma de incendios

17.3.1. Dispositivos de alarma de incendios acusticos

Marcado CE obligatorio desde el 30 de junio de 2005, normas de aplicacion: UNE-EN 54-3:2001 y UNE-EN 54-3/A1:2002 y desde el 1 de junio de
2009, norma de aplicacion: UNE-EN 54-3:2001/A2:2007. Sistemas de deteccién y alarma de incendios. Parte 3: Dispositivos de alarma de incendios.
Dispositivos acusticos. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.3.2. Dispositivos de alarma de fuego. Dispositivos de alarma visual

Marcado CE obligatorio desde el 31 de diciembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 54-23:2011. Sistemas de deteccion y alarma de incendios.
Parte 23: Dispositivos de alarma de incendios. Dispositivos de alarma visual. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.3.3. Equipos de suministro de alimentacion

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2005, normas de aplicacion: EN 54-4:1997, adoptada como UNE 23007-4:1998 y EN 54-4/AC:1999,
adoptada como UNE 23007-4:1998/ERRATUM:1999 y desde el 1 de agosto de 2009, normas de aplicacion: EN 54-4/A1:2003, adoptada como UNE 23007-
4:1998/1M:2003 y EN 54-4:1997/A2:2007, adoptada como UNE 23007-4:1998/2M:2007. Sistemas de deteccién y alarma de incendios. Parte 4: Equipos de
suministro de alimentacion. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1.

17.3.4. Detectores de calor puntuales

Marcado CE obligatorio desde el 30 de junio de 2005. Normas de aplicacion: UNE-EN 54-5:2001 y UNE-EN 54-5/A1:2002. Sistemas de deteccién y
alarma de incendios. Parte 5: Detectores de calor. Detectores puntuales. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.3.5. Detectores de humo puntuales que funcionan segun el principio de luz difusa, luz transmitida o por ionizacion

Marcado CE obligatorio desde el 30 de junio de 2005, normas de aplicacion: UNE-EN 54-7:2001, UNE-EN 54-7/A1:2002 y desde el 1 de agosto de
2009, norma de aplicacion: UNE-EN 54-7:2001/A2:2007. Sistemas de deteccion y alarma de incendios. Parte 7: Detectores de humo. Detectores puntuales
que funcionan segun el principio de luz difusa, luz transmitida o por ionizacion. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones:
1.

17.3.6. Detectores de llama puntuales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2008. Normas de aplicacién: UNE-EN 54-10:2002 y UNE-EN 54-10:2002/A1:2007. Sistemas de
deteccion y alarma de incendios. Parte 10: Detectores de llama. Detectores puntuales. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1.

17.3.7. Pulsadores manuales de alarma

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2008, normas de aplicacién: UNE-EN 54-11:2001 y UNE-EN 54-11:2001/A1: 2007. Sistemas de
deteccion y alarma de incendios. Parte 11: Pulsadores manuales de alarma. Sistema de evaluacion y verificaciéon de la constancia de las prestaciones: 1.

17.3.8. Detectores de humo de linea que utilizan un haz éptico de luz

Marcado CE obligatorio desde el 31 de diciembre de 2005. Norma de aplicacion: UNE-EN 54-12:2003. Sistemas de deteccion y alarma de incendios.
Parte 12: Detectores de humo. Detectores de linea que utilizan un haz dptico de luz. Sistema de evaluacidn y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1.

17.3.9. Aisladores de cortocircuito

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2008, norma de aplicacién: UNE-EN 54-17:2007. Sistemas de deteccién y alarma de incendios.
Parte 17: Aisladores de cortocircuito. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.3.10. Dispositivos de entrada/salida

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2008. Norma de aplicacion: UNE-EN 54-18:2007. Sistemas de deteccién y alarma de incendios.
Parte 18: Dispositivos de entrada/salida. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.3.11. Detectores de aspiracion de humos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2009, norma de aplicacién: UNE-EN 54-20:2007 y desde el 1 de agosto de 2009, norma de aplicacion:
UNE-EN 54-20:2007/AC:2009. Sistemas de deteccién y alarma de incendios. Parte 20: Detectores de aspiraciéon de humos. Sistema de evaluacién y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.3.12. Equipos de transmision de alarmas y avisos de fallo

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2009. Norma de aplicacion: UNE-EN 54-21:2007. Sistemas de deteccion y alarma de incendios. Parte
21: Equipos de transmision de alarmas y avisos de fallo. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1.

17.3.13. Equipos de control e indicacion
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deteccion y alarma de incendios. Parte 2: Equipos de control e indicacion. SistemaD&g'{:@%%(?858@P?Fﬁﬂﬁ?géé?gﬂ%éﬁeggﬁE%’?’Sﬁa de las prestaciones: 1.

17.3.14. Control de alarma por voz y equipos indicadores

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 54-16:2010. Sistemas de deteccién y alarma de incendios. Parte
16: Control de alarma por voz y equipos indicadores. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.3.15. Componentes de los sistemas de alarma por voz. Altavoces

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2011. Norma de aplicacién: UNE-EN 54-24:2010. Sistemas de deteccién y alarma de incendios. Parte
24: Componentes de los sistemas de alarma por voz. Altavoces. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.3.16. Componentes que utilizan enlaces radioeléctricos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2011. Norma de aplicacién: UNE-EN 54-25:2009 y desde el 1 de julio de 2012, norma de aplicacion:
UNE-EN 54-25:2009/AC:2012 . Sistemas de deteccion y alarma de incendios. Parte 25: Componentes que utilizan enlaces radioeléctricos. Sistema de
evaluacidn y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.4. Instalaciones fijas de lucha contra incendios. Sistemas equipados con mangueras

17.4.1. Bocas de incendio equipadas con mangueras semirrigidas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2013, norma de aplicacion: UNE-EN 671-1:2013. Instalaciones fijas de lucha contra incendios.
Sistemas equipados con mangueras. Parte 1: Bocas de incendio equipadas con mangueras semirrigidas. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1.

17.4.2. Bocas de incendio equipadas con mangueras planas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2013, norma de aplicacion: UNE-EN 671-2:2013. Instalaciones fijas de lucha contra incendios.
Sistemas equipados con mangueras. Parte 2: Bocas de incendio equipadas con mangueras planas. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia
de las prestaciones: 1.

17.5. Sistemas fijos de lucha contra incendios. Componentes para sistemas de extincion mediante agentes gaseosos

17.5.1. Dispositivos automaticos y eléctricos de control y retardo

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 12094-1:2004. Sistemas fijos de lucha contra incendios.
Componentes para sistemas de extincion mediante agentes gaseosos. Parte 1: Requisitos y métodos de ensayo para los dispositivos automaticos y
eléctricos de control y retardo. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.5.2. Dispositivos automaticos no eléctricos de control y de retardo

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 12094-2:2004. Sistemas fijos de lucha contra incendios.
Componentes para sistemas de extincion mediante agentes gaseosos. Parte 2: Requisitos y métodos de ensayo para los dispositivos automaticos no
eléctricos de control y de retardo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.5.3. Dispositivos manuales de disparo y de paro

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2005. Norma de aplicacion: UNE-EN 12094-3:2003. Sistemas fijos de lucha contra incendios.
Componentes para sistemas de extincion mediante agentes gaseosos. Parte 3: Requisitos y métodos de ensayo para los dispositivos manuales de
disparo y de paro. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1.

17.5.4. Conjuntos de valvulas de los contenedores de alta presion y sus actuadores

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2007. Norma de aplicacién: UNE-EN 12094-4:2005. Sistemas fijos de lucha contra incendios.
Componentes para sistemas de extincion mediante agentes gaseosos. Parte 4: Requisitos y métodos de ensayo para los conjuntos de valvulas de los
contenedores de alta presion y sus actuadores. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.5.5. Valvulas direccionales de alta y baja presion y sus actuadores para sistemas de CO,

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2009. Norma de aplicacion: UNE-EN 12094-5:2007. Sistemas fijos de lucha contra incendios.
Componentes para sistemas de extincion mediante agentes gaseosos. Parte 5: Requisitos y métodos de ensayo para valvulas direccionales de alta y baja
presion y sus actuadores para sistemas de CO,. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.5.6. Dispositivos no eléctricos de aborto para sistemas de CO2

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2009. Norma de aplicacion: UNE-EN 12094-6:2007. Sistemas fijos de lucha contra incendios.
Componentes para sistemas de extincion mediante agentes gaseosos. Parte 6: Requisitos y métodos de ensayo para los dispositivos no eléctricos de
aborto para sistemas de CO,. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.5.7. Difusores para sistemas de CO,

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2004, norma de aplicacion: UNE-EN 12094-7:2001 y desde el 1 de noviembre de 2006, norma de
aplicacién: UNE-EN 12094-7:2001/A1:2005. Sistemas fijos de extincion de incendios. Componentes para sistemas de extincion mediante agentes
gaseosos. Parte 7: Requisitos y métodos de ensayo para difusores para sistemas de CO,. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1.

17.5.8. Conectores

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2009. Norma de aplicacion: UNE-EN 12094-8:2007. Sistemas fijos de lucha contra incendios.
Componentes para sistemas de extincion mediante agentes gaseosos. Parte 8: Requisitos y métodos de ensayo para conectores. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.5.9. Detectores especiales de incendios

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2005. Norma de aplicacion: UNE-EN 12094-9:2003. Sistemas fijos de lucha contra incendios.
Componentes para sistemas de extincion mediante agentes gaseosos. Parte 9: Requisitos y métodos de ensayo para detectores especiales de incendios.
Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1.

17.5.10. Presostatos y manometros

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 12094-10:2004. Sistemas fijos de lucha contra incendios.
Componentes para sistemas de extincion mediante agentes gaseosos. Parte 10: Requisitos y métodos de ensayo para presostatos y manémetros.
Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1.

17.5.11. Dispositivos mecanicos de pesaje

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2005. Norma de aplicacion: UNE-EN 12094-11:2003. Sistemas fijos de lucha contra incendios.
Componentes para sistemas de extincion mediante agentes gaseosos. Parte 11: Requisitos y métodos de ensayo para dispositivos mecanicos de pesaje.
Sistema de evaluacidn y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1.

17.5.12. Dispositivos neumaticos de alarma

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2005. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 12094-12:2004. Sistemas fijos de extincién de incendios.
Componentes para sistemas de extincion mediante agentes gaseosos. Parte 12: Requisitos y métodos de ensayo para dispositivos neumaticos de alarma.
Sistema de evaluacidn y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1.
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17.5.13.Valvulas de retencion y valvulas antirretorno {Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2004, norma de apIicaci.mﬂEw%m—_ﬂ&fk enero de 2010, norma de
aplicacion: UNE-EN 12094-13/AC:2002. Sistemas fijos de lucha contra incendios.D&ER&?&R&R@@Hé’?’%@ﬁﬁ%ﬁiﬁg@g@g%%@gﬁoﬁmdiante agentes gaseosos.
Parte 13: Requisitos y métodos de ensayo para valvulas de retencién y valvulas antirretorno. Sistema de evaluacidn y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1.

17.6. Sistemas fijos de lucha contra incendios. Componentes para sistemas de rociadores y agua pulverizada

17.6.1. Rociadores automaticos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2005, norma de aplicacion: UNE-EN 12259-1:2002, desde el 1 de marzo de 2006, norma de
aplicacién: UNE-EN 12259-1:2002/A2:2005 y desde el 1 de noviembre de 2007, norma de aplicacién: UNE-EN 12259-1:2002/A3:2007. Proteccién contra
incendios. Sistemas fijos de lucha contra incendios. Componentes para sistemas de rociadores y agua pulverizada. Parte 1: Rociadores automaticos.
Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.6.2. Conjuntos de valvula de alarma de tuberia mojada y camaras de retardo

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2007, normas de aplicacion: UNE-EN 12259-2:2000, UNE-EN 12259-2/A1:2001 y UNE-EN 12259-
2:2000/A2:2007, desde el 1 de junio de 2005, norma de aplicacion: UNE-EN 12259-2/AC:2002. Proteccién contra incendios. Sistemas fijos de lucha contra
incendios. Componentes para sistemas de rociadores y agua pulverizada. Parte 2: Conjuntos de valvula de alarma de tuberia mojada y cadmaras de
retardo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.6.3. Conjuntos de valvula de alarma para sistemas de tuberia seca

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2007. Normas de aplicacién: UNE-EN 12259-3:2001, UNE-EN 12259-3:2001/A1:2001 y UNE-EN
12259-3:2001/A2:2007. Proteccion contra incendios. Sistemas fijos de lucha contra incendios. Componentes para sistemas de rociadores y agua
pulverizada. Parte 3: Conjuntos de valvula de alarma para sistemas de tuberia seca. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1.

17.6.4. Alarmas hidromecanicas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2004. Normas de aplicacién: UNE-EN 12259-4:2000 y UNE-EN 12259-4:2000/A1:2001. Proteccion
contra incendios. Sistemas fijos de lucha contra incendios. Componentes para sistemas de rociadores y agua pulverizada. Parte 4: Alarmas
hidromecanicas. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1.

17.6.5. Detectores de flujo de agua

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2005. Norma de aplicacion: UNE-EN 12259-5:2003. Proteccion contra incendios. Sistemas fijos
de lucha contra incendios. Componentes para sistemas de rociadores y agua pulverizada. Parte 5: Detectores de flujo de agua. Sistema de evaluacién y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

17.7. Productos cortafuego y de sellado contra el fuego

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 026-1. Productos cortafuego y de sellado contra el fuego. Parte 1: General. Sistema de evaluacion y verificacion
de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

Norma de aplicacién: Guia DITE N° 026-2 Productos cortafuego y de sellado contra el fuego. Parte 2: Sellado de penetraciones. Sistema de
evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 026-3 Productos cortafuego y de sellado contra el fuego. Parte 3: Sellado de juntas y aberturas lineales. Sistema
de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

Norma de aplicacién: Guia DITE N° 026-5 Productos cortafuego y de sellado contra el fuego. Parte 5: Barreras en cavidades. Sistema de evaluacion
y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

17.8. Compuertas cortafuegos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2012. Norma de aplicacion: UNE-EN 15650:2010: Ventilacion de edificios. Compuertas
cortafuegos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

18. KITS DE CONSTRUCCION

18.1. Edificios prefabricados

18.1.1. De estructura de madera

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 007. Kits de construccion de edificios prefabricados de estructura de madera. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

18.1.2. De estructura de troncos

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 012. Kits de construccion de edificios prefabricados de estructura de troncos. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

18.1.3. De estructura de hormigén

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 024. Kits de construccién de edificios prefabricados de estructura de hormigén. Sistema de evaluacién y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

18.1.4. De estructura metalica

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 025. Kits de construccion de edificios prefabricados de estructura metalica. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

18.1.5. Almacenes frigorificos

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 021-1. Kits de construccion de almacenes frigorificos. Parte 1: Kits de camaras frigorificas. Sistema de
evaluacidn y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 021-2. Kits de construccién de almacenes frigorificos. Parte 2: Kits de edificios frigorificos y de la envolvente de
edificios frigorificos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

18.1.6. Unidades prefabricadas de construccion de edificios

Norma de aplicacion: Guia DITE N° 023. Unidades prefabricadas de construccién de edificios. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia
de las prestaciones: 1.

19. OTROS (Clasificacion por material)

19.1. HORMIGONES, MORTEROS Y COMPONENTES

19.1.1. Cementos comunes*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2013, norma de aplicacion: UNE-EN 197-1:2011. Cemento. Parte 1: Composicion, especificaciones y
criterios de conformidad de los cementos comunes. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1+.

19.1.2. Cementos de albaiiileria

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 413-1:2011. Cementos de albaiiileria. Parte 1: Composicion,
especificaciones y criterios de conformidad. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1+.
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19.1.3. Cemento de aluminato calcico (Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de agosto de 2007. Norma de aplicacién: LINE-ENSREAPEEAP CANE 0 de alumlnato calcico. Composicion,
especificaciones y criterios de conformidad. Sistema de evaluacion y verificacion ggl?g%%(?PS(Egﬁ%ﬁgw@@@ggg@ggp&ag%gqqsﬁsoB

19.1.4. Cementos especiales de muy bajo calor de hidratacion

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 14216:2005. Cemento. Composicion, especificaciones y
criterios de conformidad de los cementos especiales de muy bajo calor de hidratacion. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1+.

19.1.5. Cementos supersulfatados

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 15743:2010. Cementos supersulfatados. Composicion,
especificaciones y criterios de conformidad. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1+.

19.1.6. Cenizas volantes para hormigon

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2014. Norma de aplicacion: UNE-EN 450-1:2013. Cenizas volantes para hormigon. Parte 1:
Definiciones, especificaciones y criterios de conformidad. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1+.

19.1.7. Cales para la construccion*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2012, norma de aplicacion: UNE-EN 459-1: 2011. Cales para la construccion. Parte 1: Definiciones,
especificaciones y criterios de conformidad. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

19.1.8. Aditivos para hormigones*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacién: UNE-EN 934-2:2010+A1:2012. Aditivos para hormigones, morteros
y pastas. Parte 2: Aditivos para hormigones. Definiciones, requisitos, conformidad, marcado y etiquetado. Sistema de evaluacién y verificacién de la
constancia de las prestaciones: 2+.

19.1.9. Aditivos para morteros para albaiileria

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacién: UNE-EN 934-3:2010+A1:2012. Aditivos para hormigones, morteros
y pastas. Parte 3: Aditivos para morteros para albafileria. Definiciones, requisitos, conformidad, marcado y etiquetado. Sistema de evaluacién y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

19.1.10. Aditivos para pastas para tendones de pretensado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de de marzo de 2011. Norma de aplicacién: UNE-EN 934-4:2010. Aditivos para hormigones, morteros y pastas.
Parte 4: Aditivos para pastas para tendones de pretensado. Definiciones, especificaciones, conformidad, marcado y etiquetado. Sistema de evaluacién y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

19.1.11. Aditivos para hormigén proyectado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 934-5:2009. Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte
5: Aditivos para hormigdn proyectado. Definiciones, especificaciones y criterios de conformidad. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de
las prestaciones: 2+.

19.1.12. Morteros para revoco y enlucido*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2012. Norma de aplicacién: UNE-EN 998-1:2010. Especificaciones de los morteros para albaiileria.
Parte 1: Morteros para revoco y enlucido. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

19.1.13. Morteros para albanileria*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2012. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 998-2:2012. Especificaciones de los morteros para albaiileria.
Parte 2: Morteros para albaiiileria. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

19.1.14. Aridos para hormigén*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicacién: UNE-EN 12620:2003+A1:2009. Aridos para hormigén. Sistema de
evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/4. El sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones aplicable
en general a estos productos a efectos reglamentarios sera el 2+; no obstante, las disposiciones reglamentarias especificas de cada producto podran
establecer para determinados productos y usos el sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

19.1.15. Aridos ligeros para hormigén, mortero e inyectado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2004, norma de aplicacion: UNE-EN 13055-1:2003 y desde el 1 de enero de 2010, norma de
aplicacién: UNE-EN 13055-1/AC:2004. Aridos ligeros. Parte 1: Aridos ligeros para hormigén, mortero e inyectado. Sistemas de evaluacién y verificacion de
la constancia de las prestaciones: 2+/4. El sistema de evaluacién aplicable en general a estos productos a efectos reglamentarios sera el 2+; no obstante,
las disposiciones reglamentarias especificas de cada producto podran establecer para determinados productos y usos el sistema de evaluacion.

19.1.16. Aridos ligeros para mezclas bituminosas, tratamientos superficiales y aplicaciones en capas tratadas y no tratadas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de mayo de 2006. Norma de aplicacién: UNE-EN 13055-2:2005. Aridos ligeros. Parte 2: Aridos ligeros para
mezclas bituminosas, tratamientos superficiales y aplicaciones en capas tratadas y no tratadas. Sistemas de evaluacion y verificacion de la constancia de
las prestaciones: 2+/4. El sistema de evaluacion aplicable en general a estos productos a efectos reglamentarios sera el 2+; no obstante, las disposiciones
reglamentarias especificas de cada producto podran establecer para determinados productos y usos el sistema de evaluacion 4.

19.1.17. Aridos para morteros*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2004, norma de aplicacion: UNE-EN 13139:2003 y desde el 1 de enero de 2010, norma de aplicacion:
UNE-EN 13139/AC:2004. Aridos para morteros. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/4. El sistema de evaluacién y
verificacion de la constancia de las prestaciones aplicable en general a estos productos a efectos reglamentarios serd el 2+ no obstante, las
disposiciones reglamentarias especificas de cada producto podran establecer para determinados productos y usos el sistema de evaluacion y verificacion
de la constancia de las prestaciones: 4.

19.1.18. Aridos para capas granulares y capas tratadas con conglomerados hidraulicos para su uso en capas estructurales de firmes

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Norma de aplicacién: UNE-EN 13242:2003+A1:2008. Aridos para capas granulares y capas
tratadas con conglomerados hidraulicos para su uso en capas estructurales de firmes. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 2+/4. El sistema de evaluacion aplicable en general a estos productos a efectos reglamentarios sera el 2+; no obstante, las disposiciones
reglamentarias especificas de cada producto podran establecer para determinados productos y usos el sistema de evaluacion 4.

19.1.19. Humo de silice para hormigon

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 13263-1:2006+A1:2009. Humo de silice para hormigén.
Definiciones, requisitos y control de la conformidad. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1+.

19.1.20. Aglomerantes, aglomerantes compuestos y mezclas hechas en fabrica para suelos autonivelantes a base de sulfato de calcio

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2006. Norma de aplicacion: UNE-EN 13454-1:2006. Aglomerantes, aglomerantes compuestos y
mezclas hechas en fabrica para suelos autonivelantes a base de sulfato de calcio. Parte 1: Definiciones y especificaciones. Sistemas de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

19.1.21. Aglomerantes para soleras continuas de magnesia. Magnesia caustica y cloruro de magnesio
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Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2005. Norma de apliqacidmsihiE-Eld. 1 40E6<1:280 €. -Aulorsecarieq para soleras continuas de
magnesia. Magnesia caustica y cloruro de magnesio. Parte 1: Definiciones y espe.%‘mm’mﬂmwn de la constancia de las
prestaciones: 3/4. D2ED2E6DC3FBB7FAFDISA26E0C364769C6BBESOB

19.1.22. Pigmentos para la coloracién de materiales de construccién basados en cemento y/o cal

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2007, norma de aplicacion: UNE-EN 12878:2007+ERRATUM y desde el 1 de enero de 2007, norma
de aplicacion: UNE-EN 12878:2007/AC:2007. Pigmentos para la coloracién de materiales de construccién basados en cemento y/o cal. Especificaciones y
métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

19.1.23.Fibras de acero para hormigon

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2008. Norma de aplicacion: UNE-EN 14889-1:2008. Fibras para hormigon. Parte 1: Fibras de acero.
Definiciones, especificaciones y conformidad. Sistema de evaluacién de la conformidad: 1/3.

19.1.24. Fibras poliméricas para hormigén

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2008. Norma de aplicacion: UNE-EN 14889-2:2008. Fibras para hormigon. Parte 2: Fibras poliméricas.
Definiciones, especificaciones y conformidad. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3.

19.1.25. Escorias granuladas molidas de horno alto para su uso en hormigones, morteros y pastas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicacion: UNE-EN 15167-1:2008. Escorias granuladas molidas de horno alto para
su uso en hormigones, morteros y pastas. Parte 1: Definiciones, especificaciones y criterios de conformidad. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 1+.

19.1.26. Conglomerante hidraulico para aplicaciones no estructurales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2012. Norma de aplicacion UNE-EN 15368:2010+A1:2011. Conglomerante hidraulico para
aplicaciones no estructurales. Definicidn, especificaciones y criterios de conformidad. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las
prestaciones: 2+.

19.2. YESO Y DERIVADOS

19.2.1. Placas de yeso laminado*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 520:2005+A1:2010. Placas de yeso laminado. Definiciones,
especificaciones y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

19.2.2. Paneles de yeso*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de diciembre de 2012. Norma de aplicacion: UNE-EN 12859:2012. Paneles de yeso. Definiciones,
especificaciones y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

19.2.3. Paneles transformados con placas de yeso laminado con alma celular de cartén

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2009. Norma de aplicacion: UNE-EN 13915:2009. Paneles transformados con placas de yeso
laminado con alma celular de cartén. Definiciones, especificaciones y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 3/4.

19.2.4. Adhesivos a base de yeso para paneles de yeso

Marcado CE obligatorio desde el 1 de abril de 2003. Normas de aplicacién: UNE-EN 12860:2001 y UNE-EN 12860:2001/ERRATUM:2002 y desde el 1
de enero de 2010, norma de aplicacion: UNE-EN 12860:2001/AC:2002. Adhesivos a base de yeso para paneles de yeso. Definiciones, especificaciones y
métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

19.2.5. Yeso de construccion y conglomerantes a base de yeso para la construccion*

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 13279-1:2009. Yeso de construccion y conglomerantes a base
de yeso para la construccion. Parte 1: Definiciones y especificaciones. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

19.2.6. Paneles compuestos de carton yeso aislantes térmico/acusticos

Marcado CE obligatorio a partir del 13 de febrero de 2016. Norma de aplicacion: UNE-EN 13950:2014. Transformados de placa de yeso laminado
con aislamiento térmico/acustico. Definiciones, especificaciones y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las
prestaciones: 1/3/4.

19.2.7. Material para juntas para placas de yeso laminado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2007. Normas de aplicacion: UNE-EN 13963:2006 y UNE-EN 13963:2006 ERRATUM:2009. Material
para juntas para placas de yeso laminado. Definiciones, especificaciones y métodos de ensayo. Sistema de evaluacidn y verificacién de la constancia de
las prestaciones: 3/4.

19.2.8. Transformados de placa de yeso laminado procedentes de procesos secundarios

Marcado CE obligatorio desde 1 de abril de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 14190:2006. Transformados de placa de yeso laminado
procedentes de procesos secundarios. Definiciones, especificaciones y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 1/3/4.

19.2.9. Molduras de yeso prefabricadas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 14209:2006. Molduras de yeso prefabricadas.
Definiciones, requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

19.2.10. Adhesivos a base de yeso para aislamiento térmico/acustico de paneles de composite y placas de yeso

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 14496:2006. Adhesivos a base de yeso para aislamiento
térmico/acustico de paneles de composite y placas de yeso. Definiciones, requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 3/4.

19.2.11. Materiales en yeso fibroso

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2008. Norma de aplicacion: UNE-EN 13815:2007. Materiales en yeso fibroso. Definiciones,
especificaciones y métodos de ensayo. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

19.2.12. Guardavivos y perfiles metalicos para placas de yeso laminado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 14353:2009+A1:2012. Guardavivos y perfiles metalicos
para placas de yeso laminado. Definiciones, especificaciones y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 3/4.

19.2.13. Elementos de fijacion mecanica para sistemas de placas de yeso laminado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de noviembre de 2010. Norma de aplicacion: UNE-EN 14566+A1:2009. Elementos de fijacién mecanica para
sistemas de placas de yeso laminado. Definiciones, especificaciones y métodos de ensayo. Sistema de evaluacidn y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 4.

19.2.14.Placas de yeso laminado reforzadas con tejido de fibra
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Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2011. Norma de aplicacic’:n::\lJNEwENQ]r?)%beﬂffgvfaﬂa:Mm'ﬂgl Rlacaesdeiyedo laminado reforzadas con

fibras. Definiciones, requisitos y métodos de ensayo. Parte 1: Placas de yeso lamihado-reforzdHEe RN SHAR ¥ fiRla_Sistemalde evaluacion y verificacion
de la constancia de las prestaciones: 3/4. D2ED2E6DC3FBB7FAFDISA26E0C364769C6BBESOB

19.2.15. Placas de yeso laminado con fibras

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 15283-2+A1:2009. Placas de yeso laminado reforzadas con
fibras. Definiciones, requisitos y métodos de ensayo. Parte 2: Placas de yeso laminado con fibras de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 3/4.

19.3. FIBROCEMENTO

19.3.1. Placas onduladas o nervadas de cemento reforzado con fibras y sus piezas complementarias

Marcado CE obligatorio desde 1 de agosto de 2013. Norma de aplicacién: UNE-EN 494: 2013. Placas onduladas o nervadas de cemento reforzado
con fibras y sus piezas complementarias. Especificacion de producto y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 3/4.

19.3.2. Plaquetas de fibrocemento y piezas complementarias

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2013, norma de aplicacién: UNE-EN 492:2013. Plaquetas de cemento reforzado con fibras y piezas
complementarias. Especificaciones de producto y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

19.3.3. Placas planas de fibrocemento

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2013, norma de aplicacion: UNE-EN 12467:2013. Placas planas de cemento reforzado con fibras.
Especificaciones del producto y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

19.4. PREFABRICADOS DE HORMIGON

19.4.1. Componentes prefabricados de hormigén armado de aridos ligeros con estructura abierta

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2013. Norma de aplicacién: UNE-EN 1520:2011. Componentes prefabricados de hormigén armado
de aridos ligeros con estructura abierta con armadura estructural y no estructural. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 2+/4.

19.4.2. Tubos y piezas complementarias de hormigén en masa, hormigon armado y hormigén con fibra de acero

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Normas de aplicaciéon: UNE-EN 1916:2008 y UNE 127916:2014. Tubos y piezas
complementarias de hormigén en masa, hormigén armado y hormigén con fibra de acero. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 4.

19.4.3. Elementos para vallas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2013. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 12839:2012. Productos prefabricados de hormigon.
Elementos para vallas. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 4.

19.4.4. Mastiles y postes

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2007. Norma de aplicacion: UNE-EN 12843:2005. Productos prefabricados de hormigén.
Mastiles y postes. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

19.4.5. Garajes prefabricados de hormigén

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2008. Norma de aplicacién: UNE-EN 13978-1:2006. Productos prefabricados de hormigén. Garajes
prefabricados de hormigdn. Parte 1: Requisitos para garajes reforzados de una pieza o formados por elementos individuales con dimensiones de una
habitacién. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

19.4.6. Marcos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2013. Norma de aplicacion: UNE-EN 14844:2007+A2:2012. Productos prefabricados de
hormigoén. Marcos. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

19.4.7. Rejillas de suelo para ganado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2010. Normas de aplicacion: UNE-EN 2006+A1:2008 y UNE-EN 12737:2006+A1:2008
ERRATUM:2011. Productos prefabricados de hormigdn. Rejillas de suelo para ganado. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 2+.

19.4.8. Elementos prefabricados de hormigén celular armado curado en autoclave

Marcado CE obligatorio a partir del 8 de agosto de 2015. Norma de aplicacion: UNE-EN 12602:2011+A1:2014 Elementos prefabricados de hormigon
celular armado curado en autoclave. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+/4.

19.5. ACERO

19.5.1. Perfiles huecos para construccion acabados en caliente, de acero no aleado de grano fino

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2008. Norma de aplicacion: UNE-EN 10210-1:2007. Perfiles huecos para construccion acabados en
caliente, de acero no aleado de grano fino. Parte 1: Condiciones técnicas de suministro. Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 2+.

19.5.2. Perfiles huecos para construccion soldados, conformados en frio de acero no aleado y de grano fino

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2008. Norma de aplicacion: UNE-EN 10219-1:2007. Perfiles huecos para construccion soldados,
conformados en frio de acero no aleado y de grano fino. Parte 1: Condiciones técnicas de suministro. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 2+.

19.5.3. Perfileria metalica para particiones, muros y techos en placas de yeso laminado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2007. Normas de aplicacién: UNE-EN 14195:2005 y UNE-EN 14195:2005/AC:2006. Perfileria metalica
para particiones, muros y techos en placas de yeso laminado. Definiciones, requisitos y métodos de ensayo. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 3/4.

19.5.4. Tubos de acero no aleado aptos para soldeo y roscado

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 10255:2005+A1:2008. Tubos de acero no aleado aptos para
soldeo y roscado. Condiciones técnicas de suministro. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 3/4.

19.5.5. Aceros para temple y revenido

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 10343:2010. Aceros para temple y revenido para su uso en la
construccion. Condiciones técnicas de suministro. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

19.5.6. Aceros inoxidables. Chapas y bandas de aceros resistentes a la corrosion

Marcado CE obligatorio desde el 1 de febrero de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 10088-4:2010. Aceros inoxidables. Parte 4: Condiciones
técnicas de suministro para chapas y bandas de aceros resistentes a la corrosién para usos en construccion. Sistema de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones: 2+.

19.5.7. Aceros inoxidables. Barras, alambron, alambre, perfiles y productos brillantes de aceros resistentes a la corrosion
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bles. Parte 5: Condiciones
ara usos en construccion.

19.6. ALUMINIO

19.6.1. Aluminio y aleaciones de aluminio. Productos estructurales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de octubre de 2007. Norma de aplicacién: UNE-EN 15088:2006. Aluminio y aleaciones de aluminio. Productos
estructurales para construccion. Condiciones técnicas de inspeccion y suministro. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las
prestaciones: 2+.

19.7. MADERA

19.7.1. Tableros derivados de la madera

Marcado CE obligatorio desde el 1 de junio de 2006. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 13986:2006. Tableros derivados de la madera para su utilizacion
en la construccion. Caracteristicas, evaluacion de la conformidad y marcado. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones:
1/2+/3/4.

19.7.2. Paneles a base de madera prefabricados portantes de caras tensionadas

Norma de aplicacién: Guia DITE N° 019. Paneles a base de madera prefabricados portantes de caras tensionadas. Sistema de evaluacion y
verificacion de la constancia de las prestaciones: 1.

19.7.3. Postes de madera para lineas aéreas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de septiembre de 2012. Norma de aplicacion: UNE-EN 14229:2011. Madera estructural. Postes de madera para
lineas aéreas. Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 2+.

19.8. MEZCLAS BITUMINOSAS

19.8.1. Revestimientos superficiales

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2011. Norma de aplicaciéon: UNE-EN 12271:2007. Revestimientos superficiales. Requisitos. Sistema
de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

19.8.2. Lechadas bituminosas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2011. Norma de aplicacion: UNE-EN 12273:2009. Lechadas bituminosas. Especificaciones. Sistema
de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 2+.

19.8.3. Hormigén bituminoso

Marcado CE obligatorio desde el 1 de enero de 2009. Norma de aplicacién: UNE-EN 13108-1:2008. Mezclas bituminosas: Especificaciones de
materiales. Parte 1: Hormigdn bituminoso. Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

19.8.4. Mezclas bituminosas para capas delgadas

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2008, norma de aplicacion: UNE-EN 13108-2:2007 y desde el 1 de enero de 2009, norma de
aplicacion: UNE-EN 13108-2:2007/AC:2008. Mezclas bituminosas. Especificaciones de materiales: Parte 2: Mezclas bituminosas para capas delgadas.
Sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

19.8.5. Mezclas bituminosas tipo SA

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2008, norma de aplicacion: UNE-EN 13108-3:2007 y desde el 1 de enero de 2009, norma de
aplicacién: UNE-EN 13108-3:2007/AC:2008. Mezclas bituminosas: Especificaciones de materiales. Parte 3: Mezclas bituminosas tipo SA. Sistema de
evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

19.8.6. Mezclas bituminosas tipo HRA

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2008, norma de aplicacion: UNE-EN 13108-4:2007 y desde el 1 de enero de 2009, norma de
aplicacién: UNE-EN 13108-4:2007/AC:2008. Mezclas bituminosas. Especificaciones de materiales. Parte 4: Mezclas bituminosas tipo HRA. Sistema de
evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

19.8.7. Mezclas bituminosas tipo SMA

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2008, norma de aplicacion: UNE-EN 13108-5:2007 y desde el 1 de enero de 2009, norma de
aplicacién: UNE-EN 13108-5:2007/AC:2008. Mezclas bituminosas. Especificaciones de materiales. Parte 5: Mezclas bituminosas tipo SMA. Sistema de
evaluacidn y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

19.8.8. Masticos bituminosos

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2008, norma de aplicacién: UNE-EN 13108-6:2007 y desde el 1 de enero de 2009, norma de
aplicacion: UNE-EN 13108-6:2007/AC:2008. Mezclas bituminosas. Especificaciones de materiales. Parte 6: Masticos bituminosos. Sistema de evaluacion
y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

19.8.9. Mezclas bituminosas drenantes

Marcado CE obligatorio desde el 1 de marzo de 2008, norma de aplicacién: UNE-EN 13108-7:2007 y desde el 1 de enero de 2009, norma de
aplicacion: UNE-EN 13108-7:2007/AC:2008. Mezclas bituminosas. Especificaciones del material. Parte 7: Mezclas bituminosas drenantes. Sistema de
evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones: 1/2+/3/4.

19.9. PLASTICOS

19.9.1. Pefrfiles de poli(cloruro de vinilo) no plastificado (PVC-U)

Marcado CE obligatorio desde el 1 de julio de 2010, norma de aplicaciéon: UNE-EN 13245-2:2009/AC:2010 y a partir del 1 de julio de 2012, norma de
aplicacion: UNE-EN 13245-2:2009. Plasticos. Perfiles de poli(cloruro de vinilo) no plastificado (PVC-U) para aplicaciones en edificacion. Parte 2: Perfiles
para acabados interiores y exteriores de paredes y techos. Sistema de evaluacién y verificacién de la constancia de las prestaciones: 1/3/4.

Santa Eugénia, agosto de 2019
Federico Delgado Lledé, arquitecto
Erik Jergensen Roca, arquitecto

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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1. Mediciones y presupuesto

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia



PRESUPUESTO Y MEDICIONES

cODIGO RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  CANTIDAD PRECIO IMPORTE
=== COL-LEGL OFICIAL
01 DEMOLICIONES Ny D'ARQUITECTES
=7 ILLES BALEARS
01.01 m2  Demolicién de pavimento exterior de hormigén impreso
DMX020 Demolicion de pavimento exterior de horrw%%??%(?&sgo, et fR09/19
retroexcavadora con martillo rompedor, y [carga mecarfica®osre ca-
{Ley25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB)
mlc')n 0 contenedor. http :iiwww.coaib.orgicsy
36814F7FOC26CCEEF657C1FABFD14643902D167E
1 209,57 209,57
bancos -1 8,99 -8,99
-1 2,78 -2,78
pedestal monolito 1 6,93 -6,93
jardinera 1 4,67 -4,67
186,20 19,75 3.677,45
01.02 m2  Demolicién de solera o base de pavimento de hormigén
DMX021 Demolicién de solera o base de pavimento de hormigén en masa
de hasta 15 cm de espesor, mediante retroexcavadora con martillo
rompedor, y carga mecanica sobre camién o contenedor.
1 209,76 209,76
bancos -1 8,99 -8,99
jardinera -1 4,67 -4,67
196,10 7,80 1529,58
01.03 m  Demolicién de bordillo
DMX090 Demolicidn de bordillo sobre base de hormigén, con medios ma-
nuales, sin deteriorar los elementos constructivos contiguos, y carga
manual sobre camioén o contenedor.
1 12,10 12,10
12,10 2,66 32,19
01.04 m  Demolicién de rigola
DMX091 Demolicién de rigola sobre base de hormigén con medios manua-
les, sin deteriorar los elementos constructivos contiguos, y carga
manual sobre camién o contenedor.
1 16,30 16,30
16,30 1,63 26,57
01.05 Ud Demolicién de banco de hormigén prefabricado
DTM040 Demolicién de banco de hormigén prefabricado, con martillo neu-
matico, y carga manual sobre camion o contenedor.
1 1,00
1,00 201,42 201,42
01.06 u  Traslado monolito
DTM100 Traslado de mobiliario urbano (monolito), mediante camién-grua, a
una distancia aproximada de 14 m de su ubicacién actual.
monolito 1 1,00
1,00 136,33 136,33
01.07 m3  Demolicién de mobiliario urbano y/o elemento de construccion de obra
DUR020 Demolicién de mobiliario urbano y/o elemento de construccién de
obra, con martillo neumatico, y carga manual de escombros sobre
camién o contenedor.
pedestal monolito 1 6,93 0,40 2,77
jardineras 2 1,80 0,60 2,16
493 34,97 172,40
TOTAL 0Lttt 5.775,94
8 agosto 2019 1



PRESUPUESTO Y MEDICIONES
cODIGO RESUMEN UDS_LONGITUD ANCHURA ALTURA _ CANTIDAD PRECIO IMPORTE

== COLLEGL OFICIAL
02 ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO —aV D’ARQUITECTES
£ ¥ ZILLES BALEARS
02.01 m#  Excavacion para explanacion
ACED10 Excavacién para explanacion en cualquier nBQQg%%ﬁo HHQRR09/19
dios mecanicos, y carga a camion. I EEEEMEE U,
o ""http):m}v'v@w.'cc'»ai‘h.or'giésv' o
36814F7FOC26CCEEF657C1FABFD14643902D167E
0,25 49,03 =01/DMX021
49,03 2,39 117,18
02.02 m3  Subbase granular con grava 20/30 mm
MBG020 Subbase granular con grava 20/30 mm, y compactacién al 95% del

Proctor Modificado con medios mecanicos, en tongadas de 30 cm
de espesor, hasta alcanzar una densidad seca no inferior al al 95%
del Proctor Modificado de la méxima obtenida en el ensayo Proctor
Modificado, realizado segiin UNE 103501, para mejora de las pro-
piedades resistentes del terreno. Incluso carga, transporte y descar-
ga a pie de tajo de los aridos a utilizar en los trabajos de relleno y
humectacion de los mismos.

0,20 39,22 =01/DMX021
39,22 26,31 1.031,88

TOTAL D21 1.149,06

8 agosto 2019 2



PRESUPUESTO Y MEDICIONES

cODIGO RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  CANTIDAD PRECIO IMPORTE
==& COL-LEGI OFICIAL

03 CIMENTACIONES —aV D’ARQUITECTES
£ ¥ ZILLES BALEARS

03.01 m#  Enano de cimentacién de hormigén armado

CHHO30 Hormigén HA-25/B/20/lla fabricado en ce ﬁ?rgr,q?v%pt{]tlgo cohtlQ8R99/19

te para formacion de enano de cimentacidn Segellat

{Ley 25/2008. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAB)
http :iiwww.coaib.orgicsy

cim monolito

TOTAL 03

36814F7FO0C26CCEEF657C1FABFD14643902D167E
1

0,30

0,30 344,74 103,42

8 agosto 2019



PRESUPUESTO Y MEDICIONES

cODIGO

RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  CANTIDAD PRECIO

04

04.01
MBHO010

04.02
MPP040

04.03
MPP030

04.04
DMCO010

04.05
MLB010

IMPORTE

COL-LEGI OFICIAL
D'ARQUITECTES
ILLES BALEARS

WJ&

FIRMES Y PAVIMENTOS URBANOS

m2  Base de hormigén armado de 15 cm de espesor

Base de hormigon armado de 15 cm de es p%goggcgr(?jll?ntas,l%9%5599/19
da con hormigén HA-25/B/20/lla fabricad ):‘eﬂ_pﬂ'sc;%g_tnr%%g@ Hidb des-

0/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB)

de dumper, y malla electrosoldada ME 2020 @ 5-8"B/3AATEx2/Z0)
36814F7FOC26CCEEF657C1FABFD14643902D167E

UNE-EN 10080 como armadura de reparto, colocada sobre separa-

dores homologados, con acabado maestreado, para su posterior

uso como soporte de pavimento; apoyada sobre subbase granular

existente. Incluso formacion de juntas de construccién.

ik
-

196,10 =01/DMX021

196,10 18,39
m2  Pavimento con piezas irregulares de piedra natural
Pavimento con piezas irregulares tipo caliza, de 8 cm de espesor,
acabado natural, recibido con mortero de cemento M-5 y rejuntado
con el mismo material. Incluso p/p de preparaciéon previa de las pie-
dras, cortes, remates de cantos, realizacién de encuentros con otros
materiales, juntas y limpieza final.

1 130,61 130,61
1 13,99 13,99

3.606,28

144,60 63,78
m?  Empedrado de cantos rodados
Empedrado realizado con arido de canto rodado de 60 a 100 mm
de tamafo maximo, colocado a tizon, con disposicién irregular, so-
bre capa de mortero de cemento CEM II/B-P 32,5 N tipo M-7,5, de
60 mm de espesor. Incluso replanteo, colocacién y retirada de enco-
frados, riego y rejuntado con lechada de cemento, retirada en fres-
co de los restos de lechada y limpieza final. Incluso formacion de ri-
gola.

1 45,22 45,22

9.222,59

45,22 95,45
m  Corte de pavimento

Corte de pavimento de cualquier tipo, mediante maquina cortadora
de pavimento, y carga manual sobre camion o contenedor.

1 29,34 29,34

4.316,25

29,34 3,56
m  Bordillo prefabricado de hormigén
Piezas de bordillo recto de hormigdn, monocapa, con seccidn nor-
malizada peatonal A1 (20x14) cm, clase climatica B (absorcidon
<=6%), clase resistente a la abrasién H (huella <=23 mm) y clase re-
sistente a flexién S (R-3,5 N/mm?), de 100 cm de longitud, segin
UNE-EN 1340 y UNE 127340, colocadas sobre base de hormigdn no
estructural (HNE-20/P/20) de espesor uniforme de 10 cmy 10 cm
de anchura a cada lado del bordillo, vertido desde camién, extendi-
do y vibrado con acabado maestreado, segun pendientes del pro-
yecto y colocado sobre explanada con indice CBR > 5 (California Be-
aring Ratio), incluida en este precio; posterior rejuntado de anchura
maxima 5 mm con mortero de cemento, industrial, M-5. Incluso to-
pes o contrafuertes de 1/3 y 2/3 de la altura del bordillo, del lado
de la calzada y al dorso respectivamente, con un minimo de 10 cm.

12,10 =01/DMX090

104,45

12,10 20,70

250,47

8 agosto 2019



PRESUPUESTO Y MEDICIONES

cODIGO

RESUMEN

UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  CANTIDAD

PRECIO

IMPORTE

04.06
MLB020

04.07
HY0020

04.08
NLDO010

m  Bordillo enrasado de piedra natural

Bordillo enrasado de piedra natural, formz
c¢m de seccion, longitud libre entre 50 y 10
ro de cemento, industrial, M-5 de consiste

juntado de anchura maxima 1 cm con mo

COL-LEGI OFICIAL
£ D’ARQUITECTES
do por pidZasde 1615 EARS
(20.09.2019 11/08509/19
ncia seca y§gét@ﬁ%rtre—

terodecERIRG g s o

)

B

trial, M-5, para colocacién en viales, sobrezsaiarzrates o FRas I IRABRRI443902D167E
tructural HNE-20/P/20 de 10 cm de espesor y 10 cm de anchura a

cada lado del bordillo, vertido desde camién, extendido y vibrado

con acabado maestreado, segun pendientes del proyecto y coloca-

do sobre explanada con indice CBR > 5 (California Bearing Ratio), in-

cluida en este precio. Incluso limpieza.

m  Peldafieado

1 6,58
1 8,32
1 7,33
2 2,50
1 10,43

6,58
8,32
7,33
5,00
10,43

Peldafieado de escalera con pieza cerdmica prefabricada, de
94x28,5x16 cm, recibido con mortero de cemento, industrial, M-5,
sobre la losa o béveda de escalera, como base para la posterior co-

locacion del acabado de peldafios.

m2  Impermeabilizacion de rigola

37,66 32,43

4,08

122131

Impermeabilizacion liquida por la parte inferior de rigola, con dos

manos de revestimiento continuo elastico

impermeabilizante, aca-

bado satinado, color gris, de 1,4 mm de espesor minimo y geotextil
no tejido de fibras de poliéster, de 100 g/m? de masa superficial y
0,82 mm de espesor fijado con masilla tixotropica a base de poliure-
tano liquido, color gris, en puntos singulares; previa aplicacion de
una mano de imprimacién de dos componentes, a base de resina
epoxi en dispersion acuosa incolora, acabado satinado.

4,08 18,04

9,78 =01/DMX091

73,60

9,78 34,97

TOTAL D4 s

342,01

19.136,96

8 agosto 2019



PRESUPUESTO Y MEDICIONES

CODIGO RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  CANTIDAD PRECIO IMPORTE
. ==& COL-LEGI OFICIAL
05 JARDINERIA =W - D’ARQUITECTES
£ ¥ ZILLES BALEARS
05.01 Ud Acacia del Japén (Sophora japonica 'Regent’)
155020 Acacia del Japén (Sophora japonica 'Rege 112)00(%%%8;:%(3 HL{03P09/19
cm de didmetro de tronco; suministro en <3°nt15ﬂ%99£9%%%%@ﬁ5 oA
o ""http):m}v'v@w.'cc'»ai‘h.or'giésv' T
36814F7FO0C26CCEEF657C1FABFD14643902D167E
1 1,00
1,00 82,27 82,27
05.02 Ud Plantacion de arbol
JSPO10 Plantacién de arbol de 18 a 25 cm de perimetro de tronco a 1 m del
suelo, con medios manuales, en terreno arenoso, con aporte de un
25% de tierra vegetal cribada y fertilizada, en hoyo de 100x100x60
cm; suministro en contenedor.
1,00 =05/J55020
1,00 19,78 19,78
TOTAL 05ttt et bbb e bbb R e se b b et e b e R e e b et et eret e e e e 102,05
8 agosto 2019 6



PRESUPUESTO Y MEDICIONES

cODIGO RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  CANTIDAD PRECIO IMPORTE
COL-LEGI OFICIAL
06 EQUIPAMIENTO URBANO o D’ARQUITECTES
£ ¥ ZILLES BALEARS
06.01 Ud Borde de piezas prefabricadas de hormigén, para prot=cm0n de alcorque
MLAD10 Formacion de borde de delimitacién de al :c?rgtpe 69¢ha0 LHARR9/19
te el conjunto de dos piezas prefabricadas qgﬁ hanmAg%ﬁJQfér|1§‘tl U,
120x120 cm y 90 cm de diametro interior, laris, andifadisiscaiieto
36814F 7FOC26CCEEF657C1FABFD14643902D167E
sobre una solera de hormigon HM-20/P/20/1 de 15 cm de espesor,
a realizar sobre una base firme existente, no incluida en este precio.
Incluso excavacion y rejuntado con mortero de cemento, industrial,
M-5.
3
75,63 226,89
06.02 Ud Papelera de acero
TME020 Papelera, con cubeta de acero circular de 32 cm de didmetro y 50
c¢m de altura, con acabado esmaltado y soporte vertical de acero de
80 cm de altura, fijada a una base de hormigon HM-20/P/20/I. Inclu-
so replanteo, excavacidon manual del terreno, elementos de anclaje
y eliminacion y limpieza del material sobrante.
1
105,61 105,61
06.03 Ud Bolardo de fundicion
UMHO10 Bolardo de fundicién, de 820x185 mm, acabado con pintura antioxi-
dante de color negro, fijado con tacos de expansidn de acero, torni-
llos especiales y pasta quimica a una base de hormigén
HM-20/P/20/I. Incluso excavacién y hormigonado de la base de
apoyo. Totalmente montado.
5
168,58 842,90
TOTAL 8.ttt 1.175,40
8 agosto 2019 7



PRESUPUESTO Y MEDICIONES

cODIGO

RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA  CANTIDAD PRECIO

07

07.01
GTA020

07.02
GRAO010

GESTION DE RESIDUOS
m#  Transporte de tierras con camion
Transporte de tierras con camién de los p

la excavacién de cualquier tipo de terreno
instalacion de tratamiento de residuos de

IMPORTE

COL-LEGI OFICIAL
D'ARQUITECTES
ILLES BALEARS

0B8PSt eaehtdd G0/ 19

a vertedere 8ellifito,
(Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llel 10/1998-CAIB)

onstruciaiwEe BrrdiEs v

TR

ik
-

36814F7FOC26CCEEF657C1FABFD14643902D167E

cion externa a la obra o centro de valorizacion o eliminacion de resi-

duos, situado a una distancia no limitada.

49,03 =02/ACE010

Ud Transporte de mezcla sin clasificar de residuos inertes i/canon

Transporte de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos

en obras de construccion y/o demolicidn,

con contenedor de 7 m?,

a vertedero especifico, instalacion de tratamiento de residuos de
construccion y demolicidn externa a la obra o centro de valoriza-
cioén o eliminacion de residuos. Incluso servicio de entrega, alquiler
y recogida en obra del contenedor. Incluso canon de vertido.

49,03 6,03

295,65

301,16
596,81

28.039,64

8 agosto 2019
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CUADRO DE PRECIOS 1

cODIGO UD  RESUMEN PRECIO
COL-LEGI_OFICIAL
01 DEMOLICIONES 3 P] i‘*‘\}RqQ 1_]-;1 T]I]_L TI]{:
01.01 m2  Demolicion de pavimento exterior de hormigén impreso = o ALEARS 19,75
DMX020 Demolicién de pavimento exterior de hofra309.2019.., 11/08509/19
diante retroexcavadora con martillo rompedor, y caige awastamni-
./ {Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB}
ca sobre camién o contenedor. Ittp iwww.coaib.orgicsv
36814F7FOC26CCEEF657C1FABFD14643902D167E
DIECINUEVE EUROS con SETENTA Y CINCO CENTIMOS
01.02 m2 Demolicién de solera o base de pavimento de hormigén 7,80
DMX021 Demolicién de solera o base de pavimento de hormigén en ma-
sa de hasta 15 cm de espesor, mediante retroexcavadora con
martillo rompedor, y carga mecanica sobre camién o contene-
dor.
SIETE EUROS con OCHENTA CENTIMOS
01.03 m Demolicion de bordillo 2,66
DMX090 Demolicién de bordillo sobre base de hormigén, con medios
manuales, sin deteriorar los elementos constructivos contiguos,
y carga manual sobre camion o contenedor.
DOS EUROS con SESENTA Y SEIS CENTIMOS
01.04 m Demolicién de rigola 1,63
DMX091 Demolicién de rigola sobre base de hormigén con medios ma-
nuales, sin deteriorar los elementos constructivos contiguos, y
carga manual sobre camién o contenedor.
UN EUROS con SESENTA Y TRES CENTIMOS
01.05 Ud  Demolicién de banco de hormigén prefabricado 201,42
DTMO40 Demolicién de banco de hormigén prefabricado, con martillo
neumatico, y carga manual sobre camién o contenedor.
DOSCIENTOS UN EUROS con CUARENTA Y DOS
CENTIMOS
01.06 u Traslado monolito 136,33
DTM100 Traslado de mobiliario urbano (monolito), mediante ca-
midn-grda, a una distancia aproximada de 14 m de su ubicacion
actual.
CIENTO TREINTA'Y SEIS EUROS con TREINTA Y TRES
CENTIMOS
01.07 m3 Demolicion de mobiliario urbano y/o elemento de construccion de obra 34,97
DUR020

Demolicion de mobiliario urbano y/o elemento de construccion
de obra, con martillo neumético, y carga manual de escombros
sobre camidén o contenedor.

TREINTA'Y CUATRO EUROS con NOVENTA'Y SIETE
CENTIMOS

8 agosto 2019



CUADRO DE PRECIOS 1

cODIGO UD  RESUMEN PRECIO
==& COL-LEGI OFICIAL
02 ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO —a¥ D’ARQUITECTES
o iy £ ¥ ZILLES BALEARS

02.01 m3 Excavacion para explanacion 2,39
ACE010 Excavacion para explanacion en cualquief ¢9.09.2019,..,11/08509/19

medios mecénicos, y carga a camion. ~ Segellat
(o 2 i www.coaln orgicow.
36814F7FOC26CCEEF657C1FABFD14643902D167E
DOS EUROS con TREINTA Y NUEVE CENTIMOS
02.02 m3 Subbase granular con grava 20/30 mm 26,31
MBG020

Subbase granular con grava 20/30 mm, y compactacion al 95%
del Proctor Modificado con medios mecéanicos, en tongadas de
30 cm de espesor, hasta alcanzar una densidad seca no inferior
al al 95% del Proctor Modificado de la maxima obtenida en el
ensayo Proctor Modificado, realizado segin UNE 103501, para
mejora de las propiedades resistentes del terreno. Incluso carga,
transporte y descarga a pie de tajo de los aridos a utilizar en los
trabajos de relleno y humectacién de los mismos.

VEINTISEIS EUROS con TREINTA Y UN CENTIMOS

8 agosto 2019



CUADRO DE PRECIOS 1

cODIGO UD  RESUMEN PRECIO
==& COL-LEGI OFICIAL
03 CIMENTACIONES ;ﬁr D'ARQUITECTES
03.01 m3  Enano de cimentacién de hormigén armado = = ILLES BALEARS 344,74
CHHO30 Hormigén HA-25/B/20/Ila fabricado en de20.09,2012.. L1/0§509/19
bilote para formacién de enano de cimerjtacion.  Segellat
{Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB}
http :iiwww.coaib.orgicsy

36814F7FO0C26CCEEF657C1FABFD14643902D167E

TRESCIENTOS CUARENTA'Y CUATRO EUROS con
SETENTAY CUATRO CENTIMOS

8 agosto 2019



CUADRO DE PRECIOS 1

cODIGO

UD  RESUMEN PRECIO

04
04.01
MBHO10

04.02
MPP040

04.03
MPP030

04.04
DMCO010

04.05
MLB010

COL-LEGI OFICIAL
FIRMES Y PAVIMENTOS URBANOS D'ARQUITECTES
m2 Base de hormig6n armado de 15 cm de espesor ILLES BALEARS 18,39
Base de hormigén armado de 15 cm de ¢s20.09-2015.....L1/0§509/19
lizada con hormigén HA-25/B/20/Ila fabricado en cé&ndrak bf arir-

tido desde dumper, y malla eIectrosoIdaJlé‘Mﬁﬁﬁﬁﬁrﬁmmﬁﬁééswm A
500 T 6x2,20 UNE-EN 10080 como armadtifa G& feparto, coloca=" """
da sobre separadores homologados, con acabado maestreado,

para su posterior uso como soporte de pavimento; apoyada so-

bre subbase granular existente. Incluso formacion de juntas de

construccion.

TR

ik
-

DIECIOCHO EUROS con TREINTA Y NUEVE CENTIMOS
m2 Pavimento con piezas irregulares de piedra natural 63,78

Pavimento con piezas irregulares tipo caliza, de 8 cm de espe-
sor, acabado natural, recibido con mortero de cemento M-5y
rejuntado con el mismo material. Incluso p/p de preparacién
previa de las piedras, cortes, remates de cantos, realizacion de
encuentros con otros materiales, juntas y limpieza final.

SESENTA'Y TRES EUROS con SETENTA'YY OCHO
CENTIMOS
m2 Empedrado de cantos rodados 95,45

Empedrado realizado con arido de canto rodado de 60 a 100
mm de tamafo maximo, colocado a tizén, con disposicidn irre-
gular, sobre capa de mortero de cemento CEM II/B-P 32,5 N ti-
po M-7,5, de 60 mm de espesor. Incluso replanteo, colocacion y
retirada de encofrados, riego y rejuntado con lechada de ce-
mento, retirada en fresco de los restos de lechada y limpieza fi-
nal. Incluso formacién de rigola.

NOVENTA'Y CINCO EUROS con CUARENTA'Y CINCO
CENTIMOS
m Corte de pavimento 3,56

Corte de pavimento de cualquier tipo, mediante maquina corta-
dora de pavimento, y carga manual sobre camién o contenedor.

TRES EUROS con CINCUENTA Y SEIS CENTIMOS
m Bordillo prefabricado de hormigén 20,70

Piezas de bordillo recto de hormigdn, monocapa, con seccidén
normalizada peatonal A1 (20x14) cm, clase climatica B (absor-
cion <=6%), clase resistente a la abrasion H (huella <=23 mm) y
clase resistente a flexion S (R-3,5 N/mm?), de 100 cm de longi-
tud, segun UNE-EN 1340 y UNE 127340, colocadas sobre base
de hormigon no estructural (HNE-20/P/20) de espesor uniforme
de 10 cm y 10 cm de anchura a cada lado del bordillo, vertido
desde camion, extendido y vibrado con acabado maestreado,
segun pendientes del proyecto y colocado sobre explanada con
indice CBR > 5 (California Bearing Ratio), incluida en este precio;
posterior rejuntado de anchura maxima 5 mm con mortero de
cemento, industrial, M-5. Incluso topes o contrafuertes de 1/3 y
2/3 de la altura del bordillo, del lado de la calzada y al dorso res-
pectivamente, con un minimo de 10 cm.

VEINTE EUROS con SETENTA CENTIMOS

8 agosto 2019



CUADRO DE PRECIOS 1

cODIGO

UD  RESUMEN PRECIO

04.06
MLB020

04.07
HY0020

04.08
NLDO010

W

COL-LEGI OFICIAL 3243

) ] = D’ARQUITECTES '

Bordillo enrasado de piedra natural, formago’posplézak e BALEARS
1A H H CNrr 1NN rva varilkhidA~

10x15 cm de seccion, Iong.|tud Ilb.re entre 20.08.2610 " 11/68509/19

con mortero de cemento, industrial, M-5|de con5|steSnEC|aes|efcaty

posterior rejuntado de anchura maxima | coneen MOEErEe e 0o cap)

. . ., , http:iiwpww.coaib.orgicsv

cemento, industrial, M-5, para colocacior it sre e eres ciF AR 6390201678

de hormigoén no estructural HNE-20/P/20 de 10 cm de espesor

y 10 cm de anchura a cada lado del bordillo, vertido desde ca-

mion, extendido y vibrado con acabado maestreado, segun pen-

dientes del proyecto y colocado sobre explanada con indice

CBR > 5 (California Bearing Ratio), incluida en este precio. Inclu-

so limpieza.

m Bordillo enrasado de piedra natural =V

R

TREINTA Y DOS EUROS con CUARENTA'Y TRES
CENTIMOS
m Peldafieado 18,04

Peldafieado de escalera con pieza ceramica prefabricada, de
94x28,5x16 cm, recibido con mortero de cemento, industrial,
M-5, sobre la losa o béveda de escalera, como base para la pos-
terior colocacion del acabado de peldafios.

DIECIOCHO EUROS con CUATRO CENTIMOS
m?2 Impermeabilizacion de rigola 34,97

Impermeabilizacion liquida por la parte inferior de rigola, con
dos manos de revestimiento continuo elastico impermeabilizan-
te, acabado satinado, color gris, de 1,4 mm de espesor minimo
y geotextil no tejido de fibras de poliéster, de 100 g/m? de ma-
sa superficial y 0,82 mm de espesor fijado con masilla tixotrépi-
ca a base de poliuretano liquido, color gris, en puntos singula-
res; previa aplicacion de una mano de imprimacion de dos com-
ponentes, a base de resina epoxi en dispersion acuosa incolora,
acabado satinado.

TREINTA'Y CUATRO EUROS con NOVENTA'Y SIETE
CENTIMOS

8 agosto 2019



CUADRO DE PRECIOS 1
cODIGO UD  RESUMEN PRECIO

) ==& COL:-LEGI OFICIAL
05 JARDINERIA ;‘“ﬁv’ D'ARQUITECTES
05.01 Ud  Acacia del Japon (Sophora japonica 'Regent’) = ILLES BALEARS 82,27
J55020 Acacia del Japén (Sophora japonica '‘Regein0-09,2049 . 11/08509/19
20 cm de didmetro de tronco; suministro en contenéday @kitan-
{Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB}
dar. http fiwww.coaib.orgicsv

36814F7FO0C26CCEEF657C1FABFD14643902D167E

OCHENTA Y DOS EUROS con VEINTISIETE CENTIMOS
05.02 ud Plantacion de arbol 19,78

JSPO10 Plantacién de arbol de 18 a 25 cm de perimetro de troncoa 1 m
del suelo, con medios manuales, en terreno arenoso, con aporte
de un 25% de tierra vegetal cribada y fertilizada, en hoyo de
100x100x60 cm; suministro en contenedor.

DIECINUEVE EUROS con SETENTA Y OCHO CENTIMOS

8 agosto 2019



CUADRO DE PRECIOS 1

cODIGO

UD  RESUMEN PRECIO

06
06.01
MLA010

06.02
TME020

06.03
UMHO010

COL-LEGI OFICIAL
EQUIPAMIENTO URBANO D’ARQUITECTES
» ZILLES BALEARS

Ud  Borde de piezas prefabricadas de hormigén, para roteccion de alcorque 75,63

Formacion de borde de delimitacion de 41&902.2049...3,1/Q8509/19

diante el conjunto de dos piezas prefabricadas de h&mjgois e
120x120 cm y 90 cm de didmetro interiot, gtis, apoyade. ekcogesr
junto sobre una solera de hormigon HM-=207¥;20/1°de 15 € ge™** """
espesor, a realizar sobre una base firme existente, no incluida

en este precio. Incluso excavacién y rejuntado con mortero de
cemento, industrial, M-5.

4

i

SETENTA'Y CINCO EUROS con SESENTA Y TRES
CENTIMOS
Ud  Papelera de acero 105,61

Papelera, con cubeta de acero circular de 32 cm de didmetro y
50 cm de altura, con acabado esmaltado y soporte vertical de
acero de 80 cm de altura, fijada a una base de hormigdn
HM-20/P/20/I. Incluso replanteo, excavacién manual del terre-
no, elementos de anclaje y eliminacion y limpieza del material
sobrante.

CIENTO CINCO EUROS con SESENTA Y UN CENTIMOS
ud Bolardo de fundicién 168,58

Bolardo de fundicion, de 820x185 mm, acabado con pintura an-
tioxidante de color negro, fijado con tacos de expansién de ace-
ro, tornillos especiales y pasta quimica a una base de hormigon

HM-20/P/20/!. Incluso excavacién y hormigonado de la base de
apoyo. Totalmente montado.

CIENTO SESENTA Y OCHO EUROS con CINCUENTA Y
OCHO CENTIMOS

8 agosto 2019



CUADRO DE PRECIOS 1

CODIGO UD  RESUMEN PRECIO
== COL-LEGI OFICIAL

07 GESTION DE RESIDUOS v - DEN VLY X 3
07.01 mé  Transporte de tierras con camion = =T R 6,03
GTA020 Transporte de tierras con camion de los pr2Q.22.2Q1 9 L L1/08509/19

de la excavacién de cualquier tipo de terfeno a vertédeae éspie-

cifico, instalacion de tratamiento de resiquos de construccionaer

demolicién externa a la obra o centro de Vdi6FiZation @ &g > 020 ere

cion de residuos, situado a una distancia no limitada.

SEIS EUROS con TRES CENTIMOS

07.02 Ud  Transporte de mezcla sin clasificar de residuos inertes i/canon 301,16
GRAO010

Transporte de mezcla sin clasificar de residuos inertes produci-
dos en obras de construccion y/o demolicién, con contenedor
de 7 m?, a vertedero especifico, instalacion de tratamiento de re-
siduos de construccién y demolicidn externa a la obra o centro
de valorizacién o eliminacién de residuos. Incluso servicio de en-
trega, alquiler y recogida en obra del contenedor. Incluso canon
de vertido.

TRESCIENTOS UN EUROS con DIECISEIS CENTIMOS

8 agosto 2019



CUADRO DE PRECIOS 2

cODIGO UD  RESUMEN PRECIO
=== COL-LEGL OFICIAL
01 DEMOLICIONES ;ﬁ" D'ARQUITECTES
01.01 m2  Demolicién de pavimento exterior de hormigén impréso ILLES BALEARS
DMX020 Demolicién de pavimento exterior de hotra.09.2Q19.., 11/08509/19
diante retroexcavadora con martillo rompedor, y caige awastamni-
./ {Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB}
ca sobre camion o contenedor. Ittp iwww.coaib.orgicsv
36814F7FOC26CCEEF657C1FABFD14643902D167E
Mano de ObIa ..o 4,04
Magquinaria . 14,75
Resto de obra 'y materiales .........ccovverereininnns 0,38
SuMa 12 Partida ..o 19,17
Costes indirectos 3% 0,58
TOTAL PARTIDA ..occcvererrsmrrssmnrssserssnssssnenen 19,75
01.02 m?2 Demolicion de solera o base de pavimento de hormigén
DMX021 Demolicién de solera o base de pavimento de hormigén en ma-
sa de hasta 15 cm de espesor, mediante retroexcavadora con
martillo rompedor, y carga mecanica sobre camién o contene-
dor.
Mano de Obra ... 1,99
Magquinaria . 543
Resto de obra 'y materiales .........cocovveneercereennns 0,15
SUMAa 12 Partida .......c.eveveereeeerneseeeeeieeas 7,57
Costes INGIFECOS ........vvevrerrrreereernens 3% 0,23
TOTAL PARTIDA ..occcvererrsmrrssmnrssserssnssssnenen 7,80
01.03 m Demolicion de bordillo
DMX090 Demolicién de bordillo sobre base de hormigén, con medios
manuales, sin deteriorar los elementos constructivos contiguos,
y carga manual sobre camion o contenedor.
Mano de 0bra ........cccceveeveceec e 2,53
Resto de obra 'y materiales .........ccooererervininnns 0,05
SUMAa 12 Partida ..o 2,58
Costes indirectos 3% 0,08
TOTAL PARTIDA ..occcvererrsmrrssmnrssserssnssssnenen 2,66
01.04 m Demolicion de rigola
DMX091 Demolicién de rigola sobre base de hormigén con medios ma-
nuales, sin deteriorar los elementos constructivos contiguos, y
carga manual sobre camién o contenedor.
Mano de 0bra ..o 1,55
Resto de obra 'y materiales .........ccooeverereininnns 0,03
SUMAa 12 Partida ..o 1,58
Costes INAIFECOS ........vvevrvevererreenes 3% 0,05
TOTAL PARTIDA ..occcvrserrsmrvssnnrssserssnssssnenen 1,63
01.05 Ud  Demolicién de banco de hormigén prefabricado
DTMO40 Demolicién de banco de hormigén prefabricado, con martillo
neumatico, y carga manual sobre camién o contenedor.
Mano de ObIa ... 20,64
Magquinaria . 171,08
Resto de obra 'y materiales .........ccovveneercereenns 3,83
SUMAa 12 Partida ......c.vveeereeeirireeeeeeene 195,55
Costes INGIFECOS ........vverreerrrerrrernns 3% 5,87
TOTAL PARTIDA ..oocvereerrsnrrssnnnssnersssenssnenen 201,42
8 agosto 2019 1



CUADRO DE PRECIOS 2

cODIGO UD  RESUMEN PRECIO
01.06 u Traslado monolito ==& COL-LEGI OFICIAL
o ) gﬁ'_ £ D’ARQUITECTES
DTM100 Traslado de mobiliario urbano (monolito|, ;ediantélcaES BALEARS
mion-grua, a una distancia aproximada desd 59 579" 'L‘;i"l’/;(')4§509/19
actual.
Segellat
(Ley 25/2009. R.D. 100072010-MEH. Llei 10/1998-CAIB)
http :iiwww.coaib.orgicsy
36814F7FOC26CCEEF657C1FABEDI4643902D1B7E. . cvuvuersreeeseeserseesnssesseesenns 19,54
MAGUINATIA . ...vvoveveerereeserereseeee s sssssesessensneeens 110,22
Resto de obra y materiales ... 2,60
Suma la Partida .........coeeeeeenrnenrnesee e 132,36
Costes iNdIreCtoS ........ceevrereenrereererenes 3% 3,97
TOTAL PARTIDA.......ooertinineneieesssisenenesinene 136,33
01.07 m3 Demolicién de mobiliario urbano y/o elemento de construccion de obra
DUR020 Demolicion de mobiliario urbano y/o elemento de construccién
de obra, con martillo neumatico, y carga manual de escombros
sobre camién o contenedor.
Mano de ODIa .......c.evierierierincriericreeeis 20,22
Magquinaria.... . 13,06
Resto de obra 'y materiales ..........covvreerererenennes 0,67
SUMA 12 PAtIda ... 33,95
Costes INAIreCtoS .......c.cvevvvveriverieinns 3% 1,02
TOTAL PARTIDA......coveiirieieniseneseeeeisnieene 34,97
8 agosto 2019 2



CUADRO DE PRECIOS 2

cODIGO UD  RESUMEN PRECIO
=== COL-LEGL OFICIAL
02 ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO —a¥ - D’ARQUITECTES
. . £ ¥ ZILLES BALEARS
02.01 m3 Excavacion para explanacion
ACE010 Excavacion para explanacion en cualquief ¢9.09.2019,..,11/08509/19
medios mecénicos, y carga a camion. Segellat
{Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB}
http :iiwww.coaib.orgicsy
36814F7FOC26CCEEF657C1FABFD14643902D167E
Mano de obra .........cceveeieierieceeas 0,32
MAGUINANIA ... 1,95
Resto de obra y materiales 0,05
Suma la partida .........coceereeerernrneiersnenninns 2,32
Costes indirectos .........ovrverevniinen: 0,07
TOTAL PARTIDA....cccoovrscereeserseessenn 2,39
02.02 m3 Subbase granular con grava 20/30 mm
MBG020 Subbase granular con grava 20/30 mm, y compactacion al 95%
del Proctor Modificado con medios mecénicos, en tongadas de
30 cm de espesor, hasta alcanzar una densidad seca no inferior
al al 95% del Proctor Modificado de la maxima obtenida en el
ensayo Proctor Modificado, realizado segin UNE 103501, para
mejora de las propiedades resistentes del terreno. Incluso carga,
transporte y descarga a pie de tajo de los aridos a utilizar en los
trabajos de relleno y humectacién de los mismos.
Mano de obra ........ccccvviereceeicecee s 3,79
Maquinaria..........cceeenne 5,94
Resto de obra 'y materiales ........c.cocoevernnenne 15,81
Suma la partida ........oeevnrneenrsrnneeees 25,54
Costes indirectos ..........ovvrverivriiniens 0,77
TOTAL PARTIDA....coovreernsseeseeseen 26,31

8 agosto 2019



CUADRO DE PRECIOS 2

cODIGO ub RESUMEN PRECIO
==& COL-LEGI OFICIAL
03 CIMENTACIONES ;ﬁ'} D'ARQUITECTES
03.01 mé  Enano de cimentacion de hormigén armado = ILLES BALEARS
CHHO30 Hormigén HA-25/B/20/Ila fabricado en de20.09,2012.. L1/0§509/19

bilote para formacién de enano de cimerjtacion.  Segellat
{Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB}
http :iiwww.coaib.orgicsy

36814F7FOC26CCEEF657C1FABFD14643902D167E

Mano de 0bra ........cccceveeeiecee s 222,50

Resto de obra 'y materiales ........c.oocovevvvrnieneenenn. 112,20

SUMA 12 PANtIda ..o 334,70

Costes indirectos 3% 10,04

TOTAL PARTIDA......cooeereenerseseiseseeeessneens 344,74

8 agosto 2019



CUADRO DE PRECIOS 2

cODIGO UD  RESUMEN PRECIO
=== COL-LEGL OFICIAL
04 FIRMES Y PAVIMENTOS URBANOS Ay - P] f\}k{qQ l_j; 1 _T]Is }L Tr]{:
04.01 m?2  Base de hormigén armado de 15 cm de espesor | = = e ALEARS
MBH010 Base de hormigén armado de 15 cm de ¢s20.09-2015.....L1/0§509/19
lizada con hormigén HA-25/B/20/lla fab:licado en céntrab yarer-
. {Ley 25/2009 R,D_J000/2010-MEK, Llei 10/1998-CAIB)
tido desde dumper, y malla electrosoldadia ME 20x20x 505 Baicsy
500 T 6x2,20 UNE-EN 10080 como armadlifa a& reparto, colocas" 7=
da sobre separadores homologados, con acabado maestreado,
para su posterior uso como soporte de pavimento; apoyada so-
bre subbase granular existente. Incluso formacion de juntas de
construccion.
Mano de 0bra ........cccevevieccc e 2,53
Magquinaria 0,95
Resto de obra y materiales ..........cocovrerneereereennes 14,37
SUMA 12 Partida ....c..ovveveereeieeeeersesee s 17,85
Costes indirectos ..........ovvrverivriiniens 3% 0,54
TOTAL PARTIDA.....coovreeeensseesscns e 18,39
04.02 m?  Pavimento con piezas irregulares de piedra natural
MPP040 Pavimento con piezas irregulares tipo caliza, de 8 cm de espe-
sor, acabado natural, recibido con mortero de cemento M-5y
rejuntado con el mismo material. Incluso p/p de preparacién
previa de las piedras, cortes, remates de cantos, realizacion de
encuentros con otros materiales, juntas y limpieza final.
Mano de Obra ... 26,10
Resto de obra y materiales ...........ccovevnirnirnnnen. 35,82
SUMA 12 Partida .......oveevereeiersesrseeeseseseiesenees 61,92
Costes indirectos... 1,86
TOTAL PARTIDA.... 63,78
04.03 m?  Empedrado de cantos rodados
MPP030 Empedrado realizado con &rido de canto rodado de 60 a 100
mm de tamafio maximo, colocado a tizén, con disposicion irre-
gular, sobre capa de mortero de cemento CEM II/B-P 32,5 N ti-
po M-7,5, de 60 mm de espesor. Incluso replanteo, colocacién y
retirada de encofrados, riego y rejuntado con lechada de ce-
mento, retirada en fresco de los restos de lechada y limpieza fi-
nal. Incluso formacion de rigola.
Mano de ODIa ........cccucveiniineieii 81,86
Resto de obra y materiales ...........cccovernirnirncnen. 10,81
SUMA [a Partida .......oveveeeeriersrsrese e 92,67
Costes indirectos ........o.ovvriereinieees 3% 2,78
TOTAL PARTIDA.....coovreeensseessenssenssensseees 95,45
04.04 m Corte de pavimento
DMCO10 Corte de pavimento de cualquier tipo, mediante maquina corta-
dora de pavimento, y carga manual sobre camién o contenedor.
Mano de 0bra ........cccoeveviicecc e 1,19
Magquinaria 2,20
Resto de obray materiales ..........cocovvernrereereenes 0,07
SUMA [a Partida .......cveveerereerersrsesee s 3,46
Costes indirectos ..........ovvrverivriiniens 3% 0,10
TOTAL PARTIDA.....cooereeeensseessens e 3,56
8 agosto 2019 5



CUADRO DE PRECIOS 2

cODIGO

UD  RESUMEN

04.05
MLB010

04.06
MLB020

04.07
HY0020

PRECIO

COL-LEGI OFICIAL
. . L, D’ARQUITECTES
Piezas de bordillo recto de hormigén, mo@cbp@dﬂn]sbéac& ALEARS

normalizada peatonal A1 (20x14) cm, cla ,920 09 2019 11/08509/19
cion <=6%), clase resistente a la abrasion H (huella < 23 Enm y

clase resistente a flexién S (R-3,5 N/mm? deJQﬂlﬁ‘tmww%w%Eaguljcsy 1998-GAB)
tud, segun UNE-EN 1340 y UNE 127340, S35tirricsa0Cer s c iR AP D 14643002D167E
de hormigon no estructural (HNE-20/P/20) de espesor uniforme

de 10 cm y 10 cm de anchura a cada lado del bordillo, vertido

desde camion, extendido y vibrado con acabado maestreado,

segun pendientes del proyecto y colocado sobre explanada con

indice CBR > 5 (California Bearing Ratio), incluida en este precio;
posterior rejuntado de anchura maxima 5 mm con mortero de
cemento, industrial, M-5. Incluso topes o contrafuertes de 1/3 y

2/3 de la altura del bordillo, del lado de la calzada y al dorso res-
pectivamente, con un minimo de 10 cm.

m Bordillo prefabricado de hormigén

a}razmaw

Mano de 0bra ...
Resto de obra y materiales ..

SUMAa la Partida .........coveeeevninenneree e
Costes INAIreCtOS ....vvvvvverrrriiierieiiens 3%

TOTAL PARTIDA......ovvimirirreinerissesisesissesieneonns
m Bordillo enrasado de piedra natural

Bordillo enrasado de piedra natural, formado por piezas de
10x15 cm de seccion, longitud libre entre 50 y 100 cm, recibido
con mortero de cemento, industrial, M-5 de consistencia seca y
posterior rejuntado de anchura maxima 1 cm con mortero de
cemento, industrial, M-5, para colocacién en viales, sobre base
de hormigon no estructural HNE-20/P/20 de 10 cm de espesor
y 10 cm de anchura a cada lado del bordillo, vertido desde ca-
mion, extendido y vibrado con acabado maestreado, segun pen-
dientes del proyecto y colocado sobre explanada con indice
CBR > 5 (California Bearing Ratio), incluida en este precio. Inclu-
so limpieza.

Mano de 0bra .......cocevvveerernreeerereeeeeenne
Resto de obra 'y materiales .........cocovenenerreinennns

SUMA [ PATtIAA .......cververerieirerreeeeees
CoStes INAIrECOS ....vvvveverrrrriireririiens 3%

TOTAL PARTIDA.......coeeciereeseese e
m Peldafieado

Peldafieado de escalera con pieza ceramica prefabricada, de
94x28,5x16 cm, recibido con mortero de cemento, industrial,
M-5, sobre la losa o béveda de escalera, como base para la pos-
terior colocacion del acabado de peldafios.

Mano de ODra .......cucvueeriiieeeee e
Resto de obra 'y materiales ..........ccoovrrererernnennes

Suma la partida ...
Costes indirectos

TOTAL PARTIDA......oviininererresseeeinene

13,86
6,24

20,10
0,60

20,70

14,82
16,67

31,49
0,94

32,43

9,51
8,00

17,51
0,53

18,04

8 agosto 2019



CUADRO DE PRECIOS 2

cODIGO UD  RESUMEN PRECIO
04.08 m?  Impermeabilizacion de rigola ==& COL-LEGI OFICIAL
permeadiizacion de rigo =W = D'ARQUITECTES
NLD010 Impermeabilizacion liquida por la parte inféridr ée figblaScoR ALEARS
dos manos de r.evestlmlento c.ontlnuo el3s55705° 5676 if/bn8509/19
te, acabado satinado, color gris, de 1,4 mm de espesor m|n||mo
y geotextil no tejido de fibras de poliéstelr, \deﬂﬁ{Jrfm/mJ VBN AR 10/1999-CAB)
. .. htff:o.ﬁwww coaib.prgicsv
sa SuperfICIal y 0182 mm de espesor fUad 36814F7FOCZGCCEEF657C1FABF_5|14643902D167E
ca a base de poliuretano liquido, color gris, en puntos singula-
res; previa aplicaciéon de una mano de imprimacién de dos com-
ponentes, a base de resina epoxi en dispersion acuosa incolora,
acabado satinado.
Mano de OBIa ..o 6,72
Resto de obra 'y materiales ..........coovrerrerrernnennns 27,23
SUMA 12 PANtIda ... 33,95
Costes indirectos...... 3% 1,02
TOTAL PARTIDA....coovrorevssossvssoesssssnes 34,97
8 agosto 2019 7



CUADRO DE PRECIOS 2
cODIGO UD  RESUMEN PRECIO

; ==& COL-LEGI OFICIAL
05 JARDINERIA ;gi? - D'ARQUITECTES
05.01 Ud  Acacia del Japon (Sophora japonica 'Regent’) = = ILLES BALEARS
J55020 Acacia del Japén (Sophora japonica '‘Regein0-09,2049 . 11/08509/19

20 cm de didmetro de tronco; suministro en contenéday @kitan-

{Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB}

dar. http fiwww.coaib.orgicsv
36814F7FOC26CCEEF657C1FABFD14643902D167E

Resto de obra 'y materiales .........ccoeveneercereennes 79,87
SUMA 12 Partida .......c.vveeereeense e 79,87
Costes INAIFECOS ........vvvvrerrrreereenens 3% 2,40
TOTAL PARTIDA.....c.oovirereinenereresseeeeeniesinens 82,27
05.02 Ud  Plantacion de arbol
JSP010 Plantacién de arbol de 18 a 25 cm de perimetro de troncoa 1 m

del suelo, con medios manuales, en terreno arenoso, con aporte
de un 25% de tierra vegetal cribada y fertilizada, en hoyo de
100x100x60 cm; suministro en contenedor.

Mano de Obra ........ccccieiniineieiis 13,62
Magquinaria 0,61
Resto de obra 'y materiales .........ccovvnevrcereinnes 497
SUMAa 12 Partida .......c.eveeereeernee s 19,20
Costes indirectos...... . 3% 0,58
TOTAL PARTIDA.....ovviirirreinneiesemiseeessenseeeenns 19,78

8 agosto 2019 8



CUADRO DE PRECIOS 2

cODIGO UD  RESUMEN PRECIO
=== COL-LEGI OFICIAL
06 EQUIPAMIENTO URBANO v - B RO TECIRS
06.01 Ud  Borde de piezas prefabricadas de hormigén, para proteccion de alcorgue” R
MLAO10 Formacion de borde de delimitacion de 41&902.2049...3,1/Q8509/19
diante el conjunto de dos piezas prefabricadas de h&mjgois e
120x120 cm y 90 cm de didmetro interiot, gtis, apoyade. ekcogesr
junto sobre una solera de hormigon HM-=207¥;20/1°de 15 € ge™** """
espesor, a realizar sobre una base firme existente, no incluida
en este precio. Incluso excavacién y rejuntado con mortero de
cemento, industrial, M-5.
Mano de Obra ........cccuciiiniineieii 11,22
Resto de obra y materiales ...........ccovernivnirnnnnn. 62,21
SUMA 12 Partida .......oveevereeiersesrseeeseseseiesenees 73,43
Costes indirectos ........o.ovvriereinieees 3% 2,20
TOTAL PARTIDA.....coovreeeensseesscns e 75,63
06.02 Ud  Papelera de acero
TME020 Papelera, con cubeta de acero circular de 32 cm de didmetro y
50 cm de altura, con acabado esmaltado y soporte vertical de
acero de 80 cm de altura, fijada a una base de hormigén
HM-20/P/20/I. Incluso replanteo, excavacidon manual del terre-
no, elementos de anclaje y eliminacion y limpieza del material
sobrante.
Mano de 0bra ..o 23,00
Resto de obra 'y materiales .........ccovererereinennns 79,53
SUMA 12 Partida .......c.vveeeeeeeireiee e 102,53
Costes INAIFECOS ........vverreerrrerreernns 3% 3,08
TOTAL PARTIDA....ccosevrersersssrsssnsssnssssssnnen 105,61
06.03 Ud  Bolardo de fundicién
UMHO10 Bolardo de fundicion, de 820x185 mm, acabado con pintura an-
tioxidante de color negro, fijado con tacos de expansién de ace-
ro, tornillos especiales y pasta quimica a una base de hormigon
HM-20/P/20/!. Incluso excavacién y hormigonado de la base de
apoyo. Totalmente montado.
Mano de 0bra ........cccevevieicccee e 9,74
Resto de obra 'y materiales ..........oocovevvrvenieneenenns 153,93
SUMA 12 Partida .......c.eveeereeeiresee e 163,67
Costes INGIFECOS ........vverreerrrerreirnns 3% 491
TOTAL PARTIDA....cooscvrvrssersssrssensssnssssssnnen 168,58
8 agosto 2019 9



CUADRO DE PRECIOS 2

cODIGO UD  RESUMEN PRECIO
, ==& COL-LEGI OFICIAL
07 GESTION DE RESIDUOS —a¥ - D’ARQUITECTES
. o = ILLES BALEARS
07.01 m?3 Transporte de tierras con camion
GTA020 Transporte de tierras con camion de los pr2Q.22.2Q1 9 L L1/08509/19
de la excavacién de cualquier tipo de terfeno a vertédeae éspie-
e . .y . . {Ley 2542009. R.D. 1000/2010MEH. Llei 10/1998-CAIB}
cifico, instalacion de tratamiento de resiquos de 00N BERICCIDN v
demolicion externa a la obra o centro deVaiorizacion s enrina="""""""*"=
cién de residuos, situado a una distancia no limitada.
Maquinaria..........ceeeene 574
Resto de obra y materiales ........c.cocovernrereereenes 0,11
SUMA [ Partida .......cveveereeeersrersesee s 5,85
Costes indireCtos ........cveveeeeniereenens 3% 0,18
TOTAL PARTIDA........oooooeccoeersesscsoeessessrseenss 6,03
07.02 Ud  Transporte de mezcla sin clasificar de residuos inertes i/canon
GRAO10 Transporte de mezcla sin clasificar de residuos inertes produci-
dos en obras de construccién y/o demolicion, con contenedor
de 7 m?, a vertedero especifico, instalacion de tratamiento de re-
siduos de construccién y demolicion externa a la obra o centro
de valorizacion o eliminacién de residuos. Incluso servicio de en-
trega, alquiler y recogida en obra del contenedor. Incluso canon
de vertido.
MAGUINATIA ... 286,66
Resto de obray materiales ........c.cocoverneereereennes 573
SuMa [ Partida .......c.eveveeernrsriseeeseeeeeseenens 292,39
Costes indireCtos ........c.eveeereercereenens 3% 8,77
TOTAL PARTIDA........oooooeccroeersesscsoeessessroeensos 301,16
8 agosto 2019 10



&= COL-LEGI OFICIAL,l. .
=V = p ¢rico Delgado, arquitecto
m gab % PL%E{SQ%Igfgglgéé'ik \;zrgljenjen, arquitecto
NAUARQUITECTURA elgado@nau-a.com
20.09.2019 11/08509/19
Segellat
3. Cuadro de descompuestos (Lo 92005, D, (00RO O, e orosecAm)

36814F7FO0C26CCEEF657C1FABFD14643902D167E

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia



CUADRO DE DESCOMPUESTOS

cODIGO RESUMEN CANTIDAD UD PRECIO SUBTOTAL  IMPORTE
==& COL-LEGI OFICIAL
01 DEMOLICIONES =¥ - D'ARQUITECTES
= ILLES BALEARS

01.01 Demolicién de pavimento exterior de hormigén impreso m?2

OMXG20 20.09.2019  11/08509/19

mq01exn050c Retroexcavadora sobre neuméticos, de 85 kW, con martillo rompedor. Segellat 018Lh 67,42 12,20

mq01ret010 Miniretrocargadora sobre neumaticos de 15 kW. (Ley 25/2009. R.D. 100072010-EH. LID10@8ohCAR) 4247 2,55

mo112 Pedn especializado construccion. http:fiviww.coalb orglegipng b 20,22 4,04

%0200 Costes directos complementarios 30BLAFTROC26CCEERGSTCIFABFDI{PIRRRI07E 2,00 0,38
SUMA 12 PALIA ... 19,17
Costes iNdireCtos ... 3% 0,58
TOTAL PARTIDA ..ot 19,75

01.02 Demolicion de solera o base de pavimento de hormigén m2

DMX021

mq01exn050c Retroexcavadora sobre neumaticos, de 85 kW, con martillo rompedor. 0,073 h 67,42 4,92

mq01ret010 Miniretrocargadora sobre neumaticos de 15 kW. 0,012 h 42,47 0,51

mol113 Pedn ordinario construccion. 0,102 h 19,54 1,99

%0200 Costes directos complementarios 0,074 % 2,00 0,15
SUMA [ PATtAA .....vooveevirii e 7,57
Costes iNdireCtos ..........oouveererveerneens 3% 0,23
TOTAL PARTIDA ..ot 7,80

01.03 Demolicién de bordillo m

DMX090

mol12 Peon especializado construccion. 0,043 h 20,22 0,87

mol113 Pedn ordinario construccion. 0,085 h 19,54 1,66

%0200 Costes directos complementarios 0,025 % 2,00 0,05
SUMA [ PATtAA .....voovevieie e 2,58
Costes iNdireCtos ..........vveveererreieneens 3% 0,08
TOTAL PARTIDA ......coiteeeeeeeeisisises s 2,66

01.04 Demolicién de rigola m

DMX091

mol12 Peon especializado construccion. 0,018 h 20,22 0,36

mol113 Pedn ordinario construccion. 0,061 h 19,54 1,19

%0200 Costes directos complementarios 0,016 % 2,00 0,03
SUMA [ PATtAA .....vooveeeeie e 1,58
Costes iNdireCtos ..........oouveererreieneenes 3% 0,05
TOTAL PARTIDA ..ottt 1,63

01.05 Demolicién de banco de hormigén prefabricado ud

DTMO040

mq05mai030 Martillo neumatico. 0,160 h 4,12 0,66

m@05pdm110 Compresor portatil diesel media presion 10 m3/min. 0,080 h 6,98 0,56

mq04cag010b Camién con grda de hasta 10 t. 3,000 h 56,62 169,86

mo041 Oficial 12 construccion de obra civil. 0,850 h 24,28 20,64

%0200 Costes directos complementarios 1,917 % 2,00 3,83
SUMA [ PATtAA ....voeveeeeii i 195,55
Costes iNdireCtos ..........ovuveererreieneens 3% 5,87
TOTAL PARTIDA ..ottt 201,42

01.06 Traslado monolito u

DTM100

mq04cap010a Camidn para transporte, de 12 t de carga. 3,000 h 36,74 110,22

mol113 Pedn ordinario construccion. 1,000 h 19,54 19,54

%0200 Costes directos complementarios 1,298 % 2,00 2,60
SUMA [ PATtAA ....vooveeieie i 132,36
Costes iNdireCtos ..........ovueveererrveeneens 3% 3,97
TOTAL PARTIDA ..ottt 136,33

01.07 Demolicién de mobiliario urbano y/o elemento de construccion de obra m?3

DUR020

mq05mai030 Martillo neumatico. 1,077 h 4,12 4,44

m@05pdm110 Compresor portatil diesel media presion 10 m3/min. 0,538 h 6,98 3,76

mq08s01010 Equipo de oxicorte, con acetileno como combustible y oxigeno como 0,659 h 7,37 4,86

comburente.

mol112 Pedn especializado construccion. 1,000 h 20,22 20,22

%0200 Costes directos complementarios 0,333 % 2,00 0,67

8 agosto 2019 1



CUADRO DE DESCOMPUESTOS

cODIGO RESUMEN CANTIDAD UD PRECIO  SUBTOTAL  IMPORTE
=== COL-LEGI OFICIAL
2V = SunaR Gt TECTES. s 33,95
= » = IdodteRifdireRok LEARS. |..... 3% 1,02
20.09.2019 11/08509/19 [.cimrimrrinserernserens 34,97

Segellat
{Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB}
http :iiwww.coaib.orgicsy

36814F7FO0C26CCEEF657C1FABFD14643902D167E

8 agosto 2019 2



CUADRO DE DESCOMPUESTOS

cODIGO RESUMEN CANTIDAD UD PRECIO SUBTOTAL  IMPORTE
==& COL-LEGI OFICIAL
02 ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO a¥ - D’ARQUITECTES
= ILLES BALEARS
02.01 Excavacién para explanacion m?
ACEO10 20.09.2019 11/08509/19
mq0lpan0l0a  Pala cargadora sobre neumaticos de 120 kW/1,9 m3. Segellat 0048h 40,59 1,95
mo087 Ayudante construccién de obra civil. (Ley 25/2009. R.D. 100072010-VEH. LID1@A8ohCAB) 20,22 0,32
%0200 Costes directos complementarios http:fiwww.coalb.oraicginos of 2,00 0,05
36814F7FOC26CCEEF657C1FABFD14643902D167E
SUMA A PAMIA ... 2,32
Costes iNdireCtos ..........oouveererveerneens 3% 0,07
TOTAL PARTIDA ...ttt 2,39
02.02 Subbase granular con grava 20/30 mm m?3
MBG020
mt01arr010b Grava de cantera, de 20 a 30 mm de didmetro. 2,100 t 7,29 15,31
mq02rot030b Compactador tindem autopropulsado, de 63 kW, de 9,65 t, anchura de 0,108 h 4151 4,48
trabajo 168 cm.
mq04dua020b Dumper de descarga frontal de 2 t de carga Util. 0,108 h 9,37 1,01
mq02cia020j Camion cisterna de 8 m3 de capacidad. 0,011 h 40,58 0,45
mol113 Pedn ordinario construccion. 0,194 h 19,54 3,79
%0200 Costes directos complementarios 0,250 % 2,00 0,50
SUMA I8 PAMIA ... 25,54
Costes indirectos .........covvereirerirenaee 3% 0,77
TOTAL PARTIDA ..ottt 26,31
8 agosto 2019 3



CUADRO DE DESCOMPUESTOS

cODIGO RESUMEN CANTIDAD UD PRECIO SUBTOTAL  IMPORTE
==& COL-LEGI OFICIAL
03 CIMENTACIONES —a¥ - D’ARQUITECTES
£ ¥ ZILLES BALEARS
03.01 Enano de cimentacién de hormigén armado m?
CHHO30 20.09.2019  11/08509/19
mt10haf010nga  Hormigdn HA-25/B/20/lla, fabricado en central. Segellat 1,050 m? 77,88 81,77
mo045 Oficial 12 estructurista, en trabajos de puesta en obra del hormigGni.ey 252009, R D. 10002010-VEH. LIe5{088sMCAR) 24,28 121,40
mo092 Ayudante estructurista, en trabajos de puesta en obra del hormi&én http:fiviww.coslb.oraleg g b 20,22 101,10
%1000 Costes directos complementarios 30BLAFTFOC26CCEERGSTCIFABFDLIPHP2DI6TE 10,00 30,43
SUMA 12 PArtIdA ... 334,70
Costes INAIreCtos .........cewverrererreenn. 3% 10,04
TOTAL PARTIDA ..ottt 344,74
8 agosto 2019 4



CUADRO DE DESCOMPUESTOS

cODIGO RESUMEN CANTIDAD UD PRECIO SUBTOTAL  IMPORTE
==& COL-LEGI OFICIAL
04 FIRMES Y PAVIMENTOS URBANOS ;ﬁ' D'ARQUITECTES
= ILLES BALEARS
04.01 Base de hormig6n armado de 15 cm de espesor m?2
MBHOL0 20.09.2019 11/08509/19
mt07aco020e Separador homologado para soleras. Segellat 2000 ud 0,04 0,08
mt07ame010d Malla electrosoldada ME 20x20 @ 5-5 B 500 T 6x2,20 UNE-EN }.008025/2008. R D. 1000/2010-VEH. Liel|288emEAR) 1,36 1,63
mt10haf010nga  Hormigén HA-25/B/20/lla, fabricado en central. Dttp:fiwww.coalb.orgicgi gg_ma 77,88 12,31
mq06vib020 Regla vibrante de 3 m. 30BLAFTROC26CCEERSTCIFABFDL{PGEYIPIOTE 4,73 0,44
mq04dua020b Dumper de descarga frontal de 2 t de carga dtil. 0,032 h 9,37 0,30
mq04dua010b Dumper autocargable de 2 t de carga dtil. 0,020 h 10,68 0,21
mo041 Oficial 12 construccion de obra civil. 0,057 h 24,28 1,38
mo087 Ayudante construccion de obra civil. 0,057 h 20,22 1,15
%0200 Costes directos complementarios 0,175 % 2,00 0,35
SUMA A PAMIA ... 17,85
Costes iNdireCtos ..........oouveererveerneens 3% 0,54
TOTAL PARTIDA ..ot 18,39
04.02 Pavimento con piezas irregulares de piedra natural m?2
MPP040
mt19cir010f Piezas irregulares de cuarcita, de entre 3y 4 cm de espesor, acabado 1,050 m2 29,62 31,10
natural.
mt09mor010c Mortero de cemento CEM II/B-P 32,5 N tipo M-5, confeccionado en obra con 0,030 m? 116,14 3,48
250 kg/m3 de cemento y una proporcion en volumen 1/6.
mt08aaa010a Agua. 0,020 m3 1,52 0,03
mo022 Oficial 12 colocador de piedra natural. 0,539 h 24,28 13,09
mo060 Ayudante colocador de piedra natural. 0,539 h 20,22 10,90
mol13 Pedn ordinario construccion. 0,108 h 19,54 2,11
%0200 Costes directos complementarios 0,607 % 2,00 121
SUMA 12 PALIA ... 61,92
Costes indirectos 3% 1,86
TOTAL PARTIDA ..ot 63,78
04.03 Empedrado de cantos rodados m2
MPP030
mt09mor010d Mortero de cemento CEM II/B-P 32,5 N tipo M-7,5, confeccionado en obra 0,060 m? 123,19 7,39
con 300 kg/m? de cemento y una proporcién en volumen 1/5.
mt0larpl70c Cantos rodados seleccionados, de 60 a 100 mm de tamafio maximo, para 0,065 t 20,68 1,34
empedrados.
mt09lec020a Lechada de cemento 1/2 CEM II/B-P 32,5 N. 0,002 m? 120,97 0,24
mt08aaa010a Agua. 0,010 m3 1,52 0,02
mo041 Oficial 12 construccion de obra civil. 1,885 h 24,28 45,77
mo087 Ayudante construccion de obra civil. 1,785 h 20,22 36,09
%0200 Costes directos complementarios 0,909 % 2,00 1,82
SUMA [ PATtAA .....vooveriri e 92,67
Costes INdireCtos ..........ovweveererreirneens 3% 2,78
TOTAL PARTIDA ..ottt 95,45
04.04 Corte de pavimento m
DMCO010
mqlleqc010 Cortadora de pavimento con arranque, desplazamiento y regulacion del 0,059 h 37,36 2,20
disco de corte manuales.
mo087 Ayudante construccion de obra civil. 0,059 h 20,22 1,19
%0200 Costes directos complementarios 0,034 % 2,00 0,07
SUMA A PAIA ... 3,46
Costes indirectos . 3% 0,10
TOTAL PARTIDA ...ttt 3,56
04.05 Bordillo prefabricado de hormigén m
MLB010
mt10hmf011Bc  Hormig6n no estructural HNE-20/P/20, fabricado en central. 0,041 me 70,03 2,87
mt08aaa010a Agua. 0,006 m? 1,52 0,01
mt09mif010ca Mortero industrial para albafiileria, de cemento, color gris, categoria M-5 0,008 t 34,11 0,27
(resistencia a compresion 5 N/mm2), suministrado en s
mt18jbg010ya Bordillo recto de hormigdn, monocapa, con seccién normalizada peatonal A1 1,050 ud 2,57 2,70
(20x14) cm, clase climética B (absorcion <=6%), clase
mo041 Oficial 12 construccion de obra civil. 0,302 h 24,28 7,33
mo087 Ayudante construccion de obra civil. 0,323 h 20,22 6,53
%0200 Costes directos complementarios 0,197 % 2,00 0,39
SUMA 1A PATIA ..o 20,10
Costes indirectos ........ocovevrerneererinnee 3% 0,60
TOTAL PARTIDA ..ot 20,70
8 agosto 2019 5



CUADRO DE DESCOMPUESTOS

cODIGO RESUMEN CANTIDAD UD PRECIO SUBTOTAL  IMPORTE
==& COL-LEGI OFICIAL
04.06 Bordillo enrasado de piedra natural N\ D’ARQUITECTHES
MLB020 £ ILLES BALEARS
mt10hmf011Bc  Hormigén no estructural HNE-20/P/20, fabricado en central. 0042 m3 70,03 2,94
mt08aaa010a Agua. 20.09.2019 11/ O%§QQ[J.9 1,52 0,01
mt09mif010ca Mortero industrial para albafiileria, de cemento, color gris, categpria M-5 Segellat 0,008 t 34,11 0,27
(resistencia a compresion 5 N/mm2), suministrado en s (Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB)
mt18jbp020aaa  Bordillo recto de granito Blanco Berrocal, formado por piezas del10x15 cm N iwww.coaib.orgicsinon m 12,83 12,83
de secci()n, Iongitud libre entre 50 y 100 cm, aristas 36814F7FOC26CCEEF657C1FABFD14643902D167E
mo041 Oficial 12 construccion de obra civil. 0,323 h 24,28 7,84
mo087 Ayudante construccion de obra civil. 0,345 h 20,22 6,98
%0200 Costes directos complementarios 0,309 % 2,00 0,62
SUMA A PALIA ... 31,49
Costes iNdireCtos ..........ovwreererereneenes 3% 0,94
TOTAL PARTIDA ...ttt 32,43
04.07 Peldafieado m
HY0020
mt20cep010 Pieza ceramica prefabricada, de 94x28,5x16 cm, para formacion de peldafio. 1,000 Ud 7,00 7,00
mt08aaa010a Agua. 0,006 m? 1,52 0,01
mt09mif010ca Mortero industrial para albafiileria, de cemento, color gris, categoria M-5 0,019 t 34,11 0,65
(resistencia a compresion 5 N/mm2), suministrado en s
mo020 Oficial 12 construccion. 0,202 h 24,28 4,90
mo077 Ayudante construccion. 0,228 h 20,22 4,61
%0200 Costes directos complementarios 0,172 % 2,00 0,34
SUMA [ PATtAA .....voevereeieei e 17,51
Costes INdireCtos ..........ovueveererveieneenes 3% 0,53
TOTAL PARTIDA ......coiteeeeeeeeisisises s 18,04
04.08 Impermeabilizacién de rigola m?
NLDO010
mt15rer010a Imprimacion de dos componentes, a base de resina epoxi en dispersion 0,200 | 32,19 6,44
acuosa incolora, acabado satinado, para aplicar con brocha,
mt15rer501a Geotextil no tejido de fibras de poliéster, de 100 g/m2 de masa superficial y 0,050 m? 2,84 0,14
0,82 mm de espesor, suministrado en rollos de 0,2x
mt15rerl40a Masilla tixotrépica a base de poliuretano liquido, color gris. 0,100 kg 19,52 1,95
mt15rer110f Revestimiento continuo elastico impermeabilizante, a base de resina de 1,500 kg 12,02 18,03
poliuretano monocomponente, diéxido de titanio, pigmentos
mo032 Oficial 12 aplicador de productos impermeabilizantes. 0,151 h 24,28 3,67
mo070 Ayudante aplicador de productos impermeabilizantes. 0,151 h 20,22 3,05
%0200 Costes directos complementarios 0,333 % 2,00 0,67
SUMA 1A PAMITA ... 33,95
Costes indireCtos ........c.vverreerrrieneenns 3% 1,02
TOTAL PARTIDA ..ot 34,97
8 agosto 2019 6



CUADRO DE DESCOMPUESTOS

cODIGO RESUMEN CANTIDAD UD PRECIO SUBTOTAL  IMPORTE
; ==& COL-LEGI OFICIAL
05 JARDINERIA =" D'ARQUITECTES
=7 ILLES BALEARS
05.01 Acacia del Jap6n (Sophora japonica 'Regent’) ud
155020 20.09.2019 11/08509/19
mt48eac230E Acacia del Japon (Sophora japonica 'Regent) de 18 a 20 cm dejdiametrode  Segel|at 1,000 Ud 78,30 78,30
tronco; suministro en contenedor estandar de 45 . fLey 26/2009. R D. 100072010-WEH. Liei 10/1998-CAIB)
%0200 Costes directos complementarios http:fiwww.coalb.orgicgvrga gf 2,00 1,57
36814F7FOC26CCEEF657C1FABFD14643902D167E
SUMA 1A PAMIA ... 79,87
Costes INdIrectos ........ccvevveveveiivennns 3% 2,40
TOTAL PARTIDA ..ottt 82,27
05.02 Plantacion de arbol ud
JSP010
mt48tie035a Tierra vegetal cribada y fertilizada, suministrada a granel. 0,137 m? 32,89 451
mt08aaa010a Agua. 0,050 m? 1,52 0,08
mq04dua020b Dumper de descarga frontal de 2 t de carga util. 0,065 h 9,37 0,61
mo040 Oficial 12 jardinero. 0,162 h 24,28 3,93
mo086 Ayudante jardinero. 0,162 h 20,22 3,28
moll5 Peon jardinero. 0,328 h 19,54 6,41
%0200 Costes directos complementarios 0,188 % 2,00 0,38
SUMA [a Partida .........ccocevevvivniisiies 19,20
Costes indirectos .........covvereirerirenaee 3% 0,58
TOTAL PARTIDA ..ottt 19,78
8 agosto 2019 7



CUADRO DE DESCOMPUESTOS

cODIGO RESUMEN CANTIDAD UD PRECIO SUBTOTAL  IMPORTE
==& COL-LEGI OFICIAL
06 EQUIPAMIENTO URBANO ¥ - D’ARQUITECTES
= ILLES BALEARS
06.01 Borde de piezas prefabricadas de hormigdn, para protecciéh de alcoraue ud
MLAGLO 2 019 11/08509/19
mt10hmf010Mp  Hormigén HM-20/P/20/1, fabricado en central. Segellat 0210 m? 70,03 14,71
mt08aaa010a Agua. (Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. | 010880m3AB) 1,52 0,01
mt09mifol0ca  Mortero industrial para albafiileria, de cemento, color gris, categbria-M-5—1tE:/Www.coalb.orgicgings 4 34,11 0,07
(resistencia a compresion 5 N/mm?), suministrado en s 30BLAFTFOC26CCEERGSTCIFABFDLAG43902D167E
mt52alc010b Conjunto de dos piezas prefabricadas de hormigén para formacion de borde 1,000 ud 45,98 45,98
de delimitacion de alcorque cuadrado, de 120x120 cmy 9
mo041 Oficial 12 construccion de obra civil. 0,323 h 24,28 7,84
mo087 Ayudante construccion de obra civil. 0,167 h 20,22 3,38
%0200 Costes directos complementarios 0,720 % 2,00 1,44
SUMA 12 PALIA ... 73,43
Costes indirectos .........covveveerveerieennes 3% 2,20
TOTAL PARTIDA ..ottt 75,63
06.02 Papelera de acero ud
TME020
mt52pap020aa  Papelera, con cubeta de acero circular de 32 cm de didametro y 50 cm de 1,000 Ud 57,99 57,99
altura, con acabado esmaltado y soporte vertical de acero
mt10hmf010Mm  Hormigén HM-20/B/20/1, fabricado en central. 0,250 m3 74,08 18,52
mt09reh330 Mortero de resina epoxi con arena de silice, de endurecimiento rapido, para 0,200 kg 5,04 1,01
relleno de anclajes.
mo041 Oficial 12 construccion de obra civil. 0,517 h 24,28 12,55
mo087 Ayudante construccion de obra civil. 0,517 h 20,22 10,45
%0200 Costes directos complementarios 1,005 % 2,00 2,01
SUMA 12 PAMtIdA ... 102,53
Costes indireCtos ... 3% 3,08
TOTAL PARTIDA ..ot 105,61
06.03 Bolardo de fundicién ud
UMHO010
mt52mug010a Bolardo de fundicion, de 820x185 mm, acabado con pintura antioxidante de 1,000 Ud 139,52 139,52
color negro.
mt52mug200g Repercusién, en la colocacién de bolardo, de elementos de fijacion sobre 1,000 Ud 4,20 4,20
hormigén: tacos de expansién de acero, tornillos especi
mt10hmf010Mp  Hormigén HM-20/P/20/1, fabricado en central. 0,100 m3 70,03 7,00
mo041 Oficial 12 construccion de obra civil. 0,401 h 24,28 9,74
%0200 Costes directos complementarios 1,605 % 2,00 3,21
SUMA A PAMtIdA ... 163,67
Costes iNdireCtos ..........ovveererveieneens 3% 491
TOTAL PARTIDA ..ottt 168,58
06.04 Banco de madera ud
TMB020
mt52ban020a Banco, de 180x70x45 cm con asiento y respaldo de madera tropical y cuerpo 1,000 Ud 337,64 337,64
estructural de acero, incluso pernos de anclaje.
mt10hmf010Mm  Hormigén HM-20/B/20/1, fabricado en central. 0,250 m? 74,08 18,52
mt09reh330 Mortero de resina epoxi con arena de silice, de endurecimiento rapido, para 0,100 kg 5,04 0,50
relleno de anclajes.
mo041 Oficial 12 construccion de obra civil. 0,786 h 24,28 19,08
mo087 Ayudante construccion de obra civil. 0,786 h 20,22 15,89
%0200 Costes directos complementarios 3,916 % 2,00 7,83
SUMA [ PATtAA ....voeveeeeii e 399,46
Costes indirectos 3% 11,98
TOTAL PARTIDA ..ottt 411,44
8 agosto 2019 8



CUADRO DE DESCOMPUESTOS

cODIGO RESUMEN CANTIDAD UD PRECIO SUBTOTAL  IMPORTE
; ==& COL-LEGI OFICIAL
07 GESTION DE RESIDUOS ;ﬁ' = D'ARQUITECTES
£ ¥ ZILLES BALEARS
07.01 Transporte de tierras con camién m3
CTAG20 20.09.2019  11/08509/19
mq04cab010e  Camion basculante de 20 t de carga, de 213 kW. Segellat 0136 h 42,23 574
%0200 Costes directos complementarios (Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. LIe0105F084cAB) 2,00 0,11
http :liwww.coaib.orgicsv
36814F7FOC26CCEERRSTCLEABEDIA643902D1B7E ..covveverncresmrressersseresnessenes 5,85
Costes indireCtos .........coveeeerneerieennes 3% 0,18
TOTAL PARTIDA ..ottt 6,03
07.02 Transporte de mezcla sin clasificar de residuos inertes i/canon ud
GRAO010
mq04res010doa  Carga y cambio de contenedor de 7 m?, para recogida de mezcla sin 1,111 ud 258,02 286,66
clasificar de residuos inertes producidos en obras de construc
%0200 Costes directos complementarios 2,867 % 2,00 573
SUMA 1A PAIAA ... 292,39
Costes indirectos 3% 8,77
TOTAL PARTIDA ..ot 301,16
8 agosto 2019 9



&= COL-LEGI OFICIAL,l. .
=V = p ¢rico Delgado, arquitecto
m gab % PL%E{SQ%Igfgglgéé'ik \;zrgljenjen, arquitecto
NAUARQUITECTURA elgado@nau-a.com
20.09.2019 11/08509/19
Segellat
4. Resumen de presupuesto e ot ety )

36814F7FO0C26CCEEF657C1FABFD14643902D167E

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia



RESUMEN DE PRESUPUESTO

CAPITULO RESUMEN IMPORTE %
==& COL-LEGI OFICIAL
£ D/ YU iCTES
01 DEMOLICIONES .....c.oovircricieeissieeisse e fons g?l;‘}RSLIBIIII]&II]{; ............ 5.775,94 20,60
02 ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO........cccccvervirirrennes ) — 1.149,06 4,10
20.09.2019 11/08509/19
03 CIMENTACIONES ..ot sssssssessssssses feessssssessssssessssssssssstssssssessessnesssessssessesssssssessessssessesns oosessssnnns 10342 0,37
Segellat
04 FIRMES Y PAVIMENTOS URBANOS .......cccocovrvrrrnrreienns ...(L&v. 25/2009. R.0.. 10007201 OMEH. Llei 10/1898:CABL.. | o...vovv.e 19.136,96 68,25
http :iiwww.coaib.orgicsy
05 JARDINERIA......oorservveerissesesessssssssssssssssssssssesssssssesnenensnns 30814E TE0G26CGEERAS T CLFABEDI46439020067F ..o vvvovona 102,05 0,36
06 EQUIPAMIENTO URBAND .....cuuiiriiiiriiressississesessses s ses sttt sttt 1.175,40 4,19
07 GESTION DE RESIDUOS ......ovvooeeeveeesissesssssssssesssssssssessssssssssssssssssssssssssassssssssssssssssssssassssssssssssesssssssssssssssnssesssssonn 596,81 2,13
PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL 28.039,64
13,00 % Gastos generales........ 3.645,15
6,00 % Beneficio industrial ...... 1.682,38
SUMA e eeens 5.327,53
PRESUPUESTO BASE DE LICITACION SIN IVA 33.367,17
21% IVA o 7.007,11
PRESUPUESTO BASE DE LICITACION 40.374,28

Asciende el presupuesto a la expresada cantidad de CUARENTA MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO EUROS con

VEINTIOCHO CENTIMOS

SANTA EUGENIA, 8 de agosto de 2019.

8 agosto 2019
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ANEXO A LA MEMORIA URBANISTICA

PROYECTO

Wii

EMPLAZAMIENTO

= ) 2Z  MUNICIPIO
= 2 PROMOTOR
COL-LEGI OFICIAL

D'ARQUITECTES PROYECTISTA
ILLES@ BALEARS

W

20.09.2019 11/08509/19

(Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB)

I(;Q}s}{l(l)([’{l 1911“&%!]}3%1( rico Delgado, arquitecto
IL i)]_‘- ST BALEAR :qu ik Jgrgensen, arquitecto

info@nau-a.com

Segellat

http :iiwww.coaib.orgicsy

D7D27A92E8BDOE23C20160939FDB0817AE168646

Reforma de la plaza Donants de Sang

Pz/ Donants de Sang; 07142

Santa Eugénia

Ajuntament de Santa Eugénia

Federico Delgado Lledé / Erik Jgrgensen Roca

Art. 152.2 de la Ley 12/2017 de Urbanismo de las llles Balears (BOIB nim. 160 de 29/12/2017)

Planeamiento vigente: Municipal NNSS'89 Santa Eugenia (01/12/89)
Sobre parcela
Reline las condiciones de solar segun el Art. 25 de la LUIB Sio No x
CONCEPTO PLANEAMIENTO PROYECTO

Clasificacion del suelo

URBANO

URBANO

Calificacién Espai Lliure Public (ELP) Espai Lliure Public (ELP)
Fachada minima - -

Parcela
Parcela minima - -

Ocupacion - -

Profundidad edificable

Volumen (m®/m?

Edificabilidad (m*/m?)

Uso

Situacion edificio en parcela/ Tipologia

Entre edificios

Fachada

Separacion

linderos Fondo

Derecha

Izquierda

Reguladora

Metros
Altura Total

Num. de plantas

indice de intensidad de uso

Observaciones:

Santa Eugénia, agosto de 2019
Federico Delgado Lledé, arquitecto
Erik Jgrgensen Roca

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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Plano de emplazamiento

=== COL-LEGl OFICI
=W = D'ARQUITECTE
ILLES BALEARSE

20.09.2019 11/08509/19
Segellat

{Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1898-CAIB}
http :iiwww.coaib.orgicsy

73

irico Delgado, arquitecto
ik Jgrgensen, arquitecto

info@nau-a.com

D7D27A92E8BDOE23C20160939FDB0817AE168646

ak o
1O "’ RTI

+140.08

1. Plano urbanistico

ESCALA:

RUSTICO

URBANO

1/10.000

1/2.000

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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D’ARQUITE@ Ajuntament

iLLEs BaLES#?| Santa Eugénia

20.09.2019 11/08509/19
Segellat

{Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1998-CAIB}
http :iiwww.coaib.orgicsy
03EE7E571DC3325D791477F95016A7142C11F9CC

4

BIBBIRR

NOJ

NAUARQUITECTURA

ik
v

Estudio Basico de Seguridad y Salud

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang
en Santa Eugénia

Promotor: Ajuntament de Santa Eugénia
Emplazamiento: Pz/ Donants de Sang; T.M. Santa Eugénia
Arquitectos: Federico Delgado Lled6

Erik Jergensen Roca
Fecha: Agosto de 2019

Referencia: 086-19



== COL-LEGI OFICIAL L. ;
m BNy D'ARQUITECTEéd(.T(CO Delgado, arqu!tecto
ILLES BALE A R SElik Jergensen, arquitecto

=2V =
- g
- info@nau-a.com
NAUARQUITECTURA 20.09.2019  11/08509/19
Segellat

{Ley 25/2009. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1898-CAIB}
http :iiwww.coaib.orgicsy

03EE7E571DC3325D791477F95016A7142C11F9CC
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NAUARQUITECTURA info@nau-a.com

20.09.2019 11/08509/19
Segellat

03EE7E571DC3325D791477F95016A7142C11FICC
Estudio basico de seguridad y SalUd............cooiiiiiii i s 5

1. (0] 0 =1 o PSP RTSSRT 5
2. DY (o T [T = o o] - PP 5
P22 I o (] 1410 ] o] SR T PO P PO PP PR PPRPRUPPON 5
2.2, EMPIAZamMUENTO.....ccciiiiiii ettt ettt e et e e st e e et e e e aba e e aate e e beeeataeeebeaeabaeearaeans 5
2.3. Arquitecto o Redactor del Proyecto de EJECUCION ...........cceciiiiiiiiiiiie ettt ree e 5
2.4. Redactor del Estudio Basico de Seguridad y Salud...........ccccooiiiiiieiiiiiierere e 5

P T O 1§ (o X F O TP P PSP PP PPRPPPPPRPPPON 5
DeSCrIPCION dE 12 0DIa.. ...ttt sttt e e st e et e sare e anas 6

4, R TETS o To TR e =T =T =1 =T STRPRN 6
4.1. Principales riesgos eVItables ..o 6
4.2. Principales riesSgos iNEVItADIES ........c.iiiiiee et 6
5. Proceso constructivo y riesgos-prevencion en cada fase..........cccovveviiiieii s 6
ST I o =N Ty ol T o I o =T =T - ST 6
5.2.  Actuaciones previas y deMOlICIONES ........c..cciiuiiiiiie ettt e et e e are e 7
5.3, MOVIMIENTO A8 TIEITAS ..euiiiiiii ettt sttt et e s e beete e tesbeeseeeesseeseeseeseeeneeneenneans 8
o S o LAYy 0 T 1= o o 1= 9
6. Medidas ESPECITICAS ......ciiiiiiii ettt 10
6.1. Riesgos especialesy prevencién (Anexo Il del RD 1627/1997) ley 54/2003 ........ccccocereiveverrnnne 10
6.2. Informacion de utilidad en caso de acCidente ...........ccccooeeiiiiiieieeee e 10

7. Previsiones para trabajo fULUIOS .........ccccoiiiiiiiee et nee e 12
7.1. Medidas de seguridad y salud en los trabajos de reparacion, conservacion y mantenimiento....12
8. Normativa de seguridad y salud aplicable ala obra........c..cccocooviiiiiiii i 13
S DR 1T T - | USSP 13
8.2. Equipos De Proteccion INdividual (EPI).........ccccoveiiiiiiiiiiee ettt 14
ST T =T T[0T T B LI =1 o Y- [ RS 14
8.4. Sequridad €N MAGUINAS ......ccoiiiiiiiiie ettt e s e e et e et e e s be e s be e s teesbeesbeesseesreesasesaeeenneenes 15
8.5, Prot@CCION ACUSTICA ...ccuviviiieiiite ettt et b et bbb bt et e b b e be e b sbeene e b nes 15
8.6. Otras disposiciones de apliCACION............ccueiiiiiiiiiic i e s 15
9. Pliego de condiCioNeS GENEIAIES .........oiiiiiiiiiee ettt st nee e 16
1S IR 0 o] [To F= el o o T=T3 e L= o o] 3 Vo (o S 16
9.2. Coordinador en materia de seguridad y Salud ............cccooiiiiiiiii i 16
9.3. Plan de seguridad y salud en el trabajo.........cccccoveiiiiiiiii i 16
9.4. Obligaciones de contratistas y subcontratistas............ccccceviiiiiiccic i 16
9.5. Obligaciones de los trabajadores autdNOMOS ..........ccceeieiiiieieie e e 17
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info@nau-a.com
20.09.2019 11/08509/19

9.6.
9.7.
9.8.
9.9.

Segellat
Libro de incidencias 05, RO, 1000Z010NEH L 107958.0A8) | ooeeeeeesereennens 18
Paralizacion de 10s trabajos.................ccooovvveen. OSSOSO SOOI 18
Derechos de 10S trabajadores ..........oiiiieieiieee et st nee e 18
Disposiciones minimas de seguridad y salud que deben aplicarse en las obras...........c..cccu..... 18
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20.09.2019 11/08509/19
~ Segellat
Estudio basico de seguridad y salud o piwwwcoalb orgiesy.

03EE7E571DC3325D791477F95016A7142C11F9CC

1. Objeto

De acuerdo con el RD 1627/97, de 24 de octubre, referente a Disposiciones minimas de seguridad y salud en obras de
edificacion, se procede a la redaccion del Estudio Basico de Seguridad y Salud al no estar el presente proyecto, consistente
en REFORMA DE LA PLAZA DONANTS DE SANG en el municipio de SANTA EUGENIA, en ninguno de los supuestos
definidos en el articulo 4 del referido Real Decreto.

2. Datos de la obra

2.1. Promotor

Nombre: Ajuntament de Santa Eugénia

NIF: P0705300B

Domicilio: Pz/ Bernat de Santa Eugénia 1, 07142; T.M. Sta Eugeénia
Teléfono: 971144045

2.2. Emplazamiento

La plaza se ubica en un lateral de la calle Major de Santa Eugénia, en la parte norte del pueblo. Tiene una superficie
aproximada de 185 m2, con forma cuadrada, y un pronunciado desnivel.

2.3. Arquitecto o Redactor del Proyecto de Ejecucion

Arquitecto: Federico Delgado Lledé
Col. nim.: 567,149 COAIB

NIF: 43145152-G
Arquitecto: Erik Jergensen Roca
Col. nim.: 587,516 COAIB

NIF: 43157663-A

2.4. Redactor del Estudio Basico de Seguridad y Salud

Arquitecto: Federico Delgado Lledé

Arquitecto: Erik Jergensen Roca

2.5. Otros

a. Duracioén estimada de la Obra: el plazo de ejecucion previsto inicialmente desde el comienzo hasta su terminacién

completa es de 3 meses.

b. Presupuesto de Ejecucién Material: asciende, segun Proyecto, a la cantidad de 28.039,64 € (VEINTIOCHO MIL
TREINTA Y NUEVE EUROS CON SESENTA Y CUATRO CENTIMOS).

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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20.09.2019 11/08509/19
o - Sgg’e’llat -
3. Descripcion de la obra e B e wvscoalborglosy.

03EE7E571DC3325D791477F95016A7142C11F9CC

El objeto del proyecto consiste en desplazar el monolito-monumento a los donantes de sangre, existente en el limite
Nordeste de la plaza, sobre un pedestal de considerable tamafio, asi como solventar las patologias del firme actual, y
pavimentar la plaza. No es objeto del proyecto intervenir en instalaciones, desmontes o terraplenes, o la
reconfiguracion de la plaza a escala general. Por lo tanto dado que la plaza actualmente tiene una considerable
pendiente, y ademas irregular a lo largo de las distintas fachadas, se opta por usar un pavimento discontinuo y
fragmentado que permitira adaptarse a las diferentes inclinaciones, rasantes, y puntos de encuentro en el perimetro de
la plaza. Se usa en esta situacion el trispol mallorqui, pavimento que ya se encuentra en otros espacios publicos del
municipio. En el resto de la plaza se opta por un empedrado irregular de piedra caliza local o similar a la del entorno,
abujardada, o con tratamiento antideslizante. Dado los problemas existentes de asientos diferenciales que aparecen
en la plaza y dado que una parte de ella habra trafico rodado, por debajo del pavimento se opta por implementar una
solera de hormigdn, sobre una subase de gravas de 20 cm de espesor. Se colocan ademas unos bordillos enrasados
con el pavimento, de forma discontinua pero repartidos en toda la plaza que sirven para replantear y ordenar la
geometria de las pendientes asi como ayudar a estabilizar y compactar las capas del firme.

4. Riesgos generales

4.1. Principales riesgos evitables

- Caidas a distinto nivel

- Caida de materiales

- Golpes con maquinas, herramientas y materiales
- Heridas con objetos punzantes

- Proyeccion de particulas en los ojos

- Desprendimientos

- Electrocuciones

- Incendios

- Atropellos por maquinas o vehiculos

- Lesiones derivadas del ruido y/o del polvo

4.2. Principales riesgos inevitables

- Uso incorrecto de maquinas, vehiculos, materiales y herramientas
- Acceso a la obra de personas no autorizadas

- Condiciones meteorolégicas

- Vuelco de maquinaria o vehiculos

- Caida de materiales en proceso de manipulacién

- Lumbalgias por sobreesfuerzos

5. Proceso constructivo y riesgos-prevencion en cada fase

5.1. Prevencion general

- Senalizacion de los acopios en la via publica (si fuera necesario)

- Cartel indicador referente a la obligatoriedad del uso del casco

- Cartel indicador referente a la prohibicion del acceso a la obra de personas no autorizadas

- Cartel indicador referente al riesgo de caiga de objetos

- Disponer en las proximidades del puesto de trabajo, de locales especiales equipados con un nidmero
suficiente de retretes y de lavabos.

- Botiquin de primeros auxilios. Dicho botiquin estard a cargo de una persona capacitada designada por la
empresa constructora.
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- Descripcion: Demolicién de pavimento existente de hormigén impreso. Demolicién de mobiliario urbano.

- Riesgos de esta fase y prevencion: En el siguiente cuadro se indican los riesgos mas frecuentes, las medidas

preventivas, las protecciones individuales y las colectivas.

Riesgos mas frecuentes Medidas Preventivas Protecciones Individuales Protecciones colectivas

= Barandillas en borde de

= Caidas de operarios al = Talud natural del terreno = Casco de seguridad

mismo nivel
= Caidas de operarios al
interior de la excavacion
= Caidas de objetos sobre

Entibaciones

Limpieza de bolos y viseras
Apuntalamientos, apeos
Achique de aguas

= Botas o calzado de
seguridad

= Botas de seguridad
impermeables

operarios Separacion transito de = Guantes de lonay piel
= Caidas de materiales vehiculos y operarios = Guantes impermeables
transportados No permanecer en radio de = Gafas de seguridad
= Choques o golpes contra accion maquinas = Protectores auditivos
objetos Avisadores 6pticos y = Cinturdn de seguridad

= Atrapamientosy
aplastamientos por partes
moviles de maquinaria

= Lesiones y/o cortes en
manos y pies

acusticos en maquinaria
Proteccidn partes méviles
maquinaria

Cabinas o pérticos de
seguridad

= Cinturdn antivibratorio
= Ropa de Trabajo
= Traje de agua (impermeable)

excavacion
= Tableros o planchas en

huecos

horizontales

= Sobreesfuerzos = No acopiar materiales junto
= Ruido, contaminacion borde excavacion
acustica = Conservacion adecuada vias
= Vibraciones de circulacién
= Ambiente pulvigeno = Vigilancia edificios
= Cuerpos extrafnos en los ojos colindantes
= Contactos eléctricos = No permanecer bajo frente
directos e indirectos excavacion
= Ambientes pobres en = Distancia de seguridad
oxigeno lineas eléctricas
= Inhalacién de sustancias
toxicas

= Ruinas, hundimientos,
desplomes en edificios
colindantes.

= Condiciones meteoroldgicas
adversas

= Trabajos en zonas humedas
o0 mojadas

= Problemas de circulacién
interna de vehiculos y
maquinaria.

= Desplomes,
desprendimientos,
hundimientos del terreno.

= Contagios por lugares
insalubres

= Explosiones e incendios
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- Descripcion: Excavacion de tierras para explanacion. Encachado de gravas para base solera.

- Riesgos de esta fase y prevencion: En el siguiente cuadro se indican los riesgos mas frecuentes,

preventivas, las protecciones individuales y las colectivas.

Riesgos mas frecuentes

Medidas Preventivas

Protecciones Individuales

Protecciones colectivas

= Caidas de operarios al
mismo nivel

= Caidas de operarios al
interior de la excavacion

= Caidas de objetos sobre
operarios

= Caidas de materiales
transportados

= Choques o golpes contra
objetos

= Atrapamientosy
aplastamientos por partes
moviles de maquinaria

= Lesiones y/o cortes en
manos y pies

= Sobreesfuerzos

= Ruido, contaminacion
acustica

= Vibraciones

= Ambiente pulvigeno

= Cuerpos extrafos en los ojos

= Contactos eléctricos
directos e indirectos

= Ambientes pobres en
oxigeno

= Inhalacién de sustancias
toxicas

= Ruinas, hundimientos,
desplomes en edificios
colindantes.

= Condiciones meteorolégicas
adversas

= Trabajos en zonas humedas
0 mojadas

= Problemas de circulacién
interna de vehiculos 'y
maquinaria.

= Desplomes,
desprendimientos,
hundimientos del terreno.

= Contagios por lugares
insalubres

= Explosiones e incendios

= Talud natural del terreno

= Entibaciones

= Limpieza de bolos y viseras

= Apuntalamientos, apeos

= Achique de aguas

= Separacion transito de
vehiculos y operarios

= No permanecer en radio de
accién maquinas

= Avisadores opticos y
acusticos en maquinaria

= Proteccion partes méviles
maquinaria

= Cabinas o pérticos de
seguridad.

= No acopiar materiales junto
borde excavacion

= Conservacion adecuada vias
de circulacién

= Vigilancia edificios
colindantes

= No permanecer bajo frente
excavacion

= Distancia de seguridad
lineas eléctricas

= Barandillas en borde de
excavacion

= Tableros o planchas en
huecos horizontales

Casco de seguridad
Botas o calzado de
seguridad

Botas de seguridad
impermeables
Guantes de lona y piel
Guantes impermeables
Gafas de seguridad
Protectores auditivos
Cinturdn de seguridad
Cinturén antivibratorio
Ropa de Trabajo

Traje de agua (impermeable).

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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- Descripcion: Ejecucion de nuevo pavimento de piedra irregular y pavimento empedrado de cantos rodados.

- Riesgos de esta fase y prevencion: En el siguiente cuadro se indican los riesgos mas frecuentes,

preventivas, las protecciones individuales y las colectivas.

las medidas

Riesgos mas frecuentes

Medidas Preventivas

Protecciones Individuales

Protecciones colectivas

= Caidas de operarios al
mismo nivel

= Caidas de operarios a
distinto nivel.

= Caida de operarios al vacio.

= Caidas de objetos sobre
operarios

= Caidas de materiales
transportados

= Choques o golpes contra
objetos

= Atrapamientosy
aplastamientos

= Atropellos, colisiones,
alcances, vuelcos de
camiones.

= Lesiones y/o cortes en
manos

= Lesiones y/o cortes en pies

= Sobreesfuerzos

= Ruido, contaminacién
acustica

= Vibraciones

= Ambiente pulvigeno

= Cuerpos extrafos en los ojos

= Dermatosis por contacto
cemento y cal.

= Contactos eléctricos
directos

= Contactos eléctricos
indirectos

= Ambientes pobres en
oxigeno

= Inhalacién de vapores y
gases

= Trabajos en zonas humedas

0 mojadas
= Explosiones e incendios
= Derivados de medios
auxiliares usados

= Radiaciones y derivados de

soldadura
= Quemaduras
= Derivados del

= Mallazos.

= Carcasas o resguardos de
proteccion de partes méviles
de maquinas.

= Mantenimiento adecuado de
la maquinaria

= Plataformas de descarga de
material.

= Evacuacién de escombros

= Andamios adecuados

= Limpieza de las zonas de
trabajo y de transito

= Casco de seguridad

= Botas o calzado de
seguridad

= Botas de seguridad
impermeables

= Guantes de lonay piel

= Guantes impermeables

= Gafas de seguridad
Protectores auditivos

= Cinturén de seguridad

= Ropa de trabajo

= Pantalla de soldador

= Marquesinas rigidas

= Barandillas

= Pasos o pasarelas

= Redes verticales

= Redes horizontales
Andamios de seguridad

= Escalera de acceso
peldaneada y protegida

= Tableros o planchas en
huevos horizontales

= Escaleras auxiliares
adecuadas

almacenamiento inadecuado
de productos combustibles
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Riesgos especiales y prevencion (Anexo Il del RD 1627/1997) ley 54/2003

1. Trabajos con riesgos especialmente graves de sepultamiento, hundimiento o caida de altura, por las
particulares caracteristicas de la actividad desarrollada, los procedimientos aplicados, o el entorno del

puesto de trabajo.

2. Trabajos en los que la exposicion a agentes quimicos o bioldégicos suponga un riesgo de especial
gravedad, o para los que la vigilancia especifica de la salud de los trabajadores sea legalmente exigible.

3.  Trabajos con exposicion a radiaciones ionizantes para los que la normativa especifica obliga a la
delimitacion de zonas controladas o vigiladas.

oo~ o

No se han detectado riesgos de especial gravedad.

6.2. Informacion de utilidad en caso de accidente

Trabajos en la proximidad de lineas eléctricas de alta tension.
Trabajos que expongan a riesgo de ahogamiento por inmersién.
Obras de excavacidn de tlneles, pozos y otros trabajos que supongan movimientos de tierra subterraneos.
Trabajos realizados en inmersién con equipo subacuatico.

Trabajos realizados en cajones de aire comprimido.

Trabajos que impliquen el uso de explosivos.

0. Trabajos que requieran montar o desmontar elementos prefabricados pesados.

1. Para casos leves habra que acudir al Centro de Salud de Santa Maria del Cami, sita en la Plaga
Nova 1, 07320; Santa Maria del Cami. Su nimero de teléfono es el 971 14 03 14.

F Eroskli

o
b 4

La Casa Natural

Ma-3010
Plaga Robiol

o)

Tenim Tot Per Al VIS L
Ma-3010
Funeraria Can f;,

Pere Antoni

ites i verdures

Ma-3020

Eroski

@

Ma-3020
Placa Nova

Santa Maria del
Cami Centre de Salut

Ma-3020

Ajuntament de Santa
Maria del Cami

QD

Ma-3020

1. Emplazamiento Centro de Salud Santa Maria

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia

10



NAUARQUITECTURA

% 89;{11%5%11 “P}?E}C’}%éd‘ rico Delgado, arquitecto
» ILLES BALE A R SElik Jergensen, arquitecto

mms;w
BIBBIRR

2.

) ; . http :iiwww.coaib.orgicsy
Para casos mas graves habra que acudir al Hospi

info@nau-a.com
20.09.2019 11/08509/19
Segellat

(Ley 25/2008. R.D. 1000/2010-MEH. Llei 10/1988-CAIB}

03EE7E571DC32250701477F05016A7142C11F0ce - 3 de Manacor s/n, CP
07198, en Palma. Su nimero de teléfono es el 871 20 20 00.

3
o Fundaci6 Deixalles 2
oS
[
tH
2
)
PALMA DE s
MALLORCA &
2 [uiagoni
URBANITZACIO
- oFilem SON MONEDER
Q Bricomart Construccion
y reforma
Son Morro
Me301s Q C'an Mati
Son Puig del Pont
s Q TR
Son Puig Vell Q o Son Net Nou

JN MALFERIT

3.  Telf. Bomberos: 085
4, Telf. Emergencias: 112

5. Telf. Urgencias Sanitarias: 061

SA CREU
— VERMELLA

Frau Automéviles Kia O W FociFum
Ma-3011

Ms-3012

Q Cal-legi Pablic
de Son Ferriol

Col legi Sant Anton| Abat

Ma30’ Campo de Fut
Q O Ferriolense
,Hospnal de Son Llatzer

o Armeria Monserrat
SON FERRIOL !
O Bankia

Mundo Cannabis

O Farmacia
el SIGAED Grow Shop P
Ma-5012
s
£
Ma15 Ma-5012

GasAuto Repsol AutoGas Q

2. Emplazamiento Hospital de Son Llatzer
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Se recuerda en este apartado las normas a tener en cuenta para el mantenimiento, reparacién y conservacion de la
vivienda una vez finalizadas las obras, por el Propietario del mismo, por medio de personal o técnico competente, planifique
y verifique periédicamente las pertinentes revisiones, para la perfecta explotacion de la misma.

En la planificacién de los trabajos a realizar, tanto para la conservacion, mantenimiento o reparacién de la vivienda en
cuestion, por parte del propietario, ademas de lo antes dispuesto, se tendrd en cuenta lo dictado en las Medidas de
Seguridad que a continuaciéon se explican. Estando a lo que se disponga de la Reglamentacién legal vigente en su
momento, tanto de Ambito Local, Autonémico o Estatal, referida a cada uno de los oficios, que intervienen en la
planificacion de los trabajos antes resefados.

7.1. Medidas de seguridad y salud en los trabajos de reparacién, conservacion y mantenimiento

El garantizar las medidas de seguridad y salud en la ejecucion de los trabajos de reparacién, conservacion y mantenimiento
del edificio, conlleva medidas preventivas similares a las descritas en el estudio de seguridad y salud, para los trabajos
correspondientes de ejecucion de obra. Los trabajos que se prevén en este apartado se circunscriben fundamentalmente a
los elementos descritos de una forma exhaustiva en los apartados del estudio.

No obstante, las prevenciones sefialadas, se complementaran con las necesarias por el hecho de estar el edificio en uso. Es
decir, se aislard en su caso, la zona de la obra, se pondran sefalizaciones o se dejaran fuera de servicio las instalaciones o
partes del edificio que estén afectados por los trabajos. Los trabajos en las instalaciones, ademas de lo prescrito en el
estudio, se regiran por la normativa siguiente:

Instalacién eléctrica, fontaneria
Los trabajos de reparacion, conservacién y mantenimiento de estas instalaciones, se realizardn por empresas
autorizadas. Se contemplaran las medidas de seguridad reflejadas en el apartado correspondiente de este estudio.

Otras instalaciones

En general, todas las instalaciones requieren para las labores de mantenimiento de un técnico competente que las
supervise y que vigile que se cumpla con la normativa técnica y normativa en materia de prevencion que afecte a dicha
instalacion. Se tendrd especial cuidado en los trabajos de reparacion y mantenimiento de ascensores y aparatos
elevadores. Se vigilara que queden fuera de servicio durante la ejecucion de los trabajos y que se protejan debidamente
todos los huecos de la caja de ascensor. Se observaran todas las medidas de seguridad contempladas en este estudio es
cuanto a proteccion de huecos, sefalizaciones y contactos eléctricos. En general, en los trabajos de reparacion,
conservacion y mantenimiento, se cumpliran todas las disposiciones que sean de aplicacion de la ordenanza general e
higiene en el trabajo.

Las empresas que realicen los trabajos de mantenimiento deberan cumplir lo especificado en la Ley 31/1995, de 8 de
noviembre, de Prevencion de Riesgos Laborales y en concreto en los articulos:

Art. 16 Evaluacion de los riesgos Art. 24 Coordinacién de actividades empresariales
Art. 17 Equipos de trabajos y medios de proteccion Art. 31 Servicios de prevencion

Art. 19 Formacion de los trabajadores Art. 35 Delegados de prevencion

Art. 20 Medidas de emergencia Art. 38 Comité de seguridad y salud

Art. 21 Riesgo grave e inminente Art. 44 Paralizacion de los trabajos

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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8.1. General

Disposiciones minimas de seguridad y salud en obras de construccion
RD 1627/1997 de 24 de octubre

BOE 25.10.1997

Observaciones

Modificado por el RD 2177/2004, de 12 de noviembre

Modificado por el RD 337/2010, de 19 de marzo

Ley de Prevencion de Riesgos Laborales
Ley 31/1995 de 8 de noviembre
BOE 10.11.1995

Reforma del Marco Normativo de la Prevencion de Riesgos Laborales
Ley 54/2003 de 12 de diciembre
BOE 13.12.2003

Reglamento de los Servicios de Prevencion

RD 39/1997 de 17 de enero. Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales
BOE 31.01.1997

Observaciones

Modificado por el RD 337/2010, de 19 de marzo

Prevencion de Riesgos Laborales, en materia de coordinacion de actividades empresariales.
RD 171/2004, de 30 de enero. Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.
BOE  31.01.2004

Regulacién de la subcontratacion en el sector de la construccion
Ley 32/2006, de 18 de octubre
BOE 19.09.2006

Desarrollo de la Ley 32/2006 reguladora de la subcontratacion en el sector de la construccién
RD 1109/2007, de 24 de agosto. Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales

BOE 25.08.2007

Observaciones

Modificado por el RD 337/2010, de 19 de marzo

Disposiciones Minimas en Materia de Seiializacion de Seguridad y Salud
RD 485/1997 de 14 de abril
BOE 23.04.1997

Disposiciones Minimas de Seguridad y Salud Relativas a la Manipulacién Manual de Cargas que Entrane
Riesgos, en particular dorso lumbares, para los Trabajadores

RD 487/1997 de 14 de abril

BOE 23.04.1997

Proteccion de los Trabajadores contra los Riesgos Relacionados con la Exposiciéon a Agentes Biolégicos
durante el Trabajo

RD 664/1997 de 12 de mayo

BOE 24.05.1997

Proteccion de los Trabajadores contra los Riesgos Relacionados con la Exposicion a Agentes Cancerigenos
durante el Trabajo

RD 665/1997 de 12 de mayo

BOE 24.05.1997

Proyecto de reforma de la plaza Donants de Sang; Sta Eugénia
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Disposiciones Minimas de Seguridad y Salud Relativiszzica 7003025070147 rasoieariaociiroce, 1dores de Equipos de
Proteccion Individual

RD 773/1997 de 30 de mayo

BOE 12.06.1997

Disposiciones Minimas de Seguridad y Salud para la Utilizacion por los Trabajadores de los Equipos de
Trabajo

RD 1215/1997 de 18 de julio

BOE 07.08.1997

Observaciones

Modificado por el RD 2177/2004, de 12 de noviembre

Proteccion a los Trabajadores frente a los Riegos derivados de la Exposicion al Ruido durante el Trabajo
RD 1316/1989 de 27 de octubre
BOE 02.11.1989

Proteccion contra Riesgo Eléctrico
RD 614/2001
BOE 21.06.2001

Se aprueba el Modelo de Libro de Incidencias en Obras de Construccion
Orden de 12 de enero de 1998
DOGC 27.01.1998

Convenios y recomendaciones OIT
Convenio 167 sobre seguridad y salud en la construccién. Adoptado el 20 de junio de 1988

Clasificacion de los productos de construccion y de los elementos constructivos en funcién de sus
propiedades de reaccion y de resistencia frente al fuego.
RD 110/2008, de 1 de febrero

Produccion y gestion de los residuos de construccion y demolicion
RD105/2008, de 1 de febrero

8.2. Equipos De Proteccion Individual (EPI)

Condiciones para la comercializacion y libre circulacién intracomunitaria de los equipos de proteccién
individual

RD 1407/1992, de 20 de noviembre

BOE 28.12.1992

Observaciones

Modificado por el RD 159/1995, de 3 de febrero

Disposiciones minimas de seguridad y salud relativas a la utilizacion por trabajadores de equipos de
proteccion individual

RD 773/1997, de 30 de mayo

BOE 12.06.1997

8.3.  Equipos De Trabajo

Disposiciones minimas de seguridad y salud para la utilizacion por los trabajadores de los equipos de trabajo
RD 1215/1997, de 18 de julio. Ministerio de Presidencia

BOE 07.08.1997

Observaciones

Modificado por el RD 2177/2004, de 12 de noviembre
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Proteccion de la salud y la seguridad de los trabajadorssee oo se0 01 ronaica sciirocc. que puedan derivarse
de la exposicion a vibraciones mecanicas

RD1311/2005, de 4 de noviembre. Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales

BOE 05.11.2005

Observaciones

Modificado por el RD 330/2009, de 13 de marzo

8.4. Seguridad en maquinas

Reglamento de aparatos elevadores para obras

Orden de 23 de mayo de 1997. Ministerio de Industria

BOE 14.06.1977

Observaciones

Modificado por la Orden de 7 de marzo de 1981. Ministerio de Industria y Energia

8.5. Proteccion acustica

Proteccion de la salud y la seguridad de los trabajadores contra los riesgos relacionados con la exposicion al
ruido

RD 286/2006, de 10 de marzo. Ministerio de la Presidencia

BOE 11.03.2006

Determinacion y limitacion de la potencia acustica admisible de determinado material y maquinaria de obra
RD 245/1989, de 27 de febrero. Ministerio de Industria y Energia.

BOE 11.03.1989

Observaciones

Modificado por la Orden de 17 de noviembre de 1989. Ministerio de Industria y Energia

Modificado por la Orden de 18 de julio de 1.991. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Modificado por el RD 71/1992 de 31 de enero. Ministerio de Industria

Modificado por la Orden de 29 de marzo de 1996. Ministerio de Industria y Energia

8.6. Otras disposiciones de aplicacion

Disposiciones minimas de seguridad y salud relativas a la manipulacion manual de cargas que entraien
riesgos, en particular dorsolumbares, para los trabajadores.

RD 487/1997, de 14 de abril

BOE 23.04.1997

Reglamento electrotécnico de baja Tension e Instrucciones Complementarias.
RD 842/2002, de 2 de agosto, del Ministerio de Ciencia y Tecnologia
BOE 18.09.2002

Modelo de libro de Incidencias correspondiente a las obras en que sea obligatorio un Estudio de Seguridad y
Salud en el trabajo.

Orden de septiembre de 1986. Ministerio de Trabajo y Seguridad Social

BOE 13.10.1986
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9.1. Obligaciones del promotor

Antes del inicio de los trabajos, el promotor designara un Coordinador en materia de Seguridad y Salud, cuando en la
ejecucion de las obras intervengan mas de una empresa, 0 una empresa y trabajadores auténomos o diversos
trabajadores auténomos.

9.2. Coordinador en materia de seguridad y salud

La designacién del Coordinador en la elaboracién del proyecto y en la ejecucién de la obra podra recaer en la misma
persona. El Coordinador en materia de seguridad y salud durante la ejecuciéon de la obra, debera desarrollar las
siguientes funciones:

1. Coordinar la aplicacion de los principios generales de prevencion y seguridad.

2. Coordinar las actividades de la obra para garantizar que las empresas y personal actuante apliquen de
manera coherente y responsable los principios de accién preventiva que se recogen en el Articulo 15 de
la Ley de Prevenciéon de Riesgos Laborales durante la ejecucion de la obra, y en particular, en las
actividades a que se refiere el Articulo 10 del Real Decreto 1627/1.997.

3. Aprobar el Plan de Seguridad y Salud elaborado por el contratista y, en su caso, las modificaciones
introducidas en el mismo.

4, Organizar la coordinacion de actividades empresariales previstas en el Articulo 24 de la Ley de
Prevencion de Riesgos Laborales.

5. Coordinar las acciones y funciones de control de la aplicacién correcta de los métodos de trabajo.

6. Adoptar las medidas necesarias para que solo las personas autorizadas puedan acceder a la obra.

La Direccion Facultativa asumira estas funciones cuando no fuera necesaria la designacién del Coordinador.
9.3. Plan de seguridad y salud en el trabajo

En aplicacién del Estudio Basico de Seguridad y Salud, el contratista, antes del inicio de la obra, elaborara un Plan de
Seguridad y Salud en el que se analicen, estudien, desarrollen y complementen las previsiones contenidas en este
Estudio Basico y en funcion de su propio sistema de ejecuciéon de obra. En dicho Plan se incluirdn, en su caso, las
propuestas de medidas alternativas de prevencién que el contratista proponga con la correspondiente justificacion
técnica, y que no podran implicar disminucion de los niveles de proteccién previstos en este Estudio Basico.

El Plan de Seguridad y Salud deberd ser aprobado, antes del inicio de la obra, por el Coordinador en materia de
Seguridad y Salud durante la ejecucién de la obra. Este podra ser modificado por el contratista en funcion del proceso
de ejecucion de la misma, de la evolucién de los trabajos y de las posibles incidencias o modificaciones que puedan
surgir a lo largo de la obra, pero que siempre con la aprobacion expresa del Coordinador. Cuando no fuera necesaria la
designacion del Coordinador, las funciones que se le atribuyen seran asumidas por la Direccién Facultativa.

Quienes intervengan en la ejecucion de la obra, asi como las personas u 6rganos con responsabilidades en materia de
prevencion en las empresas intervinientes en la misma y los representantes de los trabajadores, podran presentar por
escrito y de manera razonada, las sugerencias y alternativas que estimen oportunas. El Plan estard en la obra a
disposicion de la Direccién Facultativa.

9.4. Obligaciones de contratistas y subcontratistas

Se entendera al “constructor” con los mismos términos que al “contratista”. El contratista y subcontratistas estaran
obligados a:
1. Aplicar los principios de accidn preventiva que se recogen en el Articulo 15 de la Ley de Prevencién de

Riesgos laborales y en particular:

- El mantenimiento de la obra en buen estado de limpieza.

- La eleccién del emplazamiento de los puestos y areas de trabajo, teniendo en cuenta sus condiciones

de acceso y la determinacion de las vias o zonas de desplazamiento o circulacién.
- La manipulacién de distintos materiales y la utilizacién de medios auxiliares.
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- La delimitacién y acondicionamiento de las zonas de almacenamiento y depdsito de materiales, en
particular si se trata de materias peligrosas.

- El almacenamiento y evacuacion de residuos y escombros.

- Larecogida de materiales peligrosos utilizados.

- La adaptacion del periodo de tiempo efectivo que habra de dedicarse a los distintos trabajos o fases.

- La cooperacion entre todos los intervinientes en la obra.

- Las interacciones o incompatibilidades con cualquier otro trabajo o actividad.

2. Cumplir y hacer cumplir a su personal lo establecido en el Plan de Seguridad y Salud.

3. Cumplir la normativa en materia de prevencion de riesgos laborales, teniendo en cuenta las obligaciones
sobre coordinacidon de las actividades empresariales previstas en el Articulo 24 de la Ley de Prevencién
de Riesgos Laborales, asi como cumplir las disposiciones minimas establecidas en el Anexo IV del Real
Decreto 1627/1.997.

4, Informar y proporcionar las instrucciones adecuadas a los trabajadores auténomos sobre todas las
medidas que hayan de adoptarse en lo que se refiera a seguridad y salud.
5. Atender las indicaciones y cumplir las instrucciones del Coordinador en materia de seguridad y salud

durante la ejecucion de la obra.

Serdn responsables de la ejecucién correcta de las medidas preventivas fijadas en el Plan y en lo relativo a las
obligaciones que le correspondan directamente o, en su caso, a los trabajos auténomos por ellos contratados.
Ademas responderdan solidariamente de las consecuencias que se deriven del incumplimiento de las medidas previstas
en el Plan.

Los subcontratistas a su vez pueden subcontratar con otras empresas subcontratistas o con trabajadores auténomos,
partes de los trabajos siempre dentro de los limites que establece la Ley 32/2006, de 18 de octubre, Reguladora de la
subcontratacion en el Sector de la Construccion. En particular, dicha Ley implica las siguientes obligaciones:

1. Estar inscritas todas las empresas que intervengan en obras de construccion, en el Registro de
Empresas Acreditadas.
2. Dispone de una organizacién productiva propia contando con medios materiales y personales y

utilizarlos en el desarrollo de la actividad contratada, ejerciendo directamente la organizacién y direccién
de los trabajos.

3. Acreditar que su personal (tanto directivo como de produccién) disponen de formacién preventiva

necesaria.

Acreditar que disponen de organizacion preventiva.

Disponer de al menos un 30% de plantilla con contrato a tiempo indefinido.

Disponer por el contratista de un Libro de subcontratacién de obra.

Respetar el limite de subcontrataciones.

No ok

Las responsabilidades del Coordinador, Direccién Facultativa y el Promotor no eximiran de sus responsabilidades a los
contratistas y a los subcontratistas.

9.5. Obligaciones de los trabajadores auténomos

Los trabajadores auténomos estan obligados a:

1. Aplicar los principios de la accién preventiva que se recoge en el Articulo 15 de la Ley de Prevencién de
Riesgos Laborales, y en particular:
- El almacenamiento y evacuacion de residuos y escombros.
- El mantenimiento de la obra en buen estado de orden y limpieza.
- Larecogida de materiales peligrosos utilizados.
- La adaptacion del periodo de tiempo efectivo que habra de dedicarse a los distintos trabajos o fases.
- La cooperacidn entre todos los intervinientes en la obra.
- Las interacciones o incompatibilidades con cualquier otro trabajo o actividad.

2. Cumplir las disposiciones minimas establecidas en el Anexo IV del Real Decreto 1627/1.997.

3. Ajustar su actuacién conforme a los deberes sobre coordinaciéon de las actividades empresariales
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4, Cumplir con las obligaciones establecidas para los trabajadores en el Articulo 29, apartados 1y 2 de la
Ley de Prevencién de Riesgos Laborales.

5. Utilizar equipos de trabajo que se ajusten a lo dispuesto en el Real Decreto 1215/ 1.997.

6. Elegir y utilizar equipos de proteccidn individual en los términos previstos en el Real Decreto 773/1.997.

7. Atender las indicaciones y cumplir las instrucciones del Coordinador en materia de seguridad y salud.

Los trabajadores auténomos deberan cumplir lo establecido en el Plan de Seguridad y Salud.
9.6. Libro de incidencias

En cada centro de trabajo existira, con fines de control y seguimiento del Plan de Seguridad y Salud, un Libro de
Incidencias que constara de hojas por duplicado y que sera facilitado por el Colegio Profesional al que pertenezca el
técnico que haya aprobado el Plan de Seguridad y Salud. Debera mantenerse siempre en obra y en poder del
Coordinador. Tendradn acceso al Libro, la Direcciéon Facultativa, los Contratistas y Subcontratistas, los Trabajadores
Auténomos, las personas con responsabilidades en materia de prevencion de las empresas intervinientes, los
representantes de los trabajadores, y los técnicos especializados de las Administraciones Publicas competentes en
esta materia, quienes podran hacer anotaciones en el mismo.

9.7. Paralizacion de los trabajos

Cuando el Coordinador y durante la ejecucion de las obras, observase incumplimiento de las medidas de seguridad y
salud, advertird al contratista y dejara constancia de tal incumplimiento en el Libro de Incidencias, quedando facultado
para, en circunstancias de riesgo grave e inminente para la seguridad y salud de los trabajadores, disponer la
paralizacién de tajos o, en su caso, de la totalidad de la obra. Dara cuenta de este hecho a los efectos oportunos, a la
Inspeccidn de Trabajo y Seguridad Social de la provincia en que se realiza la obra. Igualmente notificara al contratista,
y en su caso a los subcontratistas y/o autéonomos afectados de la paralizaciéon y a los representantes de los
trabajadores.

9.8. Derechos de los trabajadores

Los contratistas y subcontratistas deberdn garantizar que los trabajadores reciban una informacion adecuada y
comprensible de todas las medidas que hayan de adoptarse en lo que se refiere a su seguridad y salud en la obra. Una
copia del Plan de Seguridad y Salud y de sus posibles modificaciones, a los efectos de su conocimiento y seguimiento,
sera facilitada por el contratista a los representantes de los trabajadores en el centro de trabajo.

9.9. Disposiciones minimas de seguridad y salud que deben aplicarse en las obras

Las obligaciones previstas en las tres partes del Anexo IV del Real Decreto 1627/1.997, por el que se establecen las
disposiciones minimas de seguridad y salud en las obras de construccion, se aplicaran siempre que lo exijan las
caracteristicas de la obra o de la actividad, circunstancias o cualquier riesgo.

Santa Eugeénia, agosto de 2019
Federico Delgado Lledé, arquitecto
Erik Jergensen Roca, arquitecto
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